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Hyrje

Diaspora shqiptare eshté njée vleré e shtuar e kombit. Ajo nuk éshte vetém njé burim,
faktor dhe rezervuar té ardhurash financiare, por njé kapital i madh njerézor dhe social.

Duke u bazuar né kontributin, potencialet e Diasporés shqiptare dhe réndesineé e
angazhimit té saj né zhvillimin ekonomik, shoqgéror e kulturor té vendit, politikebéresit
dhe institucionet shtetérore shqiptare vijojné me hartimin dhe zbatimin e politikave
shtetérore gjitheperfshirese per marrédhéniet e shtetit shqiptar me Diasporéen.

Strategjia Kombeétare e Diasporés (2018-2024) dhe Plani i Veprimit, miratuar me Vendimin
Nr.259, datée 09.05.2018, te Keshillit té Ministrave, éshté njé ndér dokumentet thelbésore
mbi politikat e reja pér Diasporén. Strategjia éshté njé hap i réndésishém i reformés
shtetérore pér Diasporén dhe synon té ndértojé njé bashképunim gjithépérfshirés me
komunitetet e Diasporés. Objektivat e Strategjisé realizohen népérmjet zbatimit té 72
masave té Planit té Veprimit.

Agjencia Kombeétare e Diasporés ndjek zbatimin e masave té Planit té Veprimit nga
institucionet pérkatése dhe informon c¢do tre muaj publikun mbi ecuriné dhe procesin e
zbatimit té masave, permes publikimit té Buletinit.

Buletini nr. 1 (mars 2020) eéshté vazhdim i publikimeve té méparshme dhe né té jepet njée
informacion i detajuar mbi ecuriné e zbatimit té masave té Planit té Veprimit, te
Strategjiseé Kombétare te Diasporés nga institucionet shtetérore péergjegjéese pér politikat e
Diasporés. Publikimi i kétij dokumenti synon informimin e qytetaréve té interesuar brenda
dhe jashté vendit pér ecuriné e politikave shtetérore pér Diasporen. Gjithashtu, publikimi i
Buletinit informon anétarét e strukturave vendimmarrése lidhur me politikat ekzistuese,
sukseset e arritura dhe véshtirésité e hasura gjaté reformeés shtetérore pér Diasporén.

Buletini mbetet njé dokument i hapur pér cdo vérejtje dhe sugjerim. Institucionet, grupet
e interesit, publiku, media dhe qytetarét jané té mirépritur pér propozimet e tyre, té cilat
do té shérbejné pér fugizimin e bashképunimit me Diasporén.

Agjencia Kombétare e Diasporés
Tirané
Mars 2020



BULETINI Nr.1, MARS 2020°

QELLIMI | PUBLIKIMIT TE BULETINIT “PER ZBATIMIN E MASAVE TE PLANIT TE VEPRIMIT
TE STRATEGJISE KOMBETARE TE DIASPORES 2018 - 2024” ESHTE INFORMIMI I:

1. ANETAREVE TE KOMITETIT SHTETEROR TE DIASPORES MBI ECURINE E PLANIT TE
VEPRIMIT TE STRATEGJISE KOMBETARE TE DIASPORES (2018-2024), MIRATUAR ME
VENDIMIN NR.259/2018, TE KESHILLIT TE MINISTRAVE.

2. ANETAREVE TE NENKOMISIONIT PER DIASPOREN DHE MIGRACIONIN NE PERBERJE TE
KOMISIONIT TE POLITIKES SE JASHTME TE KUVENDIT TE SHQIPERISE, NGRITUR ME
VENDIMIN NR.98/2017, TE KUVENDIT TE SHQIPERISE.

3. INSTITUCIONEVE PERGJEGJESE PER ZBATIMIN E MASAVE TE PLANIT TE VEPRIMIT TE
STRATEGJISE KOMBETARE TE DIASPORES.

4. PUBLIKUT TE INTERESUAR PER ECURINE E REFORMES NE FUSHEN E MARREDHENIEVE ME
DIASPOREN SHQIPTARE.

1
Buletini Nr. 4 (dhjetor 2019) pérmban gjithashtu disa prej masave té Planit té Veprimit
té vitit 2018 té cilat jané né proces realizimi.



MASAT E PLANIT TE VEPRIMIT
2018-2020



Realizuar(Periodike)?
I Masa Nr.1 I

Bérja funksionale e institucioneve qe legjislacioni i ri ngarkon pér fushén e
marrédhénieve shtetérore me diasporén, si¢c jané Agjencia Kombétare pér Diasporén,
Fondi pér Zhvillimin e Diasporés dhe Qendra e Botimeve pér Diasporen. Hartimi i njé
plani té detajuar pér pérthithjen e fondeve té nevojshme pér financimin e politikave
dhe té masave té parashikuara né Strategjiné Kombétare. Ndarja e qarté e
kompetencave midis strukturave qé do té merren me trajtimin e diasporés. Krijimi i nje
njésie té specializuar pér rishikimin e legjislacionit pér diasporén pér té ndérmarre
ndryshimet e nevojshme.

INDIKATORET: Krijimi i Agjencisé Kombétare pér Diasporén, Fondit pér Zhvillimin e
Diasporés dhe Qendres sé Botimeve pér Diasporen.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2018 (periodike)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:
o Zevendéskryeministri

e Ministri i Shtetit per Diasporén
e Ministrii Financave dhe Ekonomisé

Buletini 2018:

~ Krijuar Keshilli Drejtues i Agjenciseé Kombétare té Diasporés né zbatim té Ligjit
Nr.115/2017 “Pér Krijimin e Agjencise Kombétare té Diasporés” dhe Vendimit
Nr.114/2018 te Keshillit té Ministrave “Pér pércaktimin e rregullave pér emeérimin,
shkarkimin dhe shpérblimin e kryetarit dhe té anétaréve té Keshillit Drejtues té
Agjencisé Kombétare te Diasporés”. Pérmbyllja nga DAP i rekrutimeve pér vendet e lira
té punés. Aktualisht, Agjencia Kombétare e Diasporés po punon pér zbatimin e misionit
té saj dhe Strategjisé Kombétare té Diasporeés.

~ Krijuar Késhilli Drejtues i Fondit Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés me Vendimin Nr.
594/2018 té Keshillit té Ministrave “Pér emérimin e kryetarit dhe té anétaréve te
Késhillit Drejtues té Fondit Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés”. Eméruar Drejtori
Ekzekutiv i FSHZHD-sé. Realizuar procedurat e rekrutimit pér punonjésit e FSHZHD-se.

~ Miratuar Vendimi Nr. 611/2018 i Késhillit té Ministrave “Pér financimin e projektit
“Diaspora pér Zhvillim” dhe zbatimin e tij nga Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e
Diasporés”. Mé daté 14 dhjetor 2018 u prezantua tek grupet e interesit, projekti
“Diaspora pér Zhvillim” i Fondit Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés.

2 Gjaté 2018-és dhe 2019-és jané krijuar institucionet pérkatése té Diasporés té parashikuara né masén
Nr. 1. Megjithaté, kjo masé éshté vendosur né proces pér shkak té plotésimit té strukturés shtetérore
pérgjegjése pér diasporén me institucione té reja té domosdoshme pér adresimin né ményré me
gjithepérfshirése té diasporés shqgiptare. Me krijimin e Qendrés sé Studimeve dhe Publikimeve pér
Arbéreshét krijohet njé institucion i posacém kushtuar komunitetit Arbéresh.



~ Miratuar Vendimi Nr. 637/2018 i Késhillit té Ministrave “Pér dhénien né pérdorim, pa
shpérblim, nga Drejtoria e Shérbimeve Qeveritare tek Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e
Diasporés dhe Qendra e Botimeve pér Diasporén, té vilave Nr.5, Nr. 6 dhe té palestrés
te Bllokut te Vilave Gjermane, Tiranée”.

~ Miratuar nga Kuvendi i Shqipérise Ligji Nr. 99/2018 “Per Buxhetin e vitit 2019” ku jané
parashikuar edhe fondet pér institucionet e Diasporeés.

Janar - Mars 2019:

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén ka nisur funksionimin née janar té 2019-és.

~ Né peérputhje me Vendimin Nr. 469/2018 te Keéshillit té Ministrave “Péer krijimin,
organizimin dhe funksionimin e Qendrés s€ Botimeve pér Diasporén”, jané eméruar me
Urdhrin Nr. 3/2018, té Ministrit te Shtetit per Diasporén kryetari dhe anétarét e Keshillit
Koordinues té Botimeve pér Diasporén.

~ Eshté eméruar Drejtori i Qendrés sé Botimeve pér Diasporén. Né proces miratimi i
struktures dhe emeérimi i personelit.

~ Realizuar dhe miratuar Raporti vjetor i punés pér vitin 2018 nga Agjencia Kombétare e
Diasporés dhe Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diaspores.

~ Dérguar me shkresén Nr. 1827 Prot., daté 29 mars 2019, “Raporti vjetor i punés pér
vitin 2018 te Agjencisé Kombétare té Diasporés”, Komisionit pér Politiken e Jashtme dhe
Neénkomisionit péer Diasporén dhe Migracionin, né Kuvendin e Shqipérise.

~ Dérguar me shkresén Nr. 1813 Prot., daté 29 mars 2019, “Raporti vjetor i punés pér
vitin 2018 té Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés”, Komisionit pér Politikén e
Jashtme dhe Nénkomisionit pér Diasporén dhe Migracionin, né Kuvendin e Shqipérisé.

Prill - Qershor 2019:

~ Miratuar Urdhri Nr. 76, daté 15.04.2019 i Kryeministrit "Pér miratimin e strukturés dhe
té organikés s€ Qendrés sé Botimeve pér Diasporén”. U ngrit komisioni pérgjegjées péer
rekrutimin e personelit té Qendrés sé Botimeve pér Diasporén, i cili e perfundoi procesin
e rekrutimit duke e béré funksional kété institucion.

~ Miratuar Vendimi Nr. 371, daté 29.05.2019 i Késhillit té Ministrave "Pér disa ndryshime
dhe shtesa né Vendimin Nr.594, daté 09.10.2018, te Keshillit te Ministrave, “Pér
emérimin e kryetarit dhe té anétaréve té Késhillit Drejtues té Fondit Shqiptar pér
Zhvillimin e Diasporés”, té ndryshuar”. Keéshilli i Ministrave miratoi propozimin e
Ministrit té Shtetit pér Diasporén pér ndryshimet dhe shtesat e anétaréve té Késhillit
Drejtues té Fondit Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés. Sipas vendimit, znj. Fjoralba
Caka emérohet si pérfagésuese nga ministria pérgjegjése pér drejtésiné; z. Kostandin
Shkurti emérohet si pérfagésues nga ministria pérgjegjése pér arsimin; znj. Kozeta
Angjeliu emérohet si péerfagesuese nga ministria pérgjegjése péer kulturén; dhe znj.
Anila Hyka Smorgrav emérohet si pérfagésuese nga Késhilli Koordinues i Diasporés. Pér
heré té paré njé anétar i Diasporés shqgiptare ka mundésiné pér té kontribuar prané njée
institucioni publik né Shqipéri.

~ Miratuar Vendimi Nr. 321, daté 15.05.2019 i Keshillit té Ministrave “Pér financimin e
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projektit “Diaspora shkencore si njé faktor ndryshimi né procesin e integrimit evropian
té Shqipérisé” dhe zbatimin e tij nga Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés”.
Projekti ka si géellim angazhimin e Diasporés shkencore shqgiptare dhe profesionistéve te
kualifikuar, né zbatim té Strategjise Kombétare, me qéllim gjenerimin e
transformimeve ekonomike dhe sociale né Shqipéri.

~ Fondi Shqiptar péer Zhvillimin e Diasporés, né kuader té projektit “Diaspora shkencore
si njé faktor ndryshimi né procesin e integrimit evropian té Shqipérisé”, ka realizuar
procedurat e rekrutimit pér punonjésit lidhur me vendet e shpallura pér zbatimin e kétij
projekti.

Korrik - Shtator 2019:

~ Miratuar Vendimi Nr. 514, Date 19.7.2019 i Keshillit té Ministrave “Pér financimin e
projektit “Per Dhomén e Biznesit té Diasporés - krijimi dhe nxitja e investimeve te
diasporés né Shqipéri”, dhe zbatimin e tij nga Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e
Diasporés”. Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés ka filluar procedurén e rekrutimit
té punonjésve. Dhoma e Biznesit té Diasporés do té inaugurohet né néntor 2019.

~ Miratuar Vendimi Nr. 601, Daté 04.09.2019 i Késhillit té Ministrave "Pér krijimin e
Qendreés sé Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshét”. Kjo gendér do te keté si géllim
studimin e specializuar té historiseé, letérsiseé dhe kulturés sé komunitetit arbéresh.
Qendra e Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshét do té nisé funksionimin
administrativ nga janari i vitit 2020.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Inagurimi i fillimit té fuksionimit té Dhomés sé Biznesit té Diasporés né daté 27 néntor
2019. Ajo u regjistrua me Vendimin Nr. 6378, daté 12.11.2019 té Gjykatés sé Rrethit
Gjygésor Tirané. Dhoma e Biznesit té Diasporés shqiptare e nisi punén e saj me
organizimin e sipérmarrésve shqgiptaré né diasporé pér té kontribuar né ndihmé te
familjeveve shqiptare té prekura nga térmeti i datés 26 néntor 2019.

~ Né daté 18 dhjetor 2019 u realizua mbledhja e paré zyrtare e Kéeshillit Koordinues té
Diasporés. Késhilli filloi veprimtariné e tij si struktura e paré né shtetin shqiptar qé
pérfagéson dhe koordinon marrédhéniet me diasporén. Né mbledhjen e parée té tij
Késhillit Koordinues i Diasporés mori disa vendime:

- Vendimi Nr. 1, daté 18.12.2019 “Pér zgjedhjen e kryetarit, nénkryetarit dhe
sekretarit té Keshillit Koordinues té Diasporés”. Sipas kétij vendimi, struktura
organizative péerbéhet nga kryetari z. Mark Gjonaj; nénkryetare znj. Anila Hyka
Smorgrav; dhe sekretare znj. Adriana Fishta Bejko.

Vendimi Nr. 2, daté 18.12.2019 “Pér miratimin e Rregullores sé funksionimit té
Késhillit Koordinues té Diasporés”.

Vendimi Nr. 3, daté 18.12.2019 “Pér ngritjen e grupit té punés pér organizimin e
Kuvendit té llI-té té diasporés”. Sipas kétij vendimi, anétarét e Késhillit u
dakordésuan gé “Samiti i Diasporés” té zévendésohet me “Kuvendi i Diasporés”.

~ Miratuar buxheti pér funksionimin e Qendrés sé Studimeve dhe Publikimeve pér
Arbéreshét, e cila do té fillojé veprimtariné né janar 2020.



Janar - Mars 2020:

~ Né daten 18 shkurt 2020, Agjencia Kombétare e Diasporés, Qendra e Botimeve pér
Diasporén dhe Fondi Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés raportuan né Nénkomisionin pér
Diasporén dhe Migracionin né Kuvend mbi veprimtariné e institucioneve pérkatése te
realizuar gjaté vitit 2019. Né keté raportim, Ministri i Shtetit pér Diasporén i kérkoi
Neénkomisionit pér Diasporén dhe Migracionin njé seance degjimore me pérfagésues nga
Ministria e Brendshme, ALEAT dhe Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme mbi
pérditésimin e regjistrit té shtetasve shqgiptaré gé jetojné jashté vendit.

~ Filloi funksionimin Qendra e Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshét, me miratimin
e Urdhrit Nr. 38, daté 18.02.2020 té Kryeministrit “Pér miratimin e strukturés dhe te
organikés sé Qendrés sé Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshét”. Née pérputhje me
kéte urdhér, né proces realizimi i procedurave té rekrutimit pér vendet e lira té punés.

~ Miratuar Urdhri Nr. 5, daté 26.02.2020 i Ministrit té Shtetit pér Diasporén “Pér
miratimin e anétaréeve té Keshillit Koordinues té Qendrés sé Studimeve dhe Publikimeve
pér Arbéreshét”. Né pérbérje te kétij Keshilli ka pérfagésues nga Akademia e
Shkencave; Akademia e Studimeve Albanologjike; ministria pérgjegjése pér politiken e
jashtme; ministria péergjegjése pér kulturén, Fakulteti i Historiseé dhe Filologjise;
Universiteti i Tiranés; Agjencia Kombétare e Diasporés dhe tre pérfagesues nga
komuniteti Arbéresh, njéri prej te ciléeve eéshté nga komuna e Zarés, né Kroaci. Késhilli
Koordinues i Qendrés sé Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshét mbajti mbledhjen e
tij té paré me 5 mars 2020 ku miratoi rregulloren e funksionimit te ketij késhilli si dhe
planin e aktiviteteve peéer vitin 2020 té Qendrés sé Studimeve dhe Publikimeve pér
Arbéreshét.

~ Kryesia e Dhomés sé Biznesit té Diasporés zhvilloi mbledhjen e paré pér vitin 2020 né
datén 10 mars 2020. Né kété mbledhje u miratua Rregullorja e Dhomeés sé Biznesit e cila
bén plotésisht funksionale veprimin e saj. Né kété mbledhje u prezantuan propozime
konkrete rreth strategjisé pér zhvillimin e Dhomeés s€ Biznesit té Diasporés si dhe
shérbimeve qgé ajo do té ofrojé né té ardhmen.

ME VONESE
I Masa Nr.2 |

Miratimi né Komitetin Shtetéror pér Diasporén i programit vjetor pér diasporén
(aktivitetet qé pérfshijné librin, arsimin, kulturén dhe biznesin) dhe né bashképunim me
Kuvendin e Shqipéris€, vlerésimin e pjesémarrjes e pérfagésimit né to. Pérgatitja e
informacioneve vlerésuese pér Komitetin Shtetéror té Diasporés dhe Nénkomisionin e
Kuvendit péer Diasporén dhe Migracionin.

INDIKATORET: Miratimi né Komitetin Shtetéror pér Diasporén i programit vjetor pér
diasporén.
AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2018 (periodike)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:



Ministri i Shtetit pér Diasporéen

Ministria e Kulturées

Ministria e Arsimit, Rinisé dhe Sportit

Ministri i Shtetit per Mbrojtjen e Sipermarrjes

Buletini 2018:

~ Mé daté 14 dhjetor 2018 u prezantua Projekti “Diaspora pér Zhvillim” i Fondit Shqiptar
pér Zhvillimin e Diasporeés.

~ Miratuar Urdhri Nr.138/2018, i Kryeministrit, “Pér ngritjen e grupit ndérinstitucional
té punés pér zbatimin e masave 2 dhe 45, te Planit té Veprimit té Strategjisé Kombétare
te Diaspores”.

Janar - Mars 2019:

~ Publikuar dokumenti i Programit Vjetor té Aktiviteteve pér Diasporén. Né vijim
pérgatitja e informacioneve vlerésuese pér Programin Vjetor pér Komitetin Shtetéror té
Diasporés dhe Nénkomisionin Parlamentar pér Diasporén dhe Migracionin me géllim
fillimin e punés pér organizimin e Programit Vjetor té aktiviteteve te vitit 2020.

~ Miratuar Urdhri Nr.44/2019 i Kryeministrit "Per caktimin e koordinatorit shtetéror péer
organizimin e programit vjetor té aktiviteteve pér diasporén”. Koordinatore Shtetérore
éshté caktuar Znj. Ornela Cuci, zévendésministre e Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit.

~ Ministri i Shtetit per Diasporén, me shkresén Nr. 1576 Prot., daté 19.03.2019, i ka
percjellé Kryeministrit konkluzionet pér zbatimin e Urdhrit Nr. 138/2018 te
Kryeministrit “Péer ngritjen e grupit ndérinstitucional té punés pér zbatimin e masave 2
dhe 45, té planit té veprimit té Strategjisé Kombétare pér Diasporén”.

~ Miratuar Urdhri Nr. 55/2019 i Kryeministrit “Pér shfugizimin e Urdhrave té
Kryeministrit Nr.135/2018, Nr. 136/2018 dhe Nr. 138/2018”. Shfuqizimi ishte vlerésim i
pérbashkét i Grupit té Punés té krijuar me Urdhrin Nr.138/2018 té Kryeministrit per
zbatimin e Masés 2 dhe 45 duke u nisur nga fakti se grupi e ka realizuar géllimin e tij.

Prill - Qershor 2019:

~ Né 3 maj 2019 u zhvillua mbledhja e Komitetit Shtetéror pér Diasporén, ku
koordinatorét shtetéroré béne njé prezantim té shkurtér té politikave té institucioneve
té tyre lidhur me fushén e pérgjegjésise te secilit koordinator pér zbatimin e masave tée
Strategjis€ Kombétare té Diasporés. Koordinatorét qé raportuan né mbledhje e
Komitetit jané si mé poshté:

> Koordinatori Shtetéror pér marréveshjet shtetérore né fushén e sigurimeve pér
shtetasit shqiptaré jashté vendit - zévendésministri pér Evropén dhe Punét e
Jashtme, z. Etjen Xhafaj;

> Koordinatori Shtetéror pér organizimin e programit vjetor té aktiviteteve pér
diasporén shqiptare - zévendésministre e Turizmit dhe Mjedisit, znj. Ornela Cuci;

> Koordinatori Shtetéror pér marréveshjet shtetérore né fushén e njohjes sé lejeve té
drejtimit té automjeteve pér shtetasit shqgiptare jashté vendit - zévendésministri i
Infrastrukturés dhe Energjisé, z. Artan Shkreli;
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> Koordinatori Shtetéror pér programet/donatorét té cilét ofrojné bursa studimi péer
jashté vendit - zévendésministri i Arsimit, Sportit dhe Rinis€, z. Redi Shtino; dhe

> Koordinatori Shteteror péer informimin e diasporés, drejtori i programimit dhe
zhvillimit né Agjenciné Kombétare té Shogérisé s€ Informacionit (AKSHI), z. Fatjon
Hallkaj.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresat Nr. 7508 Prot., daté
21.05.2019 dhe Nr. 8299 Prot., daté 05.06.2019 ka percjellé informacion prane
Agjencisé Kombétare té Diasporés dhe Ministrit té Shtetit pér Diasporén mbi realizimin e
kalendarit te aktiviteteve kulturore té disa perfagesive diplomatike té Republikés sé
Shqiperise.

Korrik - Shtator 2019:

~ Né 17 shtator 2019 u zhvillua mbledhja e Komitetit Shtetéror pér Diasporén, ku u
raportua mbi veprimtariné e strukturave shtetérore pér Diasporén. Koordinatorét
Shtetéroré raportuan mbi detyrat e pércaktuara né urdhrat e emérimit té tyre nga
Kryeministri.

~ Jané eméruar znj. Lorena Haxhiu, me Urdhrin nr.112, daté 30.8.2019 te Kryeministrit
“Pér caktimin e koordinatorit shtetéror pér realizimin e programit “Jam shqiptar” té
gjuhés dhe kulturés shqgipe” dhe znj. Fjoralba Cakaj, me Urdhrin nr. 92, date 17. 05.
2019 té Kryeministrit “Pér ngritjen e grupit té punés dhe caktimin e personit péergjegjés
pér mbrojtjen e té drejtave té shqgiptaréve gé vuajné heqgjen e lirisé jashté vendit, té
drejtave té migrantéve népérmjet informimit mbi mundésité e ndryshme pér té apeluar
ndaj shkeljeve té té drejtave té tyre, né strukturat e vendeve pritése si dhe né ato
ndérkombétare”.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Né daté 20 néntor 2019 u zhvillua mbledhja e grupit té punés me Koordinatoren
Shtetérore pér Programin e Aktiviteteve pér Diasporén Shqiptare, znj. Ornela Cuci.
Secili nga institucionet ka pérgatitur programin e aktiviteteve me fokus diasporén dhe
grupi i punés do té koordinojé té gjitha aktivitetet pér t’i pérmbledhur né njé program
té pérbashkét. Programi Shtetéror i Aktiviteteve pér Diasporén Shqiptare pér vitin 2020
do té publikohet né muajin janar.

Janar - Mars 2020:

Koordinatorja Shtetérore pér organizimin e programit vjetor té aktiviteteve pér
diasporén shqiptare, znj. Ornela Cuci né bashképunim me Agjenciné Kombétare té
Diasporés po vijon me procesin e hartimit té programit té péerbashkét te aktiviteteve pér
diasporen pér vitin 2020. Informacioni pérkatés po koordinohet me institucionet
gendrore si Ministria e Kulturés, Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€, Ministria péer
Evropén dhe Punét e Jashtme, Agjencia Kombétare e Turizmit dhe Agjencia Shqiptare e
Zhvillimit té Investimeve (AIDA), si dhe institucionet vendore, konkretisht Késhillat e
Qarqgeve té Tiranés, Durrésit, Shkodrés, Fierit, Korcés, Beratit, Dibrés, Gjirokastrés,
Elbasanit, Kukeésit, Lezhés dhe Vlorés, si dhe Prefektét e kétyre gargeve. Realizimi i
késaj mase éshté i vonuar.
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NE PROCES
I Masa Nr.3 |

Ndjekja e procedurave té nevojshme, koordinatave pér té diskutuar ¢do vit né
Komitetin Shtetéeror té Diasporés dhe pér te parashikuar né buxhetin vjetor (pasardhés)
fondet e nevojshme pér té zbatuar Strategjiné Kombétare té Diasporés dhe planin e
veprimit deri né vitin 2024.

INDIKATORET: Procedurave té nevojshme koordinative pér té diskutuar dhe pér té
parashikuar né buxhetin vjetor (pasardhés).

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté 2018 (periodike)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria e Financave dhe Ekonomisé

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisée

Ministria e Kulturées
Ministri i Shtetit pér Diasporéen

Buletini 2018:

~ Vendosja e zbatimit té masave té Planit té Veprimit té Strategjise Kombétare té
Diasporés 2018 - 2024 ne “kontratén e performances” pér vitin 2019, kontraté e cila
lidhet ndérmjet Kryeministrit dhe anétaréve té Késhillit té Ministrave.

~ Gjate vitit 2018 né mbledhjet e Komitetit Shtetéror té Diasporés janeé diskutuar
céshtjet si mé poshté: Strategjia Kombétare e Diasporés, publikimi i Buletinit té Planit
té Veprimit, si edhe buxheti i nevojshém pér zbatimin e masave té parashikuara ne
Planin e Veprimit te Strategjisé Kombétare té Diaspores.

Janar - Mars 2019:

~ Né kuadeér té projektit “Pér Angazhimin e Diasporés Shqgiptare pér Zhvillimin Social
dhe Ekonomik té Shqipérisé” né bashképunim me zyrén e IOM né Tirané, financuar nga
zyra e Kooperacionit Italian, ka filluar puna pér rivlerésimin e Strategjisé Kombétare té
Diasporés 2018 - 2024 dhe té Planit té Veprimit. Ky projekt u diskutua né njé sesion té
vecanté né Samitin e Dyté té Diasporés.

~ Rivlerésimi i Strategjise Kombétare té Diasporés 2018 - 2024 dhe Planit té Veprimit po
kryhet me mbéshtetjen e ekspertizés ndérkombétare né funksion té buxhetimit té
detajuar té masave té Planit té Veprimit sipas institucioneve pérgjegjése. Pér kete
géllim, zyra e IOM né Tirané ka organizuar dy takime té vecanta né datat 15 janar dhe
19 shkurt me koordinatorét e Agjencisé Kombétare té Diasporés si edhe me Grupin e
Koordinatoréve pér zbatimin e Strategjisé Kombétare3, ngritur me Urdhrin Nr. 98/2018,
té Kryeministrit “Pér pércaktimin e grupit té koordinatoréve pér zbatimin e Planit té
Veprimit té Strategjisé Kombétare pér Diasporén 2018-2024".

3 https://diaspora.gov.al/diskutimi-mbi-angazhimin-e-diaspores-ne-zhvillimin-social-dhe-ekonomik-te-shqiperise/
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Prill - Qershor 2019:

~ Née kuader té projektit “Per Angazhimin e Diasporés Shqiptare pér Zhvillimin Social
dhe Ekonomik té Shqipérisé”, té financuar nga Kooperacioni Italian, népérmjet zyrés se
IOM-it né Tirané, ka peéercjellé prané Ministrit té Shtetit pér Diasporén propozimet pér
pérmirésimin e dokumentit té Strategjise Kombétare pér Diasporén dhe Planit te
Veprimit 2018 - 2024. Pjesé e propozimeve ishte edhe kostimi i masave té Planit te
Veprimit. Ky dokument do té jeté i hapur pér konsultime dhe sugjerime né procesin e
rishikimit periodik té Planit té Veprimit té Strategjise Kombétare pér Diasporén 2018-
2024.

Korrik - Shtator 2019:

~ Né kuader té diskutimeve té zhvilluara gjate Samitit té Dyté te Diasporés lidhur me
rishikimin e Strategjise Kombétare té Diasporés, ekspertéet e Organizates
Ndérkombétare pér Migracion (IOM) kané ndryshime né Strategjiné Kombétare té
Diasporeés sidomos lidhur me kostimin e masave té Planit té Veprimit.

~ Filloi procesi i diskutimit té Projektit te Strategjise Kombétare 2021-2025 e cila do té
kalojé né disa faza:
- Faza e Paré do te jeté periudha pér mbledhjen e opinioneve me shkrim nga
individé dhe eksperté té ndryshem (néntor 2019)
- Faza e Dyté do té jeté diskutimi né publik i projekt-dokumentit té Strategjisé
Kombétare té Diasporés (mars 2020)
- Faza e Treté do té jeté pérmbledhja dhe miratimi i Strategjis€é Kombétare
(gershor 2020)

Projekti i dokumentit té ndryshuar té Strategjise Kombétare té Diasporés 2021 - 2025
éshté i hapur pér konsultimin publik né fagen zyrtare té Ministrit té Shtetit pér
Diasporén www.diaspora.gov.al.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Vazhdon procesi i rishikimit té Strategjise Kombétare té Diasporés dhe Planit té
Veprimit 2021 -2025. Agjencia Kombétare e Diasporés ndjek dhe mbledh opinionet e
konsultimit publik né platformén elektronike www.konsultimipublik.gov.al edhe
népérmjet emailit zyrtar info@akd.gov.al.

~ Né pérputhje me parashikimet ligjore Agjencia Kombétare e Diasporés, Fondi Shqiptar
pér Zhvillimin e Diasporés dhe Qendra e Botimeve pér Diasporén kané depozituar
parashikimet buxhetore prané Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé. Né datén 18
dhjetor 2019, Kuvendi i Shqgipérisé miratoi ligjin “Pér Buxhetin e vitit 2020” sipas
parashikimeve buxhetore té béra nga institucionet e sipérpérmendura.

Janar - Mars 2020:
~ Ministri i Shtetit pér Diasporén dhe Agjencia Kombétare e Diasporés vijojné
konsultimin publik pér projekt Strategjiné Kombétare té Diasporés, té rishikuar nga

Organizata Kombétare e Migracionit (IOM), me koordinatorét pér zbatimin e Planit té
Veprimit té Strategjisé Kombétare té Diasporeés.
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Realizuar (periodike)
I Masa Nr.4 I

Krijimi i grupit té punés pér pérgatitjen dhe organizimin e Samitit té Diasporés si
ngjarja mé e rendésishme e komuniteteve shqiptare jashté vendit. Organizimi periodik i
Samitit teé Diasporés Shqgiptare, me qellim shqyrtimin e politikave aktuale pér
mobilizimin e diasporés shqiptare, ku do té shqyrtohen céshtjet si ruajtja e gjuhés dhe
kultures, fenomeni i ikjes sé trurit dhe investimet né Shqipéri.

INDIKATORET: Krijimi i Grupit té Punés pér pérgatitjen dhe organizimin e Samitit té
dyté te Diasporés. Organizimi periodik i Samitit té Diasporés Shqiptare.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2018 (periodike)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministri i Shtetit per Diasporéen

Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme

Ministria e Financave dhe Ekonomisé

[}
[}
[}
e Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé

Buletini 2018:

~ Miratuar Urdhri Nr. 96/2018 “Pér ngritjen e grupit té punés pér organizimin e Samitit
te Diaspores”. Né zbatim te ketij Urdhri u ngrit grupi i punés pér organizimin e Samitit
dhe u pércaktuan detyrat pér cdo ministri dhe institucion pérgjegjeés.

Janar - Mars 2019:

~ Samiti i Dyté i Diasporés u organizua né datat 28 shkurt deri 2 mars 2019.

~ Sesioni kryesor i diskutimit té Samitit u organizua né 4 panele me tematikat e
méposhtme:

Paneli I: “Vota si e Drejte! Politika e Re Shtetérore Pér Diasporén”;
Paneli Il: “Zhvillimi Ekonomik i Qeéndrueshem” Vendlindja dhe Diaspora;
Paneli lll: “ldentiteti Shqiptar. E ardhmja fillon nga Diaspora!”;

Paneli IV: “Ftesé nga Shtépia Juaj”.

~ Né sesionin pérmbyllés u paragitén konkluzionet nga institucionet té cilat ishin pjesé e
paneleve neé Samitin e Dyté te Diaspores né funksion té pérgatitjes sé dokumentit “post-
Samit”, i cili do té diskutohet né vazhdim me palét e interesuara. Hartimi i kétij
dokumenti do té realizohet nén kujdesin e zyrés sé IOM né Tirané.

Prill - Qershor 2019:

~ Miratuar Vendimi Nr. 194, date 05.04.2019 i Késhillit té Ministrave "Pér kthim fondi né
buxhetin e shtetit". Sipas kétij vendimi, Drejtoria e Shérbimeve Qeveritare e cila
menaxhoi fondet pér Samitin e Dyté té Diasporés Shqiptare do té kthejé né buxhetin e
shtetit, shumeén prej 14 561 598 (katérmbédhjeté milioné e peséqind e gjashtédhjeté e
njé mijé e peséqind e néntédhjeté e teté) leke.
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Korrik - Shtator 2019:

~ Pér krijimin e rrjeteve té profesionistéve né komunitetet shqiptare né Diaspore, nga
institucionet e reja shtetérore te Diasporées, do té organizohen aktivitete te pérvitshme.
Takimet e planifikuar pér fillimin e 2020 dhe té miratuara né Komitetin Shtetéror té
Diasporeés jané:

- Samiti i Grave te Biznesit (18 janar 2020)

- Takimi i Mjekésisé né Diasporé (20 shkurt 2020)

- Takimi i Shkrimtaréve né Diasporé (22 shkurt 2020)

- Takimi i Mésuesve ne Diasporé (14 mars 2020)

- Takimi i Juristéve né Diaspore (4 prill 2020)

Tetor - Dhjetor 2019:

~ U zhvillua mbledhja e paré zyrtare e Késhillit Koordinues té Diasporés ne Ditéen
Kombétare té Diasporés, ne daté 18 dhjetor 2019. Gjaté takimit, anétaret e Keshillit
miratuan vendimet e méposhtme:

- Vendimi Nr. 1, date 18.12.2019 “Pér zgjedhjen e kryetarit, nénkryetarit dhe
sekretarit té Keshillit Koordinues té Diasporés”. Sipas kétij vendimi, struktura
organizative pérbéhet nga kryetari z. Mark Gjonaj; nénkryetare znj. Anila Hyka
Smorgrav; dhe sekretare znj. Adriana Fishta Bejko.

Vendimi Nr. 2, daté 18.12.2019 “Pér miratimin e Rregullores sé funksionimit té
Késhillit Koordinues té Diasporées”.

Vendimi Nr. 3, daté 18.12.2019 “Pér ngritjen e grupit té punés pér organizimin e
Kuvendit té llI-té té diasporés”. Sipas ketij vendimi, anétarét e Keéshillit u
dakordésuan qé “Samiti i Diasporés” té zévendésohet me “Kuvendi i Diasporées”.

~ Né kuader te krijimit té rrjeteve teé profesionistéve né komunitetet shqiptare né
Diasporée, Agjencia Kombétare e Diasporés, Fondi Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporeés
dhe Qendra e Botimeve pér Diasporén do té organizojné disa takime gjate vitit 2020:

~ Né proces pérgatitja e Samitit té Grave té Biznesit (16-18 janar 2020) i cili do té
organizohet nga Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés, né bashképunim me
Ministriné e Financave dhe Ekonomisé dhe Dhomeén e Biznesit té Diasporés. Né kete
aktivitet do té marrin pjesé gra sipermarrése té Diasporés, profesioniste té reja,
studente, akademike dhe eksperte né fushén e biznesit, pérfagésuese té institucioneve
shtetérore, si dhe té organizatave ndérkombétare.

- Takimi i Mjekésisé né Diasporé (20 shkurt 2020) - Né kuadér té pérgatitjeve pér
takimin, jané dérguar rreth 100 ftesa elektronike pér pjesémarrje tek anétarét e
Diasporeés shqiptare dhe éshté né proces hartimi i programit pér takimin.

- Takimi i Shkrimtaréve né Diasporé (22 shkurt 2020) do té organizohet nga Qendra e
Botimeve pér Diasporén né bashképunim me Ministriné e Kulturés. Eshté hapur formulari
i aplikimit online si dhe éshté pérgatitur agjenda e takimit.

- Takimi i Mésuesve ne Diasporé (14 mars 2020) do té organizohet nga Qendra e
Botimeve pér Diasporén né bashképunim me Ministriné e Arsimit, Sportit dhe Rinisé.
Eshté krijuar dhe hapur formulari i aplikimit online pér regjistrimin e mésuesve
pjesémarrées dhe eshté péergatitur agjenda e takimit.

- Takimi i Juristéve né Diasporé (4 prill 2020) - Agjencia Kombétare e Diasporés me
mbéshtetjen e Ministrisé sé Drejtésis€é dhe Ministrit té Shtetit pér Diasporén do te

15



organizojé takimin e juristéve né Diasporé. Né proces pérgatitja e programit té takimit.
Janar - Mars 2020:

~ Késhilli i Koordinues i Diasporés ka vendosur gé aktiviteti i Samitit té quhet “Kuvendi i
Diasporés”. Ky aktivitet do té koordinohet nga ky Keéshill né bashképunim me
institucionet pérgjegjése shtetérore.

Realizuar
) I Masa Nr.5 |
Krijimi i Keshillit Koordinues te Diaspores, si njé strukture koordinative per te punuar
pér forcimin organizativ té komuniteteve shqiptare me qéllim pérfshirjen dhe
partneritetin née zhvillimin e Shqipérise.

INDIKATORET: Krijimi i Késhillit Koordinativ té Diasporés si njé strukturé koordinative.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté 2018
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit pér Diasporéen
e Ministria per Evropen dhe Punét e Jashtme

Buletini 2018:

~ Né zbatim té Vendimit Nr. 340/2018, te Keshillit té Ministrave “Pér pércaktimin e
rregullave té hollésishme pér kushtet dhe méenyrén e zgjedhjes sé pérfagésuesve té
Késhillit Koordinues té Diasporés”, népérmjet Ministriseé pér Evropén dhe Punét e
Jashtme, Ambasadorét e jashtézakonsheém dhe fugiploté té Republikés sé Shqipérise, té
akredituar jashté vendit, i kané paraqitur Ministrit té Shtetit pér Diasporén propozimet
pér kandidatét pér Késhillin Koordinues té Diasporeés.

Janar - Mars 2019:

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén Nr. 2531 Prot., daté
19.02.2019, i ka pércjellé Ministrit te Shtetit pér Diasporén kandidatet pér Késhillin
Koordinues té Diasporés té propozuar nga Ambasadorét e jashteézakonshém dhe
fuqgiploté té Republikés se Shqipérise, té akredituar jashté vendit.

~ Publikuar kandidaturat e ardhura sipas procedurés né bazé té Vendimit Nr. 340/2018,
té Keshillit té Ministrave “Pér pércaktimin e rregullave té hollésishme pér kushtet dhe
meényren e zgjedhjes sé péerfagésuesve te Keshillit Koordinues té Diasporées”.

~ Né proces pér miratimin e 15 anétaréve té Keéshillit Koordinues nga Keshilli i
Ministrave.
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Prill - Qershor 2019:

~ Miratuar Vendimi Nr. 195, date 05.04.2019 i Keshillit té Ministrave "Péer caktimin e
anétaréve tée Keshillit Koordinues té Diasporées”. Keshilli Koordinues i Diasporés perbehet
nga 15 anétare.

~ Miratuar Vendimi Nr. 320, date 15. 05.2019 i Keshillit te Ministrave “Per statusin e
anétareve té Keshillit Koordinues té Diaspores”. Sipas kétij vendimi, anétaréet e Késhillit
Koordinues teé Diasporés do té kené mundeési té kérkojné informacion pér fushat
pérgjegjése qé mbulojneé, mund té propozojné akte administrative prane institucioneve
shtetérore gé lidhen me Diasporén shqiptare, si dhe mund té marrin pjesé né seancat
déegjimore te Komitetit Shteteror te Diasporés ose komisionet e Kuvendit té Shqipérise
pér céshtjet gé kané té béjné mé interesat e Diasporés shqiptare dhe me pajisjen me
njé adrese zyrtare.

~ Me shkresat Nr. 232; Nr. 233; Nr. 234; Nr. 235; Nr. 236; Nr. 237; Nr. 238; Nr. 239; Nr.
240; Nr. 241; Nr. 242; Nr. 243; Nr.244; Nr. 245; dhe Nr. 246 Prot, date 20.05.2019,
Agjencia Kombétare e Diasporés i ka dérguar anétaréve té Keéshillit Koordinues té
Diasporés projekt-Rregulloren e funksionimit té Késhillit Koordinues té Diasporeés.
Komentet dhe sugjerimet nga secili anétar do té mblidhen né njé draft perfundimtar, i
cili do té realizohet brenda muajit Tetor.

~ Miratuar Vendimi Nr. 371, daté 29.05.2019 i Késhillit teé Ministrave "Per disa ndryshime
dhe shtesa né Vendimin Nr.594, date 09.10.2018, té Keshillit teé Ministrave, “Péer
emeérimin e kryetarit dhe té anéetaréve té Keshillit Drejtues té Fondit Shqiptar pér
Zhvillimin e Diasporés”, té ndryshuar. Késhilli i Ministrave ka miratuar propozimin e
Ministrit té Shtetit pér Diasporén pér emérimin e znj. Anila Hyka Smorgrav, si anétare e
Késhillit Drejtues té Fondit Shqgiptar per Zhvillimin e Diasporés. Znj. Smorgrav do te jeté
pjesé e keétij keshilli si perfagesuese nga Keshilli Koordinues i Diasporeés.

~ Dérguar shkresa Nr. 267 Prot, date 03.06.2019, “Kérkesé pér pajisje me adresée zyrtare
té anétaréve té Keshillit Koordinues té Diasporés”, nga Agjencia Kombétare e Diasporeés.

~ Me shkresén Nr. 296/1 Prot, daté 10.06.2019, Agjencia Kombétare e Shogérisé sé
Informacionit ka konfirmuar krijimin e adresave zyrtare pér anétarét e Keshillit
Koordinues té Diasporeés, té cilat tashmé jané té aksesueshme nga te gjithe anetarét.

Korrik - Shtator 2019;

~ Pérgatitur dhe publikuar Revista Elektronike e Késhillit Koordinues té Diasporés. Ky
dokument éshté nje permbledhje informuese e bazés ligjore dhe njé prezantim i
anétaréve té Keshillit Koordinues té Diaspores.

~ Né datat 12 - 13 tetor 2019 do te zhvillojé njé takim paraprak me anétarét e Keshillit
Koordinues té Diasporés né Gjermani. Qéllimi i takimit éshté diskutimi mbi c¢éshtjet
organizative dhe projekt rregulloren pér funksionimin e Keéshillit Koordinues té
Diasporés. Mbledhja e paré zyrtare e Késhillit Koordinues té Diasporés do té mbahet né
Tirané mé 18 dhjetor 2019.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Né datat 12 - 13 tetor 2019, Ministri i Shtetit pér Diasporén z. Pandeli Majko zhvilloi
njé takim pérgatitor me anétarét e Késhillit Koordinues té Diasporés né Dyseldorf,
Gjermani, pér mbledhjen zyrtare té datés 18 dhjetor 2019. Gjaté takimit u prezantua

17



edhe “Qendra e Studimeve dhe Publikimeve pér Arbéreshét” dhe aplikacionin “Diaspora
shqgiptare”, i cili éshté njé aplikacion informues jo vetém pér veprimtariné e anétaréve
te Keshillit Koordinues te Diasporés, por edhe informacione té dobishme per
komunitetin shqiptar ne bote.

~ Ne daté 18 dhjetor 2019 u zhvillua mbledhja e pare zyrtare e Késhillit Koordinues té
Diasporés. Takimin e péershéndeti Presidenti i Republikés sé Shqipérise, z. Ilir Meta dhe
Kryeministri i Shqipérisé, z. Edi Rama, té cilét vlerésuan rolin e diasporés shqiptare dhe
angazhimin e saj pér zhvillimin vendit.

Gjate takimit, anétaréet e Keshillit miratuan vendimet e méposhtme:

Vendimi Nr. 1, date 18.12.2019 “Peéer zgjedhjen e kryetarit, nénkryetarit dhe sekretarit
te Keshillit Koordinues té Diasporés”. Sipas kétij vendimi, struktura organizative
perbehet nga kryetari z. Mark Gjonaj; nénkryetare znj. Anila Hyka Smorgrav; dhe
sekretare znj. Adriana Fishta Bejko.

Vendimi Nr. 2, date 18.12.2019 “Péer miratimin e Rregullores sé funksionimit té Keshillit
Koordinues té Diasporés”.

Vendimi Nr. 3, daté 18.12.2019 “Pér ngritjen e grupit té punés pér organizimin e
Kuvendit té llI-té té diasporés”. Sipas kétij vendimi, anétarét e Késhillit u dakordésuan
gé “Samiti i Diasporées” té zevendésohet me “Kuvendi i Diasporés”.

Anétaret e Keshillit Koordinues zhvilluan takime té vecanata me personalitete té tjera
shteterore si Kryetarin e Kuvendit, z. Gramoz Ruci; Kryetarin e Partiseé Demokratike, z.
Lulzim Basha, Kryetarin e Grupit Parlamentar té Partisé Socialiste, z. Taulant Balla dhe
Kryetarin e Bashkisé Tirané€, z. Erion Veliaj.

Janar - Mars 2020:

~ Agjencia Kombétare e Diasporés publikoi Revistén Elektronike té mbledhjes sé pare té
Késhillit Koordinues té Diasporés. Kjo revisté éshté njé botim i vecanté elektronik gé
peérmbledh té gjitha vendimet e miratuara gjaté mbledhjes sé paré, zhvilluar meé 18
dhjetor 2019 né Tirané. Pjese e késaj reviste eshté edhe Rregullorja e Funksionimit te
Késhillit.4

NE PROCES
I Masa Nr.6|

Vlerésimi i nivelit organizativ té komuniteteve shqgiptare né diasporé dhe pérgatitja e
njé plani veprimi té vecanté pér nxitjen e organizimit né nivel rajonal dhe shtetéror né
vendet pritése. Promovimi i ideseé pér mbajtjen e aktiviteteve g€ nxisin kété nivel
organizimi népérmjet informimit té komunitetit shqiptar dhe identifikimit té burimeve
njerézore.

4Revista Elektronike e mbledhjes sé pare té Késhillit Koordinues té Diasporés éshté e disponueshme né
link-un: http://akd.gov.al/wp-content/uploads/2020/01/Revista-e-mbledhjes-s%C3%AB-K%C3%ABshillit-Koordinues-
t%C3%AB-Diaspor%C3%ABs-2-1.pdf
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INDIKATORET: Vlerésimi i nivelit organizativ té komuniteteve shqiptare né diasporé.
Promovimi i idesé.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté 2018 (periodike)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria per Evropen dhe Punét e Jashtme
Ministria e Arsimit, Sportit dheRinisé
Ministria e Kulturés

Buletini 2018:

~ Né proces zbatimi i projektit “Per Angazhimin e Diasporés Shqiptare pér Zhvillimin
Social dhe Ekonomik té Shgqipéris€” né bashképunim me zyrén e IOM né Tirané,
financuar nga zyra e Kooperacionit Italian.

~ Miratuar Vendimi Nr. 611/2018 i Keéshillit té Ministrave “Pér financimin e projektit
“Diaspora pér Zhvillim” dhe zbatimin e tij nga Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e
Diasporés”. Mé daté 14 dhjetor 2018 u prezantua projekti “Diaspora pér Zhvillim” i
Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporeés.

~ Miratuar Vendimi Nr. 690/2018 teé Keéshillit té Ministrave, “Pér prodhimin,
transmetimin dhe financimin e emisioneve té posacme televizive, arsimore dhe
kulturore té dedikuara pér Diasporen” i Késhillit té Ministrave.

~ Né proces marréveshja dypaléshe né fushén e Diasporés me geveriné e Irlandés. Né
datat 29 tetor - 2 néntor, Ministri i Shtetit pér Diasporén bashké me Drejtorin Ekzekutiv
té Agjencisé Kombétare pér Diasporén zhvilluan njé vizité né Irlandé. Qéllimi i késaj
vizite ishte njohja e eksperiencave té programeve té Diasporés, duke pérmendur
platformén e njohur “Connect-lreland” si dhe studimi i modelit gé irlandezét kanée
ndjekur né angazhimin e Diasporés s€ tyre né rritjen e investimeve né ekonominé
vendase.

Janar - Mars 2019:

~ Miratuar Urdhri Nr. 180/2018, i Kryeministrit “Pér pérgatitjen e platformés sé
programeve té emisioneve té posacme pér mésimin e gjuhés shqipe, kulturén shqiptare
dhe identitetin kombétar, té dedikuara pér Diasporén”. Né zbatim té kétij Urdhri, grupi
i punés éshté duke pérgatitur dy projekte “Fol Shqip” dhe “Krenohem me Ju”.

~ Né proces miratimi i marréveshjeve dypaléshe né fushén e diasporés me Malin e Zi
dhe Magedoniné e Veriut.

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés éshté né proces organizimi pér zhvillimin e
aktivitetit vjetor té Institutit té Alb-Shkencés, me temé “Sfidat pér zhvillim té
géndrueshém té arsimit te larté dhe kerkimit shkencor né hapésiren mbaréshqiptare”
meé 27-29 shtator 2019, né Tirané.
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Prill - Qershor 2019:

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén zhvilloi njé vizité né komunitetin shqgiptar né Ukraine,
né datat 5 dhe 6 maj 2019, me rastin e dités sé Shen Gjergjit. Ne kete dité, komuniteti
shqiptar nderon figurén e heroit toné kombétar Gjergj Kastriot Skenderbeu. Gjaté késaj
vizite u prezantua programi i Agjencis€é Kombétare pér Diasporén, i cili konsiston ne
ruajtjen dhe pérhapjen e gjuhés shqipe né komunitetin shqiptar né Ukrainé. Gjithashtu
u dhuruan pér femijét e komunitetit shqiptar abetare, libra né gjuhén shqipe si dhe
kostume tradicionale né shenjé falenderimi pér ruajtjen gé i kané béré identitetit dhe
kulturés shqiptare.

~ Néenshkruar Marréveshja e bashkepunimit ndérmjet Agjencise Kombétare té Diaspores
dhe Teatrit Kombéetar té Operas, Baletit dhe Ansamblit Popullor "Pér ruajtjen dhe
promovimin e identitetit kulturor kombétar né Diasporé”. Kjo marréveshje parashikon
organizimin e kurseve dhe trajnimeve pér mésimin e valleve popullore, kéngéve
folklorike shqgiptare nga Ansambli Shtetéror péer Diasporén shqiptare. Né proces zbatimi i
késaj marreveshjeje.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén Nr. 8152 Prot., daté
03.06.2019 informon mbi vizitén gé realizuan né Shqipéri disa nxénés shqgiptaré nga
Karakurti i Ukrainés, ne datat 2-6 gershor 2019. Kéta femijé u pritéen edhe nga Ministri i
Shtetit péer Diasporén, si dhe u shogéruan né Muzeun Historik Kombétar. Kjo éshté hera
e paré gé njé grup i organizuar fémijésh realizojné njé ekskursion historik drejt vendit
té te paréve te tyre.

Korrik - Shtator 2019:

~ Agjencia Kombétare e Diasporées ne bashkepunim me Teatrin Kombétar te Operas dhe
Baletit po realizon pér here té paré programin e meésimit té kéengéve dhe valleve
shqiptare pér komunitetet shqiptare né Ukraine. Aktivitetet e organizuara vijojné si me
poshté:

> 1 - 15 korrik 2019 grupi i pare i valltaréve zhvilloi klasat e mésimit te valleve
pér komunitetin shqgiptar né Karakurt, Ukrainé.

> 10 - 13 shtator 2019 Agjencia Kombétare e Diasporés zhvilloi vizité pune ne
Zhaporozhy, Ukraine, ku u informua pér projektet e realizuara dhe ményrat e
mbeéshtetjes ndaj komunitetit shqiptar té Ukrainés. Ky program parashikon
ofrimin e kurseve per mesimin e gjuhés shqipe dhe folklorit shqgiptar. Kurset do
te kryen nga mésues dhe koreografé profesionisté ne bazé té marréveshjes sé
bashképunimit ndérmjet Agjencisé Kombétare té Diasporés dhe Teatrit
Kombétar té Operas, Baletit dhe Ansamblit Popullor "Pér ruajtjen dhe
promovimin e identitetit kulturor kombétar né Diasporé”.

> 10 - 13 shtator 2019 né Ukrainé u firmos memorandum i bashképunimit me
Institucionin edukativo-arsimor “Azimuth” né Priazov. Ky memorandum synon

> bashképunimin ndérinstitucional dhe edukimin e brezave té rinj péer gjuhén,
historine dhe traditat shqiptare permes organizimit té aktiviteteve té ndryshme
né Ukrainé. Njé nder prioritetet eshte hapja e klasave pér mésimin plotésues te
gjuhés dhe kulturés shqipe pér fémijét e komunitetit shqiptar né kété rajon.
Gjithashtu memorandumi parashikon shkémbimin arsimor té stafit pedagogjik
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me gellim gé meésuesit nga Ukraina té kryejné studime té specializuara pér
gjuhen, literaturén dhe historiné shqiptare né Universitetin e Tiranés. Agjencia
Kombeétare e Diasporés eshté angazhuar né monitorimin dhe zhvillimin e kétij
bashképunimi.

> 31 tetor 2019 Agjencia Kombétare e Diasporés, né bashképunim me Teatrin
Kombetar te Operas dhe Baletit té Republikes sé Shqiperisé, do té organizojé
njé koncert né Odessa me pjesemarrjen e valltaréve dhe instrumentistéve te
Ansamblit Popullor dhe komunitetin shqgiptar né Ukrainé.

~ Né date 5 shtator 2019 Agjencia Kombétare e Diasporés organizoi koncertin “Néna
Arbéri”, me rastin e tre vjetorit té shenjtérimit te Nené Terezes, né sheshin "Vittorio
Emanuele”, Piana degli Albanesi, Itali. Ne keté koncert performuan para publikut tre
virtuozét e muzikés shqiptare, soprano Inva Mula, violinisti Olen Cezari, kompozitori
Genc Tukici dhe artisté té tjeré italiane.

~ Né datat 27 - 28 shtator 2019 u zhvillua Takimi i XIV-té Ndérkombétar “Keérkimi
Shkencor ne Hapésiren Mbareshqgiptare dhe Roli i Diaspores Shkencore”, organizuar nga
Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés né bashképunim me Institutin Albshkenca dhe
mbéshtetjen e GIZ ne Shqipéri. Ne kéte aktivitet, i cili kishte si synim angazhimin e
diasporés shkencore shqiptare dhe profesionistéve té kualifikuar permes shkémbimit
efektiv te njohurive, moren pjese rreth 400 té ftuar ndér té cilét studiues té shquar te
Diaspores shkencore shqiptare, anétare aktivé te Institutit Alb-Shkenca, studiues té rinj
te angazhuar né studime pasuniversitare dhe teza doktorature; pérfagesues nga
Akademia e Shkencave né Shqipéri, Kosové dhe Magedoni, politikberes, institute
kerkimore, think tanks, organizata té Diasporées, profesionisté té kthyer etj. Rreth 100
eksperté lokalé dhe profesionisté té Diasporés kontribuan né menyré aktive né panelet
tematike dhe seksionet e konferencave shkencore tée ketij takimi. Kontributet e tyre u
materializuan né dy publikime: Libri me Referimet dhe Diskutimet né Panelet Tematike
dhe Book of Proceedings (Pérmbledhjet e punimeve shkencore).

~ Né datat 17 - 20 korrik 2019 Agjencia Kombétare e Diasporés zhvilloi njé vizité née
komunitetin shqiptar né Mandrica, Bullgari ku u bisedua pér projektet e perbashkéta ge
mund té realizohen lidhur me promovimin e turizmit dhe te vlerave kulturore te
shqgiptaréve né fshatin Mandricé, ku jeton komuniteti shqgiptar prej vitit 1636.

~ Agjencia Kombétare e Diasporés do té organizojé ne Otranto né daten 19 tetor 2019
njé takim té pérbashket me arbéreshét ne Itali ku do té diskutohen elementet
kulturore, antropologjike, historike dhe folkloristike gqé bashkojné vecorité mes ltalisé
dhe Shqipérisé ndér shekuj. Ky aktivitet synon té sjellé né njé drité te vecanté kostumet
tipike popullore e née vecanti “Fustanellen” dhe vallet e zonave ku banojné arbéereshét.
Né mbyllje té takimit té perbashket, Agjencia Kombétare e Diasporés, né bashképunim
me Teatrin Kombétar té Operas dhe Baletit dhe Ansamblin Popullor do té organizojé njé
koncert ku do té performojé trupa e Ansamblit Popullor té TOB.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén Nr. 11 049 Prot., daté
29.07.2019 informon mbi takimin e zhvilluar ndérmjet ambasadorit té Republikés se
Shqipérisé né Slloveni dhe ambasadorit té Republikés sé Kosovés. Né périudhén shtator -
tetor 2019 do té organizohet njé aktivitet i perbashket i dy ambasadave me pérfagésues
té shogatave shqiptare né Slloveni. Né kété takim u prezantuan edhe dy projekte te
tjera, si organizimi i njé takimi sensibilizues pér viktimat e dhunés gjaté luftés ne
Kosové dhe organizimi i njé veprimtarie diplomatike me trupin diplomatik dhe Ministriné
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e Punéve té Jashtme té Sllovenisé, ku té promovohet biznesi shqiptar neé fushén e
hotelerisé dhe kulinarisé.

~ Né datat 28-31 gusht 2019 péerfagesues nga Agjencia Kombétare e Diasporées zhvilluan
njé takim pune né Kroaci me péerfagéesuesit e shtetit kroat per Diasporen. Qellimi i ketij
takimi ishte diskutimi pér bashképunim institucional péer ceshtjet e Diasporés dhe
mbeéshtetjen e komunitetit shgiptar né Kroaci, né vecanti Arbéreshéve te Zares, té cilét
perbéjné nje pjese te rendesishme té trashégimisé kulturore. Me Vendimin Nr. 3, datée
26.08.2019, Keshilli Drejtues i Agjencise Kombétare té Diasporés ka miratuar aktivitetet
dhe buxhetin lidhur me mésimin e gjuhés shqipe, valleve dhe kéngéve popullore, si dhe
organizimin e njé koncerti permbyllés né Kroaci.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Né daten 19 tetor 2019, Agjencia Kombétare e Diasporés organizoi njé takim té
pérbashkét me arbéreshét né Itali ku u diskutuan elementet kulturore, antropologjike,
historike dhe folkloristike qé bashkojné vecorité mes Italisé dhe Shqipérisé ndéer shekuj.
Ky aktivitet paraqiti kostumet tipike popullore e né vecanti “Fustanellén” dhe vallet e
zonave ku banojné arbéreshét. Né mbyllje té takimit té pérbashkét Teatri Kombétar i
Operas, Baletit dhe Ansambli Popullor organizoi njé koncert me muziké tradicionale dhe
arbéreshe.

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén, z. Pandeli Majko, zhvilloi njé vizité pune né Ukrainé
né datat 28 tetor deri né 1 néntor 2019. Ministri u takua me zévendésministren pér
Integrimin né Evropé€, znj. Oleksandra Klitina, ku u diskutua pér marrédhéniet e
pérbashkéta mes dy vendeve, vecanérisht pér Marréveshjen kuadér dypaléshe pér
lévizjen e lire per mallrat import - eksport ndérmjet dy vendeve.

Gjithashtu, ministri Majko takoi z. Bohdan Yaremenko, kryetari i Komitetit Parlamentar
péer Politiken e Jashtme, ku fokusi i bisedés ishin marrédhéniet Shqipéri-Ukrainé dhe
vémendja ndaj komunitetit shqgiptar né kete vend. Né vijim, z. Majko zhvilloi njé takim
me zévendésministren e Arsimit, znj. Mandzii Lubomira, lidhur me marrédhéniet mes dy
vendeve dhe studentéve me origjiné shqiptare gqé ndjekin studimet né Ukrainé.

Ndérkohe, me zévendésministren e Kulturés né Ukrain€, znj. Svitlana Fomenko, ministri
Majko bisedoi pér njé bashképunim ndérinstitucional mes dy vendeve me qéllim
hartimin e projekteve té pérbashkéta kulturore né mbéshtetje té komunitetit shqgiptar
né zona té ndryshme té Ukrainés.

~ Né daté 31 tetor 2019, Agjencia Kombétare e Diasporés, né bashképunim me Teatrin
Kombétar té Operas dhe Baletit té Republikés sé Shqipéris€, organizoi njé koncert né
Odessa me pjesémarrjen e valltaréve dhe instrumentistéve té Ansamblit Popullor dhe
komunitetin shqgiptar né Ukrainé.

~ Né daté 9 néntor 2019, Ministri i Shtetit pér Diasporén, z. Pandeli Majko, zhvilloi njé
vizité pune né Belgjiké, ku u takua me kryetarin e Bashkisé sé qytetit Namur, z. Maxime
Prevot, me té cilin diskutoi rreth komunitetit shqiptar né Belgjike, integrimit té tij né
shogériné belge dhe mundeésiné e bashképunimeve né projekte té ndryshme pér ruajtjen
dhe vazhdimésiné e kulturés shqgiptare né keté komunitet.

Gjithashtu, gjaté vizités né Belgjiké, Ministri i Shtetit pér Diasporén mori pjesé né

konferencén “Nené Tereza mes nesh”, e organizuar né qytetin Namur nga shogata
shqiptare “Néné Tereza” né bashképunim me organizatén studentore “Vlera” dhe me
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mbéshtetjen e Ambasadés sé Republikés sé Shqgipériseé dhe Ambasadés sé Kosovés né
Bruksel.

~ Neénshkruar Marréveshja ndérmjet Agjenciseé Kombeétare té Diasporés dhe Teatrit
“Migjeni”, Shkoder “Per bashképunimin né ruajtjen dhe promovimin e identitetit
kulturor kombétar né diaspore”. Né baze té késaj marréveshjeje, né daté 14 néentor
2019, u organizua njé shfaqgje teatrale nga trupa e Teatrit “Migjeni” pér komunitetin
shqgiptar né Zaré, Kroaci.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén Nr. 16663 Prot., daté
20.11.2019 informon mbi organizimin e aktivitetit “Krenari shqiptare” né Montreal,
Kanada. Ky aktivitet synon evidentimin e shgiptaréve té suksesshem né fusha té
ndryshme, kryesisht né biznes, si dhe lehtésimin e njohjeve dhe bashképunimin
ndérmjet tyre.

~ Me rastin e festave té néntorit, nxénésit e gjimnazit “Petro Nini Luarasi”, me
mbéshtetjen dhe organizimin e Agjencisé Kombétare té Diasporés, vizituan fshatrat
Mandricé dhe Arbanas ne Bullgari. Gjaté késaj vizite nxénésit u njohén me pérpjekjet
pér ruajtjen e gjuhés shqipe, traditave, vlerave dhe identitetit kombétar nga diaspora
shqiptare né Bullgari.

~ Née daté 1 dhjetor 2019, Agjencia Kombétare e Diasporées organizoi né Neé York njé
aktivitet né bashképunim me Teatrin e Operas, Baletit dhe Ansamblit Kombétar dhe néen
kujdesin e vecanté té Ministrit té Shtetit pér Diasporén. Ky aktivitet filloi me njé minuté
heshtje nga artistéet dhe pjesémarrésit, té cilét né shenjé solidariteti ndaj situatés se
véshtire gé po kalonte Shqipéria pas termetit té datés 26 nentor 2019 béené thirrje per
ndihmé ndaj familjeve té prekura nga térmeti.

~ Agjencia Kombétare e Diasporés né bashképunim me Ambasadén e Republikés sé
Shqipérisé né Hagé organizoi aktivitetin "Xhubleta” me rastin e festave té néntorit. Né
kété aktivitet mori pjesé edhe Ministri i Shtetit pér Diasporén z. Pandeli Majko, i cili né
fjalén e tij, u shpreh pér situatén gé po kalonte vendi yné pér shkak té térmetit, duke
falenderuar pér mbéshtetjen miqté ndérkombétaré dhe qgeverité e vendeve mike. Né
kété aktivitet morén pjesé edhe znj. Elisa Spiropali, ministre e Shtetit pér Marrédheniet
me Parlamentin, e cila mbajti njé fjalé pérshéndetése pér té pranishmit, si dhe z.
Ardian Lekaj, kryetari i Dhomés sé Biznesit té Diasporés dhe anétar i Késhillit
Koordinues té Diasporés.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén Nr. 17866 Prot., daté
16.12.2019, informon mbi pérurimin e parkut “Néné Tereza” dhe vendosjen e shtatores
sé saj né qytetin Garfield, SHBA.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresen Nr. 18238 Prot., daté
20.12.2019, informon mbi ceremoniné e Pavarésisé sé Shqipérisé té zhvilluar né Ontario
té Kanadase.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresen Nr. 18425 Prot., daté
24.12.2019, informon se né daté 17 tetor 2019 geveria e Provincés Saskatchewan,
Kanada, ka vendosur té shpallé muajin néntor 2019 si “Muaji i Trashégimisé Shqiptare”.

~ Né datén 27 dhjetor 2019, Agjencia Kombétare e Diasporés organizoi njé koncert pér

komunitetin shqgiptar né Zaré té Kroacis€, me artistét e mirénjohur shqgiptaré, Inva Mula dhe
Olen Cezari.

23



Janar - Mars 2020:

~ Ne date 27 janar 2020, né kuader te “Ditéve té Shqipérise”, Agjencia Kombétare e
Diasporés organizoi njé koncert né Selanik, Greqi, me pjesémarrjen e artistéve tée
mirénjohur Inva Mula, Olen Cezari dhe Genc Tukici. Ky aktivitet u pérshéndet nga
Konsulli i Péergjithshem i Republikés sé Shqiperis€é né Selanik. Té pranishém ne keté
koncert ishin shogatat dhe organizatat shqiptare né rajonin e Selanikut si dhe meéesues
shqiptaré te cilet jetojné ne kéte qytet.

~ Né daté 31 janar 2020, Agjencia Kombétare e Diasporés mori pjesé né nje aktivitet te
organizuar nga shoqgata e rrjetit italo-shqiptar “ANIAS” né Romé&, me temé “100 vjet
parlamentarizém shqiptar dhe nxitja e investimeve né Shqipéri”. Neé ketée aktivitet,
Agjencia Kombétare e Diasporés prezantoi politikat shtetérore pér Diasporén,
veprimtariné e Agjencise dhe ecuriné mbi zbatimin e masave té Strategjis€é Kombétare
té Diasporés duke theksuar synimin e ngritjes sé urave té géndrueshme midis Diaspores
shqiptare dhe vendit té origjinés si dhe angazhimin e saj né zhvillimin socio-ekonomik
te vendit.

~ Ministria péer Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén Nr. 2000 Prot., date
05.02.2020 informon mbi aktivitetin e organizuar nga shoqgata kulturore - artistike
“Lushnja”, Greqi me rastin e 100 vjetorit té Kongresit Kombétar té Lushnjés.

NE PROCES
I Masa Nr.7 I

Krijimi i njé plani veprimi té pérbashkét me shtetin e Kosovés pér fushén e
marrédhénieve me diasporén né funksion dhe pér pasurimin e marréveshjeve ekzistuese
gé ekzistojné midis dy vendeve né kété drejtim. Pérgatitja dhe realizimi i
marréveshjeve té nevojshme né fushén e diasporés me té gjitha vendet té cilat
vlerésohen té réndesishme dhe “prodhuese” té diasporés shqiptare né boté.

INDIKATORET: Krijimi i njé Plani-Veprimi té pérbashkét me Shtetin e Kosovés.
AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté 2018

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria per Evropen dhe Punét e Jashtme

e Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisée
e Ministri i Shtetit per Diasporén

Buletini 2018:

~ Nénshkruar Marréveshja ndérmjet Késhillit té Ministrave té Republikés sé Shqipérisé
dhe Qeverisé se Republikés s€ Kosoves “Pér bashképunimin né fushén e diasporées”, ne
Korcé, mé 27 néntor 2017.

~ Nénshkruar Marréveshja ndérmjet Késhillit té Ministrave té Republikés sé Shqipérisé
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dhe Qeverisé sé Republikés sé Kosovés “Pér Qendrat Kulturore né Diasporé”, né Korcé,
mé 27 néntor 2017. Né kuadér té késaj marréveshje i eéshté pércjellé Ministriseé per
Evropén dhe Punét e Jashtme shkresa Nr. 5032, daté 30.10.2018 “Kérkesé pér buxhetin
e vitit 2019”.

~ Nénshkruar Marréveshja ndérmjet Késhillit té Ministrave té Republikés sé Shqipérise
dhe Qeverisé sé Republikés sé Kosovés “Per bashkepunimin, nxitjen e biznesit dhe
informimin e diasporés” nénshkruar né Peje mé 26 nentor 2018. Kjo marréveshje ka si
géllim ngritjen e disa strukturave té vecanta si: Késhilli i Bashképunimit té Diasporés
Shqgiptare dhe Dhoma (Oda) e Biznesit té Diasporés né Tirané dhe Prishtiné e cila do té
shérbejeé pér te respektuar rregullat e funksionimit té té njéjtit rrjet biznesi ne
Diasporeé.

~ Né funksion té Marréveshjes sé Bashképunimit ndérmjet Ministrisé se Arsimit, Sportit
dhe Rinisé dhe Ministrisé sé Diasporés sé Republikés s€ Kosovées dhe Ministrisé se Arsimit,
Shkencés dhe Teknologjisé sé Republikés sé Kosovés “Pér organizimin e pérbashkét té
meésimit té gjuhés shqgipe dhe kulturés shqgiptare” té datés 23.03.2015 jané ngritur 4
grupe pune té pérbashkéta, si mé poshte:

1- Grupi i Kurrikulés pas disa takimesh ka finalizuar kurrikuléen e pérbashket te
nénshkruar edhe nga ministrat pérgjegjés té arsimit té Shqipérisé dhe Kosovés né maj
2018. Mbi bazén e késaj kurrikule po punohet pér realizimin e teksteve té pérbashkéta
pér mésimin né Diasporeé.

2- Grupi i Standardeve ka hartuar draft-standardet pér mésuesit e Diasporés, té cilat do
té sherbejné si model referimi pér regjistrin e mésuesve té Diaspores.

3- Grupi i Legjislacionit eshté né pérfundim té marréveshjes sé pérbashkét per
financimin e mésimit té gjuhés shqipe né Diasporé. Kjo marréveshje éshté miratuar né
parim nga geveria e Shqgipérisé dhe ajo e Kosoves.

4- Grupi i Promovimit ka pérgatitur spotin “Méso Shqip” pér nxitjen e arsimimit né
gjuhén shqipe né radhéet e Diasporés dhe po marrin pjesé bashkérisht né emisionet
televizive pér kete gellim.

Janar - Mars 2019:

~ Né proces mbledhja e pérbashkét e grupit té punés nga ministrité e arsimit té
Shqiperisé dhe Kosovés pér miratimin e teksteve te kurrikulés per mésimin né diaspore.

~ Miratuar Vendimi Nr. 104/2019 i Késhillit té Ministrave “Pér pércaktimin e kritereve
pér krijimin e regjistrit shtetéror té mésuesve té gjuhés shqipe e té kulturés shqiptare
dhe dhénien e certifikates pér nxénésit né diasporée”.

Prill - Qershor 2019:

~ Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€ me shkresén Nr. 4410/1 Prot., daté 24.04.2019,
propozon 3 anétaré pér komisionin e pérbashkét pér hartimin e teksteve té pérbashkéta
pér Diasporen.

~ Mé 22 maj 2019 u zhvillua mbledhja e paré e Komisionit té Pérbashkét té Shqipérisé
dhe Kosovés péer miratimin e teksteve té perbashkéta mesimore pér Diasporén. Né kete
mbledhje u vendos zgjedhja e z. Nuhi Gashi si kryetar i Komisionit té Pérbashkeét, si dhe
hartimi i rregullores sé kétij komisioni. Mbledhja e ardhshme pér pércaktimin e planit te
punés sé Komisionit té Pérbashkét u vendos té zhvillohej né Prishtiné, né datén 26
geshor 2019.
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~ Né datat 26 dhe 27 gershor 2019, Komisioni i Pérbashkét i Shqipéerisé dhe Kosoves pér
Miratimin e Teksteve Mésimore pér Diasporén zhvilloi mbledhjen e dyté né Prishtiné me
géllim planifikimin e punés pér shpalljen e konkursit pér hartimin dhe miratimin e
teksteve meésimore pér Diasporén. Né pérfundim té ketij takimi komisioni vendosi ge
brenda vitit 2019 té shpallé konkursin pér nivelin e paré pér tekstet mésimore te
pérbashkéta pér Diasporén. Nderkohe, Komisioni do té pérgatisé dokumentacionin pér
shpalljen e konkursit duke filluar nga plotésimi i standarteve pér tekstet pér Diasporén.
Komisioni hartoi dhe miratoi gjithashtu kalendarin e punés deri né miratimin
pérfundimtar té teksteve méesimore péer Diasporen.

~ Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€é dhe Ministria e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjiseé sé Republikés sé Kosovés organizuan programin e shkémbimit “Si né
Shtépine tende” per 120 nxénés nga Shqipéria dhe Kosova. Ky program ka si géllim
integrimin e tyre né sistemin arsimor, qytetariseé dhe kulturés sé vendit prités,
socializimit me komunitetin dhe forcimit té bashképunimit mes dy vendeve né fushén e
arsimit dhe rinisé.

~ Déerguar shkresa Nr. 2180 Prot., daté 17.04.2019 Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe
Rinisé pér mbledhjen e Grupit té Pérbashkét té punés pér certifikimin e teksteve té
kurrikulés se péerbashkét Shqgipéri-Kosove.

~ Déerguar shkresa Nr. 2938 Prot., daté 29.05.2019 Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe
Rinisé ku kerkohet vlerésimi zyrtar pér listén e teksteve mésimore pér Diasporén pér
vitin shkollor 2019-2020.

~ Ministria e Kulturés, me shkresen Nr. 6314 Prot., daté 26.04.2019, ka pércjellé
kalendarin e péerbashkét kulturor Shqipéeri-Kosove peér vitin 2019.

~ Né kuadér té aktivitetit “Pér krijimin e rrjetit té profesionistéve né diasporé”, Fondi
Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés realizoi njé vizité pune me géllim shkémbimin e
pérvojés me institucionet péer Diasporén né Kosove. Jané zhvilluar takime me Ministrine
e Diasporés dhe Investimeve Strategjike, Unionin e Bizneseve Shqiptaro-Gjermane,
Kosovo ldeas, Asociacionin e Komunave té Kosovés dhe Innovation Center Kosovo dhe
Organizatén Germin.

~ Né proces miratimi i marréveshjes sé bashképunimit ndérmjet Fondit Shqiptar pér
Zhvillimin e Diasporés dhe Universitetit pér Biznes dhe Teknologji (UBT) né Kosove “Pér
bashképunim né fushén e kérkimit, meésimdhénies, zhvillimit teknologjik dhe
inovacionit”.

~ Eshté nénshkruar Memorandum Mirékuptimi midis Fondit Shgiptar pér Zhvillimin e
Diasporés dhe Fondacionit Magna Grecia, Itali pér bashképunim té ndérsjellté né fushén
e Diasporés, zhvillimin e projekteve té kérkimit dhe inovacionit pér pjesémarrje te
pérbashkét né Programet e Kornizés Evropiane.

Korrik - Shtator 2019:

~ Nénshkruar marréveshja ndérmjet Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés dhe
Universitetit pér Biznes dhe Teknologji né Kosové "Pér bashképunim né fushén e
kérkimit, mésimdhénies, zhvillimit teknologjik dhe inovacionit” né datén 22 korrik 2019
né Prishtiné. Sipas késaj marréveshje palét do té bashképunojné pér organizimin e
aktiviteteve kerkimore, zhvillimore dhe inovative.
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~ Mé 22-23 korrik u zhvillua né Vloré mbledhja e treté e Komisionit té Pérbashkét té
Shqipérisé dhe Kosovés pér miratimin e teksteve té pérbashkéta. Né kété mbledhje u
diskutuan dhe u hartuan standardet pér tekstet e perbashkéta per Diasporéen.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén ka publikuar dokumentin "Udhézues pér
mésimdhéenien né Diaspore 2019". Ky material éshté njé dokument informues i
ndryshimeve ligjore, akteve dhe shkresave me réndési né mbéshtetje té mésuesve dhe
mésimdhenies né Diasporén shqiptare. Ai synon té€ paragesé ecuriné e deritanishme té
politikave shtetérore gé ndikojné drejtpérdrejt né pérmirésimin e statusit té shkollave
shqipe dhe té mésuesve né Diasporé. Ky udhézues éshté edhe né vazhdim te
bashképunimit midis Shqipérisé dhe Kosovés pér miratimin e teksteve té pérbashkéta
pér Diasporén nga Komisioni i Pérbashkét ndérshtetéror, né zbatim té Marréveshjes se
Pérbashket mes institucioneve péergjegjése té dy vendeve.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén Nr. 17 386 Prot, daté
04.12.2019 informon mbi organizimin e “Ditéve té Kulturés Shqgiptare” né Balerup,
Danimarké, nén kujdesin e Ambasadés sé Republikés sé Shqipérisé atje dhe Konsullatés
sé Republikés sé Kosoveés.

~ Vijon komunikimi pér vazhdimésiné e punés s€ Komisionit té Pérbashkét Shqipéri -
Kosové pér hartimin e teksteve shkollore té pérbashkéta, pezulluar prej situatés
zgjedhore né Kosove.

Janar - Mars 2020:

~ Pér shkak té zgjedhjeve té parakohshme ne Republikén e Kosovés dhe procesit té
krijimit té qeverisé atje, ka pasur njé shképutje té pérkohshme né komunikimin
bilateral gjé e cila ka vazhduar né nivele té tjera té institucioneve pérgjegjése
shtetérore pér diasporén.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén ka vijuar komunikimin pér rinisjen e punés sé
Komisionit té Pérbashkét Shqgipéri - Kosove, pér pérmbushjen e objektivave té
pércaktuara nga marréveshja e bashképunimit ndérmjet Ministris€ sé Arsimit, Sportit
dhe Rinisé té Republikés sé Shqipérisé, Ministrisé se Diasporés sé Republikés sé Kosovés
dhe Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé sé Republikés sé Kosovés “Peéer
organizimin e pérbashkét té mésimit té gjuhés shqipe dhe té kulturés shqgiptare né
diasporé dhe né mérgate” firmosur mé 25 mars 2015.

NE PROCES
I Masa Nr.8 I

Vendosja e bashképunimit me institucionet kombétare dhe ndérkombétare pér zbatimin
e programeve pér kété géllim (pér shembull me PNUD-in pér té zbatuar TOKTEN né
Shqipeéri).

INDIKATORET: Bashképunimi me institucionet kombétare dhe ndérkombétare.

27



AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2019
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria pér Evropen dhe Punét e Jashtme
e Ministri i Shtetit pér Diasporéen

Janar - Mars 2019:

~ Dérguar shkresa me Nr. 540 daté 25.01.2019, Ministrise pér Evropén dhe Punét e
Jashtme “Pér zbatimin e masés Nr. 8 té Planit té Veprimit teé Strategjisé Kombétare per
Diasporén 2018-2024.”

Prill - gershor 2019:

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén zhvilloi takim me z. Joe Poéell, Zv. Drejtor i
Pérgjithshém i organizatés amerikane “Partneriteti pér Qeveri té Hapur” (OGP). Née kétée
takim u diskutua pér bashképunime konkrete midis geverisé shqiptare, késaj organizate
dhe shogérisé civile.

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén zhvilloi takim me z. Patricio Pagano, Drejtor Ekzekutiv
i Bordit té Grupit té Bankés Botérore né Washington DC. Né kété takim u diskutua
mundésia e bashképunimit ndérmjet Ministrit té Shtetit pér Diasporén dhe Zyrés sé
Bankés Botérore né Tirané, pérmes projekteve gé synojné kanalizimin e remitancave né
njé menyré té géndrueshme pér zhvillimin e vendit.

Korrik - Shtator 2019:

~ Agjencia Kombétare e Diasporés ka aplikuar né Platformén "INTERREG ADRION 2019"
né projektin me titull “Né rrénjét e mia: pér té zhvilluar komunitete, pér té rigjalléruar
shogérité, pér té luftuar varférineé, pér té mbajtur mjedisin, pér té zotéruar té
ardhmen.” Né kuadér té keétij projekti, Agjencia Kombétare e Diasporés vlerésohet té
shérbejé si uré komunikimi dhe do té kontribuojé né shkémbimin e informacionit me
anéetaréet e Diasporés né iniciativa sipérmarrése.

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés ka aplikuar pér dy projekte té reja né kuadér
té thirrjeve té lancuara nga organizatat ndérkombétare:

Building Bridges for Businesses né kuadeér té projektit Interreg IPA Itali - Shqipéri -
Mali i Zi né partneritet me AIDA, STIMMA Itali, Komuna Ulgin.
CEl Cooperation Fund - Central European Initiative Cooperation Fund

(Projekti IPA éshté né proces vlerésimi. Projekti CEl éshté kualifikuar né fazén e paré té
seleksionimit. Rezultatet e projekteve priten té jené té disponueshme brenda dhjetorit
2019.)

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Nénshkruar Memorandum Mirékuptimi ndérmjet Ministrit té Shtetit pér Diasporén dhe
z.Jaagz Bajaj, pérfaqésues i Fondacionit pér Politikat Diplomatike dhe Kérkim Shkencor
(DRPF) si dhe ekspert i UNESCO-s pér Shqipériné. Firmosja e kétij memorandumi ka njé
réndési té vecanté pér forcimin e marrédhénieve mes paléve né lidhje me realizimin e
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njé arsim sa mé cilésor, promovimin dhe zhvillimin e kérkimit shkencor si dhe krijimin e
njé programi pér arsimin né gjuhén shqipe gé do t’u vijé né ndihmé komuniteteve
shqiptare né Diasporé pér té promovuar gjuhén dhe kulturén shqiptare.

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés, né bashkeépunim me Ambasadén Zvicerane
né Tirané, do té realizojné projektin “Gazeta e Diasporés”. Institucionet jané né proces
te hartimit té marréveshjes financiare.

Janar - Mars 2020:

~ Per kété masé nuk ka informacione té reja né kété periudhé kohore.

NE PROCES
I Masa Nr.9 |

Rivlerésimi i akteve ligjore ekzistuese né fushén e migracionit zgjerimin e sferés sé

mbrojtjes sé komuniteteve shgiptare jashté vendit né pérputhje me standardet

ndérkombétare dhe me qéllim pérafrimin me Acquis Communautaire. Realizimi i

procedurave pér pérfundimin e ratifikimit té instrumenteve nderkombétare (nése nuk

jané realizuar ende) si mé poshté:

» Konventa e Organizatés Nderkombeétare té Punés Nr. 143 “Pér punonjésit migranté”.

» Ratifikimi i Konventés sé Késhillit té Evropés “Mbi Statusin Ligjor té Punonjésve
Migrante”.

» Ratifikimi i Konventés sé Kombeve té Bashkuara “Péer mbrojtjen e té drejtave té té
gjithé punonjésve migranté dhe anetaréeve te familjeve té tyre”.

INDIKATORET: Rivlerésimi i akteve ligjore ekzistuese né fushén e migracionit. Realizimi
i procedurave pér ratifikimit té instrumenteve ndérkombétare

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2019
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria e Evropés dhe Punéve té Jashtme
Ministria e Brendshme

Ministri i Shtetit per Diasporéen
Ministria e Drejtéesise

Prill - gershor 2019:

~ Dérguar shkresa Nr. 3047 Prot. daté 6.06.2019 institucioneve pérkatése pér zbatimin e
mases.

Korrik - Shtator 2019:

~ Miratuar Vendimi Nr. 400, date 19.06.2019, Keshilli i Ministrave ka miratuar
Strategjiné Kombétare pér Qeverisjen e Migracionit dhe Planit té saj té Veprimit (2019 -
2022).

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén nr. 8390/1 Prot., daté
24.07.2019 informon se ky institucion vleréson pérputhshmériné e akteve ligjore
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shgiptare me ato té acquis communautaire né momentin qé tabelat e pérputhshmeérisé
plotésohen nga institucioni pérgjegjés, i cili identifikon acqius-in relevant né objekt te
puneés sé tij.

~ Ministria e Brendshme, me shkresén nr. 4922/1 Prot., date 30.07.2019 informon se
aktet ligjore té parashikuara né keté mase jané ratifikuar nga Republika e Shqipérise.
Gjithashtu, me géllim ndértimin e njé politike migratore té forté dhe koherente, jane
pérmirésuar aktet normative née kéte fushe.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Bazuar né Urdhrin Nr. 117, daté 11.09.2019 te Kryeministrit “Pér ngritjen e grupit
ndérinstitucional té punés pér hartimin e Profilit té Zgjeruar té Migracionit per
periudhén 2015 -2018”, grupi i punés éshté né proces té pérgatitjes s€é dokumentit te
Profilit te Zgjeruar té Migracionit pér periudhén 2015 - 2018. Ky dokument pasqyron té
dhéna analitike mbi lévizjet migratore né Shqipéri, ndikimin e migrimit né shoqgériné
shqgiptare, si dhe kuadrin politik, ligjor dhe institucional pér menaxhimin e migracionit.

Janar - Mars 2020:

~ Né proces miratimi i Profilit té Zgjeruar té Migracionit pér periudhén 2015 - 2018, si
njé dokument i Ministrisé sé Brendshme gé pasqyron té dhéna analitike mbi lévizjet
migratore né Shgipéri, ndikimin e migrimit né shoqgériné shqiptare, si dhe kuadrin
politik, ligjor dhe institucional pér menaxhimin e migracionit.

~ Né proces miratimi i Projektvendimit té Késhillit té Ministrave "Pér miratimin e
programit shtetéror per mbéshtetje né fugizim dhe angazhim té diasporés shqgiptare”. Ky
program éshté pérgatitur né zbatim dhe mbéshtetje té Strategjise Kombétare té
Diasporés dhe synon angazhimin e diasporés shqiptare né vendlindje si njé ményré e re
veprimi né zhvillimin e géndrueshém social dhe ekonomik té Shqipérise.

- Eshté dérguar pér mendim né institucionet pérkatése pérmes platformés e-akte
projektvendimi i cili synon ndryshimin e pérbérjes sé Késhillit Konsultativ té geverisjes
gendrore me vetéqgeverisjen vendore duke shtuar né pérbérjen e késhillit, né pérputhje
me ndryshimet ligjore né Ligjin Nr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”, edhe
pérfagésuesin e institucioneve pérgjegjése pér diasporen.

NE PROCES
I Masa Nr.10 |

Vlerésimi i njé pranie té re pérfagésimi diplomatik ose konsullor né vendet me njé
prezencé té genésishme té komuniteteve shqiptare dhe té njé réndésie té vecanté pér
forcimin e métejshém té marrédhénieve diplomatike dhe ekonomike té vendit prités me
vendin e origjinés. Orientimi i planit té punés sé trupés diplomatike dhe konsullore me
njé fokus té vecanté drejt marrédhénieve me komunitete shqiptare jashté vendit.

INDIKATORET: Vlerésimi i njé pranie té re pérfagésimi diplomatik ose konsullor

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2018

INSTITUCIONI PERGJEGJES:
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e Ministria per Evropen dhe Punét e Jashtme
e Ministri i Shtetit per Diasporén

Buletini 2018:

~ Dérguar shkresa Nr. 2796 Prot, mé date 11.6.2018, Ministrisé s€ Arsimit, Sportit dhe
Rinisé, Ministrisé sé Drejtésiseé dhe Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme, “Pér
procedurat per emérimin e oficeréve koordinues prané ambasadave né Itali dhe Greqi”.
Ka vonesé né realizimin e kétyre emérimeve.

~ Derguar shkresa Nr. 4008 prot, daté 3.9.2018, Ministris€é péer Evropén dhe Punét e
Jashtme, “Pér zbatimin e masés Nr.10 té Planit té Veprimit té Strategjise Kombétare
pér Diasporen 2018 - 2024”.

~ Né proces njé vlerésim i ploté nga Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme pér kété
céshtje. Nuk éshté realizuar akoma.

Janar - Mars 2019:

~ Vlerésimi i njé pranie té re pérfagésimi diplomatik ose konsullor né vendet me njé
prezence té genesishme té komuniteteve shqiptare do té jete pjesé e diskutimeve ne
Komitetin Shtetéror té Diasporés. Nuk ka ende komunikim zyrtar me Ministriné pér
Evropén dhe Punét e Jashtme pér kété céshtje.

Prill - Qershor 2019:

~ Né Kanberra té Australiseé do té hapet njé ambasadé e Shqipérisé. Hapja e ambasadeés
né Australi vjen edhe si kérkesé e komunitetit té Diasporés shqgiptare ne kéte vend. Kjo
ambasadé vec te tjerash do té keté funksion né ofrimin e shérbimeve konsullore pér
Diasporén shqiptare né Australi.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Miratuar Vendimi Nr. 780 daté 06.11.2019 i Keéshillit té Ministrave “Pér caktimin e
oficeréve koordinues pér céshtjet e diasporés shqgiptare né konsullatat shqgiptare né Itali
dhe Greqi”. Sipas kétij vendimi, prané posteve konsullore té Republikés sé Shqgipérise né
Romé, Athiné, Milano dhe Selanik jané caktuar oficerét koordinues lidhur me céshtjet e
Diasporés shqiptare né fushén e kulturés, arsimit, financés dhe drejtésisé. Oficerét
koordinues pér Diasporén do té kené mbéshtetje dhe bashképunim té vazhdueshém me
Agjenciné Kombétare té Diasporées, Qendrén e Botimeve pér Diasporéen dhe Dhomeén e
Biznesit té Diasporés né adresimin e ¢éshtjeve té caktuara sipas fushés sé veprimit.

Janar - Mars 2020:
~ Me vonese zbatimi i Vendimit Nr. 780, date 06.11.2019 té Keshillit té Ministrave “Pér
caktimin e oficeréve koordinues pér céshtjet e diasporés shqgiptare né konsullatat

shqgiptare né Itali dhe Greqi” pasi Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme vleréson
pamundési financiare né zbatimin e saj.
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NE PROCES
IMasa Nr.11 |

Ndérgjegjésimi dhe orientimi i qytetaréve shqiptaré jashté vendit pér pérdorimin e
sherbimeve konsullore dhe diplomatike té cilat ofrohen nga pérfagésité shqiptare,
népérmjet platformés konsullore online. Dhénia e informacionit rreth organizatave jo
geveritare té akredituara nga shteti prités, té cilat ofrojné asistencé dhe mbrojtje
ligjore pér komunitetet e huaja.

INDIKATORET: Orientimi i qytetaréve shqiptare jashté vendit pér shérbimet népérmjet
platformes konsullore online

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2019 (periodike)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

¢ Ministria per Evropén dhe Punéet e Jashtme
e Ministri i Shtetit per Diasporen

e Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé

Janar - Mars 2019:

~ Miratuar Urdhri nr. 45/2019 i Kryeministrit "Pér caktimin e koordinatorit shtetéror pér
informimin e diasporés”. Koordinator Shtetéror éshté caktuar z. Fatjon Hallkaj, Drejtor i
Drejtorisé sé Programimit dhe Zhvillimit prané AKSHI-t.

~ Dérguar shkresa me nr. 538 Prot., date 25.01.2019, Ministrisé pér Evropén dhe Punét e
Jashtme dhe Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Riniseé “Pér zbatimin e masés nr. 11 te
Planit té Veprimit té Strategjisé Kombétare pér Diasporéen 2018-2024.”

~ Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€, me shkresén nr. 943/1 Prot., daté 04.03.2019,
jep informacion pér orientimin e qytetaréve shqiptaré jashté vendit né fagen zyrtare té
kétij institucioni.®

~ Realizuar njé ndarje e vecanté “Diaspora” né té gjitha faget e institucioneve
pérgjegjése pér zbatimin e Strategjise Kombétare pér Diasporén, nén drejtimin e
Koordinatorit Shtetéror pér informimin e diasporés. Né proces organizimi i tyre né
kuadrin e njé platforme té koordinuar nga AKSHI.

Prill - Qershor 2019:

~ Né proces lancimi i aplikacionit “Diaspora Shqiptare”, i cili ofron informacion té ploté
pér gjithcka gé ndodh me Diasporén shqiptare, pérfshiré aktivitetet e komunitetit
shqgiptar né vendet pritése. Aplikacioni “Diaspora Shqiptare” do té mund té shkarkohet
online dhe menaxhohet nga Agjencia Kombétare e Diasporeés.

~ Koordinatori shtetéror pér informimin e Diasporés, caktuar me Urdhrin Nr. 45/2019 té
Kryeministrit, ka raportuar né mbledhjen e Komitetit Shtetéror pér Diasporén (3 maj)

> www.arsimi.gov.al
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pér krijimin e seksionit informativ “Diaspora”. Ai informoi se deri tani eéshté punuar péer
ngritjen e infrastrukturés dhe pér hedhjen e disa prej té dhénave té ofruara nga
pjesémarrésit e Samitit té Dyté té Diasporés. Pjesé e detyrave né vijim éshté dhe
krijimi i njé databaze shtetérore péer Diasporén qé peérmban té dhéna té ndryshme mbi
anétaréet e Diasporés shqgiptare si sipérmarrésit, mjeket, juristét, mesuesit, etj.

- Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme ka realizuar platformén "Ambasada ime".
Kjo platformé ofron informacion té ploté mbi strukturén e mbulimit diplomatik dhe
konsullor té Shqipérisé né bote, si dhe mundéson komunikimin aktiv té njésive
diplomatike e konsullore me shtetasit shqgiptaré. “Ambasada Ime” ofron mundésiné e
parashtrimit té pyetjeve, adresimit té ankesave dhe shpalosjes sé ideve né perfagesite
diplomatike té Shqipérise.

Korrik - Shtator 2019:

~ Né datén 20 korrik 2019 u lancua aplikacioni “Diaspora Shqiptare”, i cili synon té
ofrojé informacion té ploté pér gjithcka ndodh né Diaspore, té pasqyrojé aktivitetet e
komunitetit shqiptar né cdo vend e mbi té gjitha té jeté piké referimi pér té gjithe
shqgiptarét kudo jané. Aplikacioni “Diaspora Shqiptare” éshté njé platformé aktive
informimi dhe shérbimesh pér komunitetet e diasporés shqgiptar né boté. Aplikacioni
shkarkohet falas né Play Store dhe App Store.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme ka pérditésuar platformén "Ambasada ime”
me rubrikén “Raporto”. Kjo rubriké ka pér géllim trajtimin né ményré interaktive te
ankesave, kérkesave pér informacion té shtetasve shqgiptaré kudo qé ndodhen.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Aplikacioni “Diaspora Shqiptare” pérditésohet né vazhdimési duke ofruar njé
informacion té gjeré mbi aktivitetet e komunitetit shgiptar né ¢cdo vend e mbi té gjitha
shérben si piké referimi pér té gjithé shqiptarét kudo jane.

Janar - Mars 2020:

~ Eshté mbyllur procesi i ndértimit dhe strukturimit té medias sé paré online
www.diasporashgqiptare.al, si dhe aplikacionit péer telefonat celulare.

~ Aplikacioni “Diaspora Shgqiptare” pérditésohet né vazhdimési duke ofruar njé
informacion té gjeré mbi aktivitetet e komunitetit shqiptar né vendet pritése.

~ Cdo javé publikohet “Newsletter e Diasporés”, pérmes sé cilés Diaspora shqiptare
informohet lidhur me veprimtariné e institucioneve shtetérore te Diasporés dhe
aktivitete té ndryshme brenda dhe jashté vendit. Newsletter publikohet né faget
zyrtare té Ministrit té Shtetit pér Diasporén dhe Agjencisé Kombétare té Diasporés né
gjuhén shqgipe dhe angleze.

~ Dhoma e Biznesit té Diasporés publikon cdo javé “Newsletter e Dhomés sé Biznesit té
Diasporés”, né gjuhén shqgipe dhe angleze, me géllim informimin e komunitetit té
biznesit né Diasporé dhe Shqipéri mbi ekonominé, financat, sipérmarrjen, mundésité
pér investime, ndryshimet ligjore, paketat fiskale dhe incentivuese, si dhe aktivitete té
ndryshme brenda dhe jashté vendit me fokus biznesin dhe investimet.
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NE PROCES
|Masa Nr.12 |

Vlerésimi i pérqasjes té strategjive té tjera kombétare ekzistuese apo qé do te
miratohen me Strategjiné Kombétare dhe Planin e Veprimit pér Diasporén. Ky proces do
té kryejé organizimin e politikave shtetérore ekzistuese apo qé do té miratohen né te
ardhmen né marrédhénie me politikat per komunitet shqiptare jashté vendit.

INDIKATORET: Pérqasja e strategjive té tjera kombétare ekzistuese apo qé do té
miratohen.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2019 (periodike)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Zevendeskryeministri

Ministri i Shtetit per Diasporén

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé
Ministria e Financave dhe Ekonomisé

Ministri i Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes

Janar - Mars 2019:

~ Identifikimi i strategjive, té cilat janeé né proces hartimi dhe zbatimi, té institucioneve
shtetérore me gellim pérqasjen e tyre me Strategjiné Kombétare té Diasporés dhe Planin e
Veprimit.

~ Dérguar shkresa nr. 943 Prot., daté 12.02.2019 drejtuar Zéevendéskryeministrit,
Ministrisé sé Financave dhe Ekonomise, Ministrisé sé Brendshme, Ministris€ sé Arsimit,
Sportit dhe Rinisé dhe Ministrit té Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes lidhur me
pérgasjen e dokumenteve strategjiké, né proces hartimi apo zbatimi, me Strategjine
Kombétare té Diaspores.

~ Ministria e Brendshme, me shkresen nr. 1258/1 Prot., daté 27.02.2019 informon se ajo
drejton procesin pér hartimin e Strategjisé Kombétare pér Qeverisjen e Migracionit dhe
Planin e Veprimit (2019-2022). Né proces koordinimi pér kohezionin e dokumentit me
até te Strategjisé Kombétare té Diasporés 2018 - 2024.

- Ministri i Shtetit pér Diasporén me shkresén nr. 1509/2, daté 01.04.2019, i ka
paraqitur Ministrisé s€ Brendshme sugjerimet pér Strategjiné Kombétare pér Qeverisjen
e Migracionit dhe Planit té Veprimit 2019-2022.

Prill - Qershor 2019:

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén, me shkresat nr.1509/2 Prot., daté 01.04.2019 dhe Nr.
4440 Prot. daté 21.05.2019 ka pércjelle propozimet lidhur me projekt Strategjiné
Kombétare pér Qeverisjen e Migracionit dhe Planin e Veprimit (2019-2022), me géllim
pérgasjen me Strategjiné Kombétare té Diasporés dhe Planin e Veprimit (2018 - 2024).

~ Me Vendimin nr. 400, daté 19.06.2019, Késhilli i Ministrave ka miratuar Strategjiné
Kombétare péer Qeverisjen e Migracionit dhe Planit té saj té Veprimit (2019 - 2022).
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~ Shkémbim informacioni me Ministriné e Financave dhe Ekonomisé né kuadér té
rishikimit té Strategjisé sé Biznesit dhe Investimeve me géllim harmonizimin e saj me
Strategjiné Kombétare té Diaspores (2018-2024).

Korrik - Shtator 2019:

~ Miratuar Urdhri Nr. 117, daté 11.09.2019, i Kryeministrit “Pér ngritjen e grupit
ndérinstitucional té punés pér hartimin e profilit kombétar té zgjeruar té migracionit
péer vitet 2015-2018”.

~ Ministria e Brendshme me shkresén Nr. 7278/2, Prot., date 24.09.2019, née zbatim te
Urdhrit te Kryeministrit Nr. 117, date 11.09.2019, “Pér ngritjen e grupit
ndérinstitucional té punés pér hartimin e profilit kombétar té zgjeruar té migracionit
pér vitet 2015-2018”, i kérkon Ministrit te Shtetit pér Diasporen caktimin e njé anétari
né grupin e punés. Ministri i Shtetit pér Diasporén, me shkresén Nr. 4812/1 Prot., date
28.09.2019 ka caktuar znj. Elona Bano si pérfagésuese né grupin e punés.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Bazuar né Urdhrin Nr. 117, daté 11.09.2019 té Kryeministrit “Péer ngritjen e grupit
ndérinstitucional té punés pér hartimin e Profilit té Zgjeruar té Migracionit pér
periudhén 2015 -2018”, grupi i punés éshté né proces té pérgatitjes sé dokumentit té
Profilit té Zgjeruar té Migracionit pér periudhén 2015 - 2018. Ky dokument pasqyron té
dhéna analitike mbi lévizjet migratore né Shqipéri, ndikimin e migrimit né shoqgériné
shqiptare, si dhe kuadrin politik, ligjor dhe institucional pér menaxhimin e migracionit.

~ Ministria e Kulturés eshté ne proces té rishikimit té Strategjise Kombetare pér
Kulturén (2019-2025), ku Ministri i Shtetit péer Diasporén, népermjet sistemit e-akte, i ka
pércjellé sugjerimet pérkatése.

Janar - Mars 2020:

~ Né proces miratimi i Profilit té Zgjeruar té Migracionit pér periudhén 2015 - 2018, si
njé dokument i Ministris€é sé Brendshme gé pasqyron té dhéna analitike mbi levizjet
migratore né Shqipéri, ndikimin e migrimit né shogériné shqiptare, si dhe kuadrin
politik, ligjor dhe institucional pér menaxhimin e migracionit.

~ Vijon procesi i diskutimit publik rreth Strategjisé Kombétare té Diasporés dhe Planit té
Veprimit. Ai do té jeté pjesé e diskutimeve qé do té zhvillohen gjaté Takimit té
Juristéve te Diaspores.

NE PROCES
IMasa Nr.13 I

Vlerésimi dhe zgjerimi i Regjistrit Kombétar té Gjendjes Civile me té dhéna pér
migrantét dhe rishikim periodik té bazes ligjore pér regjistrimin e migrantéve.
Pércaktimi i péergjegjésive dhe té dhénave gé duhen mbledhur si edhe identifikimi dhe
planifikimi i krijimit té rrjetit dhe infrastrukturés sé duhur. Organizimi i aktiviteteve
publike pér shogériné civile, mbi géllimin e sistemit té regjistrimit dhe votimit te
shtetasve jashté vendit.
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INDIKATORET: Zgjerimi i Regjistrit Kombétar té Gjendjes civile me té dhéna pér
migrantét. Pércaktimi i péergjegjésive dhe organizimi i aktiviteteve jashté vendit.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté 2018 (periodike)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Zeévendéskryeministri

Ministria per Evropen dhe Punét e Jashtme
Ministria e Brendshme

Ministri i Shtetit pér Diasporén

Buletini 2018:

—

~ Miratuar Vendimi Nr. 405/2018, i Késhillit té Ministrave “Pér miratimin e rregullave
mbi detyrimin pér vetédeklarim té adresés nga shtetasit shqgiptaré qe jetojné jashte
territorit té Republikés sé Shqipérisé dhe procedurave pérkatése gé do té ndigen pér
keté géellim”.

~ Zhvilluar né Kuvendin e Shqipérisé né date 27.9.2018, mbledhja e dyté e grupit
parlamentar “Miqté e Femijéve”. “Miqté e Fémijeve” eshté njé grup parlamentar
shumeépartiak, i cili bashképunon me institucionet shtetérore dhe shogériné civile pér
trajtimin e céshtjeve té fémijéve dhe mbrojtjen e interesave té tyre. Né takim u
diskutuan céshtjet mbi regjistrimin e fémijéve pa dokumente. Njé problem i vecanté
jané femijéet gé kané lindur jashté vendit té cilét mbajné dy emra, dy mbiemra apo
edhe féemijet e braktisur gé né lindje nga prindérit e tyre. Grupi sé bashku me zyrén e
UNCHR dhe ministrité pérgjegjése ndérmori iniciativé ligjvénése pér kété céshtje. Ligji
Nr. 69/2018 “Per disa shtesa dhe ndryshime né ligjin Nr.10129, daté 11.5.2009, “Péer
Gjendjen Civile”, té ndryshuar, parashikoi se pér féemijét e lindur jashté territorit te
Republikés sé Shqipérisé nga shtetas shqiptaré me banim té pérhershém né Shqipéri,
regjistrimi i lindjes sé féemijés béhet né shérbimin e gjendjes civile té atij vendi. Kur
kjo éshtée e pamundur, regjistrimi i lindjes mund té béhet edhe né pérfagesite
diplomatike ose konsullore shqgiptare né vendin e lindjes. Né proces aktet nénligjore te
kétij ligji.

~ Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile ka krijuar portalin pér regjistrimin e
adresave té shtetasve shqiptaré gé jetojné jashté territorit té Republikés sé Shqipérisé,
bazuar né procesin e vetédeklarimit. Pér kété qéllim, Ministria e Brendshme dhe
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme do t€ organizojné trajnimet e specialistéve,
prané pérfagésive diplomatike dhe konsullore té Republikés sé Shqipérise.

Janar - Mars 2019:

~ Né proces komunikimi me Komisionin e Posacém pér Reformén Zgjedhore pér
céshtjen e regjistrimit té shtetasve jashté vendit.

Prill - Qershor 2019:

~ Dérguar shkresa Nr. 1958 Prot., daté 05.04.2019, Zévendéskryeministrit, Ministrisé
pér Evropén dhe Punét e Jashtme si dhe Ministrisé sé Brendshme, pérmes sé cilés éshte
kérkuar identifikimi i strukturés administrative dhe personave pérgjegjés pér ndjekjen
e realizimit té masés nr. 13.
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~ Shkémbim informacioni me Ministriné e Brendshme pér regjistrimin e adresés sé
shtetasve shqiptaré gé jetojné jashté territorit té Republikés s€ Shqipéris€. Drejtoria e
Pérgjithshme e Gjendjes Civile pér vitin 2019 ka planifikuar trajnimin e népunésve té
pérfagésive diplomatike/konsullore, té cilét do té realizojné procesin e konfirmimit tée
adresés jashté shtetit teé shtetasve dhe sipas rastit regjistrimin e késaj adrese ne
Regjistrin Kombétar té Gjendjes Civile.

Korrik - Shtator 2019:

~ Miratuar Urdhri Nr. 124, daté 18.09.2019 i Kryeministrit “Pér ngritjen e grupit
ndérinstitucional té punés péer hartimin e paketés ligjore péer garantimin e té drejtés se
votés peér shtetasit shqiptaré jashte territorit té Republikés té Shqgiperise”.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Dérguar shkresa Nr. 1958 Prot., daté 02.10.2019 Ministriseé sé Brendshme dhe
Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme pér ecuriné e regjistrimit té migrantéve.

~ Grupi ndérinstitucional i punés, ngritur me Urdhrin Nr. 124, daté 18.09.2019 te
Kryeministrit “Pér ngritjen e grupit ndérinstitucional té punés pér hartimin e paketés
ligjore pér garantimin e té drejtés sé votés pér shtetasit shqiptaré jashté territorit té
Republikés té Shqipéerisé”, né vijim té takimeve té zhvilluara ka pergatitur paketen me
ndryshime ligjore pér garantimin e té drejtés sé votés pér shtetasit shqiptaré jashte
territorit té Republikés sé Shqipérise. Ministri i Shtetit pér Diasporen, me shkresen Nr.
6226 Prot., date 17.12.2019 i ka pércjelle Kryeministrit propozimet pér ndryshimin e
Kodit Zgjedhor té Republikés sé Shqipérisé. Gjithashtu, Ministri i Shtetit per Diasporen,
me shkresén Nr. 6223/1 Prot., daté 17.12.2019 i ka pércjellé keto propozime edhe
Komisionit té Posacém pér Reformén Zgjedhore prané Kuvendit té Shqipérisé.

Janar - Mars 2020:

- Pér kété masé nuk ka té dhéna té reja pér kété periudhé kohore.

NE VONESE
IMasa Nr.14 |

Ngritja e Qendrave Kulturore Shqgiptare né vendet pritése té diasporés né bashképunim
me shtetin e Kosovés né shérbim té ruajtjes seé identitetit kombétar, pér té promovuar
imazhin e vendlindjes e té shqiptaréve jashté vendit dhe pér té ofruar shérbime e
informacion pér komunitetet e shqiptaréve né diaspore.

INDIKATORET: Ngritja e Qendrave Kulturore Shgiptare né vendet pritése né
bashképunim me shtetin e Kosoveés.

AFATI KOHOR: 6 mujori dyt& 2019
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit per Diasporén

e Ministria e Evropés dhe Punéve te Jashtme
e Ministria e Financés dhe Ekonomisé

e Ministria e Kultures
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« Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé

Prill - Qershor 2019:

~ Derguar shkresa Nr. 2923 Prot., daté 29.05.2019 Ministrisé pér Evropén dhe Punét e
Jashtme mbi realizimin e detyrimeve buxhetore pér ngritjen e Qendrave Kulturore péer
Diasporeén.

Korrik - Shtator 2019:

~ Zbatimi i masés nr. 14 eéshté né vonesé péer mungese té fondeve buxhetore nga
Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Zbatimi i masés Nr. 14 éeshté né vonesé pér mungesé té fondeve buxhetore nga
Ministria pér Evropéen dhe Punét e Jashtme.

Janar - Mars 2020:

~ Zbatimi i masés Nr. 14 éshté né vonesé. Ka mungesé té fondeve buxhetore nga
Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme.

Realizuar (periodike)®
I Masa Nr.15 I

Mundésimi i informacioneve rreth diasporés shqiptare dhe zhvillimin e komuniteteve
jashté vendit. Realizimi i njé raporti vjetor ku té pasqyrohen té dhénat dhe vlerésimi i
shteteve ku duhet vepruar me pérparési nga politikat pér diasporén.

INDIKATORET: Mundésimi i informacioneve dhe realizimi i njé raporti vjetor rreth
diasporés shqiptare.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2018 (periodike)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministri i Shtetit pér Diasporéen

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinise
Instituti i Statistikave INSTAT

Buletini 2018:

~ Miratuar Urdhri nr.137/2018 i Kryeministrit “Pér ngritjen e grupit ndérinstitucional té
punés pér zbatimin e masés 15 té Planit té Veprimit té Strategjis€é Kombétare pér

6 N& 2018, INSTAT ka publikuar raportin vjetor “Diaspora e Shqipérisé né Shifra”, raport i cili do té botohet ¢do vit.
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Diasporéen”.

~ Mée daté 18.12.2018 u prezantua publikimi i paré vjetor “Diaspora e Shqipériseé né
Shifra”, i cili ofron njé vlerésim teé Diasporés shqiptare dhe profilit té saj mbi
karakteristikat bazé demografike dhe sociale.

Janar - mars 2019:

~ Né kuader té pérmbushjes sé Masés 15 per vitin 2019, INSTAT ka filluar punén
pérgatitore pér realizmin e Raportit Vjetor pér vitin 2019. Né kuadéer té zbatimit te
késaj mase, INSTAT do te€ pérfshije né raportin vjetor per vitin 2019 edhe masa té tjera
te Planit té Veprimit si: 30, 32, 33, 40, 41, 59, 60 dhe 64, me géllim evidentimin dhe
llogaritjen e disa indikatoréve. Péer kété céshtje INSTAT ka filluar komunikimin zyrtar
me institucionet pérgjegjése.

Prill - Qershor 2019:

~ Dérguar shkresa nr. 199 Prot., daté 08.05.2019 Ministrisé pér Evropén dhe Punét e
Jashtme, Ministrise sé Infrastruktureés dhe Energjis€, Ministris€é sé Financave dhe
Ekonomisé, Ministrit té Shtetit pér Sipérmarrjen, Ministris€é sé Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale dhe Ministrisé sé Kulturés pér dérgimin e informacionit té nevojshém
pér INSTAT, me qgéllim realizimin e raportit vjetor pér vitin 2019.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresen nr. 6883 Prot., date
10.05.2019 ne zbatim té masave nr. 15 dhe nr. 30 té Planit té Veprimit te Strategjisé
Kombétare té Diasporés i ka péercjellé INSTAT informacion né lidhje me organizimin dhe
administrimin e njé rrjeti pér studiuesit e huaj e shqgiptaré té specializuar né fushén e
migracionit dhe té népunésve né administraté te specializuar né institucionet gé merren
me politikat e Diasporés dhe migracionit duke e plotésuar me emra dhe detaje.

Korrik - Shtator 2019:

~ Komunikim me INSTAT dhe Bankén e Shqipérisé pér péergatitjen e raportit vjetor 2019
pér céshtjet gé lidhen me interesat e diasporés (realizuar né vitin 2018).

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Instituti i Statistikave (INSTAT) ka publikuar raportin vjetor “Diaspora e Shqipérisé né
Shifra” pér vitin 2019. Ky publikim ofron njé vlerésim té Diasporés shqiptare dhe profilit
té saj mbi karakteristikat bazé demografike dhe sociale.

~ Banka e Shqipérisé ka publikuar raportin vjetor “Diaspora dhe pagesat” pér vitin 2019.
Né kéete raport analizohet tregu i pagesave né Shqipéri dhe nevoja pér reformim, kostot
dhe kursimet e pagesave me vleré té vogel neé Shqipéri, si dhe statistika mbi remitancat.

Janar - Mars 2020:

~ Né kuadér té pérgatitjes sé Raportit Vjetor 2020, INSTAT po punon me mbledhjen e té
dhénave pér vitin 2020. Afati i dorézimit té kétij Raporti eéshté 18 Dhjetor 2020.

~ Né date 20 janar 2020, Késhilli Drejtues i Agjencise Kombétare té Diasporés miratoi
programin e aktiviteteve té Agjencisé peér vitin 2020, ku si prioritet u vlerésua vazhdimi
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i programit kushtuar komuniteteve shqiptare né Ukrainé, Kroaci dhe Itali. Secili
program pérbéhet nga aktivitete té cilat synojné ruajtjen dhe promovimin e kulturés
shqiptare, si dhe ofrimin e ndihmeés tek komunitetet shqiptare né diasporé pér ruajtjen
e gjuhés dhe trashégimisé kombétare.

NE PROCES
| Masa Nr.16 |

Realizimi i trajnimeve té pérgjithshme dhe té vecanta pér fushén e migracionit dhe
pérfshirja e tyre né programet e universiteteve shqiptare. Organizimi i trajnimeve
periodike né fushén e legjislacionit té brendshém dhe atij ndérkombétar pér népunésit
gé mbulojné céshtje té migracionit. Identifikimi i nevojave dhe ekspertéve qé kané
nevojé per trajnime ligjore. Hartimi i moduleve trajnuese né keté fushé dhe pérfshirjen
e njé moduli té tillé né trajnimet e népunésve té sherbimit civil.

INDIKATORET: Trajnime té pérgjithshme dhe té vecanta. Organizimi i trajnimeve
periodike. ldentifikimi i nevojave dhe ekspertéve. Hartimi i moduleve trajnuese.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté i 2018 (periodike)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Zévendéeskryeministri

Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministri i Shtetit per Diasporéen

Ministria e Arsimit, Sportit dheRinisée
Ministria e Drejtesise

Buletini 2018:

~ Sé bashku me Shkollen Shqiptare té Administratés Publike (ASPA), me financim té
geverisé italiane dhe né zbatim nga zyra IOM né Tirané, né kuadér té projektit
“Angazhimi i Diasporés Shqiptare pér Zhvillimin Social dhe Ekonomik té Shqipérisé” do
té realizohen trajnime té stafit té Agjencisé Kombétare pér Diasporén, té cilat jané
pjesé planit té nevojave pér trajnim pér vitin 2019. Né proces pérgatitja e moduleve té
trajnimit, sipas kuadrit ligjor shqiptar péer sektoré té administratés shtetérore gé do te
konsiderohen té nevojshme. | éshte déerguar kérkesé zyres sé IOM né Tirané pér hartimin
e manualeve/moduleve.

~ Mé daté 05.12.2018 u zhvillua nje takim me pérfagésuesit e institucioneve pérgjegjése
pér té diskutuar mbi hartimin e moduleve trajnuese. Né vijim té takimit, Ministria e
Drejtésisé népéermjet ekspertéve ligjoré pér migrimin nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Kodifikimit dha kontributin e saj né krijimin e bazés ligjore mbi migracionin.

Janar - Mars 2019:

~ Zhvilluar vizité studimore né Romé, né datat 4-8 shkurt 2019 nga njé grup me
pérfagésues té Ministrit té Shtetit pér Diasporén, Ministris€ pér Evropén dhe Punét e
Jashtme, Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé€, Agjencisé Kombétare pér Diasporén,
Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés, Bankés sé Shqgipérisé dhe Agjencisé Shqgiptare
té Zhvillimit té Investimeve. Qéllimi i vizités ishte marrja dhe shkembimi i pérvojés pér
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rritjen e kapaciteteve té geverisée, institucioneve e agjencive shqgiptare pér angazhimin
e Diasporés né zhvillimin e vendit. Vizita u zhvillua né kuadér té Projektit te zyres se
IOM né Tirané “Angazhimi i Diasporés Shqiptare né Zhvillimin Social dhe Ekonomik té
Shqiperise”.

~ Né kuader té projektit “Pér Angazhimin e Diasporés Shqiptare pér Zhvillimin Social
dhe Ekonomik té Shqipériseé” né bashkepunim me zyrén e IOM né Tirané, financuar nga
zyra e Kooperacionit Italian, jané organizuar dy takime té vecanta né datat 15 janar dhe
19 shkurt me koordinatorét e Agjenciseé Kombétare pér Diasporén si edhe me Grupin e
Koordinatoréve pér zbatimin e Strategjisé Kombétare’, ngritur me Urdhrin Nr. 98/2018,
te Kryeministrit “Péer pércaktimin e grupit té koordinatoréve pér zbatimin e Planit te
Veprimit té Strategjise Kombétare péer Diasporén 2018-2024".

Prill - Qershor 2019:

~ Derguar shkresa nr. 1963 Prot., daté 05.04.2019 pér Shkollen Shgqiptare té
Administratés Publike (ASPA) pér realizimin e bashképunimit pér trajnimin e
koordinatoréve té institucioneve pérgjegjése pér zbatimin e Strategjisé Kombétare té
Diasporeés.

~ Shkolla Shqgiptare e Administratés Publike (ASPA), me shkresen nr. 280/1, daté
16.04.2019, informon se ka té planifikuara pér vitin 2019 zhvillimin e 4 trajnimeve né
fushén e migracionit.

~ Shkolla Shqiptare e Administratés Publike (ASPA), me shkresén nr. 319 Prot., daté
24.04.2019, ka pércjellé kalendarin e programeve té trajnimit té ASPA pér periudhén
prill-dhjetor 2019.

~ Dérguar Shkollés Shqiptare té Administratés Publike target group dhe temat mbi
trajnimin né fushén e Diasporés dhe migracionit pér népunésit e institucioneve
péergjegjése pér zbatimin e Strategjis€ Kombétare té Diasporés dhe Planit té Veprimit
2018 - 2024. Ka filluar trajnimi nga kjo Shkolle, i népunésve té Agjencisé Kombetare te
Diasporeés.

Korrik - Shtator 2019:

~ Nénshkruar marréveshja ndérmjet Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés dhe
Universitetit pér Biznes dhe Teknologji né Kosové "Pér bashképunim né fushen e
kérkimit, mésimdhénies, zhvillimit teknologjik dhe inovacionit” né daten 22 korrik 2019
né Prishtiné. Sipas késaj marréveshje palét do té bashképunojné pér organizimin e
aktiviteteve kerkimore, zhvillimore dhe inovative. Gjithashtu, bashképunimi do té
shtrihet mé tej edhe né fushat e arsimit, kulturés dhe trajnimeve té avancuara.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Né bashképunim me Organizatén Ndérkombétare té Migracionit (IOM) dhe Shkollén
Shqgiptare té Administratés Publike do té zhvillohen trajnime pér stafin e Agjencisé
Kombétare té Diasporés né fushen e migracionit dhe diasporés. Aktualisht ekspertét e
zgjedhur nga IOM jané né proces hartimi té kurrikulés. Me datén 20 nentor 2019, ASPA
ka shpallur pozicionin pér trajnues dhe ekspert né hartim kurrikule pér diasporén dhe

7 https://diaspora.gov.al/diskutimi-mbi-angazhimin-e-diaspores-ne-zhvillimin-social-dhe-ekonomik-te-shqgiperise/
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migracionin.

~ Né proces negocimi projektvendimi i Keshillit té Ministrave “Pér ngritjen e strukturés
sé posacme administrative pér diasporén dhe migracionin né geverisjen vendore”. Ky
projektvendim parashikon krijimin e zyrave té posacme pér diasporén dhe migracionin
né institucionet e gqeverisjes vendore, si dhe pérgjegjésité e detyrat e keéetyre
strukturave.

Janar - Mars 2020:

~ Organizata Nderkombétare e Migracionit (IOM) né bashképunim me Shkollén Shqiptare
té Administratés Publike (ASPA) organizuan né 26 mars trajnimin me teme “Kurrikula e
Trajnimit té Trajneréve (ToT) mbi teknikat e mbledhjes sé fondeve né aplikim
projektesh.” Dy konsulentet e IOM prezantuan kurrikulén e trajnimit té trajneréve mbi
teknikat e aplikimit dhe mbledhjes sé fondeve nga donatoré té ndryshém. Trajneréet ge
péervetésuan kéeté modul do te trajnojné stafin e institucioneve pérgjegjése per
diasporén si dhe koordinatorét pér zbatimin e Planit té Veprimit té Strategjise
Kombétare té Diasporés prané ministrive tée linjés.

NE PROCES
I Masa Nr.17 I

Nxitja e bashképunimit shtetéror me institucionet e vendeve pritése té cilat jané me
profile dhe trajtojné céshtje té migrantéve, té drejtave té grave dhe té drejtave té
femijéeve. Krijimi i komisioneve dypaléshe konsultative té nivelit té larté me shtetet
pritéese per mbrojtjen e té drejtave té komuniteteve shqiptare té diasporés dhe
funksionimi i tyre né menyré periodike péer keté géllim. Informimi publik pér ecurine
dhe zhvillimin e késaj veprimtarie pér publikun e interesuar.

INDIKATORET: Bashké&punim shtetéror me institucionet e vendeve pritése. Krijimi i
komisioneve dypaléshe konsultative. Informimi publik pér ecuriné.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2019 (periodike)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria per Evropén dhe Punéet e Jashtme
e Ministri i Shtetit péer Diasporéen

¢ Ministria e Drejtésise

Janar - mars 2019:

~ Dérguar shkresa nr. 1545 Prot., daté 15.03.2019, prané Ministrisé pér Evropén dhe
Punét e Jashtme dhe Ministrise sé€ Drejtésise pér identifikimin e strukturées
administrative dhe personave pérgjegjés té cilét do té ndjekin realizimin e masés dhe
bérjen funksionale té komisioneve dypaléshe konsultative pér mbrojtjen e té drejtave
té komuniteteve shqiptare né Diasporé.
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Prill - Qershor 2019:

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés dhe Qendra e Botimeve pér Diasporén morén
pjesé né Festivalin e Shumégjuhésiseé gé u zhvillua né Selanik, Greqi me date 17 - 20
maj 2019. Kjo pjesémarrje pati edhe synim njohjen me rrjetin e grave, punén e bére, si
dhe céshtje té tjera me géllim mbéshtetjen e iniciativave té tyre né Greqi, forcimin e
lidhjeve me vendin e origjinés dhe angazhimin e kétij rrjeti né projektet e ndryshme
dedikuar Diasporés shqiptare.

Korrik - Shtator 2019:

~ Née datat 31 korrik - 3 gusht 2019 Ministria e Arsimit, Shkences dhe Teknologjisé e
Republikés seé Kosovés dhe Ministria e Arsimit, Sportit dhe Riniseé e Republikés sé
Shqgipérisé organizuan Seminarin XV té meésimit plotésues té gjuhés shqgipe. Né kete
aktivitet Qendra e Botimeve pér Diasporén prezantoi para mésuesve misionin dhe hapat
e ndérmarré pér hartimin e teksteve té reja té pérbashkéta pér mésimdhénien né

Diasporé. Qendra e Botimeve pér Diasporén shpérndau pér mésuesit “Udhézuesin pér
meésimdhénien né Diasporé” botuar nga QBD-ja, si dhe materiale té tjera informuese.

~ Mé daté 19-30 gusht, Qendra e Botimeve pér Diasporén mori pjesé né Seminarin
XXXVIII Ndérkombétar pér Gjuhen, Letersiné dhe Kulturen Shqiptare, e organizuar nga
Fakulteti i Filologjise sé€ Universitetit té Prishtineés, né te cilin moréen pjesé rreth 100
studenté vendas dhe té huaj, si dhe 40 ligjerues nga vende té ndryshme te botes. Aty u
diskutua dhe vendosén kontaktet mes QBD-sé dhe studiuesve té gjuhés dhe kultures
shqiptare né diaspore.

~ Mé date 15 shtator, Qendra e Botimeve pér Diasporén mori pjesé né panairin “Diaspora
2019” né Uster te Zvicres. Qendra e Botimeve peéer Diasporéen béri publike edhe nismén e
péer organizimin e njé Takimi Mbarékombétar te Shkrimtareve té Diasporés mé 22 shkurt
2020 si dhe mbi Takimin Mbarékombétar té Mésuesve qé do té organizohet né 14-15
mars 2020 né Tirane.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén, z. Pandeli Majko, zhvilloi njé vizité pune né Ukrainé
né datat 28 tetor deri né 1 néntor 2019. Ministri u takua me Ministrin e Infrastrukturés
né Ukraineé, z. Vladislav Kriklii, ku u diskutua mbi rishikimin e Marréveshjes Ukraine-
Shqipeéri pér lehtésimin e kalimit té mallrave me transport rrugor mes dy vendeve.

Janar - Mars 2020:

~ Ministria e Drejtésiseé, pérmes komunikimit elektronik me email, informon se né
bashképunim me Ministriné pér Evropén dhe Punét e Jashtme, ka krijuar databazén me
té dhénat e shtetasve shqiptaré qé vuajné dénimin me heqgje lirie jashté vendit. Me
géllim ndjekjen e rasteve peéer té cilat kérkohet bashképunim me institucione té tjera,
Ministria e Drejtésisé po rakordon me Kryqin e Kuq Shqiptar dhe Komitetin Shqiptar té
Helsinkit né Greqi dhe vende té tjera fqinje.
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NE PROCES
I Masa Nr.18 |

Pérgatitia dhe shpérndarja e informacionit (broshurave, fletépalosje, faqge interneti
etj.) gé ju drejtohet komuniteteve shqiptare née diaspore, ku té jepet informacion ne
lidhje me statusin dhe té drejtat e tyre si edhe pér shérbimet gé ju ofrohen nga
pérfagéesité diplomatike dhe konsullore si edhe nga shogatat e migrantéve me
mbeéshtetjen e organizatave ndérkombétare.

INDIKATORET: Shpérndarja e informacionit né lidhje me statusin té drejtat si edhe
shérbimet gé ju ofrohen.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2019 (periodike)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria per Evropen dhe Punét e Jashtme
Ministria e Brendshme

Ministri i Shtetit per Diasporéen

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisée
Instituti i Statistikave INSTAT

Ministria e Drejtesise

Janar - Mars 2019:

~ Koordinatori Shtetéror pér Informimin e Diasporés, neé zbatim té Urdhrit nr. 45/2019
té Kryeministrit “Pér caktimin e Koordinatorit Shtetéror pér Informimin e Diasporés”, ka
filluar koordinimin e punés pér publikimin e informacionit né faget zyrtare te
institucioneve pérgjegjese.

~ Jané krijuar faget zyrtare té Agjencisé Kombétare té Diasporés, Fondit Shqiptar pér
Zhvillimin e Diasporés dhe Qendrés sé Botimeve pér Diasporéen, si platforma komunikimi
dhe informimi. Pjesé e kétyre fageve éshte dhe rubrika E-Albania, e cila ofron shérbime
dhe informacione pér komunitetet shqiptare jashté vendit.

Prill - Qershor 2019:

~ Né proces lancimi i aplikacionit “Diaspora Shqiptare”, i cili ofron informacion té ploté
pér gjithcka gé ndodh me Diasporén shqiptare, pérfshiré aktivitetet e komunitetit
shqgiptar né vendet pritése. Aplikacioni “Diaspora Shqiptare” do té mund té shkarkohet
online dhe menaxhohet nga Agjencia Kombétare e Diasporeés.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme realizoi platformén "Ambasada ime". Kjo
platformé ofron informacion té ploté mbi strukturén e mbulimit diplomatik dhe
konsullor té Shqipérisé né boté, si dhe mundéson komunikimin aktiv té njésive
diplomatike e konsullore me shtetasit shqgiptaré. “Ambasada Ime” ofron mundésiné e
parashtrimit té pyetjeve, adresimit té ankesave dhe kérkesave prané pérfagésive
diplomatike té Shqipérisé.

~ Koordinatori Shtetéror pér informimin e Diasporés, caktuar me Urdhrin nr. 45/2019 té
Kryeministrit, ka raportuar né mbledhjen e Komitetit Shtetéror pér Diasporén (3 Maj
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2019) pér krijimin e seksionit informativ “Diaspora”. Ai informoi se deri tani éshte
punuar péer ngritjen e infrastrukturés dhe pér hedhjen e disa prej té dhénave té ofruara
nga pjesémarresit e Samitit té Dyté te Diasporés. Pjesé e detyrave né vijim éshté dhe
krijimi i njé databaze shtetéerore pér Diasporén gé pérmban té dhéna té ndryshme mbi
anétarét e Diasporés shqiptare si sipermarrésit, mjeket, juristét, mesuesit, etj.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén eshté né proces té pérgatitjes s€ njé dokumenti me
informacione té plota pér mésimdhénien né Diasporé, né ndihmesée té mésuesve, té cilet
e ushtrojné kete profesion né shérbim té komuniteteve shqiptare jashté vendit.

Korrik - Shtator 2019:

~ Né datén 20 korrik 2019 u lancua aplikacioni “Diaspora Shqiptare”, i cili synon té
ofrojé informacion dhe shérbime pér komunitetet shqiptare né diasporé. Aplikacioni
“Diaspora Shqiptare” do té jeté njé platformé aktive lidhur me realitetin shqiptar.
Aplikacioni shkarkohet falas né Play Store dhe App Store.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén ka publikuar dokumentin "Udhézues pér
meésimdhénien né Diasporé 2019". Ky material éshte njé dokument informues i
ndryshimeve ligjore, akteve dhe shkresave me réndési né mbéshtetje té mésuesve dhe
meésimdhénies né Diasporén shqiptare. Ai synon té paragesé ecuriné e deritanishme te
politikave shtetérore gé ndikojné drejtpérdrejt né pérmirésimin e statusit té shkollave
shqipe dhe té mésuesve né Diasporé. Ky udhézues éshté njé tregues i bashképunimit
midis Shqipéerisé dhe Kosovés pér miratimin e teksteve té pérbashkéta péer Diasporén nga
Komisioni i Pérbashkét ndérshtetéror, né zbatim té Marréveshjes seé Péerbashkét mes
institucioneve pérgjegjése té dy vendeve.

~ Agjencia Kombétare e Diasporés né bashképunim me Ministrin e Shtetit pér Diasporen
ka pérgatitur dhe publikuar Revistén Elektronike té Keshillit Koordinues té Diasporés. Ky
dokument eshté njé permbledhje informuese e bazeés ligjore dhe anétaréve té Keshillit
Koordinues tée Diasporés.

~ Agjencia Kombétare e Diasporés ka publikuar Revistén Elektronike té Komitetit
Shtetéror pér Diasporén. Ky dokument éshté njé pérmbledhje e bazés ligjore dhe
jetéshkrimeve té koordinatoréve shtetéerore.

~ Né kuader té konferencées se Diasporées shkencore, zhvilluar né Tirané me 27-28
shtator, Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés i ka materializuar dhe promovuar
kontributet e panelistéve dhe kumtuesve née dy publikime: Libri me Referimet dhe
Diskutimet né Panelet Tematike dhe Book of Proceedings (Pérmbledhjet e punimeve
shkencore) si dhe ka shpéerndarée fletépalosjet dhe broshurat prezantuese té projekteve
té reja té Fondit Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés: Diaspora shkencore shqiptare dhe
Dhoma e Biznesit té Diasporeés.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Agjencia Kombétare e Diasporés ka botuar librin “Politika Shteterore pér Diasporéen
2019”. Ky botim i posacém pérmban té gjitha aktet e miratuara gjaté vitit 2019 pér
diasporen.

~ Aplikacioni “Diaspora Shqiptare” pérditésohet né vazhdimési duke ofruar njé
informacion té gjeré mbi aktivitetet e komunitetit shgiptar né cdo vend e mbi té gjitha
shérben si pike referimi pér te gjitheé shqgiptarét kudo janeé.
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~ Cdo javé publikohet “Newsletter e Diasporés”, pérmes sé cilés, Diaspora shqgiptare
informohet lidhur me veprimtariné e institucioneve shtetérore te Diasporés dhe
aktivitete te ndryshme brenda dhe jashté vendit.

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diaspores ka botuar Periodikun e Dyte, si njé
permbledhje studimore pér Diasporéen shqiptare. Ky botim pérmban studime kryesore te
vitit 2019 pér Diasporén dhe Migrimin si dhe analiza dhe raporte te institucioneve
kombétare dhe nderkombeétare.

Janar - Mars 2020:

~ Me géllim informimin e komunitetit té biznesit né diasporé, Dhoma e Biznesit té
Diasporés pulikon cdo javé “Newsletter e Dhomés sé Biznesit té Diasporés”, né gjuhén
shqipe dhe angleze, me informacione mbi ekonominé, financat, sipérmarrjen,
mundeésité pér investime, ndryshimet ligjore, paketat fiskale dhe incentivuese, si dhe
aktivitete té ndryshme brenda dhe jashté vendit me fokus biznesin dhe investimet.

~ Cdo javé publikohet “Newsletter e Diasporés”, pérmes sé cilés, Diaspora shqiptare
informohet lidhur me veprimtariné e institucioneve shtetérore té Diasporés dhe
aktivitete te ndryshme brenda dhe jashté vendit.

~ Agjencia Kombetare e Diasporés ka publikuar fletépalosjen me informacion rreth
veprimtarisé dhe aktiviteteve té realizuara gjaté vitit 2019. Kjo fletépalosje u shpérnda
edhe né Takimin e Mjekéesisé né Diaspore, organizuar né date 20 shkurt 2020, né Tirane.

NE PROCES
IMasa Nr.19 |

Hartimi i manualeve praktike gé lidhen me céshtjet e migracionit dhe vénia e tyre né
dispozicion té zyrtaréve gé merren me zbatimin né praktike té legjislacionit pér
migracionin. Identifikimi i akteve ligjore/nénligjore qé zbatohen né praktiké nga cdo
institucion i cili mbulon ¢éshtje té caktuara té diasporés dhe migracionit. Trajnimi dhe
certifikimi i trupit diplomatik té Shqipérisé lidhur me legjislacionin migrator dhe né
meényré té vecanté me té drejtat e komuniteteve shqiptare né diasporé.

INDIKATORET: Hartimi i manualeve praktike. Identifikimi i akteve ligjore/nénligjore.
Trajnimi dhe certifikimi i trupit diplomatik te'Shqgipérisé.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte i 2018 (periodike)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

« Zeévendéskryeministri

Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministria e Brendshme

Ministri i Shtetit per Diasporéen

Ministria e Drejtésise

Buletini 2018:

~ Né bashképunim me Shkollén Shqgiptare té Administratés Publike (ASPA), me financim
46



té geverise italiane dhe né zbatim nga zyra e IOM né Tirane, né kuadér té projektit
“Angazhimi i Diasporés Shqiptare pér Zhvillimin Social dhe Ekonomik té Shqipérisé” do
te realizohen trajnime té stafit té Agjencis€ Kombetare pér Diasporén, te cilat jane
pérfshiré ne planin 2019 té nevojave pér trajnim. Né proces pérgatitja e moduleve tée
trajnimit, sipas kuadrit ligjor shqiptar péer sektoré té administratés shtetérore g€ do te
konsiderohen té nevojshme. | éshté derguar kérkesé zyrés sé IOM né Tirané, per
hartimin e manualeve/moduleve.

Janar - Mars 2019:

~ Realizuar njé botim i posacém me legjislacionin dhe aktet nénligjore “Politika
Shtetérore pér Diasporén 2018”. Ky botim do té realizohet ¢do vit me géllim informimin
e administratés pergjegjése dhe publikut t€ interesuar.

- Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés ka publikuar Periodikun e paré “Diaspora
Shqiptare”, njé pérmbledhje studimore pér Diasporén shqiptare. Ky botim i posacém do
té realizohet ¢cdo 6 muaj.

Prill - Qershor 2019:

~ Fondi Shqiptar péer Zhvillimin e Diasporés eshté né proces péer péergatitjen e Periodikut
te dyte “Diaspora Shqiptare”, njé pérmbledhje studimore pér Diasporéen shqiptare, e
cila botohet dy heré née vit.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén eshté né proces té pérgatitjes s€ njé dokumenti me
informacione té plota pér mésimdhénien né Diasporé, né ndihmesée té mésuesve, te cilet
e ushtrojné kete profesion né shérbim té komuniteteve shqiptare jashté vendit.

~ Deérguar shkresa nr. 1963 Prot., daté 05.04.2019 pér Shkollen Shqiptare té
Administratés Publike (ASPA) ku i kérkohet bashképunim pér realizimin e trajnimeve péer
koordinatorét e institucioneve pérgjegjése pér zbatimin e Strategjis€ Kombétare té
Diasporés.

~ Dérguar Shkollés Shqiptare té Administratés Publike target group dhe temat mbi
trajnimin né fushén e Diasporés dhe migracionit pér népunésit e institucioneve
pérgjegjése pér zbatimin e Strategjiseé Kombétare té Diasporés dhe Planit té Veprimit
2018 - 2024.

~ Shkémbim informacioni me Ministriné e Brendshme pér regjistrimin e adresés sé
shtetasve shqiptaré ge jetojné jashte territorit té Republikés sé Shqipérisé. Drejtoria e
Pérgjithshme e Gjendjes Civile péer kété vit ka planifikuar trajnimin e népunésve té
pérfagésive diplomatike/konsullore, té ciléet do té realizojné procesin e konfirmimit te
adreseés jashté shtetit té shtetasve dhe sipas rastit regjistrimin e késaj adrese ne
Regjistrin Kombétar té Gjendjes Civile.

~ Mé 5 prill 2019, Ministri i Shtetit pér Diasporén, z. Pandeli Majko zhvilloi njé takim
informues me diplomatét e rinj, pjesé e Akademisé Diplomatike prané Ministrisé pér
Evropén dhe Punét e Jashtme. Gjaté ketij takimi ata u njohén me strukturat e ministrit
té Shtetit per Diasporén, funksionin e tyre dhe politikat shtetérore té hartuara dhe té
zbatuara deri mé sot.
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Korrik - Shtator 2019:

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén ka publikuar dokumentin "Udhézues pér
mésimdhenien né Diaspore 2019". Ky material éshté njé dokument informues i
ndryshimeve ligjore, akteve dhe shkresave me réndési né mbéshtetje té mésuesve dhe
meésimdhénies né Diasporén shqiptare. Ky udhézues eéshté njé tregues i bashképunimit
midis Shqipérisé dhe Kosovés pér miratimin e teksteve té perbashkéta pér Diasporén nga
Komisioni i Pérbashkét ndérshtetéror, né zbatim té Marréveshjes sé Pérbashket mes
institucioneve pérgjegjéese té dy vendeve.

~ Né kuader te konferencés s€ diasporés shkencore, zhvilluar né Tirané me 27-28
shtator, Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés i ka materializuar dhe promovuar
kontributet e panelistéve dhe kumtuesve né dy publikime: Libri me Referimet dhe
Diskutimet né Panelet Tematike dhe Book of Proceedings (Pérmbledhjet e punimeve
shkencore). Ai ka shpérndaré fletépalosjet dhe broshurat me prezantimin e projekteve
té reja té Fondit Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés: Diaspora shkencore shqgiptare dhe
Dhoma e Biznesit té Diasporés. Kéto publikime do té shérbejné si rekomandime dhe
propozime pér tu marré parasysh né zbatimin né praktiké té legjislacionit pér
migracionin dhe njé pjesé e tyre do té shérbejé pér botimin e Periodikut té dyte
“Diaspora Shqiptare”.

~ Agjencia Kombétare e Diasporés éshté né proces té pérgatitjes té botimit té posacém
me legjislacionin dhe aktet nénligjore “Politika Shtetérore pér Diasporén 2019”. Ky
botim do té realizohet né dhjetor 2019 dhe do té pasojé véellimin e publikuar né dhjetor
2018.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Agjencia Kombétare e Diasporés ka botuar librin “Politika Shtetérore pér Diasporén
2019”. Ky botim i posacém pérmban té gjitha aktet e miratuara gjate vitit 2019 péer
diasporén.

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés ka botuar Periodikun e Dyte, si njé
permbledhje studimore pér Diasporéen shqiptare. Ky botim pérmban studime kryesore te
vitit 2019 pér Diasporén dhe Migrimin si dhe analiza dhe raporte te institucioneve
kombétare dhe ndérkombétare.

~ Né bashképunim me Organizatén Ndérkombétare té Migracionit (IOM) dhe Shkollén
Shqgiptare té Administratés Publike do té zhvillohen trajnime pér stafin e Agjencisé
Kombétare té Diasporés né fushén e migracionit dhe diasporeés.

Janar - Mars 2020:

~ Avokati i Popullit né bashképunim me Organizatén Ndérkombétare té Migracionit (IOM)
ka publikuar njé Manual me konventat dhe ligjet e ratifikuara péer té drejtat e shtetasve
shqiptaré qeé vuajné hegjen e lirisé jashté vendit. Ky manual gjendet i publikuar ne
fagen zyrtare té Ministrisé sé Drejtésise, né rubriken “Diaspora” pér t’u ardhur né
ndihme shtetasve shqiptaré qé vuajné hegjen e lirisé jashté vendit.

NE PROCES
I Masa Nr.20 I

Vendosja e kontakteve té rregullta me Grupin Evropian té Autoriteteve Rajonale dhe
Lokale né fusheén e Imigracionit (ERLAI) me qgendér né Bruksel, pér teé vleresuar
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mundeésité e mbéshtetjes sé politikés té mbrojtjes s€ komuniteteve té shqgiptaréve née
diasporé né vendet pritése té BE-sé.

INDIKATORET: Kontakte té rregullta me Grupin Evropian té Autoriteteve Rajonale dhe
Lokale né fushén e Imigracionit.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté i 2018
INSTITUCIONI PERGJEGJES:
e Ministria per Evropen dhe Punét e Jashtme

e Ministri i Shtetit pér Diasporéen - Agjencia Kombétare pér Diasporéen
e Ministria e Drejtéesise

Buletini 2018:

~ Dérguar shkresa nr. 4010, daté 3.9.2018, Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme
dhe Ministrisé sé Drejtésisé, “Pér zbatimin e masés Nr.20 té Planit té Veprimit té
Strategjis€é Kombétare pér Diasporen 2018 - 2024”.

~ Agjencia Kombétare e Diasporés éshté informuar nga Ministria e Brendshme mbi
objektivin kryesor té programit aktual té ERLAI, mbi avancimin e elementeve té lidhura
me migrimin e Agjendés 2030, pér Zhvillimin e Qéndrueshém duke promovuar
koherenceén e politikave pér migracionin né nivel global dhe lokal.

~ Ministria e Drejtésisé sugjeron qé né zbatim té Vendimit nr. 502/2017 té Késhillit té
Ministrave “Pér pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore té Ministrise sé
Brendshme”, Ministria e Brendshme duhet té vlerésojé nevojat e anetarésimit te
Shqipérisé née kéete rrjet ndérkombeétar. Né proces ndjekja e sugjerimit.

Prill - Qershor 2019:

~ Dérguar shkresa nr. 1964 Prot., daté 05.04.2019, Ministrisé pér Evropén dhe Punét e
Jashtme, Ministrisé sé Brendshme dhe Ministrisé sé Drejtésisé pér identifikimin e
strukturave shtetérore té cilat kané marrédhénie bashképunimi me ERLAI dhe zhvillimin
e bashképunimit me kété organizaté.

Korrik - Shtator 2019:

~ Lidhur me zbatimin e masés nr. 20 nuk ka informacion teé ri.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Ministria e Drejtésisé, pérmes komunikimit me email, ka kérkuar nga Ministria e
Brendshme informacion lidhur me programin ERLAI dhe/ose projekte té tjera gé zbaton
Ministria e Brendshme pér garantimin e mbrojtjes sé té drejtave té emigrantéve.

Janar - Mars 2020:

~ Nuk ka informacion té ri né zbatimin e késaj mase.
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NE PROCES
I Masa Nr.21 I

Nxitja dhe intensifikimi i kontakteve té ngushta ndérmjet organizimeve shqiptare né
diasporé dhe shogatave vendase pér mbrojtjen e migrantéve. Identifikimi i organizatave
né vendet pritése pér mbrojtén e té drejtave té€ njeriut dhe té migrantéve né kéto
vende. Ndérgjegjésim nepermjet informacioneve né internet, tryezave dhe takimeve
pér mbrojtjen sociale dhe shéndetésore né vendet pritése dhe té origjinés.

INDIKATORET: Kontakte té ngushta ndérmjet organizimeve shqiptare né diasporé dhe
shogatave vendase, ndéergjegjésim pér mbrojtjen sociale dhe shéndetésore.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté 2018 (periodike)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria per Evropen dhe Punét e Jashtme

Ministri i Shtetit pér Diasporén - Agjencia Kombétare pér Diasporén
Ministria e Shéndetésiseé dhe Mbrojtjes Sociale

Ministria e Drejtesise

Buletini 2018:

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés eéshté duke zbatuar projektin “Diaspora pér
Zhvillim”, miratuar me Vendimin Nr. 611/2018 te Keshillit te Ministrave, i cili
parashikon edhe realizimin e kontakteve ndérmjet organizimeve shqiptare né Diasporé
dhe shogatave vendase pér mbrojtjen e migrantéve.

~ Né diskutim vlerésimi i krijimit i njé éebsite/portali pér informimin dhe trajtimin e
rasteve mé té shpeshta té shkeljeve té té drejtave té njeriut si njé mundési pér
garantimin e té drejtave té tyre né kohé reale.

Janar - Mars 2019:

~ Agjencia Kombétare e Diasporés ka krijuar regjistrin me shoqatat shgiptare né
Diasporé, sipas fushés sé veprimtarisé sé tyre. Né proces plotésimi né vazhdim i tij.

Prill - Qershor 2019:

~ Né proces organizimi né muajin shtator, nén koordinimin e Fondit Shqiptar pér
Zhvillimin e Diasporés, te Takimit té XIV-té Vjetor Ndérkombétar té Institutit ALB-
SHKENCA me temé plenare: “Kérkimi shkencor né hapésirén mbaréshqgiptare dhe roli i
Diasporés shkencore”. Né kete takim do té marrin pjesé studiues nga rajoni dhe
Diaspora gé jané pjesé e strukturave akademike shqiptare, kérkues shkencoré té
pavarur si dhe shkencétaré té huaj me géllim dhénien e kontributit dhe rekomandimeve
pér pérmirésimin e sektoréve zhvillimoré né Shqipéri.

- Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés dhe Qendra e Botimeve pér Diasporén morén
pjesé né Festivalin e Shumégjuhésisé gé u zhvillua né Selanik, Greqi. Kjo pjesémarrje
pati edhe synim njohjen me rrjetin e grave, punén e béré, si dhe céshtje té tjera me
géllim mbéshtetjen e iniciativave té tyre né Greqi, forcimin e lidhjeve me vendin e
origjinés dhe angazhimin e kétij rrjeti né projektet e ndryshme dedikuar Diasporés
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shqiptare.

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén, z. Pandeli Majko mori pjesé né simpoziumin shkencor
“Si e kapércyem pragun e shpresés”, aktivitet i organizuar me rastin e 30 vjetorit té
shogatés kulturore teé shgiptaréeve “Migjeni” né Lubjan€, Slloveni. “Migjeni” éshte
shogata e paré shqgiptare né ish-Jugosllavi, e cila ka ngulmuar née kérkesat e saj pér
njohjen e té drejtave té shqiptaréve. Ne kéeté pérvjetor té réendésishem, Ministri i
Shtetit pér Diasporén i dorézoi shoqgatés “Migjeni” titullin “Naim Frashéri”, per
“Veprimtariné dhe angazhimin né mbrojtjen e céshtjes kombétare shqgiptare”, titull ky
akorduar nga Presidenti i Republikés sé Shqipérisé. Gjithashtu, gjaté ceremonisé i’u
akordua titulli "Naim Frashéri” (pas vdekjes) edhe ish kryetarit té késaj shogate, z. Gjon
Simonit.

Korrik - Shtator 2019:

~ Né datat 31 korrik- 3 gusht 2019 Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjise e
Republikés sé Kosoveés dhe Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé e Republikés sé
Shqgipérisé organizuan Seminarin XV té meésimit plotésues té gjuhés shqgipe. Ne kete
aktivitet Qendra e Botimeve pér Diasporén prezantoi para meésuesve misionin dhe
vizionin e saj, hapat e ndérmarré pér hartimin e teksteve té reja té pérbashketa per
meésimdhénien né Diasporé, si dhe projektet e tjera pér ruajtjen dhe pérhapjen e gjuhés
dhe kulturés shqiptare jashté vendit. Qendra e Botimeve pér Diasporén shpérndau pér
meésuesit “Udhézuesin pér mésimdhénien né Diasporé” botuar nga QBD-ja, si dhe
materiale té tjera informuese.

~ Me daté 19-30 gusht, Qendra e Botimeve per Diasporén mori pjesé né Seminarin
XXXVIII Nderkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturen Shqgiptare, té organizuar nga
Fakulteti i Filologjise sé Universitetit té Prishtines, ne té cilin moren pjesée rreth 100
studenté vendas dhe te huaj, si dhe 40 ligjérues. Aty u diskutua dhe u vendosen
kontaktet mes QBD-sé dhe studiuesve té gjuhés dhe kulturés shqgiptare né Diaspore.

~ Mé date 15 shtator, Qendra e Botimeve pér Diasporén u prezantua né panairin

“Diaspora 2019” né Uster té Zvicres. Aty QBD-ja béri publike edhe nismén e Ministrit te
Shtetit pér Diasporén peéer organizimin e njé Takimi Mbarekombeétar té Shkrimtaréeve te
Diasporées mé 22 shkurt 2020. Té pranishmit u njoftuan edhe péer Takimin
Mbarekombétar té Mésuesve qé do té organizohet né 14-15 mars 2020 né Tirané. Ky

aktivitet u realizua nén organizimin e shoqatés “Bashkimi”, me praniné e péerfagésuesve
teé institucioneve shtetérore té Shqipériseé, Kosoveés dhe Zvicrés, té shtépive botuese
vendase dhe shqiptare, si dhe té shkrimtaréve dhe mésuesve né Diasporé.

~ Né datat 27 - 28 shtator 2019 u zhvillua Takimi i XIV-té Ndérkombetar “Kerkimi
Shkencor ne Hapésiréen Mbaréeshqgiptare dhe Roli i Diasporées Shkencore”, organizuar nga
Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés né bashképunim me Institutin Albshkenca dhe
mbéshtetjen e GIZ ne Shqipéeri. Ne kéte aktivitet, i cili kishte si synim angazhimin e
diasporés shkencore shqiptare dhe profesionistéve té kualifikuar permes shkémbimit
efektiv té njohurive, moren pjese rreth 400 té ftuar ndér té cilét studiues té shquar te
Diaspores shkencore shqiptare, anétare aktivé te Institutit Alb-Shkenca, studiues té rinj
te angazhuar né studime pasuniversitare dhe teza doktorature; pérfagésues nga
Akademia e Shkencave né Shqipéri, Kosové dhe Magedoni, politikbéeres, institute
kérkimore, think tanks, organizata té Diasporés, profesionisté té kthyer etj. Rreth 100
eksperté lokalé dhe profesionisté teé Diasporés kontribuan né ményré aktive né panelet
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tematike dhe seksionet e konferencave shkencore té kétij takimi. Kontributet e tyre u
materializuan né dy publikime: Libri me Referimet dhe Diskutimet né Panelet Tematike
dhe Book of Proceedings (Peérmbledhjet e punimeve shkencore).

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés me mbéshtetjen e Ministrisé sé Financave
dhe Ekonomisé dhe Ministrit té Shtetit péer Diasporén do té organizojé Samitin e Grave
té Biznesit né 18 janar 2020.

~ Agjencia Kombétare e Diasporés, me mbeéshtetjen e Ministrisé s€ Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale dhe Ministrit té Shtetit péer Diasporen, do té organizojé Takimin e
Mjekeésisé ne Diasporé ne 22 shkurt 2020.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén, me mbeéshtetjen e Ministrisé sé Kulturés dhe
Ministrit te Shtetit pér Diasporén, do té organizojé Takimin Mbarekombétar te
Shkrimtaréve nga Diaspora “LETRA NGA DIASPORA” né 22 shkurt 2020. Ky takim do te
ndihmojé né njohjen dhe promovimin e shkrimtaréve té Diasporés me lexuesit dhe
botuesit shqgiptaré dhe synon prezantimin e letérsisé sé Diasporés, duke e kthyer né njée
tradité vjetore te letérsiseé sé migracionit shqiptar.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén, me mbéshtetjen e Ministrisé se Arsimit, Sportit dhe
Rinise dhe Ministrit te Shtetit per Diasporén, do té organizojé Takimin e Mésuesve té
Diasporés né 14 mars 2020. Né gendér té vémendjes sé tij do té jeté mésimdhénia e
gjuhés dhe kulturés shqgiptare brenda dhe jashté vendit, krijimi i kontakteve, diskutimet
mbi literaturén shtesé pér procesin e mésimdhénies né Diasporé.

~ Agjencia Kombétare e Diasporés, do té organizojé Takimin e Juristéve né Diasporé né
4 prill 2020. Agjencia Kombétare e Diasporés ka dérguar shkresén nr. 419 Prot., daté
11.09.2019 drejtuar Ministrisé sé Drejtésisé dhe shkresén nr. 426 Prot., daté 13.09.2019
drejtuar Dhomés Kombétare té Avokatisé duke kérkuar mbéshtetjen e institucioneve pér
identifikimin e pjesémarrésve.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Pér krijimin e rrjeteve teé profesionistéve né komunitetet shqiptare né Diaspore,
Agjencia Kombétare e Diasporés, Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés dhe Qendra e
Botimeve pér Diasporén do té organizojné disa takime gjaté vitit 2020:

- Né proces pérgatitja e Samitit té Grave té Biznesit (16-18 janar 2020) i cili do té
organizohet nga Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés, né bashképunim me
Ministriné e Financave dhe Ekonomisé dhe Dhomén e Biznesit té Diasporés. Né kéete
aktivitet do té marrin pjesé gra sipérmarrése té Diasporés, profesioniste té reja,
studente, akademike dhe eksperte né fushén e biznesit, pérfagésuese te
institucioneve shtetérore, si dhe té organizatave ndérkombétare.

- Takimi i Mjekésiseé ne Diasporé (20 shkurt 2020) - Né kuadér té pérgatitjeve pér
takimin, jané déerguar rreth 100 ftesa elektronike pér pjesémarrje tek anétarét e
Diasporés shqgiptare dhe eéshté né proces hartimi i programit pér takimin.

- Takimi i Shkrimtaréve né Diasporé (22 shkurt 2020) né bashképunim me Ministriné e
Kulturés. Eshté hapur formulari i aplikimit online, jané pérzgjedhur autorét
pjesémarres, si dhe éshté pérgatitur agjenda e takimit.

- Takimi i Mésuesve né Diasporé (14 mars 2020) né bashképunim me Ministriné e
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Arsimit, Sportit dhe Rinisé. Eshté hapur formulari i aplikimit online pér regjistrimin e
meésuesve pjesémarrés dhe éshté pérgatitur agjenda e takimit.

- Takimi i Juristéve né Diasporée (4 prill 2020) - Agjencia Kombétare e Diasporés me
mbéshtetjen e Ministrise sé Drejtésise dhe Ministrit té Shtetit pér Diasporén do té
organizojé takimin e juristéve né diasporé. Né proces pérgatitja e programit te
takimit.

~ Né kuadér te aktiviteteve té projektit “Diaspora pér Zhvillim”, perfagesues nga Fondi
Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés morén pjesé né takimin e rrjetit té profesionistéve
dhe grave shqiptare té Diasporés, organizuar nga Shogata Internacionale “Woman Alb
World”, né datat 1-3 néentor 2019, né Gjeneve, Zvicéer. Qéellimi i kétij aktiviteti ishte
prezantimi i strategjis€é sé Shoqgatés "Women Alb World", krijimi i rrjetit té grave
shqiptare né Diaspore.

~ Né kuadér te projektit “Diaspora pér Zhvillim”, eéshté né proces finalizimi zhvillimi i
platformave “Rrjeti i Profesionistéve” dhe “Dhoma e Biznesit - Si té Bésh Biznes né
Shqipéri”, platforma né té cilén éshté parashikuar regjistrimi dhe ndérveprimi i
profesionistéve dhe bizneseve né Diasporé. Kéto platforma do té shérbejné pér
mbledhjen e té dhénave dhe krijimin e bazées sé tyre si dhe hartézimit. Platforma e
profesionistéve, e cila parashikon ndarjen e té dhénave sipas kategorive, nénkategorive,
si edhe pozicionit gjeografik do t’u japé mundésiné e regjistrimit né menyré autonome
profesionistéve, duke krijuar késhtu njé bazé té dhénash dinamike e gjithmoné née
rritje.

~ Né kuadér té mbrojtjes sé té drejtave té njeriut, pér vitin 2020, Ministria e
Shéndetésise dhe Mbrojtjes Sociale ka pérfshiré né axhendén e aktiviteteve té saj
kombétare dhe ndérkombétare, ndérgjegjésimin pér mbrojtjen sociale dhe
shéndetésore edhe né diaspore.

Janar - Mars 2020:

~ Né datat 16 - 18 janar 2020 Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés né bashképunim
me Ministriné e Financave dhe Ekonomisé organizoi Samitin e Grave né Biznes. Né kéte
Samit morén pjesé profesioniste té reja, studente, gra akademike dhe eksperte ne
fushén e biznesit, pérfagésues té institucioneve shtetérore si dhe té organizatave
ndérkombétare, vecanérisht ato qé né programet né zbatim, zhvillojné objektiva lidhur
me graté dhe zhvillimin e tyre né fushén e biznesit dhe sipérmarrjes.

~ Né daté 20 shkurt 2020, Agjencia Kombétare e Diasporés né bashképunim me
Ministriné e Shéndetésis€é dhe Mbrojtjes Sociale dhe Fondin Shqiptar pér Zhvillimin e
Diasporés, organizoi Takimin e Mjekésisé né Diasporée. Ky takim u zhvillua né formén e
dy paneleve kryesore: “Politikat dhe programet e punésimit né sektorin e shéndetésise”
dhe “Inovacionet né shéndetésiné shqiptare & raste suksesi”, ku profesionistét e
suksesshém té diasporés né fushén e mjekéesis€ patén mundési té diskutojné dhe te
shkémbejné eksperiencat e tyre. Né kété aktivitet u identifikuan edhe shoqatat e
mjekéve shqiptaré dhe organizimet e tyre jashté vendit.

~ Neé daté 22 shkurt 2020, Qendra e Botimeve pér Diasporén, né bashképunim me
Ministriné e Kulturés organizoi Takimin e Shkrimtaréve né Diasporé. Ky takim mblodhi
autoré, peérkthyes, studiues dhe emra té njohur té letrave shqipe, brenda dhe jashtée
vendit né njé diskutim mbi pér letérsine, gjuhén dhe vlerat atdhetare.
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~ Né datéen 14 mars 2020, Qendra e Botimeve pér Diasporén, né bashképunim me
Ministriné e Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe nén kujdesin e Ministrit té Shtetit pér
Diasporén, do té organizonte Takimin e Mésuesve né Diasporé€. Takimi synon shkembimin
e pérvojave dhe dijeve ne fushén e arsimit dhe mésimdhénies né Diasporé. Pér shkak te
situatés sé krijuar nga pandemia e COVID-19, takimi shtyhet péer njé kohé te
papércaktuar.

~ Krijuar Portali “Dhoma e Biznesit té Diaspores - Si té fillosh njé biznes né Shqipéri”,
publikuar né domain-in www.adbc.al, i cili do té shérbejé si mekanizém kryesor ne
krijimin dhe forcimin e rrjetit té bizneseve té Diasporés me ato vendase pérmes:
krijimit té rrjeteve funksionale té bizneseve té Diasporés; dhénies s€ informacionit mbi
legjislacionin, institucionet, njoftime, grante, dokumenta té ndryshme gé ndihmojné né
krijimin apo transferimin e biznesit né Shqipéri; etj.

~ Né proces plotéesimi i platformés “Rrjeti i Profesionistéve té Diasporés”, www.adpn.al,
si njé mjet i cili i shérben rritjes sé kapaciteteve dhe rrjetézimit té kapitalit shogéeror
né Diasporé, si njé vleré e shtuar pér zhvillimin ekonomik té vendit. Cdo shqiptar né
Diasporé mund té krijojé profilin personal né platformé dhe ka mundésiné té kérkojé
profesionisté te tjeré ne boté, té ndaré née kategori sipas fushés sé veprimtarisé dhe
vendndodhjes. “Rrjeti i Profesionistéve teé Diasporés” do té ofroje gjithashtu dhe
informacion rreth procedurave té njohjes sé titujve akademiké né Shqipéri,
profesioneve té lira, si edhe aktiviteteve gé angazhojné profesionisté te fushave te
ndryshme.

NE PROCES
| Masa Nr.22 I

Rivlerésimi periodik i politikés sé shérbimeve, procedurave dhe tarifave té tyre. Né bazé
té informacioneve té marra nga pérfagésité hartimi nga ministria pérgjegjése pér
diasporén té njé raporti vjetor pér gjendjen konkrete té emigrantéve shqiptare, me
propozime masash respektive pér permirésimin e asistencés peér ta.

INDIKATORET: Rivlerésimi periodik i politikés sé shérbimeve; Hartimi nga ministria
péergjegjése pér diasporén té njé raporti vjetor.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2019 (periodike)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria e Financave dhe Ekonomisée
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé
Ministria e Drejtésise

Janar - Mars 2019:

~ Péer kété géllim jané miratuar urdhrat e méposhtém:

> Urdhri nr. 43/2019 i Kryeministrit “Pér caktimin e Koordinatorit Shtetéror né
fushén e sigurimeve pér shtetasit shqiptarée jashté vendit”;

> Urdhri nr. 44/2019 i Kryeministrit “Pér caktimin e Koordinatorit Shtetéror pér
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organizimin e programit vjetor té aktiviteteve pér diasporén shqiptare”;

> Urdhri nr. 45/2019 i Kryeministrit “Pér caktimin e Koordinatorit Shtetéror pér
informimin e diasporés shqiptare”;

> Urdhri nr. 47/2019 i Kryeministrit “Pér caktimin e Koordinatorit Shtetéror per
programet/donatoret te cilet ofrojné bursa studimi jashté vendit”;

~ Né proces miratimi i Urdhrit nga Kryeministri “Pér caktimin e Koordinatorit Shtetéror
pér mbrojtjen e té drejtave té shqiptaréve qé vuajné heqjen e lirisé jashté vendit ose
ndodhen né strukturat e vendeve pritése.

~ Né proces miratimi i Urdhrit nga Kryeministri “Pér caktimin e Koordinatorit Shtetéror
pér marréveshjet shtetérore pér njohjen e ndérsjellé te lejeve té drejtimit pér shtetasit
shqiptaré jashté vendit”.

~ Referuar urdhrave dhe projekt urdhrave té cituar mé sipér, Koordinatorét Shteterorée
do té raportojné periodikisht né mbledhjet e Komitetit Shtetéror té Diasporeés.

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén, me shkresén nr. 1152, daté 22.02.2019, i éshté
drejtuar Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé “Pér krijimin e njé sektori té posacém
pér bursat”.

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén, me shkresén nr. 983, daté 15.02.2019, i éshté drejtuar
Ministrisé sé Drejtésiseé “Pér krijimin e njé sektori té posacém pér mbrojtjen e té
drejtave té personave gé vuajné déenimin me hegje lirie jashté vendit”.

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés ka publikuar periodikun e pare “Diaspora
Shqgiptare”, njé pérmbledhje studimore pér Diasporén shqiptare. Ky publikim pérmban
raporte, analiza, studime té realizuara pér migracionin shqiptar, gjendjen dhe
kapacitetet e tij, nga institucione si Banka e Shqipérisé€, Instituti i Statistikave, Banka
Botérore, si dhe punime shkencore nga akademiké dhe kérkues shkencoré.

Prill - Qershor 2019:

~ Miratuar Urdhri nr.78/2019 i Kryeministrit “Péer caktimin e Koordinatorit Shtetéror né
fushén e njohjes sé lejeve té drejtimit té automjeteve pér shtetasit shqgiptaré jashte
vendit”.

~ Miratuar Urdhri nr.92/2019 i Kryeministrit “Pér ngritjen e grupit té punés dhe caktimin
e personit pérgjegjés pér mbrojtjen e té drejtave té shqgiptaréve gé vuajné heqgjen e
lirisé jashté vendit, té drejtave té migrantéve népérmjet informimit mbi mundésité e
ndryshme pér té apeluar ndaj shkeljeve té té drejtave té tyre, né strukturat e vendeve
pritése si dhe ato ndérkombétare”.

~ Dérguar shkresa nr. 2239 Prot., daté 19.04.2019 Ministrisé sé Financave dhe
Ekonomisé, Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme, Ministris€ sé Arsimit, Sportit
dhe Rinisé dhe Ministrisé sé Drejtésisé per zbatimin e masés nr. 22.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén nr. 6631 Prot., daté
06.05.2019 informon mbi shérbimet konsullore gé ofron online pér qytetarét shqiptaré
jashté vendit. Aty shpjegohet se tarifat per shérbimet konsullore pércaktohen bazuar né
Ligjin nr. 9975/2008 "Pér taksat kombétare” dhe Udhézimin e Ministrit té Financave dhe
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Ministrit té Punéve té Jashtme nr. 37/2014 "Pér pércaktimin e tarifés péer shérbimet
konsullore té Ministrisé sé Punéve te Jashtme apo ambasadave tona jashté vendit".

~ Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme ka realizuar platformén "Ambasada ime".
Kjo platformé ofron informacion té ploté mbi strukturén e mbulimit diplomatik dhe
konsullor té Shqipériseé né bote, si dhe mundéson komunikimin aktiv té njésive
diplomatike e konsullore me shtetasit shqgiptare. “Ambasada Ime” ofron mundésine e
parashtrimit té pyetjeve, adresimit té ankesave dhe shpalosjes s€ ideve né perfagesité
diplomatike té Shqipérisée.

~ Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€, me shkresén nr. 4483/1, daté 15.05.2019
informon se me informacionin e pércjellé nga Ministria pér Evropén dhe Punét e
Jashtme ka krijuar njé databazée lidhur me shogatat, kurset, shkollat dhe mésuesit e
gjuhés shqipe née Diasporé. Gjaté periudhés 31 korrik - 3 gusht 2019 do té zhvillohet
Seminari i XV i mésimit plotésues té gjuhés shqipe, ku ndér te tjera do té mblidhet
informacion i detajuar mbi gjendjen aktuale té mésimit plotésues té gjuhés shqgipe dhe
nevojat péer ndéerhyrje dhe pérmirésime.

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén, me shkresén nr. 3455 Prot., daté 28.06.2019, i ka
kérkuar Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé hapjen e njé sektori té posacém pér
Diasporén né kéte institucion.

Korrik - Shtator 2019:

~ Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€ me shkresén nr.2278/1 Prot., daté 24.07.2019
informon se krijimi i njé sektori té posacém pér diasporén prané kétij institucioni nuk
eéshté i mundur pasi procedurat pér bursat studimore jashté Shqipérisé pér studente
shqiptareé, sipas marreveshjeve dypaléshe, ndigen nga Drejtoria e Integrimit,
Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés (DIKMA).

~ Né datat 31 korrik-3 gusht 2019 Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjiseé e
Republikés sé Kosovés dhe Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé e Republikés sé
Shqgipérisé organizuan Seminarin e XV té meésimit plotésues té gjuhés shqipe. Né kete
aktivitet mori pjesé edhe drejtoresha ekzekutive e Qendrés se Botimeve pér Diasporén
znj. Mimoza Hysa, e cila prezantoi para mésuesve misionin dhe vizionin e Qendrés se
Botimeve pér Diasporén, hapat e ndérmarré pér hartimin e teksteve té reja té
pérbashkéta per mésimdhénien né Diaspore, si dhe projektet e tjera pér ruajtjen dhe
pérhapjen e gjuhés dhe kulturés shqiptare jashté vendit. Qendra e Botimeve peér
Diasporén shpérndau pér mésuesit “Udhézuesin pér mésimdhénien né Diasporé” botuar
nga QBD-ja, si dhe materiale té tjera informuese.

~ Né mbledhjen e Komitetit Shtetéror pér Diasporén né datén 17 shtator, Koordinatori
Shtetéror pér marréveshjet shtetérore né fushén e njohjes sé lejeve te drejtimit te
automjeteve pér shtetasit shgiptaré jashté vendit, z. Artan Shkreli informoi se:

> Gregia dhe Turgia jané ende né proces té njohjes sé lejedrejtimit.

> Marréveshja me Greqiné pér njohje dhe konvertim nuk ka hyré ende né fuqi sepse
pala greke nuk ka pérfunduar procedurat e saj.

> Marréveshja me Emiratet e Bashkuara Arabe pér njohje dhe konvertim éshté né
proces amendimi me géllim ri-negocimi.

> Marréveshja me Arabiné Saudite pér njohje té ndérsjellté éshté né proces

56



negocimi.

~ Patentat shqiptare té leshuara nga data 24 janar 2017 e deri mé sot do té njihen edhe
né shtetin Italian. Njohja dhe konvertimi i patentave shqiptare née Itali éshté rezultat i
njé pune té organizuar me institucionet italiane, njé bashképunim ky i arritur né kuader
té marréveshjes sé perbashkét mes geverive té té dyja vendeve.

~ Né mbledhjen e Komitetit Shtetéror péer Diasporén née datén 17 shtator, Personi
Pérgjegjés pér mbrojtjen e té drejtave té shqiptaréve gé vuajné heqgjen e lirisé jashté
vendit, té drejtave té migrantéve népérmjet informimit mbi mundésité e ndryshme péer
té apeluar ndaj shkeljeve te té drejtave té tyre, né strukturat e vendeve pritése si dhe
né ato nderkombétare, znj. Fjoralba Caka (zévendésministre e drejtésise€) informoi se
Ministria e Drejtésise po vijon me hedhjen e rekordeve penale té shtetasve shqiptare te
dénuar jashté Shqipérise. Té dhenat sillen né ményré periodike dhe vullnetarisht ne
bazée té Nenit 22 té Konventés pér Ndihmén e Ndérsjellé Juridike.

~ Fondit té Zhvillimit té Diasporés éshté né pérgatitje té botimit té “Periodiku” Nr. 2
péer vitin 2019. Ky botim éshté njé ftesé pér ta ngritur diskutimin e studiuesve pér
migracionin shqiptar né nivel té nje cilésie gjithépéerfshirese dhe reflektuese. Ai do te
peérmbledhé po ashtu dokumentat mé té rendesishme té raporteve shtetérore dhe te
shoqérisé civile pér diasporén shqiptare. Ky botim parashikohet té realizohet né dhjetor
2019-és.

~ Agjencia Kombétare e Diasporés éshté né proces té pergatitjes sé njé botimi té
posacém me legjislacionin dhe aktet nénligjore “Politika Shtetérore pér Diasporén
2019”. Ky botim do té realizohet né dhjetor 2019.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Miratuar Akti Normativ Nr. 10, date 18.12.2019 “Pér disa shtesa né ligjin Nr. 8438,
daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi te ardhurat”, té ndryshuar. Sipas kétij Akti Normativ,
do té pérjashtohen nga pagimi i tatimit mbi té ardhurat edhe té ardhurat nga pensionet
dhe shpéerblimet e tjera té ngjashme té shtetasve té huaj me origjiné shqiptare apo té
atyre nga vendet e Bashkimit Evropian, me leje géndrimi né Republikén e Shqipérisé, si
dhe té shtetasve té huaj gé kané marré shtetésine shqgiptare e jané rezidenté née
Republikén e Shqipérisé dhe gé i péerfitojné kéto té ardhura sipas legjislacionit té vendit
ku pérfitojné pensionin apo shpérblimet e tjera té ngjashme.

Janar - Mars 2020:

~ Miratuar Ligji Nr. 1/2020 “Pér miratimin e Aktit Normativ, me fuqiné e ligjit Nr. 10,
daté 18.12.2019, té Keshillit té Ministrave, “Pér disa shtesa né ligjin Nr. 8438, date
28.12.1998, “Pér tatimin mbi té ardhurat””, té ndryshuar. Me kété ligj do te
pérjashtohen nga pagimi i tatimit mbi té ardhurat nga pensionet dhe shpérblimet e tjera
té ngjashme té shtetasve té huaj me origjiné shqiptare apo té atyre nga vendet e
Bashkimit Evropian, me leje gendrimi né Republikén e Shqipérisé, si dhe té shtetasve té
huaj qé kané marré shtetésiné shqiptare e jané rezidenté né Republikén e Shqipérisé
dhe qé i péerfitojné kéto té ardhura sipas legjislacionit té vendit ku pérfitojné pensionin
apo shpérblimet e tjera té ngjashme.
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NE PROCES
| Masa Nr.23 I

Negocimi péer té nénshkruar marréveshjet dypaléshe pér mbrojtjen sociale té
migrantéve me vendet pritése, me géllim qé ata té transferojné sigurimet shoqgérore
edhe né Shqipéri. Rishikimi i praktikave té mbledhjes sé kontributit vullnetar pér
sigurimet shogérore dhe nése duhet nénshkrimi i marréveshjeve ndérmjet Institutit te
Sigurimeve Shogérore dhe bankave. (Rivlerésimi i njé plani veprimi té vecanté pér
céshtjen e pensioneve té migrantéve shqgiptaré).

INDIKATORET: Negocimi pér marréveshjet dypaléshe me vendet pritése. Rishikimi i
praktikave té mbledhjes sé kontributit vullnetar pér sigurimet shogérore.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté 2018 (periodike)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministri i Shtetit pér Diasporéen

Ministria e Financave dhe Ekonomisé

Ministria e Shéndetésiseé dhe MbrojtjesSociale
Ministria e Drejtéesise

Buletini 2018:

~ Dérguar shkresa nr.4011, daté 3.9.2018 Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme
dhe Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé “Pér zbatimin e masés nr.23, té Planit te
Veprimit té Strategjisé Kombétare pér Diasporen 2018 - 2024”.

~ Marréveshje te parashikuara nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pér zbatimin e
késaj mase: Implementimi i marréveshjes pér mbrojtjen shogérore ndérmjet Republikés
sé Shqiperisé dhe Austriseé (né proces) Implementimi i marréveshjes ndérmjet
Republikés sé Kosoves péer vertetimin e periudhave té sigurimit pér realizimin e té
drejtés pér pension (né proces).

> Nénshkrimi i marréveshjes pér mbrojtjen shogérore me Kanadané (né proces);
> Nénshkrimi i marréveshjes me Konfederatén Zvicerane (né proces);
> Hapja e negociatave pér marréveshje dypaléshe me Malin e Zi (né proces).

~ Ministria e Drejtésisé ka pérgatitur njé material ku éshté identifikuar legjislacioni
kombétar dhe ndérkombétar bazé mbi lidhjen e marréveshjeve, si dhe disa fusha ku
mund té pérgendrohen kéto marréveshje.

Janar - Mars 2019:

~ Miratuar Urdhri nr. 43/2019 "Pér caktimin e Koordinatorit Shtetéror pér marréveshjet
shtetérore né fushén e sigurimeve pér shtetasit shgiptaré jashté vendit”. Né kété detyre
éshté caktuar zévendésministri pér Evropén dhe Punét e Jashtme z. Etjen Xhafaj.

Prill - Qershor 2019:

~ Nénshkruar Marréveshja ndérmjet Shqipérisé dhe Kanadasé "Pér mbrojtjen shogérore
mes Shqipérisé dhe Kanadasé si edhe rregullores administrative”. Qéllimi i késaj
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marréveshje éshté shmangia e mbulimit té dyfishté pér té njéjtén periudhé dhe
bashkimi i periudhave té sigurimit té realizuara né dy vendet. Nga nénshkrimi i késaj
marréveshjeje do té pérfitojneé rreth 60 mijé shtetas shqiptaré gé jetojné dhe punojné
né Kanada.

~ Koordinatori Shtetéror pér marréveshjet shtetérore né fushén e sigurimeve pér
shtetasit shqgiptare jashté vendit, caktuar me Urdhrin nr. 43/2019, ka raportuar ne
mbledhjen e Komitetit Shtetéror pér Diasporén (3 maj) lidhur me marréveshjet per
njohjen reciproke té kontributeve té sigurimeve shogéerore. Marréveshjet dypaléshe ge
priten té hyjné né fugi jané me Rumanin€, Republikén e Kosovés dhe Konfederatén
Zvicerane. Koordinatori Shtetéror, Ministria e Financave dhe Ekonomisé; dhe Instituti i
Sigurimeve Shogé€rore jané duke nisur negociatat péer dakordesimin pér tekstet e
marréveshjeve me Malin e Zi, Italiné dhe Bullgariné.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresen nr. 8334 Prot., date
05.06.2019, i kerkon Ministrise sé Financave dhe Ekonomisé caktimin e anétaréve te
grupit teknik té punés pér té filluar bisedimet pér inicimin dhe negocimin e
marréveshjeve shtetérore per mbrojtjen sociale té migrantéve né vendet pritése.

~ Ministria e Financave dhe Ekonomis€, me shkresén nr. 10691/1 Prot., date 21.06.2019
ka pércaktuar anetarét e grupit teknik té punés pér inicimin dhe negocimin e
marréveshjeve shtetérore pér mbrojtjen sociale me Italiné dhe Malin e Zi.

~ Ministria e Financave dhe Ekonomisé me shkresen nr.10 691/1 Prot., date 21.06.2019
drejtuar Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme ka pércaktuar anétarét e grupit
teknik té punés pér inicimin dhe negocimin e marréveshjeve shtetérore pér mbrojtjen
sociale té migrantéve né vendet pritése.

Korrik - Shtator 2019:

~ Ministria e Financave dhe Ekonomisé, népérmjet komunikimit me email, informon mbi
inicimin dhe negocimin e marréveshjeve per mbrojtjen shogérore:

> Marréveshje me Malin e Zi - Po studiohet nga strukturat pérgjegjése
projektmarréveshja dhe legjislacioni i Malit té Zi né fushén e mbrojtjes
shogérore dhe sé shpejti do té konkludohet.

> Marréveshje me Bullgariné - Ndérmjet paléve éshté réné dakord gé té nisin
negociatat né Sofie, Bullgari né datat 5-8 néntor 2019 pér hartimin e njé
marréveshje té re qé do té zévendesojé marréveshjen e vjetér me Bullgariné.

> Marréveshje me Italiné - Pala Shqgiptare ka pérgatitur projekt marréveshjen, e
cila u éshté deérguar zyrtarisht autoriteteve Italiane, si dhe njé studim i
hollésishém pér pensionet, ku jané pérfshiré qytetaréet shqiptaré dhe italiané gé
punojné né dy vendet si dhe koston financiare té procesit.

~ Né mbledhjen e Komitetit Shtetéror pér Diasporén né datén 17 shtator 2019,
koordinatori shtetéror pér marréveshjet shtetérore né fushén e sigurimeve pér shtetasit
shqgiptaré jashté vendit, z. Etjen Xhafaj informoi mbi marréveshjet dypaléshe qé priten
té hyjné né fuqi jané:

Rumania, e ratifikuar nga Parlamenti Shqgiptar me Ligjin nr.42/2016, daté
14.04.2016, dhe jemi né pritje té caktimit té datés pér firmosjen e marréveshjes
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administrative per zbatimin e marréveshjes.

Republika e Kosovés - pér vértetimin e periudhave té sigurimit pér realizimin e tée
drejtés pér pension ratifikuar nga Parlamenti me Ligjin nr. 20/2018, daté
12.04.2018.

Kanada, miratuar né parim me Vendimin nr.336, daté 22.04.2015, té Keshillit te
Ministrave eshté nenshkruar dhe ka hyrée ne fuqi.

Konfederata Zvicerane - kané filluar procedurat teknike pér nénshkrim. Pritet te
ratifikohet né parlament né sesionin aktual.

Koordinatori shtetéror, Ministria e Financave dhe Ekonomisé dhe Instituti i Sigurimeve
Shogérore jané duke nisur negociatat péer dakordésimin pér tekstet e marréveshjeve me
Malin e Zi, Bullgariné dhe Italine.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Miratuar Akti Normativ Nr. 10, date 18.12.2019 “Per disa shtesa ne ligjin Nr. 8438,
date 28.12.1998 “Pér tatimin mbi té ardhurat”, té ndryshuar. Sipas kétij Akti Normativ,
do te perjashtohen nga pagimi i tatimit mbi te ardhurat edhe te ardhurat nga pensionet
dhe shperblimet e tjera té ngjashme tée shtetasve te huaj me origjiné shqiptare apo te
atyre nga vendet e Bashkimit Evropian, me leje géndrimi né Republikén e Shqipérisé, si
dhe te shtetasve té huaj gé kane marré shtetésine shqiptare e jané rezidenté ne
Republikén e Shqipérisé dhe qgé i pérfitojné kéto té ardhura sipas legjislacionit té vendit
ku pérfitojné pensionin apo shpérblimet e tjera té ngjashme.

~ Ministria e Financave dhe Ekonomisé, népérmjet komunikimit me email, informon mbi
statusin e inicimit dhe negocimit té marréveshjeve dypaléshe pér mbrojtjen shogérore:

Jané ratifikuar dhe kané hyré né fuqi marréveshjet dypaléshe pér mbrojtjen shogérore
ndérmjet Republikeés s€ Shqipérisé dhe shteteve té méeposhtme:

— Republikén e Turgise, né fugi nga 01.02.2005;

— Republikén e Magedonise, né fuqi nga 01.06.2016;

Dukatin e Madh té Luksemburgut, né fuqi nga 01.07.2016;
Hungariné, née fuqi nga 01.07.2016;

Republikén Ceke, né fuqi nga 01.02.2017;

Republikén Federale té Gjermanisé, né fuqi nga 01.12.2017;
— Republikén e Austrisé, né fuqi nga 01.12.2018.

Pritet té hyjné née fuqi marréveshjet dypaléshe me:

— Rumaniné, ratifikuar nga Parlamenti Shqiptar me Ligjin Nr.42/2016, daté
14.04.2016;

— Republikén e Kosoveés, “Pér vértetimin e periudhave té sigurimit pér realizimin e
te drejtés pér pension“, ratifikuar nga Parlamenti me Ligjin 20/2018, daté
12.04.2018.

— Kanadane - ratifikuar nga Parlamenti me Ligjin Nr 58, datée 12.09.2019.

Jané né procedim teknik pér nénshkrim, marréveshjet dypaléshe me:

— Konfederatén Zvicerane, miratuar né parim me VKM nr. 553, daté 31.07.2019.
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Né kuadér té zgjerimit té skemave té mbrojtjes shoqérore me vende te tjera,
népérmjet Ministrisé per Evropén dhe Punét e Jashtme éshté béré prezent interesi dhe
angazhimi i geverisé Shqiptare pér té filluar bashképunimin me vendet té tjera anétare
té BE me te cilet nuk ka marréveshje. Janée pérgjigjur pozitivisht Mali i Zi dhe Bullgaria.

— Bullgaria, né datat 5-8 Nentor 2019 éshté zhvilluar raundi i paré negociatave né
Sofie, Bullgari ku eshté diskutuar drafti i marréveshjes per mbrojtjen shogéerore
gé do té zeévendesojé marréveshjen e vjetér me Bullgarine (né fugi me dekretin
nr.1578, daté 20.11.1952);

— Mali i Zi, pala Malazeze ka shprehur interesin pér hapjen e bisedimeve pér
dakordésimin e njé marréveshje dypaléshe té derguar nga pala Malazeze;

Janar - Mars 2020:

~ Me propozim té Ministrit té Shtetit pér Diasporén éshté miratuar Ligji Nr. 1/2020 “Pér
miratimin e Aktit Normativ, me fuqiné e ligjit Nr. 10, daté 18.12.2019, té Késhillit te
Ministrave, “Pér disa shtesa né ligjin Nr. 8438, daté 28.12.1998, “Pér tatimin mbi té
ardhurat””, té ndryshuar. Me kéte ligj do té pérjashtohen nga pagimi i tatimit mbi te
ardhurat nga pensionet dhe shpérblimet e tjera té ngjashme té shtetasve té huaj me
origjiné shqiptare apo té atyre nga vendet e Bashkimit Evropian, me leje gendrimi née
Republikén e Shqipéris€, si dhe té shtetasve té huaj gé kané marré shtetésiné shqiptare
e jané rezidenté né Republikén e Shqipérisé dhe qé i pérfitojné kéto té ardhura sipas
legjislacionit té vendit ku pérfitojné pensionin apo shpérblimet e tjera té ngjashme.

NE PROCES
I Masa Nr.24|

Krijimi i regjistrit pér shtetasit shqiptaré qé vuajné hegjen e liris€é né burgje jashté
vendit dhe organizimi i njé takimi vjetor organizuar né bashképunim me zyrén e
Avokatit té Popullit dhe organizatén e Kryqit té Kuq Shqiptar pér kéte céeshtje. Vlerésimi
i informacionit periodik dhe konkluzioneve pér Komitetin Shtetéror té Diasporeés.

INDIKATORET: Krijimi i regjistrit pér shtetasit shqiptaré gé vuajné hegjen e lirisé né
burgje jashté. Vlerésimi i informacionit periodik.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2019 (periodike)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria péer Evropen dhe Punét e Jashtme
e Ministri i Shtetit per Diasporén

e Ministria e Drejtesise

Prill - gershor 2019:

~ Miratuar Urdhri nr. 92, daté 17.05.2019 i Kryeministrit "Pér ngritjen e grupit té punés
dhe caktimin e personit pérgjegjés pér mbrojtjen e té drejtave té shqgiptaréve qe
vuajné hegjen e lirisé jashté vendit, té drejtave té migrantéve népermjet informimit
mbi mundésité e ndryshme pér té apeluar ndaj shkeljeve té té drejtave té tyre, né
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strukturat e vendeve pritése si dhe né ato nderkombétare”.

Korrik - Shtator 2019:

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén nr. 9845 Prot., daté
04.07.2019, drejtuar Qendrés sé Botimeve pér Diasporén ka kérkuar pajisjen me libra
artistiké ne gjuhén shqipe te institucioneve penitenciare né Zvicér dhe Greqi me géllim
vénien né dispozicion té kétyre librave shtetasve shqiptaré gé vuajné dénimin me heqje
lirie né kéto vende.

~ Deérguar shkresa nr. 397 Prot., daté 26.08.2019 drejtuar Ministris€ sé Drejtésise,
Ministrisé per Evropen dhe Punét e Jashtme dhe Ministrit té Shtetit pér Diasporén per
caktimin e péerfagesuesve te grupit ndérsinstitucional té punés sipas Urdhrit nr. 92/2019
té Kryeministrit “Péer ngritjen e grupit té punés dhe caktimin e personit pérgjegjés per
mbrojtjen e té drejtave té shqiptaréve gé vuajné hegjen e lirisé jashté vendit, te
drejtave té migrantéve népérmjet informimit mbi mundésité e ndryshme pér te apeluar
ndaj shkeljeve té té drejtave té tyre, né strukturat e vendeve pritése si dhe né ato
ndérkombétare”.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Avokati i Popullit, me shkresén Nr. 442 Prot., daté 14.10.2019 drejtuar Ministrit té
Shtetit pér Diasporén, Ministrit té Brendshém, Ministrit né detyré péer Evropén dhe Punét
e Jashtme dhe Ministres sé Drejtésis€ pér organizimin e njé takimi pér té koordinuar
mbi kontributin konkret té secilit prej kétyre institucioneve né drejtim té mbrojtjes se
te drejtave té njeriut dhe te shtetasve shqiptare té privuar nga liria jashté vendit.

~ Neé daté 21 tetor 2019 u zhvillua takimi i grupit ndérinstitucional té punés pér
mbrojtjen e té drejtave té shqiptaréve qgé vuajné hegjen e lirisé jashté vendit, té
drejtave té migrantéve nepérmjet informimit mbi mundésité e ndryshme pér té apeluar
ndaj shkeljeve te té drejtave te tyre, né strukturat e vendeve pritése si dhe né ato
ndérkombétare, i cili drejtohet nga znj. Fjoralba Caka, zévendésministre né Ministriné e
Drejtésise. Né kete takim grupi i punés u dakordésua pér hartimin e broshurave
informuese mbi té drejtat e migrantéve dhe pér shtetasit shqiptaré qé vuajné dénimin
me heqje lirie jashté vendit.

~ Ministria e Drejtésisé eéshté né komunikim me Ministriné pér Evropén dhe Punét e
Jashtme mbi angazhimin e ambasadoréve né mbledhjen e té dhénave té personave te
burgosur jashté Shqipérise.

Janar - Mars 2020:

~ Né zbatim té Urdhrit Nr. 92/2019 té Kryeministrit “Pér ngritjen e grupit té punés dhe
caktimin e personit pérgjegjés per mbrojtjen e té drejtave té shqiptaréve gé vuajne
hegjen e lirisé jashté vendit, té drejtave té migrantéve népérmjet informimit mbi
mundésité e ndryshme pér té apeluar ndaj shkeljeve té té drejtave té tyre, née
strukturat e vendeve pritése si dhe né ato ndérkombétare”, Koordinatorja Shtetérore,
znj. Fjoralba Caka, informon se:

Ministria e Drejtésisé, né bashképunim me Ministriné pér Evropén dhe Punét e
Jashtme, ka krijuar databazen me té dhénat e shtetasve shqgiptaré gé vuajné
dénimin me heqje lirie jashté vendit.

Me qgéllim ndjekjen e rasteve pér té cilat kérkohet bashképunim me institucione
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té tjera, Ministria e Drejtésiseé po rakordon me Kryqgin e Kuq Shqiptar dhe
Komitetin Shqgiptar té Helsinkit né Greqi dhe vende té tjera fqinje.

Ministria e Drejtésisé po péergatit nje dokument-katalog pérmbledhés me parimet
e zbatueshme dhe té drejtat e personave té dénuar jashté Shqipéris€, bazuar né
standardet ndéerkombétare, i cili do té jeté i aksesueshém né website-et e
Ministrisé sé Drejtéesisé dhe Ministrisé péer Evropén dhe Punét e Jashtme. Drafti po
rishikohet dhe do té marré formeén finale brenda muajit gershor.

~ Avokati i Popullit né bashképunim me Organizatén Nderkombétare té Migracionit (IOM)
ka publikuar njé Manual me konventat dhe ligjet e ratifikuara pér té drejtat e te
burgosurve jashté vendit. Ky manual gjendet i publikuar né fagen zyrtare té internetit
té Ministrise sé Drejtésise, né rubriken “Diaspora”.

NE PROCES
| Masa Nr.25 |

Rishikimi i kuadrit té marréveshjeve ekzistuese pér migracionin me vendet pritése té
komuniteteve shqiptare né diasporé. Negocimi i kuadrit té marréveshjeve té punésimit
me shtetet pritése me géllim pérfshirjen né kéto marréveshje té formimit profesional,
ose pér to té diskutohet né vecanti. Rivlerésimi né bashképunim me vendet e BE e
projekte té vecanta pér té lehtésuar zbatimin e marréveshjeve té punésimit duke
pérfituar edhe nga legjislacioni provizor dhe i vecanté i vendeve pritése, qe kané
mungesé té fuqisé punétore.

INDIKATORET: Rishikimi i kuadrit té marréveshjeve ekzistuese pér migracionin;
Negocimi i kuadrit té marréveshjeve té punéesimit; Bashképunim me vendet e BE-s€ pér
projekte té vecanta.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2019 (periodike)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria pér Evropen dhe Punét e Jashtme
e Ministri i Shtetit pér Diasporéen
e Ministria e Financave dhe Ekonomisé

Janar - Mars 2019:

~ Miratuar Urdhri nr. 43/2019 i Kryeministrit "Péer caktimin e Koordinatorit Shtetéror pér
marréveshjet shtetérore né fushén e sigurimeve pér shtetasit shqgiptaré jashté vendit".
Né kéte detyré éshté caktuar zévendésministri pér Evropén dhe Punét e Jashtme z. Etjen
Xhafaj.

~Dérguar nga Ministria e Brendshme lista e marréveshjeve té miratuara dhe ato né
proces né fushén e migracionit. KEto marréveshje do tée rishikohen me géllim pérfshirjen
e formimit profesional né to.

~ Dérguar shkresa nr. 1544 date 15.03.2019 Ministrisé per Evropén dhe Punét e Jashtme

dhe Ministrise sé Financave dhe Ekonomisé pér rivlerésimin e marréveshjeve ekzistuese
dhe projekteve pér migracionin shqiptar, me fokus té vecanté punésimin dhe formimin
profesional pér komunitetet shqgiptare né vendet pritése.
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Prill - Qershor 2019:

~ Ministria e Financave dhe Ekonomisé ka pércaktuar si strukturé pérgjegjése péer
zbatimin e maseés nr. 25, Drejtoriné e Politikave té Punésimit dhe Aftésimit Profesional.

~ Ministria e Financave dhe Ekonomise, me shkresen nr. 4541/1 Prot., date 03.04.2019,
informon se Shérbimi Kombétar i Punésimit do te zhvillojé njé takim me homologét ne
Gjermani, né muajin prill, me géellim negocimin e njé marréveshje dypaléshe punésimi
pér migrim sezonal. Aty vlerésohet zbatimi i projektit me GIZ "Késhillimi pér migracionin
né Shqgipéri” dhe nxitja e bashképunimit me vendet e BE-sé pér projekte té vecanta pér
té lehtésuar zbatimin e marréveshjeve té punésimit.

~ Shkémbim informacioni me Ministriné e Financave dhe Ekonomisé mbi pjesémarrjen e
Shéerbimit Kombétar té Punésimit né Konferencén e zhvilluar né Agjencine Federale te
Punéesimit Gjermane né 9 dhe 10 prill 2019. Gjate késaj konference u diskutua mundésia
e hartimit té njé marréveshje dypaléshe né fushén e punésimit sezonal né sektorin e
bujqgésisé. Pala gjermane paraqiti njé draft marréveshje pér té cilén Shérbimi Kombétar
i Punésimit ka paragitur sugjerimet dhe komentet pérkatése.

Korrik - Shtator 2019:

- Né mbledhjen e Komitetit Shtetéror pér Diasporén né datén 17 shtator 2019,
koordinatori shtetéror pér marréveshjet shtetérore né fushén e sigurimeve pér shtetasit
shqgiptaré jashté vendit, z. Etjen Xhafaj informoi mbi marréveshjet dypaléshe né fushén
e sigurimeve shoqeérore si dhe rreth ecurisé sé negocimit té marréveshjeve teé reja.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Lidhur me zbatimin e masés Nr. 25 nuk ka informacion té ri.
Janar - Mars 2020:

~ Né proces miratimi i Profilit té Zgjeruar té Migracionit pér periudhén 2015 - 2018, si
njé dokument i Ministris€ sé Brendshme qé pasqyron té dhéna analitike mbi lévizjet
migratore né Shqipéri, ndikimin e migrimit né shoqgériné shqiptare, si dhe kuadrin
politik, ligjor dhe institucional pér menaxhimin e migracionit.

- Ratifikuar marréveshja pér njohjen e ndérsjellté té patentave midis Shqgipérisé dhe
Greqisé. Sipas késaj marréveshjeje, té gjithé shtetasit shqgiptaré qé udhétojné drejt
vendit fqinj mund té drejtojné automjetin e tyre pa pasur nevojé té pajisen me leje
drejtimi ndérkombétare. Gjithashtu parashikohet gé shtetasit shqiptaré me gendrim né
Greqgi mund t’i konvertojné patentat e tyre shqiptare pa pasur nevojé pér kryerjen e
testeve teorike dhe praktike.

NE PROCES
| Masa Nr.26 |

Vlerésimi dhe nxitja e migrimit qarkullues ndérmjet Shqipérisé dhe vendeve pritése té
komuniteteve shqgiptare né diasporé me ané té masave favorizuese apo negocimi i
marréveshjeve bilaterale (duke i dhéné pérparési Greqisé dhe Italis€). Realizimi njé
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zyre kontakti dhe koordinimi pér vlerésimin dhe monitorimin e gjendjes sé tregjeve té
huaja té punés dhe me pas ky informacion t’i kalohet institucioneve pérgjegjése.

INDIKATORET: Masat favorizuese apo negocimi i marréveshjeve bilaterale; Realizimi njé
zyre kontakti dhe koordinimi pér tregjet e huaja té punes.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté 2019 (periodike)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria pér Evropéen dhe Punét e Jashtme
e Ministri i Shtetit pér Diasporéen

¢ Ministria e Financave dhe Ekonomisée

Prill - Qershor 2019:

~ Dérguar shkresa nr. 3046 Prot., daté 6.06.2019 institucioneve pérkatése pér zbatimin
€ mases.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén nr. 8394/1 Prot., date
25.06.2019 drejtuar Ministrisé seé Financave dhe Ekonomisé kérkon bashképunim ne
zbatimin e masés 26.

Korrik - Shtator 2019:

~ Ministria e Financave dhe Ekonomisé, me shkresén Nr.10 836/1 prot., Daté 30.07.2019
sugjeron ngritjen e njé grupi ndérinstitucional pune me Ministriné e Brendshme,
Ministriné pér Evropén dhe Punéet e Jashtme, Ministrineé e Arsimit, Sportit dhe Rinise,
Ministriné e Bujqgésisé dhe Zhvillimit Rural, INSTAT dhe asistencén e IOM pér shkak se
zbatimi i késaj mase lidhet me fushat e veprimtarisé sé kétyre institucioneve.

~ Né mbledhjen e Komitetit Shtetéror pér Diasporén né datén 17 shtator 2019,
koordinatori shtetéror pér marréveshjet shtetérore né fushén e sigurimeve pér shtetasit
shqgiptaré jashté vendit, z. Etjen Xhafaj informoi mbi marréveshjet dypaléshe né fushén
e sigurimeve shogérore.

~ Koordinatori shtetéror, Ministria e Financave dhe Ekonomisé dhe Instituti i Sigurimeve
Shogérore jané duke nisur negociatat pér dakordésimin pér tekstet e marréveshjeve me
Malin e Zi, Bullgariné dhe Italinée.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Bazuar né Urdhrin Nr. 117, daté 11.09.2019 té Kryeministrit “Pér ngritjen e grupit
ndérinstitucional té punés pér hartimin e Profilit té Zgjeruar té Migracionit pér
periudhén 2015 -2018”, Grupi i Punés me pjesémarrje dhe nga pérfagésues té Ministrit
té Shtetit pér Diasporén éshté né proces té peérgatitjes sé dokumentit té Profilit te
Zgjeruar té Migracionit pér periudhén 2015 - 2018. Ky dokument pasqyron té dhéna
analitike mbi lévizjet migratore né Shqipéri, ndikimin e migrimit né shoqgériné
shqiptare, si dhe kuadrin politik, ligjor dhe institucional pér menaxhimin e migracionit.
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Janar - Mars 2020:

~ Pér kété masé nuk ka informacione té reja pér kété periudhé.

NE PROCES
| Masa Nr.27 |

Organizimi i njé programi té vecanté vjetor pér promovimin e prodhimeve bujgésore
dhe ushgimore shqiptare duke organizuar aktivitete periodike ne funksion té rrjeteve te
organizuara té prodhuesve shqiptaré dhe rrjetit té bizneseve shqiptare né diaspore ge
tregtojné prodhime té natyrave te tilla.

INDIKATORET: Program vjetor pér promovimin e prodhimeve bujgésore dhe ushgimore
shqiptare.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2019 (periodike)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministri i Shtetit pér Diasporéen

Ministria e Bujqésise dhe Zhvillimit Rural
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

Janar - Mars 2019:

~ Dérguar shkresa me nr. 542 Prot., daté 25.01.2019, Ministrisé pér Evropén dhe Punét e
Jashtme, Ministrisé sé Bujqgéesise dhe Zhvillimit Rural dhe Ministrisé sé Turizmit dhe
Mjedisit “Per zbatimin e masés nr. 27 té Planit té Veprimit té Strategjis€é Kombétare per
Diasporéen 2018- 2024”.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme me shkresén nr. 3896 Prot., daté
19.03.2019, ka dérguar listén me mbi 600 restorante né Diasporé me pronaré shqiptaré
apo gé menaxhohen nga shqiptaré, evidentuar nga pérfagésité diplomatike pér té gené
né dispozicion té eksportuesve dhe shogatave té agrobiznesit né Shqipéri.

~ Ministri i Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes, me shkresén nr. 943/3 Prot., daté
19.03.2019, shpreh interesin pér té bashképunuar pér krijimin e njé databaze pér
shqgiptarét e Diasporés né fushén e biznesit.

~ Ministria e Bujgésis€é dhe Zhvillimit Rural ka né proces miratimin e kalendarit té
aktiviteteve per promovimin e prodhimeve bujgésore dhe ushgimore shqiptare.

Prill - Qershor 2019:

~ Shkémbim informacioni me Ministriné e Bujqgésis€é dhe Zhvillimit Rural pér listén e
bizneseve shqiptare qé operojné né Diasporé, e cila i shérben pér hartimin e njé
programi té vecanté pér promovimin e prodhimeve bujqésore dhe ushgimore shqiptare.
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Korrik - Shtator 2019:

~ Ne mbledhjen e Komitetit Shtetéror pér Diasporén né datén 17 shtator, Koordinatori
Shtetéror pér organizimin e programit vjetor té aktiviteteve pér Diasporén shqiptare,
znj. Ornela Cuci informoi se gjaté periudhés janar - shtator 2019 jané realizuar né total
66 aktivitete te parashikuara né kalendarin e vitit 2019.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Kabineti i Ministrit té Shtetit péer Diasporén zhvilloi njé takim me z. Astrit Panxha,
drejtor i Klubit té Prodhuesve té Kosoves. Fokusi kryesor gjaté diskutimit ishte mundésia
e organizimit té njé festivali kulinar-gastronomik dhe kulturor né Berlin, Gjermani.
Festivali synon promovimin e kulturés dhe kulinarisé shqgiptare né vendet pritése.

~ Né datat 21-23 néntor 2019, Ministria e Bujgéesisé dhe Zhvillimit Rural mori pjesé né
konferencén dhe panairin "Shqipéria destinacioni tjetér per Turizém, Bujgési, Tregti dhe
Investim” pér promovimin e produkteve “Made in Albania” né Varshavée, Poloni. Ky
panair shérbeu si njé platformé e rendésishme e promovimit té bashképunimit te
ndérsjellté midis Shqgipérisé dhe Polonisé.

~ Ministria e Bujqgésisé dhe Zhvillimit Rural éshté né proces pérditésimi
té njé databaze me restorante né Diasporé me pronaré shqiptaré apo gé menaxhohen
nga shqiptaré, e cila do iu shérbejé eksportuesve dhe shoqgatave té agrobiznesit ne
Shqipéri.

Janar - Mars 2020:

~ Pér kété masé nuk ka informacione té reja pér kété periudhé.

NE PROCES
| Masa Nr.28 |

Pérgatitja e Certifikatés sé Diasporés, e cila mund té aplikohet online dhe krahas
regjistrimit té té interesuarit e pajis até me njé dokument té printueshém (“Jam
Shgiptar”) i cili mund té vendoset né ambiente té hapura pér té pohuar identitetin
kombétar shqiptar.

INDIKATORET: Pérgatitja e Certifikatés sé Diasporés.
AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2020
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit pér Diasporén
e Ministria e Evropés dhe Punéve té Jashtme

Janar - Mars 2020:

~ Agjencia Kombétare e Diasporés né bashképunim me Koordinatoren shtetérore znj.
Lorena Haxhiu, zévendésministre e Arsimit, Sportit dhe Rinis€, caktuar me Urdhrin Nr.
112, daté 30.08.2019 té Kryeministrit “Pér caktimin e koordinatorit shtetéror peéer
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realizimin e programit “Jam shqiptar” té gjuhés dhe kulturés shqgipe” ka pérgatitur
draft programin né bazé té memorandumit té nénshkruar pér kété géllim ndermjet
institucioneve pérgjegjése.

~ Pérgatitur modeli i Certifikatés se Diasporés, e cila mund té vendoset né ambiente té
hapura pér té pohuar identitetin kombétar shqiptar. Né proces koordinimi me Ministriné
pér Evropén dhe Punét e Jashtme dhe peérgatitja e aplikimit online.

NE PROCES
I Masa Nr.29 |

Ndihmé pér institucionet e mikrokreditimit pér zbatimin e politikave qé synojné
kanalizimin e dérgesave té emigrantéve népermjet marréveshjeve me institucionet
financiare né vendet pritése. Inkurajimi i shogatave té migrantéve pér nxitjen e
zhvillimit lokal népérmjet mbledhjes vullnetare té donacioneve nga anétarét pér té
financuar projekte té ndryshme né qytetin apo fshatin e tyre.

INDIKATORET: Ndihmé pér institucionet e mikrokreditimit; Mbledhja vullnetare e
donacioneve nga anétaréet e shogatave té migrantéve.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2019 (periodike ¢do vit)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:
o Ministria e Financave dhe Ekonomisé

e Ministri i Shtetit pér Diasporén
e Ministri i Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes

Janar - Mars 2019:

~ Ndérmarré iniciativa nga Ministri i Shtetit pér Diasporén pér ndryshimin e Ligjit nr.
139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”. Ky ndryshim éshté miratuar me Vendimin nr.
691/2018, té Keéshillit té Ministrave dhe éshté né proces miratimi né Kuvendin e
Republikés sé Shqipérise. Kjo iniciativé eshté ndérmarré pér krijimin e struktures sé
posacme pér Diasporén dhe migracionin, pér administrimin e shérbimeve né nivel
vendor, si pjesé administrative e njésisé vendore, né cdo bashki té vendit.

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés ka né proces celjen e llogarisé bankare
“Diaspora pér Diasporen” péer krijimin/depozitimin e fondeve nga donacione t€ anétaréve
te diasporés, pér shpenzime me karakter social-kulturor, shkencor dhe shéndetésor ge
do t'i shérbejné komuniteteve shqiptare né vendet pritése.

~ Deérguar shkresa nr. 1543 Prot., daté 15.03.2019 Ministriseé sé Financave dhe
Ekonomisé, Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme, Bankés sé Shqipérisé dhe
Ministrit té Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes pér identifikimin e strukturés
administrative pérgjegjése pér zbatimin e masés nr. 29.

Prill - Qershor 2019:

~ Né programin e Kuvendit éshte pérfshiré projekt-ligji pér disa ndryshime né Ligjin
nr.139/2015 “Per vetégeverisjen vendore”. Propozimet pér ndryshimin e kétij ligji janée
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miratuar me Vendimin nr. 691/2018, teé Keshillit té Ministrave. Kéto ndryshime
konsistojné né krijimin e njé strukture té posacme pér Diasporén dhe migracionin pér
administrimin e shérbimeve né nivel vendor, né cdo bashki.

~ Ministria e Financave dhe Ekonomisé ka pércaktuar si strukturé pérgjegjése peéer
zbatimin e maseés nr. 29 Drejtoriné e Pérgjithshme té Zhvillimit Ekonomik dhe
Punésimit.

~ Shkémbim informacioni pér personat pérgjegjés péer ndjekjen e zbatimit té mases nr.
29, té pércaktuar nga zévendésministri i Financave dhe Ekonomisé dhe me shkreséen nr.
4542/1 Prot., daté 24.04.2019.

~ Ministria e Financave dhe Ekonomisé informon se €shté né proces té hartimit te njé
projektligji “Per Shérbimet e Pagesave né Republikén e Shqiperis€”, i cili vlerésohet te
kontribuojé né zgjerimin e gameés se aktiviteteve té MTO-ve (Money Transfer Operators)
gé jané dhe kanali kryesor formal i pérdorur nga emigrantét duke i lejuar hapjen e
llogarive té pagesave dhe emétimin e instrumenteve elektroniké. Ky projektligj do te
zgjerojé prezencén e sheérbimeve té ofruara nga bankat né té gjithe territorin e vendit
népérmjet prezantimit dhe rregullimit té modelit té “Bankave té cilat ofrojné shérbime
pagesash népérmjet agjenteve”.

Korrik - Shtator 2019:

~ Miratuar Ligji nr.38/2019 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 139/2015 “Per
vetégeverisjen vendore”. Né bazé té ketij ligji né cdo bashki do té krijohet njé
strukturé e posacme pér diasporén dhe migracionin, pér administrimin e shérbimeve né
nivel vendor.

~ Né proces aktet néenligjore pér Ligjin nr.38/2019 “Per disa shtesa dhe ndryshime né
Ligjin nr. 139/2015 “Peér vetéqeverisjen vendore”.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Né daten 14 dhjetor 2019, kryetarja e Keéshillit Drejtues té Fondit Shqiptar pér
Zhvillimin e Diasporés si dhe pérfagésues té Drejtorisé sé Projekteve dhe Mbéshtetjes sé
Sipérmarrjes te FSHZHD-sé zhvilluan njé takim pune me pérfagesues té Fondacionit
Italian Magnia Grecia. Te dy institucionet kané nénshkruar né prill 2019, nje
marréveshje bashképunimi né fushén e kérkimit, studimeve dhe projekteve.

Gjate takimit u zhvillua prezantimi i platformés MyOurJob, si njé sistem inovativ pér
orientimin e studentéve té rinj né zgjedhjen e profesioneve. Kjo platformé éshte
implementuar dhe ka rezultuar njé model i suksesshém né disa prej vendeve té Evropés.
Né rastin specifik té Diasporés Shqgiptare Myourjob mund té pérbéjé lidhjen e
domosdoshme midis nevojave té kompanive shqiptare, por edhe atyre qé do te
investojné né Shqipéri, pér sa i pérket aftésive profesionale, dhe specializimeve té
marra me kalimin e kohés nga studentét e rinj té Diasporés, duke sjellé késhtu ne
vendin e tyre té origjinés “know how” dhe “kapitalin njerézor” té kualifikuar dhe té
duhur. Gjithashtu, gjaté takimit u prezantuan edhe disa projektpropozime té tjera me
fokus financat dhe mikrokrediné.
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Janar - Mars 2020:

~ Asambleja e Péergjithshme e Dhomeés sé Biznesit té Diasporés vendosi se deri né néntor
2020, kuotat e anetaresimit prané Dhomeés do té jené né vleren 0 (zero), si rezultat i
mbeéshtetjes dhe asistencés financiare nga Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporeés,
népérmjet projektit “Pér Dhomen e Biznesit té Diasporés - Nxitja dhe krijimi i
investimeve té huaja né Shqipéri” me géllim krijimin e njé besimi institucional tek té
gjithé bizneset potenciale né Shqipéri dhe Diaspore.

NE PROCES
| Masa Nr.30|

Organizimi dhe administrimi i njé rrjeti pér studiuesit e huaj e shqgiptarée té specializuar
né fushén e migracionit dhe té népunésve né administraté té specializuar né
institucionet té cilat merren me politikat e Diasporés dhe Migracionit. (Plotésimi i rrjetit
edhe me emrat dhe detajet e studiuesve dhe népunésve shtetéroré nga agjencite
administrative gée do té merren me politikat pér diasporen).

INDIKATORET: Organizimi dhe administrimi i njé rrjeti pér studiuesit e huaj e shqiptaré
té specializuar né fushén e migracionit.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2019 (periodike)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit per Diasporén

e Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé

e Ministria pér Evropéen dhe Punét e Jashtme

Janar - Mars 2019:

~ Dérguar shkresa me nr. 539 Prot., daté 25.01.2019, Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe
Rinisé dhe Ministrisé pér Evropeén dhe Punét e Jashtme, “Pér zbatimin e masés nr. 30 té
Planit té Veprimit té Strategjisé Kombétare pér Diasporen 2018-2024.”

~ Fondi Shqiptar i Zhvillimit pér Diasporén eshté né proces organizimi pér zhvillimin e
aktivitetit vjetor té Institutit té Alb-Shkencés, me temeé “Sfidat pér zhvillim té
géndrueshém té arsimit te larté dhe kerkimit shkencor né hapésiren mbaréshqiptare”
meé 27-29 shtator 2019, né Tirane.

~ Né kuadér té pérmbushjes sé masés 15 pér vitin 2019, INSTAT ka filluar punén
pérgatitore pér realizmin e Raportit Vjetor pér vitin 2019. Né kuadér té zbatimit té
késaj mase, INSTAT do té perfshijé né raportin vjetor pér vitin 2019 edhe masa té tjera
te Planit té Veprimit si: 30, 32, 33, 40, 41, 59, 60 dhe 64, me géllim evidentimin dhe
llogaritjen e disa indikatoréve. Pér kété céshtje INSTAT ka filluar komunikimin zyrtar
me institucionet pérgjegjése.

~ Akademia e Shkencave ka dérguar informacion mbi botime té studiuesve shqiptaré né
diasporé, té cilét jané anétaré té Akademisé sé Shkencave.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme ka pércjellé njée listé me studiues shqiptaré
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pér céshtjet e migracionit, té cilét veprojné né diasporé. Agjencia Kombétare pér
Diasporén, éshté duke realizuar regjistrin e studiuesve shqiptaré pér céshtjet e
migracionit.

Prill - Qershor 2019:

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés e€shté né proces té organizimit té aktivitetit
vjetor né bashképunim me Institutin e Alb-Shkencés, me temé “Kérkimi shkencor née
hapésiren mbaréshqiptare dhe roli i Diasporés shkencore”. Aktiviteti do té zhvillohet me
27-28 shtator 2019 né Tirané.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresen nr. 5076 Prot. daté
05.04.2019, ka derguar informacion dhe njé listé me studiues shqiptaré dhe té huaj pér
céshtjet e migracionit, té cilét veprojné né Diasporeé.

~ Agjencia Kombétare e Diasporés ka krijuar njé regjistér elektronik (format excel) té
studiuesve shqiptaré e té huaj né céshtjet e migracionit dhe éshté né pérditésim te
vazhdueshém té tij.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresen nr. 5187 Prot., daté
09.04.2019 ka pércjellé nje liste me eksperté nga administrata polake.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresen nr. 6883 Prot., date
10.05.2019 ne zbatim té masave nr. 15 dhe nr. 30 té Planit té Veprimit té Strategjisé
Kombétare té Diasporés i ka pércjelle INSTAT-it informacion né lidhje me organizimin
dhe administrimin e njé rrjeti pér studiuesit e huaj e shqiptare té specializuar né fushéen
e migracionit dhe té nepunésve né administraté té specializuar née institucionet ge
merren me politikat e Diasporés dhe migracionit duke e plotésuar me emra dhe detaje.

Korrik - Shtator 2019:

~ Né datat 27 - 28 shtator 2019 u zhvillua Takimi i XIV-té Ndérkombétar “Kérkimi
Shkencor né Hapésiréen Mbaréshqgiptare dhe Roli i Diasporés Shkencore”, organizuar nga
Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés né bashképunim me Institutin Albshkenca dhe
mbéshtetjen e GIZ né Shqipéeri. Ne kete aktivitet, i cili kishte si synim angazhimin e
diasporés shkencore shqiptare dhe profesionistéve té kualifikuar pérmes shkembimit
efektiv té njohurive, moren pjesé rreth 400 té ftuar ndér té cilét studiues té shquar te
Diasporés shkencore shqiptare, anétarée aktive té Institutit Alb-Shkenca, studiues té rinj
té angazhuar né studime pasuniversitare dhe teza doktorature; pérfagésues nga
Akademia e Shkencave neé Shqipéri, Kosové dhe Magedoni, politikbéres, institute
kérkimore, think tanks, organizata té Diaspores, profesionisté té kthyer etj. Rreth 100
eksperté lokalé dhe profesionisté té Diasporés kontribuan né méenyré aktive né panelet
tematike dhe seksionet e konferencave shkencore té kéetij takimi. Kontributet e tyre u
materializuan né dy publikime: Libri me Referimet dhe Diskutimet né Panelet Tematike
dhe Book of Proceedings (Pérmbledhjet e punimeve shkencore).

~ Nénshkruar Marréveshja e Bashképunimit ndérmjet Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e
Diasporés dhe Institutit "Alb-shkenca” “Pér bashképunimin né fushén e kérkim-zhvillimit
dhe té bashkéveprimit me diasporén shkencore shqiptare”. Kjo marréveshje pérfshin
bashképunimin né fushén e kérkimit shkencor, organizimin e konferencave shkencore,
botimeve dhe studimeve né funksion té interesit dhe pérfitimit té pérbashkét.
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Aktivitetet bashképunuese né kuadér té kryerjes sé kerkimit shkencor pérfshijné
bashképunimin pér zhvillimin dhe promovimin e aktiviteteve me interes té pérbashkét
népérmjet rrjeteve nderkombétare, botimin dhe publikimin e studimeve mbi historiné e
Diasporés shqgiptare dhe trashégiminé kulturore, si dhe promovimin e publikimin e
studimeve apo botimeve né formatin e-book.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Ne datén 9 dhjetor 2019 u zhvillua konferenca “Itali dhe Shqipéri, njé porté e hapur
né Ballkan”. Ky aktivitet u organizua nga Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporeés,
Dhoma e Biznesit te Diasporés Shqgiptare neé bashképunim me Universitetin e-Campus,
Ambasadén Italiane né Shqipéri dhe me mbéshtetjen e vecanté té Ministrit té Shtetit
pér Diasporén. Né konferencé u trajtua céshtja e arsimit, si njé “uré” e géndrueshme
bashkepunimi mes Italisé dhe Shqipéris€, e cila synon gé studentét té marrin njohurité e
duhura pér té pérballuar kérkesat e larta té integrimit mes dy vendeve tona, por edhe
mé tej né Evropé. Né kéte aktivitet u lancua edhe projekti “Diaspora Shkencore si njé
faktor ndryshimi ne procesin e Integrimit Europian.”

~ Fondi Shqiptar péer Zhvillimin e Diaspores ka pérgatitur projektin “Diaspora e-student”,
i cili synon krijimin e njé platforme té dedikuar pér studentét shqiptaré né Diasporé.
Kjo platformé synon té jeté njé plotésim ndaj platformés sé profesionistéve né
projektin “Diaspora pér Zhvillim”, e cila do té shérbejé si njé mjet komunikimi,
informimi dhe ndérlidhjeje me tregun e punés.

~ Pérfagesues nga Agjencia Kombétare e Diasporés, Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e
Diasporés dhe Qendra e Botimeve pér Diasporén morén pjesé né njé trajnim “Diaspora
pér Zhvillimin Lokal” (Diaspora for local development) né Serbi, organizuar nga Western
Balkans Migration Network dhe organizata Germin. Trajnimi synonte trajtimin e
modeleve té suksesshme né angazhimin e Diasporés né zhvillimin e vendit té origjinés.

Janar - Mars 2020:

~ Né funksion té zhvillimit té Platformés sé Profesionistéve, Fondi Shqiptar pér
Zhvillimin e Diasporés ka pérgatitur projekt-propozimin “Diaspora E-student”; i cili
synon krijimin e nje platforme té dedikuar pér studentét shqgiptaré né Diaspore. Kjo
platformé né té ardhmen synon té jeté njé plotésim ndaj platformés sé profesionistéve
né projektin “Diaspora pér Zhvillim”, e cila do té shérbejé si njé mjet komunikimi,
informimi dhe ndérlidhjeje me tregun e punés.

~ Né proces plotésimi i platformés “Rrjeti i Profesionistéve té Diasporés”, www.adpn.al,
si njé mjet i cili i shérben rritjes sé kapaciteteve dhe rrjetézimit té kapitalit shogéror
né Diasporé, si njé vleré e shtuar pér zhvillimin ekonomik té vendit. Cdo person i
interesuar jashté vendit mund té krijoje profilin personal né platformé dhe ka
mundésiné té kérkojé profesionisté té tjeré né boté, té ndaré né kategori sipas fushés
sé veprimtarisé dhe vendndodhjes. “Rrjeti i Profesionistéve té Diasporés” do té ofrojé
gjithashtu dhe informacion rreth procedurave té njohjes sé titujve akademiké né
Shqipéri, profesioneve té lira, si edhe aktiviteteve qé angazhojné profesionisté te
fushave té ndryshme.
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REALIZUAR
I Masa Nr.31 I

Promovimi i rasteve té personaliteteve té suksesshme té diasporés dhe né Shqipéri dhe
dhénia e titullit “Ambasador i Kombit”. Krijimi i rrjetit te' Ambasadoréve te" Kombit
(formulimi i akteve juridike te nevojshme pér kété céshtje).

INDIKATORET: Promovimi i personaliteteve. Krijimi i rrjetit t& Ambasadoréve.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré i 2019 (periodike)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit pér Diasporéen
¢ Ministria per Evropéen dhe Punéet e Jashtme

Janar - Mars 2019:

~ Miratuar Vendimi nr. 339/2018 i Keshillit té Ministrave “Pér kriteret dhe ményréen e
ndarjes sé cmimit “Ambasador i Kombit”.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme ka pércjellé propozimet perfundimtare pér
c¢cmimin "Ambasador i Kombit" dhe népérmjet Ministrit té Shtetit pér Diasporén i jané
pércjellé Kryeministrit.

~ Miratuar Urdhri nr. 50/2019 i Kryeministrit "Pér dhénien e ¢mimit "Ambasador i
Kombit".

~ Me rastin e organizimit té Samitit té Dyté té Diasporés Shqiptare, mé daté 2 mars né

njé ceremoni té vecanté, jané shpérndaré ¢cmimet e para "Ambasador i Kombit" pér
pérfagésues té suksesshém té komuniteteve shqgiptare té Diasporés.

~ Eshté né proces krijimi i rrjetit té Ambasadoréve té Kombit nga Agjencia Kombétare e
Diasporeés.

Prill - Qershor 2019:

~ Dérguar shkresa nr. 230 Prot., daté 20.05.2019 Ministrisé pér Evropén dhe Punét e
Jashtme pér plotésimin e dokumenteve dhe té dhénave té kontaktit pér Ambasadorét e
Kombit.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén nr. 7530/1 Prot., daté
25.06.2019 ka pércjellé informacionin e kérkuar lidhur me té dhénat e kontaktit pér
Ambasadorét e Kombit.

~ Agjencia Kombétare e Diasporeés, ka realizuar krijimin e rrjetit te Ambasadoréve té
Kombit, i cili do té jetée i aksesueshém né éebsite-t e Diasporés.

Korrik - Shtator 2019:

- Agjencia Kombétare e Diasporés ka pérgatitur njé material informues lidhur me Rrjetin
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e Anbasadoréve té Kombit pér Keshillin Koordinues té Diasporeés.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Kjo maseé éshté realizuar.

Janar - Mars 2020:

~ Né proces propozimi i Ministrit té Shtetit per Diasporén dhe Ministrisé s€ Shéndetéesise
dhe Mbrojtjes Sociale pér projektvendimin “Pér krijimin e cmimit “Rushen Golemi” né
mjekésiné shqiptare”, i cili éshté derguar pér mendim né institucionet pérkatése
pérmes platformés e-akte.

~ Né proces propozimi i Ministrit té Shtetit pér Diasporén dhe Ministrisé sé Kulturés
projektvendimi “Péer krijimin e cmimit “Martin Camaj” né letérsiné shqiptare”, i cili
éshté dérguar pér mendim né institucionet pérkatése permes platformes e-akte

NE PROCES
I Masa Nr.32|

Krijimi i Regjistrit té Diasporés sé Kualifikuar dhe zbatimi i programeve kombétare dhe
té pérbashkéta me institucione ndérkombétare me géllim qé té térhigen anétarét e
kualifikuar té diasporés pér t’i shérbyer ekonomisé sé Shqipérisé. Vlerésimi i
programeve gé nxisin investitoret qé té punésojné staf té kualifikuar nga diaspora
jashté vendit. Mbi bazén e kétyre programeve, koordinimi dhe krijimi i mundésive pér
studentét shqiptaré gé té mirépriten dhe té ndihmohen nga anétaré té diasporés
shqgiptare pér te lehtésuar studimet e tyre né universitete té huaja népérmjet njé rrjeti
té ngritur pér kété géllim né diasporeé.

INDIKATORET: Regjistri i Diasporés sé Kualifikuar; Programet kombétare; Vlerésimi i
programeve; Koordinimi dhe krijimi i mundésive pér studentét shqiptare.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré i 2020 (periodike ¢do vit)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministri i Shtetit per Diasporén

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministria e Financave dhe Ekonomisé
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisée
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé
Agjencia Kombétare e Diasporés

Janar - Mars 2020:

~ Agjencia Kombétare e Diasporés ka krijuar databaze té dhénash té mjekéve né
diasporé, té juristéve dhe profesionistéve né fushén e sé drejtés, si dhe studiuesve né
fushén e migracionit dhe diasporés.

~ Me propozim té Ministrit té Shtetit pér Diasporén dhe Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe
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Rinisé eéshté hartuar projektvendimi “Pér krijimin e bazés sé té dhénave shtetérore té
studentéve te cilét studiojné jashté vendit dhe shtetasve té huaj me origjiné shqiptare
té cilét pérfitojné bursa nga Shqgipéria” né ményré gé té identifikohen edhe programet
gé ofrojné bursa studimi jashte vendit. Qéllimi i kétij projektvendimi éshté krijimi, per
here té pare, i njé baze té dhénash shtetérore té studentéve té cilét kryejné studimet e
larta jashteé vendit, studentéve shqiptare té cilét kane perfituar bursat e studimit té
cilat i ofrohen Shqipérisé nga shtete, organizata ndérkombétare dhe jofitimprurése ne
bazé té marréveshjeve té nénshkruara apo dokumente té tjera ku Qeveria e Republikés
sé Shqipérisé eshté palé€, si dhe té studentéve té huaj me origjiné shqgiptare té cilét jane
pérfitues te programeve té financuara nga ministria pergjegjése péer arsimin.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén pérditéson né vazhdimési hartén dixhitale té
shkollave shqipe né Diasporé, si dhe té dhénat pér meésuesit e gjuhés shqgipe né
Diasporé.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporéen pérditéson né vazhdimeési té dhénat per shkrimtaréet
dhe personalitetet e letrave né Diaspore.

~ Me shkresén Nr. 795/1, daté 10.02.2020 Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé ka
pércjellé Listen e mesuesve té gjuhés shqipe dhe kulturés shqiptare né Diasporeé.

~ Né funksion teé zhvillimit té platformés sé Profesionistéve, Fondi Shqiptar pér
Zhvillimin e Diasporés ka pérgatitur projekt propozimin “Diaspora E-student”, i cili
synon krijimin e njé platforme té dedikuar pér studentét shqgiptaré né Diasporé. Kjo
platformé do té shérbeje pér studentét ne diaspore si njé mjet komunikimi, informimi
dhe ndérlidhjeje me tregun e punés né shtetin prités dhe né vendin e origjinés.

~ Né proces plotésimi i platformés “Rrjeti i Profesionistéve té Diasporés”, www.adpn.al,
si njé mjet i cili i shérben rritjes sé kapaciteteve dhe rrjetézimit té kapitalit shogéror
né Diasporé, si njé vleré e shtuar pér zhvillimin ekonomik té vendit. Cdo shqiptar né
Diasporé mund té krijojé profilin personal né platformé dhe ka mundéesine te kéerkojé
profesionisté té tjeré né boté, té ndaré né kategori sipas fushés sé veprimtarisé dhe
vendndodhjes. “Rrjeti i Profesionistéve té Diasporés” do té ofrojé gjithashtu dhe
informacion rreth procedurave té njohjes sé titujve akademiké né Shqipéri,
profesioneve té lira, si edhe aktivitetve qé angazhojné profesionisté té fushave te
ndryshme.

NE PROCES
I Masa Nr.33 I

Krijimi i Dhomés sé Biznesit té Diasporés né bashképunim me rrjetin e bizneseve né
diasporé. Krijimi i Regjistrit té Bizneseve té Diasporeés si baze pér krijimin e Dhomés sé
Biznesit té Diasporés si organizuese dhe ndihmuese né marrédhéniet e biznesit me
administratén shtetérore.

INDIKATORET: Krijimi i Dhomés sé Biznesit té Diasporés; Krijimi i Regjistrit té Bizneseve
té Diasporeés.
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http://www.adpn.al/

AFATI KOHOR: 6 mujori i pare i 2019
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit pér Diasporéen

¢ Ministria e Financave dhe Ekonomisé

e Ministri i Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes

Janar - Mars 2019:

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén, z. Pandeli Majko gjaté vizités sé zhvilluar né datat 13-
16 shkurt 2019 né Itali eshté takuar me pérfagésues té Konfederatés Kombétare té
Zejtarisé. Gjaté ketij takimi u diskutuan detajet konkrete pér krijimin e Dhomeés sée
Tregtisé per Diasporén Shqiptare né Itali, e cila né bashképunim me Fondin Shqiptar péer
Zhvillimin e Diasporés do té jeté njé piké mbeéshtetése pér biznesin e vogél dhe te
mesem té krijuar nga shqgiptarét né Itali. Né vijim éshté né proces negocimi marréveshja
ndérmjet Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés me Dhomén e Biznesit né Itali, CNA.

~ Memorandumi i Mirékuptimit ndérmjet Fondit Shqgiptar té Zhvillimit pér Diasporén té
Republikés sé Shqgipérisé dhe Unionit té Dhomave té Biznesit né Greqi éshté dérguar pér
mendim tek Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, pérmes shkresés nr. 1697, daté
05.02.2019, informon mbi takimin e zhvilluar me disa sipérmarrés shqiptaré qe
ushtrojné aktivitetin e tyre ne Atike, Kreté dhe Santorini. Takimi u zhvillua né Athine,
Greqi. Pjesemarrja e sipérmarrésve shqiptaré eshté njé mundési pér té promovuar
eksperiencén e tyre dhe pér té realizuar né praktiké cfaré kérkohet dhe propozohet.

~ Né kuader té péermbushjes sé mases 15 peéer vitin 2019, INSTAT ka filluar punén
pérgatitore pér realizmin e Raportit Vjetor pér vitin 2019. Né kuadér té zbatimit té
késaj mase, INSTAT do té peérfshijé né raportin vjetor pér vitin 2019 edhe masa té tjera
té Planit té Veprimit si: 30, 32, 33, 40, 41, 59, 60 dhe 64, me géllim evidentimin dhe
llogaritjen e disa indikatoréve. Pér kété céshtje INSTAT ka filluar komunikimin zyrtar
me institucionet pérgjegjése.

Prill - Qershor 2019:

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés asiston né procesin e krijimit té Dhomeés sé
Biznesit té Diasporés. Pér keté qgéllim, jané kryer takime me pérfagésues té zyrés sé
Delegacionit Europian dhe GIZ pér bashképunim dhe koordinim té projektit té propozuar
nga Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés pér Dhomén e Biznesit té Diasporés née
Shqipéri, dhe portofolit té projekteve gé kéto institucione jané duke zbatuar, né kuadér
té programeve pér Diasporen.

~ Drejtuesit e Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés zhvilluan takime me
pérfagésues té Unionit té Bizneseve Shqiptaro-Gjermane, mé daté 26 prill 2019 née
Prishtiné. Aty u diskutua mbi krijimin e Dhomeés sé Biznesit te Diasporés né Kosové dhe
Shqipéri, si dhe mbi mundésité e bashképunimit né kété kuadér.

~ Né proces miratimi i Memorandumit té Mirékuptimit ndérmjet Fondit Shqiptar pér
Zhvillimin e Diasporés dhe Unionit té Dhomave té Biznesit né Greqi.
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~ Fondi Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés mori pjesé né Konferencén Ekonomike té
Diasporés Shqgiptare, organizuar né 24 dhe 25 maj 2019 né Prishtiné. Konferenca kishte
pér gellim lidhjen e bizneseve té Diasporés nga Evropa me bizneset vendase dhe
identifikimin e mundésive pér investime dhe eksporte pér produktet dhe shérbimet nga
Kosova.

~ Realizuar aplikimi pér thirrjen Interreg IPA CBC Itali - Shqgipéri - Mali i Zi me projektin
BBB - Building Bridges for Businesses, né partneritet me AIDA dhe STIIMA CNR.

Korrik - Shtator 2019:

~ Fondi Shqiptar pér zhvillimin e Diasporés mori pjesé né Forumin “Invest in Prizren”,
organizuar nga Komuna e Prizrenit né partneritet me Organizatén Germin né datat 5-7
korrik 2019, i cili pati per géellim prezantimin e mundésive pér investime né Prizren dhe
lidhjen e tregut mes bizneseve nga diaspora dhe atyre vendase. Rrjetézimi me bizneset
e Diasporés eshté njé hap i réndésishem pér ngritjen e Dhomeés sé Biznesit né Shqipéri.

~ Miratuar Vendimi nr. 514, daté 19.7.2019 i Késhillit té Ministrave “Pér financimin e
projektit “Pér Dhomén e Biznesit té Diasporés - krijimi dhe nxitja e investimeve te
diasporés né Shqipéri”, dhe zbatimin e tij nga Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e
Diasporés”. Né kuadeér te kétij projekti Fondi Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés ka
filluar procedurén e rekrutimit té punonjésve. Dhoma e Biznesit té Diasporés do té
inaugurohet né néntor 2019.

~ Né fund té vitit 2019 parashikohet té nénshkruhet Memorandumi i Mirékuptimit
ndérmjet Fondit Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés dhe Bashkimit té Dhomave té
Tregtisé dhe Industrise sé Greqise. Nepermjet kéetij Memorandumi, palét do té bien
dakord te krijojné Dhomeén e Biznesit té Diasporés Shqiptare né Greqi, e cila nxit dhe
lehtéson sipérmarrjen e diasporés shqiptare né Greqi.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Inagurimi i fillimit té fuksionimit té Dhomés sé Biznesit té Diasporés né daté 27 néntor
2019. Ajo u regjistrua me Vendimin Nr. 6378, daté 12.11.2019 té Gjykatés sé Rrethit
Gjyqgésor Tirané. Dhoma e Biznesit té Diasporés shqiptare e nisi punén e saj me
organizimin e sipérmarrésve shqiptaré né diasporé pér té kontribuar né ndihmé te
familjeveve shqgiptare té prekura nga térmeti i datés 26 néntor 2019.

~ Né 25 tetor, Ministri i Shtetit pér Diasporén zhvilloi njé takim me pérfagésues té
Dhomeés sé Tregisé sé Athinés, ku u diskutua mbi rritjen e anétarésimit té sipérmarrjeve
shqgiptare, bashképunimin me Dhomén e Biznesit té Diasporés si edhe organizimin e njé
takimi vjetor pér mbéshtetjen e bizneseve shqiptare né Diasporé.

~ Né datat 9 - 10 nentor 2019, péerfagésuesit e fondit shqiptar péer Zhvillimin e Diasporeés
morén pjesé né zhvillimin e punimeve té Kongresit té IlI-té Ekonomik té “Unionit té
Bizneseve Shqiptaro-Gjermane” né Frankfurt, Gjermani. Né kété aktivitet ISHIN
PJESMARRES nga biznese té industrive té ndryshme, pérfagésues té fushave té
ekonomisé dhe dhomave té bizneseve, pérfagésues politiké, institucione diplomatike
dhe organizata jogeveritare ndérkombétare nga Gjermania dhe trevat shqiptare.
Diskutimet ishin té fokusuara kryesisht rreth meényrave té bashképunimit midis
bizneseve shqiptare né Diasporé dhe atyre né trevat shqgiptare por edhe rreth bizneseve
te huaja.
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~ Miratuar Vendimi Nr. 746, date 20.11.2019 i Késhillit té Ministrave “Pér disa ndryshime
né Vendimin Nr. 294, daté 08.04.2015 té Késhillit té Ministrave “Pér krijimin e Késhillit
té Investimeve”, té ndryshuar. Sipas kétij vendimi, Dhoma e Biznesit té Diasporés dhe
Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés béhen anétaré me status té pérhershém né
Késhillin e Investimeve.

~ Né daté 4 dhjetor 2019, Ministri i Shtetit péer Diasporén, z. Pandeli Majko, mori pjesé
né Forumin e Biznesit “Shqipéria, porta e Ballkanit” né Holandé. Né keté takim, ministri
Majko u pérgendrua tek situata e biznesit né Shqgipéri dhe e vendeve peréndimore, tée
cilat kané shérbyer si model pér vendin toné. Gjithashtu, ministri prezantoi edhe
Dhomén e Biznesit té Diasporés, institucionin e ri gé do té ofrojé mbéshtetje pér
investime né vendin toné. Pjesé e takimit ishte dhe z. Ardian Lekaj, anétar i Késhillit
Koordinues té€ Diasporés dhe kryetar i Dhomés sé Biznesit té Diaspores.

~ Né kuader té projektit “Diaspora pér Zhvillim”, éshté né proces ndértimi i platformave
“Rrjeti i Profesionistéve” dhe “Dhoma e Biznesit - Si té Bésh Biznes né Shqipéri”. Né
kéto platforma do té béhet edhe regjistrimi i rrjetit té profesionistéve dhe bizneseve ne
Diasporeé.

~ Né kuadér té projektit “Diaspora pér Zhvillim”, eéshté né proces finalizimi zhvillimi i
platformave “Rrjeti i Profesionistéve” dhe “Dhoma e Biznesit - Si té Bésh Biznes ne
Shqgiperi”, platforma né te cilen éshté parashikuar regjistrimi dhe ndérveprimi i
profesionistéve dhe bizneseve né Diasporé. Kéto platforma do té shérbejné pér
mbledhjen e té dhénave dhe krijimin e bazées sé tyre si dhe hartézimit. Platforma e
profesionistéve, e cila parashikon ndarjen e té dhénave sipas kategorive, nénkategorive,
si edhe pozicionit gjeografik do t’u japé mundésiné e regjistrimit né menyré autonome
profesionistéve, duke krijuar késhtu njé baze té dhénash dinamike e gjithmoné ne
rritje.

Janar - Mars 2020:

~ Krijuar Portali “Dhoma e Biznesit té Diasporés - Si té fillosh njé biznes né Shqipéri”,
publikuar né fagen e internetit www.adbc.al, i cili do té shérbejé si mekanizém kryesor
né krijimin dhe forcimin e rrjetit té bizneseve té Diasporés me ato vendase permes:

e Krijimit té rrjeteve funksionale té bizneseve té Diaspores;

e Dhénies sé informacionit mbi legjislacionin, institucionet, njoftime, grante,
dokumenta té ndryshme gé ndihmojné né krijimin apo transferimin e biznesit né
Shqipéri, etj;

e Ofrimit té asistencés pér bizneset e Diasporés né identifikimin e sektoréve me
interes brenda vendit dhe iniciativat sipérmarrése;

e Ndikimit né rritjen e interesimit té investitoréve nga Diaspora;

~ Dhoma e Biznesit té Diasporés publikon cdo javé “Newsletter e Dhomeés sé Biznesit té
Diasporés”, né gjuhén shqipe dhe angleze, me géllim informimin e komunitetit té
biznesit né Diasporé dhe Shqipéri mbi ekonominé, financat, sipérmarrjen, mundésité
pér investime, ndryshimet ligjore, paketat fiskale dhe incentivuese, si dhe aktivitete té
ndryshme brenda dhe jashté vendit me fokus biznesin dhe investimet. Newsletter e
Dhomés sé Biznesit shpérndahet elektronikisht né njé databasé prej rreth 1000
kontaktesh, pérbéré nga biznese, shogata biznesi né Diasporé, Dhoma Tregtie né
Shqipéri e Diasporé, zyra ekonomike té Ambasadave té huaja né Shqipéri, etj.
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~ Né daté 27 janar 2020 Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés dhe Dhoma e Biznesit
té Diaspores moren pjesé né mbledhjen e paré pér kété vit te Keshillit té Investimeve.
Gjate késaj mbledhje, u theksua réndéesia e ndérveprimit bashki - biznes pér rritjen e
transparences dhe zhvillimin ekonomik té vendit.

~ Dhoma e Biznesit te Diasporés dhe Fondi Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés moréen

pjeseé pér heré té paré né mbledhjen e Steering Commitee pér projektin “EU for
Innovation”, bashképunim midis Zyres sé Delegacionit té Bashkimit Europian né
Shqgipéri, Organizatés gjermane GIZ dhe asaj suedeze SIDA, si dhe Ministrisé se
Financave dhe Ekonomisé. Né takim u diskutua rreth zhvillimit té projektit né rrethe te
ndryshme té vendit, rreth target grupeve specifike si komuniteti i Diasporés si dhe rreth
hapjes sé thirrjeve té projektit né muajin mars 2020.

- Né daté 22 shkurt 2020, Dhoma e Biznesit té Diasporés mori pjesé né takimin e
zhvilluar nga Lidhja e Bizneseve greko-shqiptar té Gregqisé sé veriut. Ky takim kishte si
géllim promovimin e iniciativave té pérbashkéta mes Shqipérisé dhe Greqisé, pér te
konsoliduar zhvillimin e marrédhénieve té bizneseve dhe sipérmarrjeve shqgiptare né
Greqi dhe ato greke né Shqipéri.

~ Mé 28 shkurt 2020 Dhoma e Biznesit té Diasporés, né bashképunim me Ambasadén e
Republikés sé Shqipérisé né Holandé, Ambasadén e Italisé né Holandé dhe Fondacionin
Holandezo-Shqiptar (SNAV) organizuan njé koncert bamirésie me artisté té Diasporés
shqgiptare né Hollandé dhe artisté té huaj. Té ardhurat e kétij koncerti solidariteti do té
shkojné pér restaurimin e muzeut “Shtépia me gjethe”, fitues i cmimit Muzeu i Evropés,
i cili u démtua nga térmeti i 26 néntorit.

~ Dhoma e Biznesit té Diasporés mori pjesé né konferencén Ballkanike pér Dialogun né
Biznes, zhvilluar né 5 mars 2020 né Hagé, ku Kryetari i Dhomeés, z. Ardian Lekaj,
prezantoi para kompanive holandeze té interesuara pér investime né Shqipéri mundeésitée
dhe potencialet gé ofron vendin yné. Gjithashtu, ndér céshtjet kryesore té diskutimit
ishin zhvillimet mé te fundit ekonomike né vendet e Ballkanit Perendimor, si dhe modeli
“Si té bésh biznes” né kéto vende.

~ Né daté 3 shkurt 2020 nénshkruar marreveshje bashképunimi ndermjet Dhomes sé
Biznesit teé Diasporés me Agjenciné Shqiptare pér Zhvillimin e Investimeve (AIDA) dhe
Agjencine e Ofrimit te Sherbimeve Publike te Integruara (ADISA) me géllim pérmirésimin
e klimés sé biznesit ne Shqipéri dhe té shérbimeve ndaj sipérmarrésve te Diasporés
shqiptare, si dhe nxitjen e kapitalit investues te Diasporés né vendin e origjinés. Dy
agjencité ofrojné mbeéshtetje dhe konsulencé pér shérbimet e reja prané Dhomés sé
Biznesit té Diasporés.

~ Dhoma e Biznesit té Diasporés né bashképunim me Organizatén Ndérkombétare pér
Migracionin (IOM) do té realizojé projektin “Connect Albania” me qéllim ngritjen e
strukturave té posacme pér té asistuar dhe mbéshtetur investitorét. Projekti parashikon
krijimin e njé njésie brenda Dhomés sé Biznesit té Diasporés, té perbéré nga njé grup
profesionistésh gé do té marrin informacionin e ploté né lidhje me procedurat e
investimeve né Shgqipéri, fushat prioritare té investimeve dhe do té lehtésojné dhe
koordinojné té gjitha hapat dhe procedurat e investimeve té kérkuara.

~ Né daté 10 mars 2020, Kryesia e Dhomeés sé Biznesit té Diasporés zhvilloi mbledhjen e
paré pér vitin 2020, ku u miratua rregullorja e Dhomés sé Biznesit, u analizuan dhe
prezantuan disa ide konkrete rreth strategjiseé pér zhvillimin e Dhomeés sé Biznesit té
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Diasporés si dhe shérbimeve qé ajo do té ofrojé né té ardhmen, si dhe u miratua
vendimi se deri né Néntor 2020, kuotat e anétarésimit prané Dhomés do té jené né
vleren 0 (zero), me géllim térhegjen e bizneseve té diasporés per anétaresim.

NE PROCES
| Masa Nr.34 I

Zhvillimi i aktiviteteve vjetore né fushén e prodhimeve vendase né koordinim me
bizneset blerése né diasporée (krijimi i hartés se restoranteve dhe bizneseve te ushgimit
ne diaspore) pér te ndérlidhur bizneset shitése dhe blerése brenda dhe jashté vendit.

INDIKATORET: Zhvillimi i aktiviteteve vjetore; Krijimi i hartés se restoranteve dhe
bizneseve.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré i 2019 (Periodike ¢do vit)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria e Bujgésis€ dhe Zhvillimit Rural
e Ministria pér Evropéen dhe Punét e Jashtme

e Ministri i Shtetit per Diasporén

e Ministri i Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes

Janar - Mars 2019:

~ Derguar shkresa me nr. 541 Prot., daté 25.01.2019, Ministrise sé Bujgésisé dhe
Zhvillimit Rural, Ministrit té Shtetit per Mbrojtjen e Sipérmarrjes dhe Ministrisé pér
Evropén dhe Punét e Jashtme, “Pér zbatimin e masés nr. 34 té Planit té Veprimit té
Strategjis€ Kombétare pér Diasporen 2018-2024”.

~ Ministri i Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes, me shkresén nr.541/3 Prot., daté
19.03.2019 informon se né bashképunim me Ministriné e Financave dhe Ekonomisé jané
né proces pér ndéertimin e njé baze té dhénash pér té gjitha llojet e biznesit ne
Shqipéri.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme me shkresen nr. 3896 Prot., daté
19.03.2019, ka dérguar listén me 600 restorante né Diasporé me pronaré shqiptaré apo
gé menaxhohen nga shqiptarét, evidentuar nga pérfagésité diplomatike pér té gené née
dispozicion té eksportuesve dhe shoqatave té agrobiznesit né Shqipéri.

~ Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural ka krijuar Hartén e Restoranteve né Diaspore
si dhe ka publikuar network-un e kétyre bizneseve né €ebsite-in: tipik.al.

~ Né proces puna pér té krijuar njé aktivitet vjetor pér géllimin e késaj mase.

Prill - Qershor 2019:

~ Shkémbim informacioni (me email) me Ministriné e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural pér
listén e bizneseve shqgiptare gé operojné née Diasporé, e cila do té shérbejé si baze péer
hartimin e njé programi té vecanté pér promovimin e prodhimeve bujgésore dhe
ushgimore shqiptare.
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~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés éshté né proces diskutimi pér njé projekt té
vecanté me donatorét pér zbatimin e masés nr. 34, né funksion té ndérlidhjes sé
tregjeve lokale brenda vendit me ato né Diasporé lidhur me tregtimin dhe promovimin e
produkteve bujgésore.

Korrik - Shtator 2019:

~ Pér zbatimin e mases nr. 34 nuk ka informacion te ri pér periudhén korrik-shtator.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Kabineti i Ministrit té Shtetit pér Diasporén zhvilloi njé takim me z. Astrit Panxha,
drejtor i Klubit té Prodhuesve té Kosoves. Fokusi kryesor gjate diskutimit ishte mundesia
e organizimit té njé festivali kulinar-gastronomik dhe kulturor né Berlin, Gjermani.
Festivali synon promovimin e kulturés dhe kulinarisé shqgiptare né vendet pritése.

~ Né datat 21-23 néntor 2019, Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural mori pjesé né
konferencén dhe panairin "Shqipéria destinacioni tjetér per Turizém, Bujqési, Tregti dhe
Investim” pér promovimin e produkteve “Made in Albania” né Varshave, Poloni. Ky
panair shérbeu si njé platformé e réndéesishme e promovimit té bashképunimit te
ndérsjellté midis Shqipérisé dhe Polonise.

~ Ministria e Bujqgésisé dhe Zhvillimit Rural éshté né proces pérditésimi
té njé databaze me restorante né Diasporé me pronaré shqgiptaré apo gé menaxhohen
nga shqiptaré, e cila do iu shérbejé eksportuesve dhe shoqgatave te agrobiznesit née
Shqipéri.

Janar - Mars 2020:

~ Né proces hartimi i programit té pérbashkét té aktiviteteve pér diasporén pér vitin
2020. Informacioni me géllim zhvillimin e fushés sé prodhimeve vendase po merret nga
Késhillat e Qargeve té Tiranés, Durrésit, Shkodrés, Fierit, Korcés, Beratit, Dibrés,
Gjirokastrés, Elbasanit, Kukésit, Lezhés dhe Vloreés, si dhe Prefektét e kétyre qargeve.

~ Ministria e Bujqgésisé dhe Zhvillimit Rural ka publikuar njé listé té restoranteve dhe
bizneseve té ushqgimit, té menaxhuara apo drejtuara nga shqgiptaré né Diasporé. Kjo listé
éshté publikuar né website-in zyrtar té ministrisé, tek rubrika Diaspora.

NE PROCES
IMasa Nr.35 I

Rivlerésimi i festave kombétare, fetare népérmjet njé planifikimi té kujdesshém
aktivitetesh, né bashkepunim me sektorin privat, organizatat jofitimprurése, federatat
sportive dhe promovimi nga institucionet pérgjegjése té Turizmit né tregje te
réndesishme, duke rritur ndjeshém flukset turistike

INDIKATORET: Planifikim aktivitetesh dhe promovim pér rritjen e flukseve turistike.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2019
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INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministri i Shtetit pér Diasporéen

Ministria pér Evropen dhe Punét e Jashtme
Ministria e Kulturés

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

Prill - Qershor 2019:

~ Dérguar shkresa nr. 3045 prot., daté 6.06.2019 institucioneve pérkatése pér zbatimin
€ mases.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén nr. 9368 Prot., daté
25.06.2019 informon se népérmjet pérfagésive diplomatike shénon kur éshté e mundur
festimin e festave kombéetare, ndérsa festat fetare nuk jané pjesé e kétyre festimeve.

Korrik - Shtator 2019:

~ Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, me shkresen nr. 5404/1 Prot., daté 18.07.2019 ka
pércjellé festat lokale té organizuara gjaté muajit maj 2019 dhe informon se kalendari i
festave lokale i éshté véné né dispozicion agjencive turistike dhe tour operatoréve
turistik pér promovimin e produkteve vendase.

~ Né mbledhjen e Komitetit Shtetéror pér Diasporén né datén 17 shtator, koordinatori
shtetéror péer organizimin e programit vjetor té aktiviteteve pér Diasporén shqiptare,
znj. Ornela Cuci informoi se gjaté periudhés janar - shtator 2019 jané realizuar né total
66 aktivitete té parashikuara né kalendarin e vitit 2019.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Né proces peérgatitor projekti i Shkollés Verore 2020. Ai do té realizohet né
bashkepunim me Ministriné e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Ministriné e Turizmit dhe
Mjedisit dhe Ministriné e Kulturés. Shkolla verore 2020 do té realizohet né bazé té
Programit pér féemijét e diasporés “Jam shqiptar”. Pér kété Program éshté vendosur me
Urdhrin Nr. 112/2019 té Kryeministrit Koordinatorja Shtetérore znj. Lorena Haxhiu,
zévendésministre né Ministriné e Arsimit, Sportit dhe Rinisé. Programi “Jam shqiptar” ka
pér géllim nxitjen e organizimit té veprimtarive kulturore dhe gjuhésore pér formimin
kulturor té fémijéve pjesémarrés nga diaspora. Ai synon ruajtjen e identitetit kombétar,
kulturor dhe gjuhésor shqgiptar né kushtet e distancés nga vendi i origjinés.

Janar - Mars 2020:

~ Eshté realizuar itinerari dhe programi i Shkollés Verore 2020, né bashképunim me
zévendésministren e arsimit, znj. Lorena Haxhiu, Koordinatore Shtetérore pér realizimin
e programit “Jam Shqiptar” té gjuhés dhe kulturés shqipe.

~ Agjencia Kombétare e Diasporés, né bashképunim me Ministriné e Turizmit dhe
Mjedisit, Agjenciné Kombétare té Turizimit dhe Agjenciné Shqiptare té Zhvillimit té
Investimeve, po pérgatisin programin e pérbashkét té aktiviteteve pér diasporén pér
vitin 2020 duke siguruar planifikimin e kujdesshem dhe koordinimin institucional.
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NE PROCES
I Masa Nr.36 I

Vlerésim vjetor pér remitancat dhe politikat nxitése bankare pér diasporén shqiptare.
Pérpunimi dhe zbatimi i nje politike koherente dhe té ploté pér administrimin e
dérgesave té diasporés. Rivlerésim pér marrjen e masave peéer té rritur flukset e
dérgesave te migrantéve duke motivuar migrantet ge sjellin kursimet e tyre né Shqipéri
(si p.sh: me ané té normave té favorshme té kémbimit, si dhe mundésia pér t’i mbajtur
ato né valuté té huaj).

INDIKATORET: Vlerésim vjetor pér remitancat; Politika koherente dhe té plota pér
dérgesat; Rivleresim pér té rritur flukset e dérgesave.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2019 (periodike ¢do vit)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria e Financave dhe Ekonomisé

Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria pér Evropen dhe Punét e Jashtme
Banka e Shqipérise

Janar - Mars 2019:

~ Derguar shkresa me nr. 467 Prot., daté 23.01.2019, Bankés sé Shqipérise peéer
pércaktimin e pérfagesuesve né Grupin e Koordinatoréve pér zbatimin e Planit te
Veprimit té Strategjisé Kombétare té Diasporeés.

~ Deérguar shkresa nr. 1543 Prot., daté 15.03.2019 Ministrisé sé Financave dhe
Ekonomisé, Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme, Bankés sé Shqipérisé dhe
Ministrit té Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes pér identifikimin e strukturés
administrative pérgjegjése pér zbatimin e mases.

~ Neé daten 1 mars 2019, u zhvillua takimi i paré i Grupit Keéshillimor té Greenback,
Banka Botérore né Tirané. Né pérpjekje pér t’i orientuar remitancat drejt njé pérfshirje
financiare sa me té gjeré né Shqipéri, Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés u bée
pjesé e Grupit Késhillimor né kuadér té projektit Greenback. Programi shtrihet edhe née
vende té tjera né rajon dhe synon rritjen e sigurisé dhe efikasitetit té pagesave me
vleré té vogél, me njé fokus té vecanté né remitancat ndérkombétare.

Prill - Qershor 2019:

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén zhvilloi né Washington njé takim me z. Patrizio Pagano,
Drejtor Ekzekutiv i Bordit té Grupit té Bankés Botérore, ku u diskutua mundésia e
thellimit té mbeéeshtetjes me projekte te Diasporés shqiptare, si njé bashkepunim midis
Ministrit té Shtetit pér Diasporén dhe Zyrés sé Bankés Botérore né Tirané né kuadrin e
Strategjisé sé Bankés Botérore pér vendin. Synimi i kétij projekti éshté kanalizimi i
remitancave né njé ményré té géndrueshme pér zhvillimin e vendit. U diskutua edhe
mundésia e organizimit té njé takimi vjetor rajonal pér remitancat.
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~ Ministri i Shtetit pér Diasporén, z. Pandeli Majko zhvilloi né Washington njé takim me
Shefin e Misionit té FMN pér Shqipérineé, z. Jan Kees Martijn. Me interes gjaté kéesaj
bisede ishte fusha e arsimit dhe lehtésimi i procedurave pér rikthimin e Diasporés
shqiptare né atdhe.

~ Ministria e Financave dhe Ekonomisé ka pércaktuar si strukturé pergjegjese Drejtoriné
e Analizave Makroekonomike dhe Statistikave/Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit
Ekonomik dhe Punésimit.

~ Shkembim informacioni pér personat pérgjegjés né Ministriné e Financave dhe
Ekonomisé dhe Bankén e Shqipérise pér ndjekjen e zbatimit té masés nr. 36, ku
kérkohet informacion mbi ecuriné e zbatimit té mases.

~ Shkembim informacioni (me email) me Bankén e Shqipérise, pér ecuriné e projektligjit
“Pér shérbimet e pagesave”, né zbatim té direktiveés sé Bashkimit Evropian pér
“Sherbimet e pagesave né tregun e brendshém”. Banka informoi se u miratua
Rregullorja 26/2019, daté 28.03.2019 “Peér Licencimin, rregullimin dhe mbikéqyrjen e
operatoréve te sistemeve pér shlyerjen e titujve”. Krijimi i njé entiteti té tillé plotéson
te gjithé hallkat e infrastrukturés sé nevojshme pér funksionimin e bursés né Shqipéri
dhe emétimit te titujve té kompanive private népérmjet procedurave transparente dhe
té besueshme (te cilat garantohen népérmjet emétimit té titujve née oferté publike).
Banka e Shqipérisé vleréson se funksionimi i bursés mund té konsiderohet si njé kanal
alternativ pér thithjen e fondeve dhe investimeve nga Diaspora duke marré ne
konsideraté normat e favorshme té kthimit té cilat do té keté tregu joné krahasuar me
vendet ku Diaspora jeton dhe punon.

~ Banka e Shqipérisé ka pérgatitur nje fletépalosje me té dhéna mbi remitancat né
Shqipéri. Gjithashtu, Banka éshté né proces pér pérgatitjen e njé raporti vjetor lidhur
me remitancat e vitit 2019.

Korrik - Shtator 2019:

~ Banka e Shqipériseé, me shkresén nr. 5182 Prot., daté 01.08.2019 drejtuar Ministrisé sé
Financave informon mbi veprimtariné e saj lidhur me zbatimin e Strategjiseé Kombeétare
té Diasporeés:

> Shpalljen dhe analizimin e fluksit té dérgesave nga emigrantét né cdo deklaraté
periodike té Bilancit té Pagesave;

> Né kuadér té zbatimit té masés nr. 36, Banka e Shqipérisé po punon pér botimin e
Revistés “Remitancat: Njé mbéshtetje pér zhvillim”;

» Miratimi dhe publikimi, népérmjet Komitetit Kombétar té Sistemit te Pagesave, i
raportit té hartuar me mbéshtetjen e Bankés Botérore “Njé pasqyre e tregut té
remitancave née Shqipéri”;

» Publikimi i fletépalosjes informuese né lidhje me remitancat, statistika mbi
tregun vendas dhe kostot pér dérgimin e tyre né Shqipéri;

» Ka ndérmarré njé anketé peéerfagéesuese lidhur me financimin e familjeve
shqiptare, nga ku do te keté rezultate edhe mbi remitancat né buxhetin e
familjeve shqiptare.

~ Banka e Shqipérisé éshté duke pérgatitur raportin vjetor mbi remitancat, i cili do té
publikohet né dhjetor 2019.
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Tetor - Dhjetor 2019:

~ Banka e Shqipérisé ka publikuar raportin vjetor “Diaspora dhe pagesat” pér vitin 2019.
Né kété raport analizohet tregu i pagesave né Shqgipéri dhe nevoja pér reformim, kostot
dhe kursimet e pagesave me vleré te vogéel né Shqipéri, si dhe statistika mbi remitancat.

~ Né proces miratimi i projektligjit “Péer shérbimet e pagesave” i hartuar nga Banka e
Shqgipéerisé. Ky projektligj vlerésohet se népérmjet modernizimit té tregut vendas te
pagesave me vleré té vogéel dhe nxitjes sé konkurrencés, dhe si rrjedhojé rritjen e
efikasistetit dhe sigurisé sé tregut, do té keté ndikim pozitiv né dérgimin e remitancave
népérmjet kanaleve formale.

Janar - Mars 2020:

~ Banka e Shqipérise éeshté né proces té pérgatitjes s€ raportit "Remitancat, njé
mbéshtetje pér zhvillim", i cili do té publikohet né dhjetor 2020. Gjithashtu, Banka e
Shqipérisé ka né proces pérgatitjen e raportit 3-mujor té Bilancit té Pagesave, i cili do
té botohet né fund té muajit mars té kétij viti. Né bilancin e pagesave raportohet edhe
pér fluksin 3-mujor té remitancave.

NE PROCES
I Masa Nr.37|

Rivlerésimi né marrjen e masave pér kalimin e dérgesave té migrantéve nga rruget
informale té transferimit né ato formale, dhe mé pak te kushtueshme. Vendosja e nje
dialogu periodik me pérfagésuesit e sistemit bankar té vendit péer kété ceshtje.

Nxitja e shoqgérive private pér té térhequr dérgesat e emigrantéve népérmjet
produkteve financiare (si p.sh: letra me vlere).

INDIKATORET: Masa pér kalimin formal té dérgesave; Dialog me pérfagésuesit e sistemit
bankar; Térheqgja e dérgesave népermjet produkteve financiare.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2019 (periodike ¢do vit)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria e Financave dhe Ekonomisé
Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Banka e Shqipérisé

Janar - mars 2019:

~ Dérguar shkresa me nr. 467 Prot, daté 23.01.2019, Bankés sé Shqipérisé pér
pércaktimin e pérfagésuesve né Grupin e Koordinatoréve pér zbatimin e Planit té
Veprimit té Strategjisé Kombétare té Diasporeés.

Prill - Qershor 2019:

~ Dérguar shkresa nr. 2240 Prot., daté 19.04.2019, Zevendéskryeministrit, Ministrisé sé
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Financave dhe Ekonomis€, Ministrisé péer Evropén dhe Punét e Jashtme, Ministrit té
Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes, Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjise dhe
Bankés se Shqipérisé pér identifikimin e strukturés administrative dhe personave
péergjegjés pér zbatimin e késaj mase.

~ Shkémbim informacioni (me email) pér personat pérgjegjés né Ministriné e Financave
dhe Ekonomisé dhe Bankén e Shqipérise péer ndjekjen e zbatimit té mases nr. 37.

~ Banka e Shqipérisé informon (me email) se vijon té vlerésojé fluksin e dérgesave duke
e shpallur dhe analizuar né ¢cdo deklaraté periodike té Bilancit té Pagesave, si dhe pér
vitin 2019 ka ndéermarré njé anketé péerfagesuese (10,000 familje) lidhur me financimin
e familjeve shqiptare, nga ku do té keté rezultate edhe mbi remitancat né buxhetin e
familjeve shqgiptare. Banka informon se anketa éshté aktualisht né terren.

~ Ministria e Financave dhe Ekonomisé informon se pérgjaté kesaj periudhe éshté
angazhuar né miratimin e projektligjit “Péer shérbimet e pagesave”, i cili zbaton
direktiven e Bashkimit Evropian pér “Shérbimet e pagesave né tregun e brendshem”.
Gjithashtu, ajo vleréson se projektligji “Per Llogariné e pagesave” né periudhén
afatmesém (bazuar né Planin e Veprimit te Strategjise brenda vitit 2020) do te zbatojé
Direktiven e Bashkimit Evropian “Pér llogariné e pagesave” dhe vlerésohet se do te
kontribuojé né prezantimin e “llogarisé bazike” e cila nuk ka kosto/ose mbarté kosto
minimale pér konsumatorét té cilét nuk zoterojné llogari. Gjithashtu, direktiva nxit
transparencen duke krijuar njé regjistér publik pér te gjithé komisionet e aplikuara nga
institucionet dhe né njé méenyre lehtésisht té krahasueshme. Ky zhvillim vlerésohet te
kontribuojé mé tej né nismén aktuale té ndérmarré nga Banka e Shqipérisé né kete
drejtim.

~ Banka e Shqipérisé ka pérgatitur nje fletépalosje me té dhéna mbi remitancat né
Shqipéri. Gjithashtu, Banka éshté né proces pér pérgatitjen e njé raporti vjetor lidhur
me remitancat e vitit 2019.

Korrik - Shtator 2019;

~ Banka e Shqipérisé, me shkresén nr. 5182 Prot., daté 01.08.2019 drejtuar Ministrisé sé
Financave informon mbi veprimtariné e saj lidhur me zbatimin e Strategjisé Kombétare
té Diasporeés:

> Ka vijuar punén pér miratimin e projektligjit “Péer shérbimet e pagesave”, i cili
transpozon direktivén e Bashkimit Evropian “Shérbimet e Pagesave né tregun e
brendshém”.

> Miratimi i rregullores 26/2019, datée 28.03.2019 “Pér licencimin, rregullimin dhe
mbikéqyrjen e operatoréve te sistemeve pér shlyerjen e titujve”. Miratimi dhe
zbatimi i kéesaj rregulloreje plotéson kuadrin e nevojshém rregullativ pér
funksionimin e bursés né Shqipéri. Funksionimi i bursés mund té konsiderohet si
njé kanal alternativ pér thithjen e fondeve dhe investimeve nga diaspora.

> Vendosja e njé dialogu periodik me pérfagésuesit e sistemit bankar té vendit.

~ Banka e Shqipérisé éshté duke pérgatitur raportin vjetor mbi remitancat, i cili do té
publikohet né dhjetor 2019.
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Tetor - Dhjetor 2019:

~ Banka e Shqipérisé ka publikuar raportin vjetor “Diaspora dhe pagesat” pér vitin 2019.
Né kété raport analizohet tregu i pagesave né Shqgipéri dhe nevoja pér reformim, kostot
dhe kursimet e pagesave me vleré te vogéel né Shqipéri, si dhe statistika mbi remitancat.

~ Né proces miratimi i projektligjit “Pér shérbimet e pagesave” i hartuar nga Banka e
Shqiperise, i cili népérmjet modernizimit té tregut vendas té pagesave me vleré te vogel
dhe nxitjes sé konkurrencées, dhe si rrjedhojé rritjen e efikasistetit dhe sigurisé se
tregut, do te keté ndikim pozitiv ne dergimin e remitancave népérmjet kanaleve
formale.

Janar - mars 2020:

~ Neé kuader te projektit Green Back 2.0 si dhe té studimeve té Bankés se
Shqipérisé jané pérpunuar té dhéna lidhur me té ardhurat nga remitancat, koston e
transaksioneve né cash, humbjet dhe pérfitimet né ekonomi nga formalizimi
/mosformalizimi i dérgesave.

~ Ministri i Shtetit péer Diasporéen, z. Pandeli Majko, mori pjesé né konferencen dyditore

“The Central and Eastern European Forum 2020% e cila u zhvillua né Vjené té Austrise.
Fokusi i konferencés ishte perspektiva ekonomike e shteteve té Evropés Qendrore dhe
Lindore né vitin 2020. Né panelin “Albanians going international”, ministri Majko
nénvizoi rolin e remitancave si burim i té ardhurave pér vendet né zhvillim, pérfshire
edhe Shqipériné. Ato jané burim i réndésishém i zhvillimit té vendit, dhe pér kéte arsye,
sektori privat dhe publik né Shqipéri éshté pérgendruar né krijimin e njé bashképunimi
té ngushté me anétarét e Diasporés.

NE PROCES
| Masa Nr.38 |

Krijimi i zyrave té posacme administrative né institucionet pérgjegjése té ekonomisé
pér trajtimin e diasporés shqgiptare sidomos né zbatimin e politikave té dérgesave té
migrantéve dhe lehtésimin e térheqgjes sé€ investimeve nga diaspora.

INDIKATORET: Krijimi i zyrave administrative.
AFATI KOHOR: 6 mujori i pare 2019
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Zévendéeskryeministri

Ministria e Financave dhe Ekonomisée
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisée
Ministri i Shtetit pér Diasporén

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministri i Shtetit peér Mbrojtjen e Sipérmarrjes
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Janar - Mars 2019:

~ Ndérmarré iniciativa nga Ministri i Shtetit per Diasporén pér ndryshimin e Ligjit nr.
139/2015 “Pér vetéegeverisjen vendore”. Ky ndryshim éshté miratuar me Vendimin nr.
691/2018, te Keshillit té Ministrave dhe éshté né proces miratimi né Kuvendin e
Republikés s€ Shqipérise. Kjo iniciativé eshté ndérmarré pér krijimin e struktures sé
posacme pér Diasporén dhe migracionin pér administrimin e shérbimeve né nivel vendor
si pjesé administrative e njésisé vendore, né ¢cdo bashki té vendit.

~ Mée daté 6 shkurt u zhvillua takim me pérfagésues nga IFC (Grupi i Bankés Botérore)
dhe Agjencia Shqgiptare e Zhvillimit té Investimeve (AIDA) lidhur me térheqgjen e
bizneseve zvicerane pér te investuar né Shqipéri. Né maj 2019 do té zhvillohet né Zvicer
Agriculture Outreach Campaign 2019, organizuar nga Agjencia Shqiptare e Zhvillimit té
Investimeve née bashképunim me institucione te larta shtetérore, pér nxitjen e
investimeve té huaja né sektorin e bujgéesisé me géllim zhvillimin e kétij sektori.

~ Ministria e Bujgésis€é dhe Zhvillimit Rural, Agjencia Shqgiptare e Zhvillimit té
Investimeve (AIDA) dhe IFC (Grupi i Bankés Botérore) po bashképunojné pér hartimin e
prezantimit Agriculture Outreach Campaign 2019. Gjaté muajit maj 2019, pérfagesuesit
e Ministrisé sé Bujgesisé dhe Zhvillimit Rural do té marrin pjesé né Agriculture Outreach
Campaign 2019, né Zvicer.

Prill - Qershor 2019:

~ Ne programin e Kuvendit éshté pérfshiré projektligji pér disa ndryshime né Ligjin
nr.139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”. Propozimet pér ndryshimin e kétij ligji jané
miratuar me Vendimin nr. 691/2018, te Keshillit té Ministrave. Kéto ndryshime
konsistojné né krijimin e njé strukture té posacme pér Diasporén dhe migracionin pér
administrimin e shérbimeve né nivel vendor, né cdo bashki.

~ Dérguar shkresa nr. 2240 Prot., daté 19.04.2019, Zevendéskryeministrit, Ministrisé sé
Financave dhe Ekonomisé, Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme, Ministrit té
shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes, Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé dhe
Bankés se Shqipérise pér identifikimin e strukturés administrative dhe personave
péergjegjés pér zbatimin e késaj mase.

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén, me shkresén nr. 2504/1 Prot., daté 10.05.2019 ka
pércjellé Ministrise sé Financave dhe Ekonomisé propozimet pér projektligjin “Per
investimet”.

Korrik - Shtator 2019:

~ Miratuar Vendimi nr. 514, daté 19.7.2019 i Késhillit té Ministrave “Pér financimin e
projektit “Pér Dhomén e Biznesit té Diasporés - krijimi dhe nxitja e investimeve té
diasporés né Shqipéri”’, dhe zbatimin e tij nga Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e
Diasporés”. Né kuadér té kétij projekti Fondi Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés ka
filluar procedurén e rekrutimit té punonjésve. Dhoma e Biznesit té Diasporés do te
inaugurohet né néntor 2019.

~ Miratuar Ligji nr.38/2019 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 139/2015 “Pér
vetégeverisjen vendore”. Né bazé té ketij ligji né cdo bashki do té krijohet njé
strukturé e posacme pér diasporén dhe migracionin, pér administrimin e shérbimeve né
nivel vendor.
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Tetor - Dhjetor 2019:

~ Me hyrjen né fuqgi té ndryshimit né Ligjin Nr 139/2018 “Pér vetéqeverisjen vendore”
eéshté né proces koordinimi i punés sé pérbashkét me Ministriné e Brendshme dhe
Shogatat e Bashkive. Struktura administrative pér diasporén dhe migracionin do te
hapen né cdo bashki. Trajnimi i punonjésve té tyre do té kryhet né bashképunim me
zyrén né Tirané te Organizatés Nderkombétare té Migracionit (IOM).

~ Ka filluar veprimtariné Dhoma e Biznesit té Diaspores, e cila synon mbéshtetjen e
investitoréve té Diasporés qe déeshirojné té krijojné apo té€ zgjerojné bizneset e tyre ne
atdhe. Dhoma e Biznesit té Diasporés shérben si njé mjet efikas pér nxitjen e
investimeve né Shqipéri.

~ Agjencia Shqiptare e Zhvillimit té Investimeve (AIDA) me shkresén Nr. 391/10 Prot.,
date 06.12.2019 kérkon caktimin e personave té kontaktit nga Ministri i Shtetit per
Diasporén né zbatim té Urdhrit Nr. 97, daté 16.07.2018 te Kryeministrit “Pér
bashkérendimin ndérinstitucional té procesit té promovimit té potencialeve té vendit,
informimin/késhillimin/asistimin e investitoréve”.

Janar - Mars 2020:

~ Né proces nénshkrimi i memorandumit “Pér bashkérendimin e punés pér ngritjen e
strukturés administrative pér diasporén dhe migracionin né qeverisjen vendore”
ndérmjet Ministrise sé Brendshme, Ministrise pér Evropén dhe Punét e Jashtme,
Ministrit té Shtetit pér Diasporén, Shoqgatées sé Bashkive té Shqipérisé dhe Shoqatés per
Autonomi Vendore. Qéllimi i ketij memorandumi eshté angazhimi né krijimin e
strukturés administrative prané bashkive, pér diasporén dhe migracionin, sipas

parashikimeve té Ligjit Nr. 38/2019 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr.
139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”.

~ Né proces miratimi i projektvendimit “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr.
910, daté 21.12.2016 té Keshillit té Ministrave “Pér céshtjet, objekt konsultimi dhe
strukturen, procedurén, formén dhe ményréen e organizimit e té funksionimit té Keshillit
Konsultativ té geverisjes gendrore me vetéqeverisjen vendore”. Ky ndryshim ka pér
géllim shtimin né Késhillin konsultatitv té qeverisjes gendrore me vetégeverisjen
vendore té drejtorit ekzekutiv té Agjencisé Kombétare té Diasporés, né pérputhje me
parashikimet e nenit 29/1 té Ligjit Nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, i
ndryshuar, pér monitorimin e funksioneve té bashkive né fushén e diasporés dhe
pérfagésuesit té Ministrit té Shtetit pér Sipérmarrjen me géllim mbrojtjen e
konsumatorit dhe zhvillimin ekonomik vendor.

NE PROCES
I Masa Nr.39 |

Rivlerésim pér pérmiresimin dhe zgjerimin e shérbimeve bankare né vendet pritése té
diasporés si dhe pér té aférmit e tyre né Shqipéri (kryesisht né zonat rurale). Nxitja e
bankave né vendet pritése gé me ndihmén e shogatave té migrantéve shqiptare, te
pércaktojné shérbime "ad-hoc" pér emigrantét (Brenda shkallés sé mundésise dhe
negocimit).

INDIKATORET: Rivlerésim pér pérmirésimin dhe zgjerimin e shérbimeve bankare;
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Pércaktimi i shérbimeve “ad hoc” pér emigrantet.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2018 (periodike c¢do vit)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria e Financave dhe Ekonomisé

e Ministri i Shtetit pér Diasporéen

e Ministri i Shtetit peér Mbrojtjen e Sipérmarrjes

Buletini 2018:

~ Banka e Shqipérise, né gershor 2018, ka publikuar péer heré té paré raportin vjetor
zyrtar “Remitancat: Njé mbéshtetje pér zhvillim.” Ky raport do té publikohet cdo vit.

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén zhvilloi mé 15 néntor 2018 njé takim koordinues me
pérfagésues té Bankées Botérore pér bashkéveprimin né kuadér té lancimit té projektit
“Greenback”. Projekti eéshte né vazhdim dhe synon edukimin financiar té migrantéve
dhe familjeve té tyre dhe promovimin e ndryshimeve né trajtimin e remitancave bazuar
né nevojat reale té pérfituesve finalé té transfertave ndérkombétare. Projektit i eshte
propozuar hartimi i njé strategjie té perbashket komunikimi dhe shpérndarje sa me te
miré té informacionit.

~ Miratuar Memorandumi i Mirékuptimit ndérmjet Ministrit té Shtetit péer Diasporen,
Bankés sé Shqipérisé dhe Ministriseé seé Financave dhe Ekonomisé me géllim nxitjen e
bashképunimit te efektshém midis paléve pér céshtje gé kané té béjné me kontributin e
dérgesave né para nga migrantét shqgiptaré né diasporé pér zhvillimin e ekonomisé. Mé
daté 14 dhjetor 2018 u zhvillua takimi i dyté i nivelit té larté midis Bankes se
Shqgiperiseé, Ministrit té Shtetit pér Diasporén, bankave tregtare dhe subjekteve
financiare té angazhuara né fushén e transfertave monetare qé operojné né vendin
tone.

~ Nenshkruar Marréveshja ndérmjet Kéeshillit té Ministrave té Republikés sé Shqipérisé
dhe Qeverisé sé Republikés sé Kosovés “Pér bashképunimin, nxitjen e biznesit dhe
informimin e diasporés”, né Pejé mé daté 26 néntor 2018.

~ Masat kryesore gé Banka e Shqipérisé ka identifikuar pér pérdorimin gjerésisht té
kanaleve formale té dérgesave dhe rritjen e pérfshirjes financiare té popullsisé jané:
hartimi i projektligjit “Per Shérbimet e Pagesave né Republikén e Shqipéris€” dhe
hartimi i projektligjit “Péer Llogariné e Pagesave”.

~ Ministria e Financave dhe Ekonomisé €shté né proces vlerésimi me Shoqgatén e Bankave
pér lehtésimin e procedurave dhe mundésiné e krijimit té shérbimeve ad-hoc pér
migrantét.

Janar - Mars 2019:

~ Né datén 1 mars 2019 u zhvillua takimi i parée i Grupit Késhillimor té Greenback, Banka
Botérore née Tirané. Né pérpjekje pér t’i orientuar remitancat drejt njé pérfshirje
financiare sa mé té gjeré né Shqipéri, Fondi Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés u bé
pjesé e Grupit Késhillimor né kuadeér té projektit Greenback. Programi shtrihet edhe né
vende té tjera né rajon dhe synon rritjen e sigurisé dhe efikasitetit té pagesave me
vleré té vogél, me njé fokus té vecanté né remitancat ndérkombétare.
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Prill - Qershor 2019:

~ Banka e Shqipérisé informon (me email) se péergjaté késaj periudhe eshté angazhuar
né miratimin e projektligjit “Pér shérbimet e pagesave”, i cili zbaton direktivén e
Bashkimit Evropian pér “Shérbimet e pagesave né tregun e brendshém”. Gjithashtu u
miratua Rregullorja 26/2019, daté 28.03.2019 “Pér Licencimin, rregullimin dhe
mbikeqyrjen e operatoréve té sistemeve pér shlyerjen e titujve”. Krijimi i njé entiteti
te tillé plotéson té gjithé hallkat e infrastrukturés sé nevojshme pér funksionimin e
burses né Shqipéri dhe emétimit té titujve té kompanive private népérmjet procedurave
sa mé transparente dhe té besueshém (té cilat garantohen népérmjet emétimit te
titujve née oferte publike). Banka e Shqipérisé vleréson se funksionimi i bursés mund te
konsiderohet si njé kanal alternativ pér thithjen e fondeve dhe investimeve nga
Diaspora duke marré né konsideraté normat e favorshme té kthimit té cilat do té kete
tregu joné krahasuar me vendet ku Diaspora shqiptare jeton dhe punon.

Korrik - Shtator 2019:

~ Banka e Shqipérisé, me shkresen Nr. 5182 Prot., daté 01.08.2019 drejtuar Ministrisé sé
Financave informon mbi veprimtariné e saj lidhur me zbatimin e Strategjise Kombetare
té Diaspores:

> Ka vijuar punén pér miratimin e projektligjit “Péer shérbimet e pagesave”, i cili
transpozon direktivén e Bashkimit Evropian “Shérbimet e Pagesave né tregun e
brendshém”.

> Miratimi i rregullores 26/2019, date 28.03.2019 “Pér licencimin, rregullimin dhe
mbikéqyrjen e operatoréve té sistemeve pér shlyerjen e titujve”. Miratimi dhe
zbatimi i késaj rregulloreje plotéson kuadrin e nevojshém rregullativ pér
funksionimin e bursés né Shqgipéri. Funksionimi i bursés mund té konsiderohet si
njé kanal alternativ pér thithjen e fondeve dhe investimeve nga diaspora.

> Vendosja e njé dialogu periodik me péerfagésuesit e sistemit bankar té vendit.

~ Banka e Shqipérisé éshté duke peérgatitur raportin vjetor mbi remitancat, i cili do té
publikohet né dhjetor 2019.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Né proces miratimi i projektligjit “Pér shérbimet e pagesave” i hartuar nga Banka e
Shqipérisé. Ky projektligj vlerésohet se népérmjet modernizimit té tregut vendas té
pagesave me vleré té vogel dhe nxitjes sé konkurrenceés, dhe si rrjedhojé rritjen e
efikasistetit dhe sigurisé sé tregut, do té keté ndikim pozitiv né dérgimin e remitancave
népérmjet kanaleve formale.

Janar - Mars 2020:

~ Né proces diskutimi né Komisionet Parlamentare projektligji “Pér shérbimet e
pagesave” i hartuar nga Banka e Shqipérisé. Ky projektligj vlerésohet se népérmjet
modernizimit té tregut vendas té pagesave me vleré té vogéel dhe nxitjes sé
konkurrences, dhe si rrjedhojé rritjen e efikasistetit dhe sigurisé sé tregut, do té kete
ndikim pozitiv né dérgimin e remitancave népérmjet kanaleve formale.
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NE PROCES
I Masa Nr.40 I

Evidentimi i shogatave kulturore, sportive, arsimore, sociale, shkencore qé veprojné né
vendet pritése si dhe i individéve te talentuar dhe té suksesshém qé veprojné né
diasporé. Krijimi i njé regjistri té vecanté pér keté géllim.

INDIKATORET: Evidentimi i shogatave. Krijimi i njé regjistri
AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté 2018 (periodike)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria per Evropen dhe Punét e Jashtme
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisée
Ministria e Kulturés

Ministri i Shtetit pér Diasporéen

Akademia e Shkencave

Buletini 2018:

~ Akademia e Shkencave ka realizuar krijimin e Rrjetit té Akademisé sé té Rinjve, ku
pérfshihen edhe té rinjté e talentuar té Diasporés né shkenca té ndryshme. Gjithashtu
Asambleja e Akademisé s€ Shkencave ka filluar pérfshirjen né radhét e saj akademike te
ciléet jane pjeseé e Diaspores dhe qgé jané shkencétaré té njohur né fushat e tyre te
ekspertizes.

~ Ministria e Kulturés ka krijuar njé listé te artistéve, té cilét veprojné dhe zhvillojné
aktivitetin e tyre jashté vendit. Lista e shogatave kulturore eéshté duke u pérditésuar.

~ Me shkresen nr.5344 Prot., daté 15.11.2018, Ministria e Kulturés kérkon informacion
nga Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme pér shoqatat kulturore né Diasporé dhe
té personaliteteve té shquara té Diasporeés.

Janar - Mars 2019:

~ Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé po bashképunon me Ministriné pér Evropén dhe
Punét e Jashtme pér ndértimin e njé regjistri té mésuesve né Diasporé duke iu referuar
Ligjit nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar. Mbi bazén e kétij regjistri dhe né bashképunim me Ministriné e Arsimit
Shkencés dhe e Teknologjisé sé Republikés sé Kosovés, do té organizohet seminari vjetor
né datat 31 korrik - 3 gusht 2019, né Kosove.

~ Miratuar Vendimi nr. 104/2019 i Keéshillit té Ministrave “Pér pércaktimin e kritereve
pér krijimin e regjistrit shtetéror té méesuesve té gjuhés shqipe e té kulturés shqiptare
dhe dhénien e certifikates pér nxénésit né diasporée”.

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés éshté né proces organizimi pér zhvillimin e
aktivitetit vjetor té Institutit té Alb-Shkencés, me temé “Sfidat pér zhvillim té
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géndrueshém té arsimit té larté dhe kérkimit shkencor né hapésiréen mbaréshqiptare”
meé 27-29 shtator 2019, né Tiranée.

~ Né kuader te pérmbushjes sé mases 15 pér vitin 2019, INSTAT ka filluar punén
pérgatitore pér realizmin e Raportit Vjetor pér vitin 2019. Né kuader té zbatimit te
késaj mase, INSTAT do te pérfshijé né raportin vjetor péer vitin 2019 edhe masa té tjera
té Planit té Veprimit si: 30, 32, 33, 40, 41, 59, 60 dhe 64, me géllim evidentimin dhe
llogaritjen e disa indikatoréve. Péer kété céshtje INSTAT ka filluar komunikimin zyrtar
me institucionet pérgjegjése.

~ Percjelle nga Ministria e Kulturés lista e artistéve shqiptare, té cilét veprojné dhe
zhvillojné aktivitetin e tyre jashté vendit. Gjithashtu jané pércjellé edhe dy lista te
cilat pérmbajné shoqgatat kulturore shqgiptare dhe emra té personaliteteve shqiptare te
propozuar nga ambasadat.

~ Agjencia Kombétare e Diasporés ka krijuar regjistrin me shoqatat shqiptare né
Diasporeé sipas fushés se veprimtarisé sé tyre, i cili do pérditésohet né vazhdimesi.

Prill - Qershor 2019:

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés éshté né proces organizimi té aktivitetit
vjetor me Institutin Alb-Shkenca, me temé “Kérkimi shkencor né hapésirén
mbaréshqiptare dhe roli i Diasporés shkencore”. Ky aktivitet do té zhvillohet né 27-28
shtator 2019 né Tirané.

- Agjencia Kombétare e Diasporés éshté né proces té krijimit té njé databaze me
shoqgatat shqgiptare né diasporé sipas fushés sé veprimtarisé sé tyre.

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés dhe Qendra e Botimeve pér Diasporén morén
pjesé né Festivalin e Shumégjuhésisé qé u zhvillua né Selanik, Greqi né 17 - 20 maj
2019. Kjo pjesémarrje pati edhe synim njohjen me rrjetin e grave, punén e bére, si dhe
céshtje té tjera me géllim mbéshtetjen e iniciativave té tyre né Greqi, forcimin e
lidhjeve me vendin e origjinés dhe angazhimin e kétij rrjeti né projektet e ndryshme
dedikuar Diasporées shqiptare.

~ Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé e Shqipérisé dhe Ministria e Arsimit, Shkenceés
dhe e Teknologjisé e Kosovés do té organizojné Seminarin e XV kombétar pér mésimin
plotésues ne gjuhén shqipe né Diasporé “Prizreni 2019” né periudhén 31 korrik - 3 gusht
2019 né Prizren.

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén, me shkresén nr. 3455 Prot., daté 28.06.2019 ka
kérkuar Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé hapjen e njé sektori té posacém pér
Diasporén né kéte institucion.

Korrik - Shtator 2019:

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkreseén nr. 9209 Prot., daté
20.06.2019 informon mbi takimin e zhvilluar me pérfagésuesin e shogatés "Mandrica”,
Ivalyo Petrov, Bullgari.

~ Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€ me shkresén nr.2278/1 Prot., daté 24.07.2019

informon se krijimi i njé sektori té posacém pér diasporén prané kétij institucioni nuk
éshté i mundur pasi procedurat pér bursat studimore jashté Shqipérisé pér studentée
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shqiptaré, sipas marréveshjeve dypaléshe, ndigen nga Drejtoria e Integrimit,
Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés (DIKMA).

~ Né datat 31 korrik- 3 gusht 2019 Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjise e
Republikés seé Kosovés dhe Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé e Republikés sé
Shqgiperisé organizuan Seminarin e XV té meésimit plotésues té gjuhés shqgipe. Né kete
aktivitet mori pjesé edhe drejtoresha ekzekutive e Qendrés sé Botimeve pér Diasporén
znj. Mimoza Hysa, e cila prezantoi para mésuesve misionin dhe vizionin e Qendrés se
Botimeve pér Diasporén, hapat e ndérmarré pér hartimin e teksteve té reja te
pérbashkéta pér mésimdhénien né Diaspore, si dhe projektet e tjera pér ruajtjen dhe
pérhapjen e gjuhés dhe kulturés shqiptare jashté vendit. Qendra e Botimeve pér
Diasporén shpérndau péer mésuesit “Udhéezuesin pér mésimdhéenien né Diasporé” botuar
nga QBD-ja, si dhe materiale té tjera informuese, pérfhsire 300 kopjet e librit “De
Rada”.

~ Né datat 27 - 28 shtator 2019 u zhvillua Takimi i XIV-té Nderkombetar “Kerkimi
Shkencor ne Hapésiren Mbaréeshqiptare dhe Roli i Diasporés Shkencore”, organizuar nga
Fondi Shqiptar péer Zhvillimin e Diasporés né bashkeépunim me Institutin Albshkenca dhe
mbéshtetjen e GIZ né Shqgipéri. Ne kete aktivitet, i cili kishte si synim angazhimin e
diasporés shkencore shqiptare dhe profesionistéve te kualifikuar permes shkeémbimit
efektiv te njohurive, moren pjese rreth 400 té ftuar ndér té cilét studiues té shquar te
Diaspores shkencore shqiptare, anétare aktivé te Institutit Alb-Shkenca, studiues té rinj
te angazhuar né studime pasuniversitare dhe teza doktorature; pérfagesues nga
Akademia e Shkencave né Shqipéri, Kosové dhe Magedoni, politikberes, institute
kerkimore, think tanks, organizata té Diasporés, profesionisté te kthyer etj. Rreth 100
ekspertée lokale dhe profesionisté té Diasporés kontribuan né menyre aktive ne panelet
tematike dhe seksionet e konferencave shkencore té kéetij takimi. Kontributet e tyre u
materializuan né dy publikime: Libri me Referimet dhe Diskutimet né Panelet Tematike
dhe Book of Proceedings (Permbledhjet e punimeve shkencore).

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Krijuar Regjistri Elektronik i shoqgatave né diaspore, i cili pérditésohet nén
pérgjegjésiné e Agjencise Kombétare té Diasporeés.

~ Krijuar harta digjitale me 250 shkolla shqipe né Diasporé, si dhe rregjistri elektronik
me 320 mésues té gjuhés shqgipe né diasporé, i cili pérditésohet né pérgjegjésiné e QBD-
Sé.

~ Krijuar baza e té dhénave me 80 shkrimtare, pérkthyes dhe njeréz té letrave qé
jetojné dhe zhvillojné veprimtariné e tyre né Diasporé. Té dhénat pérditesohen né
pérgjegjésiné e QBD-sé dhe paragiten né fagen né internet té késaj gendre.

~ Né kuadér te aktiviteteve te projektit “Diaspora pér Zhvillim”, perfagesues nga Fondi
Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés morén pjesé né takimin e rrjetit té profesionistéve
dhe grave shqiptare té Diasporés, organizuar nga Shogata Internacionale “Woman Alb
World”, né datat 1-3 néntor 2019, né Gjenevé, Zvicer.

Janar - Mars 2020:

~ Agjencia Kombétare e Diasporés plotéson periodikisht Regjistrin e Shogatave né
Diasporeé.
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~ Me propozim té Ministrit té Shtetit pér Diasporén dhe Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe
Rinisé eshté hartuar projektvendimi “Pér krijimin e bazés sé té dhénave shtetérore té
studentéve te cilét studiojné jashté vendit dhe shtetasve té huaj me origjiné shqiptare
te cilet perfitojné bursa nga Shqgipéria” né ményré ge té identifikohen edhe programet
gé ofrojné bursa studimi jashté vendit. Qéellimi i kétij projektvendimi eshté krijimi, per
heré té pare, i njé baze té dhénash shtetérore té studentéve teé ciléet kryejné studimet e
larta jashte vendit, studentéve shqiptare té cilét kanée perfituar bursat e studimit té
cilat i ofrohen Shqipérisé nga shtete, organizata ndérkombétare dhe jofitimprurése ne
bazé té marréveshjeve té nénshkruara apo dokumente té tjera ku Qeveria e Republikés
sé Shqipérisé eshté palé€, si dhe té studentéve té huaj me origjiné shqgiptare té cilét jane
pérfitues te programeve té financuara nga ministria pergjegjése péer arsimin.

~ Né date 20 shkurt 2020, Agjencia Kombétare e Diasporés, né bashképunim me
Ministriné e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe Fondin Shqgiptar pér Zhvillimin e
Diasporeés, organizoi Takimin e Mjekésis€é né Diaspore, ku profesionistét e suksesshéem tée
diasporés né fushén e mjekésise patén mundeési té diskutojné dhe té shkembejne
eksperiencat e tyre. Ky aktivitet mundésoi krijimin e njé database té profesionistéve
shqiptaré né fushén e mjekésiseé né diaspore.

~ Né daté 22 shkurt 2020, Qendra e Botimeve pér Diasporén, né bashképunim me
Ministriné e Kulturés organizoi Takimin e Shkrimtaréve né Diasporé. Ky takim, me synim
krijimin e rrjeteve té profesionistéve né komunitetet shqiptare né Diasporé, mblodhi
autore, péerkthyes, studiues dhe emra té njohur té letrave shqipe, brenda dhe jashte
vendit né njé diskutim mbi letérsine, gjuhén dhe vlerat atdhetare. Ky aktivitet
mundésoi krijimin e njé database té profesionistéve shqiptare né fushén e letérsisé ne
diasporeé.

~ Agjencia Kombétare e Diasporés, me shkresén Nr. 110 Prot., daté 02.03.2020 ka
kérkuar informacion té pérditésuar nga Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme mbi
shogatat shqiptare gé kryejné veprimtariné né diaspore, si dhe individét e spikatur né
fushén e mjekésise, biznesit dhe kulturés, me qgéllim zgjerimin e regjistrave g€ Agjencia
disponon.

NE PROCES
| Masa Nr.41 I

Nxitja e organizimeve té Rrjetit té Grave né Diasporé dhe ndértimi i politikave té
vecanta né kété drejtim. Organizimi né Shqipéri ose jashté saj i Samitit té Grave té
Diasporés. Krijimi i njé rrjeti bashképunimi té géndrueshém me organizatat dhe me
institucionet qé mbulojné kété céshtje né vendet pritése dhe me shoqériné civile né
Shqipéri péer kété géllim.

INDIKATORET: Organizime té Rrjetit té Grave né Diasporé; Organizimi i Samitit té Grave
té Diasporés; Krijimi i njé rrjeti bashképunimi me organizatat, institucionet dhe
shogériné civile.

AFATI KOHOR: 6 mujori dyte 2019 (periodike)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme
e Ministri i Shtetit pér Diasporén
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e Ministria e Shéndetésiseé dhe Mbrojtjes Sociale

Prill - Qershor 2019:

~ Dérguar shkresa nr. 3048 prot., daté 6.06.2019 institucioneve péerkatése pér zbatimin
€ mases.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresen nr. 9348 Prot., daté
24.06.2019 drejtuar Ministrisé sé Shéndetesisé dhe Mbrojtjes Sociale, kérkon pércjelljen
e informacionit mbi politikat dhe masat qé MSHMS ka marré né zbatimin e késaj mase.

Korrik - Shtator 2019:

~ Ministria e Shéndetésise dhe Mbrojtjes Sociale, me shkresén nr. 3141/2 Prot., daté
29.07.2019 ka pércaktuar strukturat pergjegjese né zbatimin e mases.

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés me mbéshtetjen e Ministrisé sé Financave
dhe Ekonomisé dhe Ministrit té Shtetit péer Diasporén do té organizojé Samitin e Grave
té Biznesit né 18 janar 2020.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Né proces pérgatitja e Samitit té Grave té Biznesit (16-18 janar 2020) né bashképunim
me Ministriné e Financave dhe Ekonomisé dhe Dhomén e Biznesit té Diasporés. Né kete
aktivitet do té marrin pjesé gra sipérmarrése té Diasporés, profesioniste té reja,
studente, akademike dhe eksperte né fushén e biznesit, pérfagésuese té institucioneve
shtetérore, si dhe té organizatave ndérkombétare.

~ Né kuadér té aktiviteteve té projektit “Diaspora pér Zhvillim”, pérfagésues nga Fondi Shqiptar
pér Zhvillimin e Diasporés morén pjesé né takimin e rrjetit té profesionistéve dhe grave
shqgiptare té Diasporés, organizuar nga Shogata Internacionale “Woman Alb world”, né datat 1-3
néentor 2019, né Gjenevé, Zvicér.

Janar - Mars 2020:

~ Né datat 16 - 18 janar 2020, Fondi Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés né bashképunim
me Ministriné e Financave dhe Ekonomisé, nén kujdesin e vecanté té Ministrit té Shtetit
pér Diasporén, organizoi Samitin e Grave né Biznes. Né kété Samit morén pjesé
profesioniste té reja, studente, gra akademike dhe eksperte né fushén e biznesit,
pérfagésues té institucioneve shtetérore si dhe té organizatave ndéerkombétare,
vecanérisht ato qé né programet né zbatim, zhvillojné objektiva lidhur me graté dhe
zhvillimin e tyre né fushén e biznesit dhe sipérmarrjes. Gjaté punimeve té Samitit u
ndané pérvojat e suksesit dhe projektet nga anétare té Diasporés shqiptare dhe
pérfagésuese té biznesit vendas, si dhe u prezantuan platformat elektronike, “Rrjeti i
Profesionistéve” dhe “Si té bésh biznes né Shqipéri” té Fondit Shqiptar péer Zhvillimin e
Diasporés.

NE PROCES
I Masa Nr.42 I

Organizimi dhe mbéshtetja e rrjeteve (edhe ndérkombétare) te grupeve dhe shoqatave
té vecanta té Diasporés shqiptare né bazé té interesave, profesioneve té pérbashkéta,
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apo vendndodhjes gjeografike. Krijimi i lehtésirave si p.sh: botimi né gazeta, apo né
fage interneti e informacioneve qé mundésojné krijimin e grupeve profesionale dhe té
interesave té pérbashkéta. Ndérmjetésimi pér vendosjen e kontakteve midis grupeve
“homologe” né vende té ndryshme pér té krijuar rrjete funksionale té késaj natyre.

INDIKATORET: Organizimi dhe mbéshtetja e grupeve dhe shogatave té diasporés; Krijimi i
lehtésirave; Vendosja e kontakteve midis grupeve “homologe”.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2019
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria pér Evropéen dhe Punét e Jashtme
e Ministri i Shtetit pér Diasporéen

Janar - Mars 2019:

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diaspores éshté né proces organizimi péer zhvillimin e
aktivitetit vjetor té Institutit té Alb-Shkencés, me teme “Sfidat pér zhvillim té
géndrueshém té arsimit te larté dhe kerkimit shkencor né hapésiren mbaréshqiptare”
né 27-29 shtator 2019, né Tirané.

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén zhvilloi takim me rrjetin e avokatéve dhe me
pérfagésiné e studentéve shqgiptaré né Romé né datat 14-17 shkurt 2019. Né takimin e
kryer né ambientet e Institutit Enciklopedik Italian “Treccani” u diskutua mbi situatén e
profesionistéve shqiptaré né Itali dhe rrjetézimin e tyre né funksion té mbrojtjes sé
interesave té komunitetit shqiptar né Itali.

~ Mé 16 shkurt né Berlin u zyrtarizua themelimi i “Shoqatés sé Mjekéve Shqiptaré né
Gjermani”. Me njé pjesémarrje té madhe té mjekéve shqiptaré té ardhur nga e gjithe
Gjermania, kryetare e késaj shogate pér katér vitet e ardhshme u zgjodh PD Dr. Marsela
Ceno.

~ Eshté né proces nénshkrimi i njé marréveshjeje me Institutin Enciklopedik Italian
Treccani pér bashképunim né fushén e Diasporés: projekte né fushén arsimore dhe
kulturore si dhe kérkime e studime shkencore né fushén e emigracionit.

~ Organizata “Jeta” me seli né Athiné, Greqi organizoi me daté 16 mars 2019
Konferencén e lllI-té té Gruas me temé: “Roli i Gruas né Diasporé, kthimi né Atdhe,
sfidat dhe perspektivat”. Pjesé e konferencés ishin dhe pérfagésues nga Agjencia
Kombétare e Diasporés dhe Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporeés.

Prill - Qershor 2019:

~ Miratuar Vendimi nr. 321, date 15.05.2019 i Keshillit té Ministrave “Péer financimin e
projektit “Diaspora shkencore si njé faktor ndryshimi né procesin e integrimit evropian
té Shqipérisé” dhe zbatimin e tij nga Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés”. Ky
projekt lindi si rezultat i Samitit teé Dyte te Diasporés dhe ka si géllim angazhimin e
Diasporés shkencore shqiptare dhe profesionistéve té kualifikuar, pérmes zbatimit té
strategjive kombétare, me géllim gjenerimin e transformimeve ekonomike dhe sociale
né Shqipéri.
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~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés éshté né proces organizimi té aktivitetit
vjetor me Institutin Alb-Shkenca, me temé “Kérkimi shkencor né hapésirén
mbaréshqiptare dhe roli i diasporés shkencore” né 27-28 shtator 2019 né Tirané.

~ Né proces lancimi i aplikacionit “Diaspora Shqiptare”, i cili ofron informacion té ploté
pér gjithcka qé ndodh me Diasporén shqiptare, pérfshiré aktivitetet e komunitetit
shqiptar né vendet pritése. Aplikacioni “Diaspora Shqgiptare” mund té shkarkohet online
dhe menaxhohet nga Agjencia Kombétare e Diasporeés.

~ Né kuader te aktivitetit “Per krijimin e rrjetit té profesionistéve né Diaspore”, Fondi
Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés realizoi njé vizité pune pér njohje dhe shkémbim
pérvoje me institucionet pér Diasporén né Kosove. Objektivi i vizités ishte takimi me
aktorét kyc né Kosové (institucione shtetérore dhe organizata jofitimprurése) péer té
péerfituar nga eksperienca dypaléshe né identifikimin e praktikave mé té mira per
arritjen e objektivave té projektit dhe nxitjen e angazhimit té Diasporés née pérgjithési.
Takimet u zhvilluan me Ministriné e Diasporés dhe Investimeve Strategjike, Germin,
Unionin e Bizneseve Shqiptaro-Gjermane, Kosovo ldeas, Asociacioni i Komunave té
Kosoves, Innovation Center Kosovo.

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés dhe Qendra e Botimeve pér Diasporén morén
pjesé né Festivalin e Shumégjuhésisé gé u zhvillua né Selanik, Greqi ne datat 17 - 20
maj 2019. Kjo pjesémarrje pati edhe synim njohjen me rrjetin e grave, punén e bére, si
dhe céshtje té tjera me géllim mbéshtetjen e iniciativave té tyre né Greqi, forcimin e
lidhjeve me vendin e origjinés dhe angazhimin e kétij rrjeti né projektet e ndryshme
dedikuar Diasporeés shqiptare.

~ Né kuadér tée aktivitetit “Pér krijimin e rrjetit té profesionistéve né Diasporé”, dhe
aktivitetit “Si té fillosh biznes” Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés u bé pjesé e
“Konferencés Ekonomike té Diasporés Shqiptare” ku morén pjesé rreth 400 sipérmarrés
shqgiptaré. Qéllimi i késaj konference ishte njohja me bizneset shqiptare né Diasporé
dhe krijimi i bashképunimeve me bizneset vendase pér mundeési investimi né Shqipéri
dhe Kosové. Konferenca, ndér té tjera, pérmbante takime B2B, panele ekonomike,
vizita né komuna dhe né ndérmarrje té suksesshme née Kosove.

~ Pjesémarrje ne takimin e organizuar nga “Open Gov Hub” dhe “Open Goverment
Partnership” né Washington, me temé diskutimi geverisjen transparente. U paraqitén
reformat konkrete g€ jané aplikuar né politikat shtetérore shqiptare pér Diasporen.
Gjithashtu u njohén té pranishmit me té gjitha format e publikimit dhe nivelin e
transparences te institucioneve né vareési té tij: Buletini tre mujor i cili paraget ecurine
e zbatimit té Planit té Veprimit té Strategjise Kombétare té Diasporées, “Periodiku” i
Fondit Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés, raportet vjetore té Agjenciseé Kombétare té
Diasporés dhe Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés si dhe publikimin informativ té
pérjavshém “Neésletter e Diasporés”. Gjaté kétij takimi, OGH - Open Gov Hub prezantoi
nismén e saj né Shqipéri, hapjen e zyrés rajonale né Tirané. Gjaté kétij takimi u fol
edhe pér iniciativén pér té krijuar Dhomén Tregtare né Pennsylvania, Albanian Chamber
in PA, me asistimin edhe té Fondit Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés.

Korrik - Shtator 2019:

~ Né datén 20 korrik 2019 u lancua aplikacioni “Diaspora Shqiptare”, i cili synon té
ofrojé informacion té ploté pér gjithcka ndodh né Diasporé, té pasqyrojé aktivitetet e
komuniteteteve shqiptare Aplikacioni “Diaspora Shqgiptare” do té jeté njé platforme
aktive pér veprimtariné e Keéshillit Koordinues té Diasporés, i cili pérbéhet nga 15
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pérfagesues té komunitetit shgiptar né boté. Aplikacioni shkarkohet falas né Play Store
dhe App Store.

~ Nénshkruar Marréveshja e Bashképunimit ndérmjet Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e
Diasporés dhe Institutit "Alb-shkenca” “Pér bashképunimin né fushen e kerkim-zhvillimit
dhe té bashkéveprimit me diasporén shkencore shqgiptare”. Kjo marréveshje peérfshin
bashképunimin né fushén e kérkimit shkencor, organizimin e konferencave shkencore,
botimeve dhe studimeve né funksion té interesit dhe pérfitimit té pérbashkét.
Aktivitetet bashképunuese né kuadér té kryerjes seé kerkimit shkencor pérfshijne
bashkepunimin péer zhvillimin dhe promovimin e aktiviteteve me interes té pérbashkét
népérmjet rrjeteve ndérkombétare, botimin dhe publikimin e studimeve mbi historiné e
Diasporés shqgiptare dhe trashégiminé kulturore, si dhe promovimin e publikimin e
studimeve apo botimeve né formatin e-book.

~ Né datat 27 - 28 shtator 2019 u zhvillua Takimi i XIV-té Ndérkombétar “Keérkimi
Shkencor ne Hapésiren Mbareshqgiptare dhe Roli i Diaspores Shkencore”, organizuar nga
Fondi Shqiptar péer Zhvillimin e Diasporés né bashkepunim me Institutin Albshkenca dhe
mbéshtetjen e GIZ né Shqgipéri. Ne kete aktivitet, i cili kishte si synim angazhimin e
diasporés shkencore shqgiptare dhe profesionisteve té kualifikuar peérmes shkembimit
efektiv té njohurive, morén pjese rreth 400 te ftuar nder te cilét studiues té shquar te
Diasporées shkencore shqiptare, anétaré aktive té Institutit Alb-Shkenca, studiues té rinj
té angazhuar né studime pasuniversitare dhe teza doktorature; pérfagésues nga
Akademia e Shkencave né Shqipéeri, Kosove dhe Magedoni, politikbéres, institute
kerkimore, think tanks, organizata té Diasporées, profesionisté té kthyer etj. Rreth 100
eksperté lokale dhe profesionisté té Diasporés kontribuan né menyre aktive née panelet
tematike dhe seksionet e konferencave shkencore te ketij takimi. Kontributet e tyre u
materializuan né dy publikime: Libri me Referimet dhe Diskutimet né Panelet Tematike
dhe Book of Proceedings (Pérmbledhjet e punimeve shkencore).

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés me mbéshtetjen e Ministriseé sé Financave
dhe Ekonomisé dhe Ministrit té Shtetit pér Diasporén do té organizojé Samitin e Grave
té Biznesit né 18 janar 2020.

~ Agjencia Kombétare e Diasporés, me mbeéshtetjen e Ministrise s€ Shéndetésise dhe
Mbrojtjes Sociale dhe Ministrit té Shtetit pér Diasporén, do té organizojé Takimin e
Mjekeésisé né Diasporé née 22 shkurt 2020.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén, me mbéshtetjen e Ministrisé sé Kulturés dhe
Ministrit te Shtetit pér Diasporén, do té organizojé Takimin Mbarékombeétar te
Shkrimtaréve nga Diaspora “LETRA NGA DIASPORA” né 22 shkurt 2020. Ky takim do té
ndihmojé né njohjen dhe promovimin e shkrimtaréve té Diasporés me lexuesit dhe
botuesit shqgiptaré dhe synon prezantimin e letérsisé sé Diasporés, duke e kthyer né njée
tradité vjetore té letérsisé sé migracionit shqiptar.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén, me mbéshtetjen e Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe
Rinisé dhe Ministrit té Shtetit pér Diasporén, do té organizojé Takimin e Mésuesve té
Diasporés né 14 mars 2020. Né gendér té vémendjes sé tij do té jeté mésimdhénia e
gjuhés dhe kulturés shqgiptare brenda dhe jashté vendit, krijimi i kontakteve, diskutimet
mbi literaturén shtesé pér procesin e mésimdhénies né Diasporé.

~ Agjencia Kombétare e Diasporés, me mbeéshtetjen e Ministrisé sé Drejtésiseé dhe
Ministrit té Shtetit pér Diasporén, do té organizojé Takimin e Juristéve né Diasporé né 4
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prill 2020.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Né kuadér te aktiviteteve té projektit “Diaspora pér Zhvillim”, perfagéesues nga Fondi
Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés morén pjesé né takimin e rrjetit té profesionistéve
dhe grave shqiptare té Diasporés, organizuar nga Shoqata Internacionale “Women Alb
World”, né datat 1-3 néntor 2019, né Gjeneve, Zvicér. Qellimi i ketij aktiviteti ishte
prezantimi i strategjis€ s€ Shogatés "Women Alb World", krijimi i rrjetit té grave
shqiptare né Diaspore.

~ Né daté 11 néntor 2019, Organizata Ndérkombétare pér Migracionin (IOM) organizoi
njé takim me studenté shqiptaré te arkitekturés né Itali, te cilét jané pjese e projektit
“Diaspora si njé burim pér ruajtjen dhe pérmirésimin e monumenteve kulturore mée pak
té njohura né Shqipéri”. Gjaté prezantimeve té tyre mori pjesé edhe Ministri i Shtetit
pér Diasporén, z. Pandeli Majko, i cili vlerésoi kontributin e té rinjve pér pérfshirjen né
projekte té tilla ne dobi te vendit te origjinés.

~ Shkolla e Magjistraturés, me shkresen Nr. 904 Prot., daté 18.11.2019 informon mbi
iniciativen pér fushatat e sensibilizimit té studentéve té drejtésisé dhe juristéve né Itali
me qéllim prezantimin e reformés né sistemin e drejtésiseé dhe mundésiné gé ofrohet
nga Shkolla pér ndjekjen e formimit fillestar profesional nga studenté té juridikut si dhe
avokate e juristé gé studiojné dhe punojné né Itali. Né kuadeér té késaj nisme u lehtésua
koordinimi i vizités sé delegacionit té Shkollés s€ Magjistratures né Itali dhe u mundésua
takimi i tij me juristé, avokaté dhe profesionisté né fushén e drejtésise.

~ Peér krijimin e rrjeteve té profesionistéve né komunitetet shqiptare né Diasporée,
Agjencia Kombétare e Diasporés, Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporées dhe Qendra e
Botimeve pér Diasporén do té organizojné disa takime gjateé vitit 2020:

- Né proces pérgatitja e Samitit té Grave té Biznesit (16-18 janar 2020) i cili do té
organizohet nga Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés, né bashképunim me
Ministriné e Financave dhe Ekonomisé dhe Dhomén e Biznesit té Diasporés. Né kété
aktivitet do té marrin pjesé gra sipérmarrése té Diasporés, profesioniste té reja,
studente, akademike dhe eksperte né fushén e biznesit, pérfagésuese té institucioneve
shtetérore, si dhe té organizatave ndérkombétare.

- Takimi i Mjekésis€é né Diasporé (20 shkurt 2020) - Né kuadér té pérgatitjeve pér
takimin, jané dérguar rreth 100 ftesa elektronike pér pjesémarrje tek anétarét e
Diasporés shqiptare dhe éshté né proces hartimi i programit pér takimin.

- Takimi i Shkrimtaréve né Diaspore (22 shkurt 2020) ne bashképunim me Ministriné e
Kulturés. Eshté krijuar dhe hapur formulari i aplikimit online, jané pérzgjedhur autoréet
pjesémarres, si dhe eshté péergatitur agjenda e takimit.

- Takimi i Mésuesve né Diasporé (14 mars 2020) né bashképunim me Ministriné e Arsimit,
Sportit dhe Rinisé. Eshté krijuar dhe hapur formulari i aplikimit online pér regjistrimin e
meésuesve pjesemarrées dhe eéshte pérgatitur agjenda e takimit.

- Takimi i Juristéve né Diasporé (4 prill 2020) - Agjencia Kombétare e Diasporés me mbéshtetjen

e Ministrisé sé Drejtésisé dhe Ministrit té Shtetit pér Diasporén do té organizojé takimin e
juristéve ne diasporé. Né proces hartimi i programit.
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Janar - Mars 2020:

~ Me géllim krijimin e rrjeteve té profesionistéve né komunitetet shqiptare né Diaspore,
né datat 16 - 18 janar 2020 Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés né bashképunim
me Ministriné e Financave dhe Ekonomisé organizoi Samitin e Grave né Biznes. Gjatée
Samitit u ndané pérvojat e suksesit dhe projektet nga anétare té Diasporés shqiptare
dhe pérfagésuese té biznesit vendas, si dhe u prezantuan platformat elektronike,
“Rrjeti i Profesionistéve” dhe “Si té bésh biznes né Shqipéri” té cilat administrohen nga
Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporeés.

~ Né date 20 shkurt 2020, Agjencia Kombétare e Diasporés, né bashképunim me
Ministriné e Shéndetésiseé dhe Mbrojtjes Sociale dhe Fondin Shqiptar pér Zhvillimin e
Diasporeés, organizoi Takimin e Mjekésiseé né Diasporé, ku profesionistét e suksesshem te
diasporés né fushén e mjekésise patén mundési té diskutojné dhe té shkembejné
eksperiencat e tyre. Ky aktivitet mundésoi rrjetézimin e profesionistéve té diasporés me
ata née Shqipéri si dhe krijimin e njé database té profesionistéve shqgiptaré né fushén e
mjekésisé né diasporeé.

~ Né daté 22 shkurt 2020, Qendra e Botimeve pér Diasporén, né bashképunim me
Ministriné e Kulturés organizoi Takimin e Shkrimtaréve né Diasporé. Ky takim, me synim
krijimin e rrjeteve té profesionistéve né komunitetet shqiptare ne Diasporé, mblodhi
autoré, peérkthyes, studiues dhe emra té njohur té letrave shqipe, brenda dhe jashté
vendit né njé diskutim mbi letérsing, gjuhén dhe vlerat atdhetare.

~ Neé datéen 14 mars 2020, Qendra e Botimeve pér Diasporén, né bashképunim me
Ministriné e Arsimit, Sportit dhe Rinis€é do té organizonte Takimin e Mésuesve née
Diasporé. Ky takim ka si géllim shkembimin e pérvojave dhe dijeve né fushén e arsimit
dhe mesimdhénies né Diasporé. Pér shkak tée situatés sé krijuar nga pandemia e COVID-
19, takimi shtyhet pér njé kohé té papércaktuar.

~ Nénshkruar Memorandumi i Bashképunimit ndérmjet Agjencisé Kombétare té Diasporés
dhe Urdhrit té Mjekéve te Shqiperisé me géllim rrjetézimin e profesionistéve shqiptare
né fushén e mjekeésis€é né diasporé, organizimin e aktiviteteve dhe veprimtarive
shkencore, si dhe shkembimin e eksperiencave dhe arritjeve né fushén e shéndetésise.

~ Me géllim krijimin e rrjeteve té profesionistéve shqiptaré né diasporé, Fondi Shqiptar
pér Zhvillimin e Diasporés po punon pér plotésimin e platformés “Rrjeti i Profesionistéve
té Diasporés”. Cdo person i interesuar jashté vendit mund té krijojé profilin personal né
platformé dhe ka mundésiné té kerkojé profesionisté té tjeré née bote, té ndaré née
kategori sipas fushés sé veprimtaris€ dhe vendndodhjes. “Rrjeti i Profesionistéve te
Diasporés” do té ofrojé gjithashtu dhe informacion rreth procedurave té njohjes sé
titujve akademiké né Shqipéri, profesioneve té lira, si edhe aktiviteteve gé angazhojné
profesionisté té fushave té ndryshme.

NE PROCES
I Masa Nr.43 I

Mbéshtetja e organizatave té diasporés shqiptare pér krijimin e strukturave lokale
késhilluese pér shtetasit e huaj né qytetet ku migrantét shqiptaré jané té pérgendruar,
mbi bazén e udhézuesit té péergatitur nga Kongresi i Autoriteteve Lokale dhe Rajonale te
Evropés dhe Keéshillit té Evropeés.
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INDIKATORET: Mbéshtetja e organizatave té diasporés shqgiptare pér krijimin e
strukturave lokale késhilluese.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2019

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria pér Evropéen dhe Punét e Jashtme

e Ministri i Shtetit pér Diasporén - Agjencia Kombétare pér Diasporén

¢ Ministria e Drejtéesise

Janar - Mars 2019:

~ Ndérmarré iniciativa nga Ministri i Shtetit pér Diasporén pér ndryshimin e Ligjit nr.
139/2015 “Per vetégeverisjen vendore”. Ky ndryshim éshté miratuar me Vendimin nr.
691/2018, té Késhillit té Ministrave dhe éshté né proces miratimi né Kuvendin e
Republikés sé Shqipérisé. Kjo iniciativé eshté ndérmarré pér krijimin e struktures sé
posacme pér diasporén dhe migracionin, pér administrimin e shérbimeve né nivel
vendor, si pjesé administrative e njésisé vendore, né cdo bashki té vendit.

Prill - Qershor 2019:

~ Né programin e Kuvendit éshté pérfshiré projektligji pér disa ndryshime né Ligjin
Nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”. Propozimet pér ndryshimin e kétij ligji jané
miratuar me Vendimin nr. 691/2018, te Keshillit té Ministrave. Kéto ndryshime
konsistojné né krijimin e njé strukture té posacme pér Diasporén dhe migracionin pér
administrimin e shérbimeve né nivel vendor, né cdo bashki.

~ Dérguar shkresa nr. 2238 Prot., daté 19.04.2019 Ministrisé pér Evropén dhe Punét e
Jashtme, si dhe Ministrisé sé Drejtésisé pér identifikimin e strukturés administrative dhe
personave pérgjegjés pér zbatimin e késaj mase.

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés éshté né proces diskutimi pér njé projekt té
vecanté me donatorét pér zbatimin e masés nr. 43, né funksion té mbéshtetjes sé
organizatave té Diasporés shqiptare pér krijimin e strukturave lokale késhilluese.

Korrik - Shtator 2019:

~ Miratuar Ligji nr.38/2019 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 139/2015 “Pér
vetégeverisjen vendore”. Né bazé té keétij ligji né cdo bashki do té krijohet njé
strukturé e posacme pér diasporén dhe migracionin, pér administrimin e shérbimeve né
nivel vendor.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Me hyrjen né fuqi té ndryshimit né Ligjin Nr 139/2018 “Pér vetéqeverisjen vendore”
éshté né proces koordinimi i punés sé pérbashkét me Ministriné e Brendshme dhe
Shoqatat e Bashkive. Struktura administrative pér diasporén dhe migracionin do té
hapen né cdo bashki. Trajnimi i punonjésve té tyre do té kryhet né bashképunim me
zyrén né Tiranée té Organizatés Ndérkombétare té Migracionit (IOM).
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Janar - Mars 2020:

~ Né proces miratimi i projektvendimit “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr.
910, daté 21.12.2016 té Keshillit té Ministrave “Pér céshtjet, objekt konsultimi dhe
strukturéen, procedurén, formén dhe menyrén e organizimit e té funksionimit té Keshillit
Konsultativ té geverisjes gendrore me vetéqeverisjen vendore”. Ky ndryshim ka pér
géllim shtimin né Keshillin konsultatity té qeverisjes gendrore me vetégeverisjen
vendore té drejtorit ekzekutiv té Agjencise Kombétare té Diasporés, né pérputhje me
parashikimet e nenit 29/1 te Ligjit Nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, i
ndryshuar, pér monitorimin e funksioneve té bashkive né fushén e diasporés dhe
pérfagésuesit té Ministrit te Shtetit pér Sipérmarrjen me géllim mbrojtjen e
konsumatorit dhe zhvillimin ekonomik vendor.

~ Né proces nénshkrimi i memorandumit “Pér bashkérendimin e punés pér ngritjen e
strukturés administrative péer diasporén dhe migracionin né qeverisjen vendore”
ndérmjet Ministrisé s€ Brendshme, Ministris€ pér Evropén dhe Punét e Jashtme,
Ministrit té Shtetit pér Diasporén, Shoqgatés sé Bashkive té Shqipérisé dhe Shoqatés pér
Autonomi Vendore. Qéllimi i kétij memorandumi éshté angazhimi né krijimin e
strukturés administrative prané bashkive, pér diasporén dhe migracionin, sipas

parashikimeve té Ligjit Nr. 38/2019 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr.
139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”.

NE PROCES
I Masa Nr.44 I

Kryerja e fushatave sensibilizuese lidhur me mundésité e ndryshme pér té apeluar ndaj
shkeljeve té té drejtave té migrantéve, né strukturat e vendeve pritése si dhe né ato
ndérkombétare, té cilat merren me mbrojtjen dhe respektimin e té drejtave té njeriut
si dhe mbrojtjen e té drejtave té migrantéve, népérmjet aktiviteteve si:

» Publikim i kétyre informacioneve né fagen e internetit pér migracionin kushtuar késaj
céshtjeje,

» Botimi né gazetat shqiptare jashtée vendit,

» Botimi dhe shpérndarja e fletépalosjeve lidhur me kéto informacione,

o Publikimi i ketyre té drejtave népérmjet fageve té internetit té krijuara nga
komuniteti shqiptar gé vepron jashté vendit. Raportimi periodik nga ana e geverisé
shqiptare té rasteve té shkeljeve tée té drejtave té migrantéve shqiptaré. (Disa nga
strukturat nderkombétare gé merren me kéto té drejta jané si mé poshteé:

» Special rapporteur for migrant’s rights of the United Nations - Raportuesi Special per
te Drejtat e Migrantéve.

« Commissioner for Human rights of the Council of Europe - Komisioneri pér Mbrojtjen e
te Drejtave té Njeriut né Késhillin e Evropés.

» European Court in Human rights - Gjykata Evropiane pér Mbrojtjen e té drejtave té
Njeriut.

» European Commission against Racism and Intolerance (ECRI) of the Council of Europe -
Komisioni Evropian kundér Racizmit dhe Intolerancés pér vendet anétare né Késhillin e
Evropés.

» Commission for Petition of European Parliament for the EU - Komisioni i Peticioneve té
Parlamentit Evropian.

o Ombudsman of the EU - Avokati i Popullit i BE-sé

INDIKATORET: Kryerja e fushatave sensibilizuese ndaj shkeljeve té té drejtave té
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migrantéve. Raportimi periodik té rasteve pér shkelje té té drejtave té migrantéve
shqiptare.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté 2019 (periodike)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria pér Evropéen dhe Punét e Jashtme

e Ministri i Shtetit pér Diasporén - Agjencia Kombétare pér Diasporén

¢ Ministria e Drejtéesise

Prill - Qershor 2019:

~ Miratuar Urdhri nr. 92, daté 17.05.2019 i Kryeministrit "Pér ngritjen e grupit té punés
dhe caktimin e personit pérgjegjés pér mbrojtjen e té drejtave té shqgiptaréve qe
vuajné heqgjen e lirisé jashté vendit, té drejtave té migrantéve népérmjet informimit
mbi mundésité e ndryshme pér té apeluar ndaj shkeljeve té té drejtave té tyre, né
strukturat e vendeve pritése si dhe né ato ndérkombétare”.

Korrik - Shtator 2019:

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresen nr. 9845 Prot., date
04.07.2019, drejtuar Qendrés sé Botimeve pér Diasporén ka kérkuar pajisjen me libra
artistiké né gjuhén shqipe te institucioneve penitenciare né Zvicér dhe Greqgi me géllim
vénien né dispozicion té kétyre librave shtetasve shqiptaré gé vuajné dénimin me heqgje
lirie né kéto vende. Qendra e Botimeve pér Diasporéen, me shkresén nr. 133/1 Prot.,
datée 11.07.2019 drejtuar Ministrise pér Evropén dhe Punét e Jashtme, informon se ne
varési té vendimit té Keshillit Koordinues té Botimeve pér Diasporén, do té analizoje
mundésité e plotésimit té kérkesés sé sipércituar né bashképunim me institucione té
tjera te artit dhe kulturés né vend.

~ Derguar shkresa nr. 397 Prot., daté 26.08.2019 drejtuar Ministris€é sé Drejtésise,
Ministrisé pér Evropen dhe Punét e Jashtme dhe Ministrit té Shtetit péer Diasporén per
caktimin e pérfagésuesve té grupit ndérsinstitucional té punés sipas Urdhrit 92/2019 te
Kryeministrit “Pér ngritjen e grupit té punés dhe caktimin e personit pérgjegjés péer
mbrojtjen e té drejtave té shqiptaréve qé vuajné hegjen e lirisé jashté vendit, té
drejtave té migrantéve népérmjet informimit mbi mundésité e ndryshme pér té apeluar
ndaj shkeljeve té té drejtave té tyre, né strukturat e vendeve pritése si dhe né ato
ndérkombétare”. Ministria e Drejtéesisé, me shkresén nr. 6081/1 Prot., daté 04.09.2019
ka caktuar znj. Lirika Kutrolli si pérfagésuese né grupin e punés té ngritur me Urdhrin
nr. 92/2019.

~ Né proces realizimi i projektit pér krijimin e gazetés elektronike “Diaspora Shqiptare”.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés, né bashképunim me Ambasadén Zvicerane
né Tirané, do té realizojné projektin “Gazeta e Diasporés”. Institucionet jané né proces
té hartimit té marréveshjes financiare.

~ Avokati i Popullit, me shkresén Nr. 442 Prot., daté 14.10.2019 drejtuar Ministrit té
Shtetit pér Diasporén, Ministrit té Brendshém, Ministrit né detyré pér Evropén dhe Punét
e Jashtme dhe Ministres sé Drejtésis€ pér organizimin e njé takimi pér té koordinuar
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mbi kontributin konkret té secilit prej kétyre institucioneve né drejtim té mbrojtjes sé
té drejtave té njeriut dhe té shtetasve shqgiptaré té privuar nga liria jashté vendit.

~ Né date 21 tetor 2019 u zhvillua takimi i grupit ndeérinstitucional té punés pér
mbrojtjen e te drejtave té shqiptaréve gé vuajné hegjen e lirisé jashté vendit, te
drejtave té migrantéve népérmjet informimit mbi mundésité e ndryshme pér té apeluar
ndaj shkeljeve té té drejtave te tyre, né strukturat e vendeve pritése si dhe né ato
ndeérkombeétare. Né kete takim grupi i punés u dakordésua pér hartimin e broshurave
informuese nga Ministria e Drejtésis€ mbi té drejtat e migrantéve dhe pér shtetasit
shqiptaré ge vuajné dénimin me hegje lirie jashté vendit.

~ Ministria e Drejtésise eéshté né komunikim me Ministriné pér Evropén dhe Punét e
Jashtme mbi angazhimin e ambasadoréve né mbledhjen e té dhénave té personave te
burgosur jashté Shqipérise.

Janar - Mars 2020:

~ Né zbatim té Urdhrit Nr. 92/2019 té Kryeministrit “Pér ngritjen e grupit té punés dhe
caktimin e personit pérgjegjés pér mbrojtjen e té drejtave té shqgiptaréve gé vuajné
hegjen e lirisé jashté vendit, té drejtave té migrantéve népérmjet informimit mbi
mundeésité e ndryshme pér té apeluar ndaj shkeljeve té teé drejtave te tyre, ne
strukturat e vendeve pritése si dhe né ato nderkombétare”, Koordinatorja Shtetérore,
znj. Fjoralba Caka, informon se:

Ministria e Drejtésisé, né bashképunim me Ministriné pér Evropén dhe Punét e
Jashtme, ka krijuar databazén me té dhénat e shtetasve shqiptaré gé vuajné
dénimin me heqje lirie jashté vendit.

Me géllim ndjekjen e rasteve pér te cilat kérkohet bashképunim me institucione
té tjera, Ministria e Drejtésise po rakordon me Kryqgin e Kuq Shqiptar dhe
Komitetin Shqiptar té Helsinkit né Greqgi dhe vende té tjera fqinje.

Ministria e Drejtésisé po pérgatit njé dokument-katalog pérmbledhés me parimet
e zbatueshme dhe té drejtat e personave té dénuar jashté Shqipéris€, bazuar né
standardet ndérkombétare, i cili do té jeté i aksesueshém né website-et e
Ministrisé seé Drejtésisé dhe Ministrisé péer Evropén dhe Punét e Jashtme. Drafti po
rishikohet dhe do té marré formeén finale brenda muajit gershor.

~ Avokati i Popullit né bashképunim me Organizatén Ndérkombétare té Migracionit (IOM)
ka publikuar njé Manual me konventat dhe ligjet e ratifikuara pér té drejtat e te
burgosurve jashté vendit. Ky manual gjendet i publikuar né fagen zyrtare té internetit
té Ministrisé sé Drejtésise, né rubriken “Diaspora”.

NE PROCES
I Masa Nr.45 I

Koordinimi dhe organizimi i takimeve apo "Ditéve té Shqipérisé” né vendet pritése té
komuniteteve shqiptare ne diasporé mbi bazén e njé programi vjetor si dhe aktivitete te
tjera periodike pér turizmin shqgiptar edhe lehtésirat lidhur me investimet né Shqipéri.

INDIKATORET: Koordinimi dhe organizimi i takimeve té komuniteteve shgiptare né
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diasporé mbi bazén e njé programi vjetor
AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2018 (periodike)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria per Evropen dhe Punét e Jashtme
Ministri i Shtetit pér Diasporéen

Ministria e Kultures

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

Ministria e Infrastrukturées dhe Energjisé
Ministri i Shtetit pér Mbrojtjen e Sipeérmarrjes

Buletini 2018:

~ Miratuar Urdhri nr.138/2018, i Kryeministrit “Pér ngritjen e grupit ndérinstitucional té
punés pér zbatimin e Masave nr. 2 dhe 45, té Planit té Veprimit té Strategjise
Kombétare té Diasporés”.

~ Né kuader té “Ditéve te Shqipérise”, Agjencia Kombétare e Diasporés né bashképunim
me Institutin Kulinar “Neranxi” né datat 26-27 néntor 2018 zhvilluan aktivitetin “Ditét e
Kulinarisé Shqgiptare né Bruksel”, Belgjike.

Janar - Mars 2019:

~ Publikuar dokumenti i Programit Vjetor i Aktiviteteve pér Diasporén. Né vijim
pérgatitja e informacioneve vlerésuese pér Programin Vjetor pér Komitetin Shtetéror té
Diasporés dhe Néenkomisionin Parlamentar pér Diasporén dhe Migracionin me géllim
fillimin e punés pér organizimin e Programit Vjetor té aktiviteteve te vitit 2020.

~ Miratuar Urdhri nr.44/2019 i Kryeministrit "Pér caktimin e Koordinatorit Shtetéror pér
organizimin e programit vjetor té aktiviteteve pér diasporén”. Koordinatore Shtetérore
éshté caktuar Zévéndésministrja e Turizmit dhe Mjedisit, znj. Ornela Cuci.

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén, me shkresén nr. 1576 Prot., daté 19.03.2019 i ka
pércjellé Kryeministrit konkluzionet pér zbatimin e Urdhrit nr. 138/2018 te
Kryeministrit “Pér ngritjen e grupit ndérinstitucional té punés pér zbatimin e masave 2
dhe 45, té Planit té Veprimit té Strategjis€é Kombétare pér Diasporéen”.

~ Miratuar Urdhri nr. 55/2019 i Kryeministrit “Pér shfuqizimin e Urdhrave té
Kryeministrit nr.135/2018, nr. 136/2018 dhe nr. 138/2018”.

Prill - Qershor 2019:

~ Dérguar shkresa nr.164 Prot., daté 16.04.2019 Ministrisé pér Evropén dhe Punét e
Jashtme pér koordinimin e aktiviteteve dedikuar Ditéve té Shqipérisé né Diasporé.

~ Koordinatori Shtetéror pér organizimin e programit vjetor té aktiviteteve pér
Diasporén, caktuar me Urdhrin nr.44/2019, prezantoi né mbledhjen e Komitetit
Shtetéror té Diasporés (3 maj 2019) kalendarin e festave lokale pér vitin 2019. Kalendari
turistik permban aktivitete té ndryshme si panaire té produkteve shqiptare, festa té
agroturizmit, artizanatit, kulinarisé e kulturés shqiptare, pjesé e té cilave mund te
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béhet edhe Diaspora shqgiptare (Raportimi nga koordinatorét né Komitetin Shtetéror
éshté periodik dhe kryhet ¢cdo 3 muaj).

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés dhe Qendra e Botimeve pér Diasporén morén
pjesé né Festivalin e Shumégjuhésisé gé u zhvillua né Selanik, Greqi né 17 - 20 maj
2019. Kjo pjesémarrje pati edhe synim njohjen me rrjetin e grave, punén e bére, si dhe
céshtje té tjera me géllim mbéshtetjen e iniciativave té tyre né Greqi, forcimin e
lidhjeve me vendin e origjinés dhe angazhimin e kétij rrjeti né projektet e ndryshme
dedikuar Diasporés shqiptare.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén nr. 7057 Prot., daté
13.05.2019 informon mbi zhvillimin e panairit "Brussels Holiday Fair 2020" né datat 6-9
shkurt 2020 dhe Shqipéria eshté nder vendet e ftuara té aplikojné per "Vendin e Nderit".
Cdo vit, pas aplikimit, zgjidhet njé "Vend Nderi" i cili shpalos pasuriné kulturore,
gastronominé dhe aktivitete té tjera pérpara vizitoréve belge.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén nr. 7049 Prot., daté
13.05.2019 informon mbi organizimin e aktivitetit "Dita e Kulturés Bektashiane" né Paris,
né daté 27 maj 2019 ku u shpalosén tek publiku parisien jo vetém traditat dhe folklori
bektashian, por edhe vlerat reale té identitetit toné fetar dhe kombétar.

~ Agjencia Kombétare e Diasporés mori pjesé né Audiencén e mbajtur né Vatikan nga
Papa Francesku me rastin e 100 vjetorit té themelimit té Eparkisé seé Ungros, njé ngjarje
e réndésishme kjo pér komunitetin arbéresh.

~ Agjencia Kombétare e Diasporés mori pjesé né njé aktivitet pér inaugurimin e bustit
te Skenderbeut, mé daté 18 maj 2019 né Chieuti, me ftese té komunitetit shqiptar ne
Itali.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresen nr. 7508 Prot., daté
21.05.2019 pércjell kalendarin e aktiviteteve kulturore té disa pérfagésive diplomatike
té Republikés seé Shqipérisé.

Korrik - Shtator 2019:

~ Agjencia Kombétare e Diasporés né bashképunim me Teatrin Kombétar té Operas dhe
Baletit po realizojné programin e mésimit té kéngéve dhe valleve shqiptare pér
komunitetet shqiptare né Ukrainé. Aktivitetet e organizuara vijojné si me poshteé:

> 1 - 15 korrik 2019 grupi i paré i valltaréve zhvilloi klasat e mésimit té valleve
pér komunitetin shqgiptar né Karakurt.

> 10 - 13 shtator 2019 Agjencia Kombétare e Diasporés zhvilloi vizité pune ne
Zhaporozhy, ku u informua pér projektet e realizuara dhe mbéshtetjen e
komunitetit shqgiptar népér boté si edhe pér programin pér shqgiptarét e
Ukrainés gé do t’iu ofrojé kurse pér mésimin e gjuhés shqipe dhe folklorit
shqiptar.

> 10 - 13 shtator 2019 né Ukrainé, Konsulli i nderit té Shqipérisé, z. Shahin
Omanov firmosi memorandumin e bashképunimit me Institucionin edukativo-
arsimor “Azimuth” né Priazov. Ky memorandum synon bashképunimin
ndérinstitucional dhe edukimin e brezave té rinj pér gjuhén, historiné dhe
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traditat shqgiptare pérmes organizimit té aktiviteteve té ndryshme né Ukrainé.
Njé ndér prioritetet éshté hapja e klasave pér mésimin plotésues té gjuhes dhe
kulturés shqgipe pér femijéet e komunitetit shqiptar né kété rajon. Gjithashtu
memorandumi parashikon shkémbimin arsimor té stafit pedagogjik me géllim gée
meésuesit nga Ukraina té kryejné studime té specializuara pér gjuhén,
literaturén dhe historiné shqgiptare né Universitetin e Tiranés. Agjencia
Kombétare e Diasporés ka shprehur angazhimin e saj pér té mbéshtetur kéte
bashképunim.

> 31 tetor 2019 Agjencia Kombétare e Diasporés, né bashképunim me Teatrin
Kombeétar té Operas dhe Baletit, do té organizojé njé koncert né Odessa me
pjesémarrjen e valltareve dhe instrumentistéeve té Ansamblit Popullor dhe
komunitetin shqiptar.

~ Né datat 17 - 20 korrik 2019, Agjencia Kombétare e Diasporés zhvilloi njé vizité née
komunitetin shqgiptar né Bullgari ku u bisedua pér projektet e pérbashkéta qé mund té
realizohen lidhur me promovimin e turizmit dhe té vlerave kulturore té shqiptaréve né
fshatin Mandricé, ku jeton komuniteti shqiptar prej vitit 1636.

~ Agjencia Kombétare e Diasporés, me mbéshtetjen e Ministrit té Shtetit pér Diasporén,
do té organizojé né Otranto né datén 19 tetor 2019 njé takim té pérbashkét me
arbéereshéet né Itali ku do té diskutohen elementet kulturore, antropologjike, historike
dhe folkloristike gé bashkojné vecorité mes Italisé dhe Shqipérisé ndér shekuj. Ky
aktivitet synon té sjellé né njé drité té vecanté kostumet tipike popullore e né vecanti

“Fustanellén” dhe vallet e zonave ku banojne arbéreshét. Né mbyllje té takimit te
pérbashkét, Agjencia Kombétare e Diasporés, né bashképunim me Teatrin Kombétar té
Operas dhe Baletit dhe Ansamblin Popullor do té organizojé njé koncert ku do té
performojé trupa e Ansamblit Popullor.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén nr. 11 049 prot., daté
29.07.2019 informon mbi takimin e zhvilluar ndérmjet ambasadorit té Republikés sé
Shqipérisé né Slloveni dhe ambasadorit té Republikés sé Kosovés. Nga dy ambasadorét u
vlerésua gé né périudhén shtator - tetor 2019 té organizohet njé takim i pérbashkét i dy
ambasadave me drejtues e pérfagésues té shoqatave shqgiptare né Slloveni. Né kete
takim jane prezantuar edhe dy projekte te tjera, si organizimi i njé takimi sensibilizues
pér viktimat e dhunés gjaté luftés né Kosové dhe organizimi i njé veprimtarie me trupin
diplomatik dhe Ministriné e Punéve té Jashtme té Sllovenisé, ku té promovohet njée
biznesi shqiptar né fushén e hotelerisé dhe kulinarisé.

~ Né datat 28-31 gusht 2019 pérfagésues nga Agjencia Kombétare e Diasporés zhvilluan
njé takim pune né Kroaci me pérfagéesuesit e shtetit kroat pér Diasporen. Qellimi i kétij
takimi ishte diskutimi pér bashképunim institucional pér céshtjet e Diasporés dhe
mbéshtetjen e komunitetit shqiptar né Kroaci, né vecanti Arbéreshéve té Zarés, té cilét
pérbéjné njé pjesé té réndésishme té trashégimisé kulturore. Me Vendimin Nr. 3, datée
26.08.2019, Keshilli Drejtues i Agjencise Kombétare té Diasporés ka miratuar aktivitetet
dhe buxhetin lidhur me mésimin e gjuhés shqipe, valleve dhe kéngéve popullore, si dhe
organizimin e njé koncerti pérmbyllés né Kroaci.

~ Agjencia Kombétare e Diasporés, me shkreseén nr. 404, daté 02.09.2019 drejtuar
Ministrisé per Evropén dhe Punét e Jashtme ka shprehur interesin pér pjésémarrje ne
takimin e pérbashkét té dy ambasadave me pérfagésues té shogatave shqiptare né
Slloveni, si dhe pér mundésiné e organizimit té “Ditéve té Kulinaris€” né Lubjané,
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Slloveni. Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén nr.12645/1, date
19.09.2019 shprehet né parim dakord pér pjesémarrjen e Agjenciseé Kombétare té
Diasporeés.

~ Ne daté 5 shtator 2019, Agjencia Kombétare e Diasporés organizoi koncertin “Néna
Arbéri”, me rastin e tre vjetorit té shenjtérimit té Nenée Terezes, ne sheshin "Vittorio
Emanuele”, Piana degli Albanesi, Itali. Ne keté koncert performuan para publikut tre
virtuozet e muzikés shqiptare, soprano Inva Mula, violoncelisti Olen Cezari, Genc Tukici
dhe artiste te tjeré italiane.

~ Né mbledhjen e Komitetit Shteteror péer Diasporén né datén 17 shtator, koordinatori
shtetéror pér organizimin e programit vjetor té aktiviteteve pér Diasporen shqiptare,
znj. Ornela Cuci informoi se gjaté periudhés janar - shtator 2019 jané realizuar né total
66 aktivitete té parashikuara né kalendarin e vitit 2019.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Né daten 19 tetor 2019, Agjencia Kombétare e Diasporés organizoi njé takim té
pérbashkét me arbéreshéet né Itali ku u diskutuan elementet kulturore, antropologjike,
historike dhe folkloristike qé bashkojné vecorité mes Italisé dhe Shqipérisé nder shekuj.
Ky aktivitet paraqiti kostumet tipike popullore e né vecanti “Fustanellén” dhe vallet e
zonave ku banojné arbéreshét. Né mbyllje té takimit Teatri Kombétar i Operas, Baletit
dhe Ansambli Popullor organizoi njé koncert me muziké tradicionale dhe arbéreshe.

~ Né date 31 tetor 2019 Agjencia Kombétare e Diasporés, né bashkepunim me Teatrin
Kombétar té Operas dhe Baletit té Republikés sé Shqipérisé, organizoi njé koncert né
Odessa me pjesémarrjen e valltaréve dhe instrumentistéve té Ansamblit Popullor dhe
komunitetin shqiptar né Ukrainé.

~ Neénshkruar Marréveshja ndérmjet Agjenciseé Kombétare té Diasporés dhe Teatrit
“Migjeni”, Shkoder “Per bashképunimin né ruajtjen dhe promovimin e identitetit
kulturor kombétar né diaspore”. Né baze té keésaj marréveshjeje, né daté 14 nentor
2019 do té organizohet njé shfagje teatrale nga trupa e Teatrit “Migjeni” peér
komunitetin shqiptar né Zadar, Kroaci.

~ Né daté 20 néntor 2019 u zhvillua mbledhja e grupit té punés dhe Koordinatores
Shtetérore pér Programin e Aktiviteteve pér Diasporén Shqiptare znj. Ornela Cuci. Secili
nga institucionet ka pérgatitur programin e aktiviteteve né interes té diasporés dhe
grupi i punés do té koordinojé té gjitha aktivitetet pér t’i pérmbledhur né njé program
té pérbashkeét.

~ Né date 1 dhjetor 2019, Agjencia Kombétare e Diasporés organizoi né New York njé
aktivitet ne bashképunim me Teatrin e Operas, Baletit dhe Ansamblit Kombétar i
Kéngéve dhe Valleve dhe nén kujdesin e vecanté té Ministrit té Shtetit pér Diasporén.
Ky aktivitet filloi me njé minuté heshtje nga artistét dhe pjesémarrésit, té cilét né
shenjé solidariteti ndaj situatés sé véshtire qé po kalonte Shqipéria pas térmetit té
datés 26 nentor 2019 bené thirrje pér ndihmé ndaj familjeve té prekura nga térmeti.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén Nr. 17386 Prot, daté
04.12.2019 informon mbi organizimin e “Ditéve té Kulturés Shqgiptare” né Balerup,
Danimarké, nén kujdesin e Ambasadés sé Republikés sé Shqgipérisé atje dhe Konsullatés
sé Republikés sé Kosoves.
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Janar - Mars 2020:

~ Ne date 27 janar 2020, né kuader te “Ditéve té Shqipérise”, Agjencia Kombétare e
Diasporés organizoi njé koncert né Selanik, Greqi, me pjesémarrjen e artistéve tée
mirénjohur Inva Mula, Olen Cezari dhe Genc Tukici. Ky aktivitet u miréprit nga
komuniteti shqgiptar atje, si dhe u pérshéndet nga Konsulli i Pergjithshém i Repubikés se
Shqipérisé né Selanik.

~ Agjencia Kombétare e Diasporés, né bashképunim me Ministriné e Turizmit dhe
Mjedisit, Agjenciné Kombétare té Turizimit dhe Agjenciné Shqiptare té Zhvillimit te
Investimeve, po pérgatisin programin e pérbashkét té aktiviteteve péer diasporén pér
vitin 2020 duke siguruar planifikimin e kujdesshém dhe koordinimin institucional.

NE PROCES
| Masa Nr.46 I

Koordinimi me Institucionet Shéndetésore, publike dhe private, né pérgatitjen e njé
fushate pér promovimin e turizmit shéndetésor, lidhur kryesisht me disa shérbime pér té
cilat Shqipéria ka siguruar avantazhe (dentar, neurokirurgji, kardiokirurgji etj.).

INDIKATORET: Koordinimi me Institucionet Shéndetésore, publike dhe private, pér
promovimin e turizmit shéndetésor.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2019 (periodike)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministri i Shtetit per Diasporén

Ministri i Shtetit per Mbrojtjen e Sipérmarrjes
Ministria e Shéndetéesise dhe Mbrojtjes Sociale
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

Janar - Mars 2019:

~ Né kuadér té promovimit té turizmit shéndetésor, Agjencia Kombétare e Diasporeés,
pér 6 mujorin e paré té 2019, ka parashikuar disa aktivitete né bashképunim me
Ministriné e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.

~ Né pérputhje me masat nr. 2 dhe nr. 45 té Planit té Veprimit pér zbatimin e
Strategjisé Kombétare té Diasporés éshté realizuar publikimi i paré i programit vjetor té
aktiviteteve pér vitin 2019, ku éshté parashikuar zhvillimi i njé aktiviteti pér turizmin
dental, kozmetik dhe shéndetésor nga Ambasada e Republikés sé Shqipérisé né
Mbretériné e Bashkuar.

Prill - Qershor 2019:

~ Né proces koordinimi me Ministriné e Shéndetésise dhe Mbrojtjes Sociale pér njé
kalendar té pérbashkét aktivitetesh né zbatim té masés nr. 46.

~ Né fagen zyrtare té Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale éshté krijuar njé
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zé i vecanté né funksion té informimit pér Diasporén. Aty do té pérfshihet edhe
informacioni pér zbatimin e masés nr. 46.

Korrik - Shtator 2019:

~ Agjencia Kombétare e Diasporés, me mbeéshtetjen e Ministrisé sé Shéndetésiseé dhe
Mbrojtjes Sociale dhe Ministrit té Shtetit péer Diasporen, do té organizojé Takimin e
Mjekesiseé ne Diasporé né 22 shkurt 2020.

Tetor - Dhjetor 2019:

- Ne daté 20 shkurt 2020, Agjencia Kombétare e Diasporés né bashképunim me
Ministriné e Shendetésise dhe Mbrojtjes Sociale do té organizoje Takimin e Mjekésisé ne
Diasporé. Ne kuadeér te peéergatitjeve péer takimin, jané déerguar ftesat pér pjesemarrje
tek anétaréet e Diasporées shqgiptare dhe eéshté né proces hartimi i programit péer takimin.

Janar - Mars 2020:

~ Pér kété masé nuk ka informacione té reja pér kété periudhé.

NE PROCES
I Masa Nr.47 I

Organizimi periodik i takimeve me rrjetet e biznesit né diasporé dhe i shkémbimit té
informacionit funksional pér ta nga cdo institucion qé mbulon fushén e interesit pér te
investuar né vendlindje.

INDIKATORET: Takime me rrjetet e biznesit dhe i shkémbimit té informacionit
AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2018 (periodike ¢do vit)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria e Financave dhe EkonomiseMinistria e Infrastrukturés dhe Energjise
Ministri i Shtetit pér Diasporéen

Ministri i Shtetit per Mbrojtjen e Sipermarrjes

Ministria e Bujqgésis€ dhe Zhvillimit Rural

e Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

Buletini 2018:

~ Dérguar shkresa nr. 4013, daté 03.09.2018 Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé “Pér
zbatimin e masés nr. 47, té Planit té Veprimit té Strategjisé Kombétare té Diasporés
2018 - 2024”.

~ Miratuar Vendimi nr. 611/2018 i Késhillit té Ministrave pér projektin “Diaspora né
Zhvillim”.

Janar - Mars 2019:

~ Agjencia Kombétare e Diasporés dhe Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés né
koordinim me Ministriné e Financave dhe Ekonomisé dhe me Ministriné pér Evropéen dhe
Punét e Jashtme jané né vlerésim te krijimit té njé liste té organizatave t€ biznesit né
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Diasporé me géllim organizimin e takimeve periodike.

~ Né proces zbatimi i Marréveshjes ndermjet Keshillit té Ministrave té Republikés sé
Shqiperisé dhe Qeverisé sé Republikes se Kosoves “Péer bashképunimin, nxitjen e biznesit
dhe informimin e diasporés” gé synon krijimin e Dhomés (Odés) sé biznesit té Diaspores
né Tirané dhe Prishtiné mbi bazen e funksionimit té té njéjtit rrjet biznesi né Diasporeé.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, permes shkresés nr. 1697, date 05.02.2019
na informon mbi takimin e zhvilluar me disa sipérmarrés shqgiptaré gé ushtrojne
aktivitetin e tyre née Atikeé, Krete dhe Santorini. Takimi u mbajt ne Athiné. Pjesemarrja
e sipermarrésve shqiptarée eéshté nje mundeési per té promovuar eksperiencén e tyre dhe
pér té realizuar né praktiké cfaré kérkohet dhe propozohet.

Prill - Qershor 2019:

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés po punon pér asistimin e krijimit t& Dhomés
sé Biznesit té Diasporés duke koordinuar me agjencité pérgjegjése né Shqipéri dhe
Kosové né zbatim té Marréveshjes ndérmjet Késhillit té Ministrave té Republikés sé
Shqiperisé dhe Qeverisé sé Republikés se Kosoves “Per bashképunimin, nxitjen e biznesit
dhe informimin e Diasporés” gé synon krijimin e Dhomeés (Odés) sé biznesit té Diaspores
né Tirané dhe Prishtiné mbi bazen e funksionimit té té njéjtit rrjet biznesi né Diasporeé.

~ Miratuar Vendimi nr. 321, date 15.05.2019 i Keshillit té Ministrave “Péer financimin e
projektit “Diaspora shkencore si njé faktor ndryshimi né procesin e integrimit evropian
té Shqipérisé” dhe zbatimin e tij nga Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés”.
Projekti ka si gellim angazhimin e Diasporés shkencore shqgiptare dhe profesionistéve té
kualifikuar, né zbatim te Strategjise Kombétare, me qgéllim gjenerimin e
transformimeve ekonomike dhe sociale né Shqipéri.

- Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporées eéshté ne proces organizimi pér zhvillimin e
aktivitetit vjetor té Institutit té Alb-Shkencés, me temé “Sfidat pér zhvillim té
géndrueshém té arsimit té larté dhe keérkimit shkencor né hapésirén mbaréshgiptare”.
Ky aktivitet do té zhvillohet né 27-29 shtator 2019 né Tirané.

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés zhvilloi njé takim me pérfagésues té Unionit
té Bizneseve Shgqiptaro-Gjermane, né 26 prill 2019 né Prishtiné. Né kéte takim u
diskutua mbi krijimin e Dhomeés s€ Biznesit té Diasporés né Kosové dhe Shqipéri, si dhe
mbi mundésité e bashképunimit né keté kuader.

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés mori pjesé né Konferencén Ekonomike té
Diasporés Shqiptare, organizuar né 24 dhe 25 maj 2019 né Prishtiné. Konferenca kishte
pér géllim lidhjen e bizneseve té Diasporés nga Evropa me bizneset vendase dhe
identifikimin e mundésive pér investime dhe eksporte pér produktet dhe shérbimet nga
Kosova.

~ Né kuadeér té aktivitetit “Pér krijimin e rrjetit té profesionistéve né diasporée”, Fondi
Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés realizoi njé vizité pune me géllim shkémbimin e
pérvojés me institucionet pér diasporén né Kosové. Jané zhvilluar takime me
Organizatén Germin, Ministriné e Diasporés dhe Investimeve Strategjike, Unionin e
Bizneseve Shqiptaro-Gjermane, Kosovo Ideas, Asociacionin e Komunave té Kosovés dhe
Innovation Center Kosovo.

~ Shkémbim informacioni (me email) me Ministriné e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural njé
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listé té bizneseve shqiptare qé operojné né Diasporé, e cila i shérben pér hartimin e njé
programi té vecanté pér promovimin e prodhimeve bujgésore dhe ushgimore shqiptare.

Korrik - Shtator 2019:

~ Fondi Shqiptar pér zhvillimin e Diasporés mori pjesé né Forumin “Invest in Prizren”,
organizuar nga Komuna e Prizrenit né partneritet me Organizatén Germin, né datat 5-7
korrik 2019, i cili pati per géellim prezantimin e mundésive pér investime né Prizren dhe
lidhjen e tregut mes bizneseve nga diaspora dhe atyre vendase. Rrjetézimi me bizneset
e Diaspores eshté nje hap i rendesishém pér ngritjen e Dhomés sé Biznesit né Shqgipeéri.

~ Né datat 27 - 28 shtator 2019 u zhvillua Takimi i XIV-té Ndérkombétar “Kérkimi
Shkencor ne Hapésiréen Mbareshqgiptare dhe Roli i Diaspores Shkencore”, organizuar nga
Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés né bashkeépunim me Institutin Albshkenca dhe
mbéshtetjen e GIZ né Shqgipéri. Ne kete aktivitet, i cili kishte si synim angazhimin e
diasporés shkencore shqgiptare dhe profesionisteve té kualifikuar peérmes shkembimit
efektiv té njohurive, moren pjesée rreth 400 té ftuar ndér té cilét studiues té shquar te
Diasporés shkencore shqiptare, anétare aktive té Institutit Alb-Shkenca, studiues té rinj
té angazhuar né studime pasuniversitare dhe teza doktorature; perfagésues nga
Akademia e Shkencave ne Shqipéri, Kosové dhe Magedoni, politikbéres, institute
kérkimore, think tanks, organizata té Diaspores, profesionisté té kthyer etj. Rreth 100
eksperté lokalé dhe profesionisté té Diasporés kontribuan né menyré aktive né panelet
tematike dhe seksionet e konferencave shkencore té kétij takimi. Kontributet e tyre u
materializuan né dy publikime: Libri me Referimet dhe Diskutimet né Panelet Tematike
dhe Book of Proceedings (Pérmbledhjet e punimeve shkencore).

- Né muajin néntor 2019 inagurohet hapja e Dhomeés s€ Biznesit té Diasporés Shqiptare
asistuar nga Fondi Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporeés.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Inagurimi i fillimit té fuksionimit té Dhomeés sé Biznesit té Diasporés né datée 27 nentor
2019. Ajo u regjistrua me Vendimin Nr. 6378, daté 12.11.2019 te Gjykatés sé Rrethit
Gjygésor Tiraneé. Dhoma e Biznesit té Diasporés shqiptare e nisi punén e saj me
organizimin e sipérmarrésve shqgiptaré né diasporé péer té kontribuar né ndihmé te
familjeveve shqiptare té prekura nga térmeti i datés 26 néntor 2019.

~ Né kuadér té aktiviteteve té projektit “Diaspora pér Zhvillim”, pérfagésues nga Fondi
Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés morén pjesé né takimin e rrjetit té profesionistéve
dhe grave shqiptare té Diasporés, organizuar nga Shoqgata Internacionale “Woman Alb
World”, né datat 1-3 néntor 2019, né Gjenevé, Zvicér. Qéllimi i ketij aktiviteti ishte
prezantimi i strategjis€é sé Shogatés "Women Alb World", krijimi i rrjetit té grave
shqgiptare né Diasporé.

~ Né datat 9 - 10 néntor 2019, Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés mori pjesé né
zhvillimin e punimeve té Kongresit té IlI-té Ekonomik té “Unionit té Bizneseve
Shqiptaro-Gjermane” né Frankfurt, Gjermani. Né kété aktivitet morén pjesé
pérfagésues nga biznese té industrive té ndryshme, pérfagésues té fushave te
ekonomisé dhe dhomave té bizneseve, péerfagésues politiké, institucione diplomatike
dhe organizata jogeveritare ndérkombétare nga Gjermania dhe trevat shqiptare.
Diskutimet ishin té fokusuara kryesisht rreth ményrave té bashképunimit midis
bizneseve shqiptare né Diasporé dhe atyre né trevat shqgiptare por edhe rreth bizneseve
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té huaja.

~ Miratuar Vendimi Nr. 746, date 20.11.2019 i Késhillit te Ministrave “Per disa ndryshime
né Vendimin Nr. 294, date 08.04.2015 té Keshillit té Ministrave “Pér krijimin e Késhillit
té Investimeve”, té ndryshuar. Sipas kétij vendimi, Dhoma e Biznesit té Diasporés dhe
Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés béhen anétaré me status té pérhershém né
Késhillin e Investimeve.

~ Né daté 4 dhjetor 2019, Ministri i Shtetit pér Diasporén, z. Pandeli Majko, mori pjesé
né Forumin e Biznesit “Shqipéria, porta e Ballkanit” né Holandé. Né keté takim, ministri
Majko u pérgendrua tek situata e biznesit né Shqgipéri dhe e vendeve peréndimore, tée
cilat kané shérbyer si model pér vendin toné. Gjithashtu, ministri prezantoi edhe
Dhomén e Biznesit té Diasporés, institucionin e ri gé do té ofrojé mbéshtetje pér
investime né vendin toné. Pjesé e takimit ishte dhe z. Ardian Lekaj, anétar i Keéshillit
Koordinues tée Diasporés dhe kryetar i Dhomeés sé Biznesit té Diaspores.

Janar - Mars 2020:

~ Né daté 27 janar 2020 Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés dhe Dhoma e Biznesit
té Diasporés moren pjesé né mbledhjen e paré pér kété vit te Keshillit té Investimeve.
Gjaté késaj mbledhje, u theksua réndésia e ndérveprimit bashki- biznes pér rritjen e
transparencés dhe zhvillimin ekonomik té vendit.

~ Dhoma e Biznesit té Diasporés mori pjesé né konferencén Ballkanike pér Dialogun né
Biznes, zhvilluar né 5 mars 2020 né Hagé, ku Kryetari i Dhomeés, z. Ardian Lekaj,
prezantoi para kompanive holandeze té interesuara pér investime né Shqgipéri mundésité
dhe potencialet gé ofron vendin yné. Gjithashtu, ndér céshtjet kryesore té diskutimit
ishin zhvillimet me te fundit ekonomike né vendet e Ballkanit Perendimor, si dhe modeli
“Si té bésh biznes” né kéto vende.

NE PROCES
I Masa Nr.48 I

MEPJ-ja pérmes strukturave té saj té diplomacisé ekonomike do t’i kushtojé njé
vémendje té vecanté marrédhénieve me diasporén shqgiptare né boté, pér shfrytézimin
e potencialit ekonomik qé kjo diasporé mbart né vetvete, né shérbim té zhvillimit
ekonomik dhe social té vendit. Bashképunim me sektorin e biznesit privat dhe
institucionet e linjés pér shpérndarjen e informacioneve té karakterit ekonomik dhe
pérpilimin e njé programi aktivitetesh vjetore periodike, gé nxit marrédhéniet e
biznesit ndérmjet komuniteteve shqgiptare né diasporé me njéri-tjetrin dhe vendlindjen.

INDIKATORET: Bashképunim me sektorin e biznesit privat dhe institucionet e linjés;
Pérpilim i njé programi aktivitetesh vjetore periodike.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2018 (periodike c¢do vit)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria per Evropen dhe Punét e Jashtme
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Ministria e Financave dhe Ekonomisé
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisée
Ministri i Shtetit péer Diasporén

Ministri i Shtetit per Mbrojtjen e Sipermarrjes

Buletini 2018:

~ Nga Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme né daté 20.11.2017 éshté realizuar
takimi tre ditor me ambasadorét e Shqipéris€é ne boté “Pér ridimensionimin e
diplomacisé ekonomike shqiptare: “Sfida dhe mundési”.

~ Nénshkruar Marréveshja ndérmjet Keshillit té Ministrave té Republikés sé Shqipérisé
dhe Qeverisé sé Republikés sé Kosoves “Per bashképunimin, nxitjen e biznesit dhe
informimin e Diasporés” nénshkruar né Pejé ne 26 néntor 2018. Kjo marréveshje ka si
géllim bashképunimin, nxitjen e biznesit dhe informimin e Diasporées e cila do té arrihet
népérmjet ngritjes sé disa strukturave té vecanta si: Késhilli i Bashkepunimit té
Diasporés Shqiptare, i cili do té kontribuojé né realizimin e organizimit mé té miré té
komuniteteve shqiptare né vendet pritése dhe Dhoma (Oda) e biznesit té Diasporés né
Tirané dhe Prishtiné.

Janar - Mars 2019:

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés po ndjek procesin e krijimit té Dhomeés sé
Biznesit té Diasporés né Tirané dhe Prishtiné.

Prill - Qershor 2019:

~ Né proces realizimi i njé dokumenti permbledhés per Komitetin Shtetéror té Diasporeés
pér planifikimin e aktiviteteve jashté vendit né zbatim té mases nr. 48 pér vitin 2020 ne
bashképunim me Ministriné e Evropés dhe Punéve té Jashtme.

~ Né kuader te aktivitetit “Per krijimin e rrjetit té profesionistéve née diasporé”, dhe
aktivitetit “Si té fillosh biznes” Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés u bé pjesé e
“Konferencés Ekonomike té Diasporés Shqiptare” ku morén pjesé rreth 400 sipérmarrés
shqgiptaré. Qeéllimi i késaj konference ishte njohja me bizneset shqiptare né Diasporé
dhe krijimi i bashképunimeve me bizneset vendase pér mundeési investimi né Shqipéri
dhe Kosové. Konferenca, ndér té tjera, pérmbante takime B2B, panele ekonomike,
vizita né komuna dhe né ndérmarrje té suksesshme né Kosove.

~ Dérguar shkresa nr. 300 Prot., daté 17.06.2019 nga Agjencia Kombétare e Diasporeés,
Ministrit té Shtetit pér Sipérmarrjen dhe Agjencisé Shqgiptare té Zhvillimit té
Investimeve ku kérkohet informacion mbi projekte té karakterit platformée elektronike,
té ngjashem me "Connect Albania”, (platformé e cila, pritet te krijohet nga IOM e
finacuar nga Zyra e Kooperacionit Italian, né bashképunim me institucionet e
Diasporeés), per shmangien e mbivendosjeve té mundshme.

~ Agjencia Shqiptare e Zhvillimit té Investimeve me shkresén me nr. 231/1 prot., daté
02.07.2019 informon lidhur me sistemin e informacionit E-Invest, e cila lidhet me
zhvillimin e programit "Connect Albania” me synim nxitjen dhe angazhimin e Diasporés
shqiptare né zhvillimin e investimeve té huaja. Né proces diskutimi qé prané saj te
hapet njé zé i posacém pér Diasporén shqiptare.
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Korrik - Shtator 2019:

~ Miratuar Vendimi nr. 514, daté 19.7.2019 i Késhillit té Ministrave “Péer financimin e
projektit “Pér Dhomén e Biznesit té Diasporés - krijimi dhe nxitja e investimeve té
diasporés né Shqipéri”, dhe zbatimin e tij nga Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e
Diasporés”. Né kuader te kétij projekti Fondi Shqgiptar péer Zhvillimin e Diasporés ka
filluar procedurén e rekrutimit té punonjésve. Dhoma e Biznesit té Diasporés do te
inaugurohet né nentor 2019.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Né proces organizimi pérgatitja e Newsletter per Dhomeén e Biznesit té Diasporeés, né
teé cilen do té publikohen informacione té ndryshme rreth té bérit biznes né Shqipéri,
fushave prioritare, promovime té historive té suksesit lidhur me sipérmarrjen dhe
investimet, etj.

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés, né bashképunim me Ambasadén Zvicerane
né Tirané, do té realizojné projektin “Gazeta e Diasporés”. Institucionet jané né proces
té hartimit té marréveshjes financiare.

~ Né datat 9 - 10 néntor 2019, Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés mori pjesé né
zhvillimin e punimeve té Kongresit té IlI-té Ekonomik té “Unionit té Bizneseve
Shqgiptaro-Gjermane” né Frankfurt, Gjermani. Né keté aktivitet morén pjese
pérfagésues nga biznese té industrive té ndryshme, pérfagésues te fushave te
ekonomisé dhe dhomave té bizneseve, pérfagésues politiké, institucione diplomatike
dhe organizata jogeveritare ndérkombétare nga Gjermania dhe trevat shqiptare.
Diskutimet ishin té fokusuara kryesisht rreth meényrave té bashképunimit midis
bizneseve shqiptare né Diasporé dhe atyre né trevat shqgiptare por edhe rreth bizneseve
té huaja.

~ Dhoma e Biznesit teé Diasporés, e regjistruar me Vendimin Nr. 6378, daté 12.11.2019
teé Gjykates sé Rrethit Gjygéesor Tirané ka filluar funksionimin e saj administrativ si dhe
ka organizuar aktivitetet e para.

~ Dhoma e Biznesit té Diasporés né bashképunim me Unionin e Sipérmarrésve té Rinj té
Shqgipérisé organizuan né daté 18 dhjetor 2019 aktivitetin “MendjeArtet 2020, i cili
kishte si gellim motivimin dhe nxitjen e sipérmarrésve té rinj qé prodhojné produkte
ose shérbime né Shqipéri dhe Diasporé. Né kété aktivitet u dhané 14 ¢mime pér bizneset
e reja. Pjesé e aktivitetit ishin Ministri i Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes, z. Eduart
Shalsi dhe kryetari i Dhomés sé Biznesit té Diasporés dhe anétari i Késhillit Koordinues
te Diasporeés, z. Ardian Lekaj.

~ Né daté 4 dhjetor 2019, Ministri i Shtetit pér Diasporén, z. Pandeli Majko, mori pjesé
né Forumin e Biznesit “Shqipéria, porta e Ballkanit” né Holandé. Né kété takim, ministri
Majko u pérgendrua tek situata e biznesit né Shqipéri dhe e vendeve peréndimore, té
cilat kané shéerbyer si model pér vendin toné. Gjithashtu, ministri prezantoi edhe
Dhomén e Biznesit té Diasporés, institucionin e ri qé do té ofrojé mbéshtetje pér
investime né vendin toné. Pjesé e takimit ishte dhe z. Ardian Lekaj, anétar i Késhillit
Koordinues té Diasporés dhe kryetar i Dhomeés sé Biznesit té Diasporeés.

Janar - Mars 2020:

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén Nr. 1578 Prot., daté
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30.01.2020 informon mbi aktivitetin e organizuar nga kompania “IBX” né Kanada, e cila
drejtohet nga njé pjesétar i diasporés shqiptare atje dhe luan njé rol té réndésishéem née
forcimin e bashképunimit ekonomik ndérmjet dy vendeve duke promovuar potencialet e
Shqipérisé né sektore té rendesishem te ekonomise.

~ Me géllim shpérndarjen e informacionit me karakter ekonomik pér sektorin e biznesit
né diasporé, Dhoma e Biznesit té Diasporées publikon cdo javé “Newsletter e Dhomés sé
Biznesit té Diasporés”, né gjuhén shqipe dhe angleze. Informacioni i pasqyruar lidhet
me ekonominé, financat, sipérmarrjen, mundeésité pér investime, ndryshimet ligjore,
paketat fiskale dhe incentivuese, si dhe aktivitete té ndryshme brenda dhe jashté vendit
me fokus biznesin dhe investimet. Newsletter i Dhomés sé Biznesit shpérndahet
elektronikisht né njé database prej rreth 1000 kontakte, pérbéeré nga biznese, shoqata
biznesi né Diasporé, Dhoma Tregtie ne Shqipéri e Diaspore, zyra ekonomike te
Ambasadave té huaja né Shqipeéri, etj.

NE PROCES
I Masa Nr.49 I

Krijimi dhe pérditésimi i njé banke té dhénash té gazetave, fageve té internetit,
radiove dhe televizioneve té diasporés, qé funksionojné né vendet gé gjykohen si
prioritare pér politikat kombétare mbi diasporén. Krijimi i rrjeteve te televizioneve dhe
radiove shqiptare ne’ diaspore’ dhe realizimi i njé plan veprimi pér trajnimin e
gazetaréve ne diaspore’ me projekteve stimuluese dhe aktiviteteve vjetore pér kéete
gellim.

INDIKATORET: Banka e té dhénave té gazetave, fageve té internetit, radiove dhe
televizioneve té diasporeés; Krijimi i rrjeteve te televizioneve dhe radiove shqiptare,
trajnimi i gazetaréve ne diaspore.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2019 (periodike)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit péer Diasporéen

e Ministria per Evropén dhe Punéet e Jashtme

o Radio Televizioni Shqiptar (RTSH)

Janar - Mars 2019:

~ Dérguar shkresa me nr. 468 Prot., daté 23.01.2019, Radio Televizionit Shqgiptar pér
pércaktimin e pérfagésuesve né Grupin e Koordinatoréve pér zbatimin e Planit té
Veprimit té Strategjisé Kombétare té Diasporés.

~ Eshté hartuar projekti “Gazeta e Diasporés” nga institucionet pérgjegjése pér
Diasporén. Kjo gazeté ka si géllim komunikimin me Diasporén online pér fusha té
ndryshme, sociale ekonomike, kulturore dhe arsimore. Ky projekt éshté prezantuar tek
disa donatoré pér financimin dhe implementimin e tij.

~ Eshté publikuar “Neésletter e Diasporés”, informacion i pérjavshém i cili pasqyron
aktivitetet e Ministrit té Shtetit pér Diasporén dhe institucioneve pérgjegjése pér
diasporén shqiptare.
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Prill - Qershor 2019:

- Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés éshté né proces komunikimi me zyrén e
Bankés Botéerore dhe Zyrén e Bashképunimit Ekonomik Zvicerian né Tirané pér realizimin
e projektit “Gazeta e Diaspores”. Né proces pérgatitje profilizimi i njé projekti tjeter
né ndihmeé té gazetaréve dhe mediave né Diaspore.

Korrik - Shtator 2019:

~ Né proces realizimi i projektit “Gazeta e Diasporées”, i cili ka pér géllim te sigurojé
informacione pér komunitetet shqiptare née diaspore. Ky projekt synon té jeté nje
meényré alternative né informacionin rreth ngjarjeve dhe céshtjeve sociale né vendin e
origjinés. Projekti parashikohet té fillojé ne fund té vitit 2019.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Né kuadér te projektit “Diaspora pér Zhvillim”, éshté né proces finalizimi zhvillimi i
platformave “Rrjeti i Profesionistéve” dhe “Dhoma e Biznesit - Si té Bésh Biznes né
Shqgipéri”, platforma né té ciléen éshté parashikuar regjistrimi dhe ndérveprimi i
profesionistéve dhe bizneseve né Diasporé. Kéto platforma do te shérbejné per
mbledhjen e té dhénave dhe krijimin e bazés sé tyre si dhe hartézimit. Platforma e
profesionistéve, e cila parashikon ndarjen e té dhénave sipas kategorive, nénkategorive,
si edhe pozicionit gjeografik do t’u japé mundeésiné e regjistrimit né menyré autonome
profesionistéeve, duke krijuar késhtu njé baze té dhénash dinamike e gjithmoné ne
rritje.

~ Fondi Shqiptar péer Zhvillimin e Diasporés, né bashképunim me Ambasadén Zvicerane
né Tirané, do té realizojné projektin “Gazeta e Diasporés”. Institucionet jané né proces
té hartimit té marréveshjes financiare.

Janar - Mars 2020:

~ Ka pérfunduar procesi i ndértimit dhe strukturimit té medias sé paré online té
dedikuar plotésisht Diasporés Shqiptare. Cdo shqiptar kudo gé jeton tashmé do té kete
mundésiné té informohet népérmjet webgazetés www.diasporashqiptare.al. Népérmjet
rubrikave té konceptuara pér té mbuluar njé audiencé té gjeré si Diaspora shqiptare,
cdo lexues do té keté mundésiné té informohet mbi aktualitetin, ekonominé, kulturén,
sportin dhe cdo temé tjetér qé lidhet me Diasporén dhe shqiptarét.

~ Krijuar Portali “Dhoma e Biznesit té Diasporés-Si té fillosh njé biznes né Shqipéri”, i
cili do té shérbejé si mekanizém kryesor né krijimin dhe forcimin e rrjetit té bizneseve
te Diasporés me ato vendase pérmes dhénies sé informacionit mbi legjislacionin,
institucionet, njoftime, grante, dokumenta té ndryshme gé ndihmojné né krijimin apo
transferimin e biznesit né Shqipéri, si dhe ofrimit té asistencés pér bizneset e Diasporés
né identifikimin e sektoréve me interes brenda vendit dhe iniciativat sipérmarrése.

~ Né proces plotésimi i platformés “Rrjeti i Profesionistéve té Diasporés”, www.adpn.al,
si njé mjet i cili i shérben rritjes sé kapaciteteve dhe rrjetézimit té kapitalit shogéror
né Diasporé, si njé vleré e shtuar pér zhvillimin ekonomik té vendit. Cdo qgytetar i
interesuar jashté vendit mund té krijojé profilin personal né platformé dhe ka
mundésine té kérkojé profesionisté té tjeré né boté, té ndaré né kategori sipas fushés
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sé veprimtarisé dhe vendndodhjes. “Rrjeti i Profesionistéve té Diasporés” do té ofrojée
gjithashtu dhe informacion rreth procedurave té njohjes sé titujve akademiké né
Shqipéri, profesioneve té lira, si edhe aktiviteteve gé angazhojné profesioniste te
fushave té ndryshme.

NE PROCES
| Masa Nr.50 |

Organizimi i rrjetit té informimit pér median shqgiptare dhe té huaj pér té apeluar dhe
sensibilizuar ndaj shkeljeve té té drejtave té migrantéve shqiptaré né strukturat
pérkatése té vendeve pritése si dhe né ato té organizatave nderkombétare.

INDIKATORET: Rrjeti i informimit pér té apeluar dhe sensibilizuar ndaj shkeljeve té té
drejtave té migrantéve.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré i 2019 (periodike)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit per Diasporéen
e Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme

Janar - Mars 2019:

~ Miratuar Urdhri nr. 45/2019 i Kryeministrit "Per caktimin e koordinatorit shtetéror pér
informimin e diasporés”. Koordinator shtetéror eéshté caktuar z. Fatjon Hallkaj, Drejtor i
Drejtorisé s€ Programimit dhe Zhvillimit prané AKSHI-t.

~ Eshté hartuar Projekti “Gazeta e Diasporés” nga institucionet pérgjegjése pér
Diasporén. Kjo gazeté ka si géllim komunikimin me Diasporén online pér fusha té
ndryshme, sociale ekonomike, kulturore dhe arsimore. Ky projekt éshté prezantuar tek
disa donatoré pér financimin dhe implementimin e tij.

~ Eshté publikuar “Neésletter e Diasporés”, informacion i pérjavshém i cili pasqyron

aktivitetet e Ministrit té Shtetit pér Diasporén dhe institucioneve pérgjegjése pér
diasporén shqiptare.

~ Miratuar Urdhri nr. 55/2019 i Kryeministrit “Pér shfuqizimin e Urdhrave té
Kryeministrit nr.135/2018, nr. 136/2018 dhe nr. 138/2018”.

Prill - Qershor 2019:

~ Koordinatori Shtetéror pér informimin e Diasporés, caktuar me Urdhrin nr. 45/2019 té
Kryeministrit, ka raportuar né mbledhjen e Komitetit Shtetéror pér Diasporén (3 maj)
pér krijimin e seksionit informativ “Diaspora”. Koordinatori informon se deri tani éshte
punuar pér ngritjen e infrastrukturés dhe pér hedhjen e disa prej té dhénave té ofruara
nga pjesémarrésit e Samitit té Dyté té Diasporés. Pjesé e detyrave né vijim éshté dhe
krijimi i njé databaze shtetérore pér Diasporén gé pérmban té dhéna té ndryshme mbi
anéetaréet e Diasporés shqiptare si sipérmarrésit, mjekét, juristét, mésuesit, etj.
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~ Né proces lancimi i aplikacionit “Diaspora Shqiptare”, i cili ofron informacion té ploté
pér gjithcka qé ndodh me Diasporén shqiptare, pérfshiré aktivitetet e komunitetit
shqiptar né vendet pritése. Aplikacioni “Diaspora Shqgiptare” mund té shkarkohet online
dhe menaxhohet nga Agjencia Kombétare e Diasporeés.

~ Né proces krijimi i rrjetit té gazetaréve té mediave gé funksionojné né Diasporén
shqgiptare né zbatim té masés nr. 50.

Korrik - Shtator 2019:

~ Né date 20 korrik 2019 u lancua aplikacioni “Diaspora Shqgiptare”, i cili synon té ofrojé
informacion pér komunitetet shqiptare né diasporé. Aplikacioni “Diaspora Shqiptare” do
té jeté nje platformé aktive péer té gjitheé veprimtariné e Keshillit Koordinues te
Diasporés, i cili pérbéhet nga 15 perfagesues té komunitetit shgiptar née bote.
Aplikacioni shkarkohet falas neé Play Store dhe App Store.

~ Agjencia Kombétare e Diasporés ka pérgatitur dhe publikuar Revistén Elektronike té
Komitetit Shtetéror pér Diasporén. Ky dokument éshté njé permbledhje e bazes ligjore
dhe jetéshkrimeve té koordinatoréve shteterore.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Né daté 21 tetor 2019 u zhvillua takimi i grupit ndérinstitucional té punés pér
mbrojtjen e té drejtave té shqiptaréve qé vuajné hegjen e lirisé jashté vendit, te
drejtave té migrantéve népéermjet informimit mbi mundésité e ndryshme pér té apeluar
ndaj shkeljeve te té drejtave te tyre, né strukturat e vendeve pritése si dhe née ato
ndérkombétare. Né kéte takim grupi i punés u dakordesua pér hartimin e broshurave
informuese nga Ministria e Drejtesise mbi té drejtat e migrantéve dhe pér shtetasit
shqgiptaré gé vuajné dénimin me hegje lirie jashté vendit.

Janar - Mars 2020:

~ Avokati i Popullit né bashképunim me Organizatén Ndérkombétare té Migracionit (IOM)
ka publikuar njé manual me konventat dhe ligjet e ratifikuara pér té drejtat e té
burgosurve jashté vendit. Ky manual shérben pér té informuar migrantét te cilét vuajne
hegjen e lirisé jashté vendit dhe gjendet i publikuar né fagen zyrtare té internetit te
Ministrisé sé Drejtésiseé, né rubrikén “Diaspora”.

NE PROCES
I Masa Nr.51 I

Vlerésimi i cilésisé sé fageve té internetit té institucioneve shtetérore pér informacion
té detajuar pér komunitetet shqiptare jashté vendit duke hapur edhe njé seksion gé i
kushtohet késaj teme (aty ku éshté e nevojshme). Realizimi i takimeve periodike (¢cdo 6
muaj) pér vlerésimin dhe koordinimin me “kujdestarét” e fageve té informacionit te
institucioneve pér nivelin e informimit gé kéto fage ofrojné péer diasporéen shqiptare.

INDIKATORET: Cilésia e fageve té internetit té institucioneve. Takime periodike me
“kujdestarét” e fageve té informacionit.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte i 2018 (periodike)
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INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit péer Diasporén
e Ministria per Evropen dhe Punét e Jashtme
e Agjencia kombétare e Shogerisé sé€ Informacionit (AKSHI)

Buletini 2018:

~ Miratuar Urdhri nr.136/2018, i Kryeministrit “Pér ngritjen e grupit ndérinstitucional té
punés pér zbatimin e masés 51, té Planit té Veprimit te Strategjis€e Kombétare pér
Diasporén”.

Janar - Mars 2019:

~ Miratuar Urdhri nr. 45/2019 i Kryeministrit "Pér caktimin e koordinatorit shtetéror péer
informimin e diasporés”. Koordinator Shtetéror éshté caktuar z. Fatjon Hallkaj, Drejtor i
Drejtorisé sé Programimit dhe Zhvillimit prané AKSHI-t.

~ Deérguar shkresa nr. 1125 Prot., daté 20.02.2019 institucioneve pérkatése pér
paraqitjen e informacioneve né faget web né rubrikén "Diaspora”.

i. Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale ka hapur rubriken "Diaspora”,
me nénkategori: "Informacion” dhe "Mjeké pér Shqipérine".
ii. Ministria e Brendshme ka hapur rubrikén "Diaspora”, me nénkategori: "Samiti i

[I", "Ministri i Shtetit pér Diasporén”.

jii. Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€ ka hapur rubriken "Diaspora”, me
nénkategori: "Seminare té pérbashkéta Shqipéri-Kosove”, "Spoti i pérbashkét
pér sensibilizimin e mésimit té gjuhés shqgipe dhe kulturés shqiptare née
Diasporé i realizuar né zbatim té Marréveshjes sé bashképunimit ndérmjet
Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit té Republikés sé Shqipéris€é, Ministrise sé
Diasporés sé Republikés sé Kosovés dhe Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjisé s€ Republikés sé Kosovés, daté 23 mars 2015, “Pér organizimin e
pérbashkét té mésimit teé gjuhés shqipe dhe té kulturés shqiptare né diasporé
dhe né mérgate”, "Programi i integruar i mésimit shqip né Diaspore”, etj.

iv. Akademia e Shkencave ka hapur rubrikén "Diaspora Shqiptare”, me
nénkategori: "Objektivat”, Veprimtari”, "Projekte”, “Kérkues shkencor”.

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén, me shkresén nr. 1576 Prot., daté 19.03.2019 i ka
pércjellé Kryeministrit konkluzionet pér zbatimin e Urdhrit nr. 136/2018 te
Kryeministrit “Pér ngritjen e grupit ndérinstitucional té punés pér zbatimin e mases 51,
té Planit té Veprimit té Strategjisé Kombétare pér Diasporén”.

~ Miratuar Urdhri nr. 55/2019 i Kryeministrit “Pér shfuqizimin e Urdhrave té
Kryeministrit nr. 135/2018, nr. 136/2018 dhe nr. 138/2018”.

Prill - Qershor 2019:

~ Koordinatori Shtetéror pér informimin e Diasporés, caktuar me Urdhrin nr. 45/2019, ka
raportuar né mbledhjen e Komitetit Shtetéror pér Diasporén (3 maj) pér krijimin e
seksionit informativ “Diaspora” dhe si pérmendur si detyra né vijim krijimin e njé
databaze shtetérore pér Diasporén gé pérmban té dhéna té ndryshme mbi anétarét e
Diasporeés shqiptare sipas profesionit qé ushtrojné. Aktualisht eshté punuar pér ngritjen
e infrastrukturés dhe pér hedhjen e té dhénave té ofruara nga pjesémarrésit e Samitit
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té Dyte te Diaspores.

~ Dérguar shkresa nr. 300 Prot., date 17.06.2019 nga Agjencia Kombétare e Diaspores,
Ministrit té Shtetit pér Sipérmarrjen dhe Agjencisé Shqiptare té Zhvillimit te
Investimeve ku kérkohet informacion mbi projekte té karakterit platformé elektronike,
té ngjashem me "Connect Albania”, (platformé e cila, pritet te krijohet nga IOM e
financuar nga Zyra e Kooperacionit Italian, né bashképunim me institucionet e
Diasporeés), per shmangien e mbivendosjeve té mundshme.

~ Agjencia Shqiptare e Zhvillimit té Investimeve me shkresén me nr. 231/1 prot., daté
02.07.2019 informon lidhur me sistemin e informacionit E-Invest, e cila lidhet me
zhvillimin e programit "Connect Albania” me synim nxitjen dhe angazhimin e Diaspores
shqgiptare né zhvillimin e investimeve té huaja. Né proces diskutimi qé prané saj te
hapet njé zé i posacém pér Diasporén shqiptare.

~ Né proces lancimi i aplikacionit “Diaspora Shqiptare”, i cili ofron informacion té ploté
pér gjithcka qé ndodh me Diasporén shqiptare, pérfshiré aktivitetet e komunitetit
shqgiptar né vendet pritése. Aplikacioni “Diaspora Shqiptare” do té mund té shkarkohet
online dhe menaxhohet nga Agjencia Kombétare e Diasporeés.

Korrik - Shtator 2019:

~ Né date 20 korrik 2019 u lancua aplikacioni “Diaspora Shqgiptare”, i cili synon té ofrojé
informacion péer komunitetet shqiptare né diasporé. Aplikacioni “Diaspora Shqiptare” do
te jeté nje platformé aktive péer té gjithé veprimtariné e Keshillit Koordinues te
Diasporés, i cili pérbéhet nga 15 peérfagesues té komunitetit shqgiptar ne bote.
Aplikacioni shkarkohet falas né Play Store dhe App Store.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén ka publikuar dokumentin “"Udhézues pér
mésimdhéenien né Diasporé 2019". Ky material éeshté njé dokument informues i
ndryshimeve ligjore, akteve dhe shkresave me réndési né mbéshtetje té mésuesve dhe
meésimdhénies né Diasporén shqiptare. Ai synon té paragesé ecuriné e deritanishme té
politikave shtetérore gé ndikojné drejtpérdrejt né pérmirésimin e statusit té shkollave
shqipe dhe té mésuesve né Diasporé. Ky udhézues éshté njé tregues i bashképunimit
midis Shqipérisé dhe Kosovés péer miratimin e teksteve té perbashkéta pér Diasporén nga
Komisioni i Pérbashkét ndérshtetéror, né zbatim té Marréveshjes sé Pérbashket mes
institucioneve pérgjegjéese té dy vendeve.

~ Agjencia Kombétare e Diasporés ka pérgatitur dhe publikuar Revistén Elektronike té
Komitetit Shtetéror pér Diasporén. Ky dokument éshté njé pérmbledhje e bazés ligjore
dhe jetéshkrimeve té koordinatoréve shtetéroré.

~ Agjencia Kombétare e Diasporés eshté né proces té pérgatitjes sé njé botimi té
posacém me legjislacionin dhe aktet nénligjore “Politika Shtetérore pér Diasporén
2019”. Ky botim do té realizohet né dhjetor 2019.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Dérguar shkresa Nr. 5454 Prot., daté 04.11.2019 Koordinatorit Shtetéror pér
informimin e diasporés z. Fatjon Hallkaj pér zbatimin e masés Nr. 51 té Planit te
Veprimit me qellim plotésimin me informacion té rubrikés “Diaspora” ne faget e
institucioneve té méposhtme :
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Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministria e Drejtésisé

Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural
Ministria e Infrastruktures dhe Energjise
Ministria e Financave dhe Ekonomisé
Ministria e Turizimit dhe Mjedisit

Ministri i Shtetit per Mbrojtjen e Sipérmarrjes

VVVVVYVYY

~ Agjencia Kombétare e Shogerisé sé Informacionit (AKSHI), me shkreseén Nr. 6878/1
Prot., daté 15.11.2019 informon se pérgjegjesia péer plotésimin me informacion té
rubrikés “Diaspora” eshté e secilit prej institucioneve.

~ Késhilli Koordinues i Diasporés ka fagen zyrtare
http://keshilli.koordinues.diaspora.gov.al/, ku reflektohet veprimtaria e anétaréve tée
Késhillit Koordinues té Diaspores, baza ligjore me té cilén ata funksionojné si dhe
lajmet mé té fundit rreth aktiviteteve né diasporeés.

~ Né kuadér te projektit “Diaspora pér Zhvillim”, eéshté né proces finalizimi zhvillimi i
platformave “Rrjeti i Profesionistéve” dhe “Dhoma e Biznesit - Si té Bésh Biznes née
Shqgiperi”, platforma né te cilen éshté parashikuar regjistrimi dhe ndérveprimi i
profesionistéve dhe bizneseve né Diaspore.

Janar - Mars 2020:

~ Miratuar Urdhri Nr. 36, datée 10.02.2020 i Kryeministrit “Pér njé ndryshim née Urdhrin
Nr. 45, daté 12.02.2019 té Kryeministrit, “Pér caktimin e Koordinatorit Shtetéror pér
informimin e diasporés” dhe Koordinatore Shtetérore éshté caktuar znj. Jona Hoxha,
Drejtore e Drejtorisé sé Sistemeve e-Gov prané Agjencisé Kombétare té Shoqgérisé sé
Informacionit (AKSHI).

~ Né zbatim té masés Nr. 51 té Planit té Veprimit, né rubriken “Diaspora” jané
pérditésuar informacionet né faget e institucioneve té meposhtme:

> Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

> Ministria e Drejtésisé

> Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural

> Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé

> Ministria e Turizimit dhe Mjedisit

> Ministri i Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes
> Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé

> Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale
> Ministria e Brendshme

> Ministria e Kulturés
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NE PROCES
| Masa Nr.52 |

Planifikimi dhe realizimi i njé fushate informuese mbi:

» Céshtje ge kane té béjné me migracionin dhe diasporéen

e Promovimin né shkallé té gjere té regjistrimit té migrantéve dhe informimi pér te
drejtén e votés (pas miratimit);

« ldentitetin e shqgiptaréve, historiné dhe kulturén shqiptare né diaspore

» Ekzistencén e burimeve informative pér céshtje gé interesojné migracionin dhe
diasporén dhe trajtimet rreth zhvillimeve mé té fundit politike, sociale dhe ekonomike
né vend; Reflektimi né kéte fushaté te procesit gé diaspora dhe migracioni do té jene
pjesé integrale té zhvillimeve politike dhe ekonomike té Shqipérise.

INDIKATORET: Céshtje pér migracionin dhe diasporén; regjistrimi i migrantéve dhe
informimi pér té drejtén e votés; Ekzistencen e burimeve informative;

AFATI KOHOR: 6 mujori i pare i 2020
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria pér Evropen dhe Punét e Jashtme
Ministria e Brendshme

Ministri i Shtetit per Diasporén

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé
Ministria e Financave dhe Ekonomisé

Janar - Mars 2020:

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme ka informuar rregullisht pérmes
komunikimit shkresor dhe me email mbi aktivitetet e organizuara nga pérfagéesité
diplomatike dhe konsullore jashté vendit, me qéllim informimin dhe pérfshirjen e
diasporés né jeten politike, ekonomike dhe sociale té vendit té origjinés.

~ Institucionet pérgjegjése pér diasporén, me qéllim informimin e diasporés mbi
zhvillimet politike, sociale dhe ekonomike né vend, kané disa burime informative si:
Newsletter, aplikacionin “Diaspora shgqiptare”, Newsletter e Dhomeés sé Biznesit,
Gazetén "Diaspora Shqiptare”, website-et si dhe rrjetet sociale me géllim adresimin e
njé target grupi sa me té gjeré né varési té formimit té tyre profesional dhe
grupmoshave, duke siguruar njé rrjet té ploté burimesh informative.

NE PROCES
IMasa Nr.53 I

Rishikimi dhe vlerésimi i zonés sé transmetimit nga televizionet dhe radiot shqiptare
kombétare né té gjitha vendet ku ka komunitete té diasporés dhe migrantésh shqiptare.
Krijimi dhe nxitja e programeve televizive né vend pér temén e diasporés dhe
protagonizmin e saj né shoqgeéeriné shqiptare. Realizimi dhe strukturimi i njé kanali
televizionit publik (dhe radios) pér temén e diasporés. Nxitja pér marréveshje me
mediat né vendet pritése, me géllim transmetimin prej tyre té programeve pér
komunitetet shqiptare.
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INDIKATORET: Zonat e transmetimit nga televizionet dhe radiot shqiptare; Programet
televizive pér diasporen; Kanali televizionit publik (dhe radios) péer diasporen;
Marréveshje me mediat né vendet pritése.

AFATI KOHOR: 6 mujori i pare 2019

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit pér Diasporén

e Ministria pér Evropéen dhe Punét e Jashtme

e Radio Televizioni Shqiptar (RTSH)

Janar - Mars 2019:

~ Dérguar shkresa me nr.468 Prot., date 23.01.2019, Radio Televizionit Shqiptar pér
pércaktimin e pérfagésuesve né Grupin e Koordinatoréve pér zbatimin e Planit té
Veprimit té Strategjise Kombéetare té Diasporés.

~ Miratuar Urdhri nr.180/2018, i Kryeministrit “Pér pérgatitjen e platformes sé
programeve té emisioneve té posacme pér mésimin e gjuhés shqipe, kulturén shqiptare
dhe identitetin kombétar, té dedikuara pér Diasporén”. Né zbatim té kétij Urdhri, grupi
i punés éshté duke pérgatitur dy projekte “Fol Shqip” dhe “Krenohem me Ju”.

Prill - Qershor 2019:

~ Dérguar shkresa nr. 228 Prot., datée 20.05.2019 Radiotelevizionit Shqgiptar, Ministrisé
sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe Ministrisé sé Kulturés, ku kérkohet informacion mbi
lidhjen e marréveshjeve té bashképunimit ndérmjet institucioneve né zbatim té
Vendimit nr. 690/2018 té Késhillit té Ministrave “Pér prodhimin, transmetimin dhe
financimin e emisioneve té posacme televizive, arsimore dhe kulturore, té dedikuara
pér diasporén.”

~ Ministria e Kulturés, me shkresén nr. 3292/1 Prot., kérkon miratimin e platformés sé
programeve té posacme televizive, arsimore dhe kulturore té dedikuara pér Diasporén,
pér té vijuar bashképunimin me Radiotelevizionin Shqgiptar dhe lidhjen e marréveshjes
mes institucioneve sipas Vendimit nr. 690/2018 te Keshillit té Ministrave “Pér
prodhimin, transmetimin dhe financimin e emisioneve té posacme televizive, arsimore
dhe kulturore, té dedikuara pér diasporén.”

~ Agjencia Kombétare e Diasporés, me shkresén nr.228/4 Prot., daté 05.06.2019
drejtuar Ministrisé sé Kulturés thekson se platforma e emisioneve té posacme televizive
pér Diasporén pérgatitet nga grupi ndérinstitucional i punés, i ngritur me Urdhrin nr.
180/2018 té Kryeministrit.

~ Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€é, me shkresén nr. 5450/1 Prot., daté 31.05.2019,
informon se nuk ka ende njé marréveshje mes kétij institucioni dhe Radiotelevizionit
Shqiptar.

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés éshté né proces diskutimi pér njé projekt té
vecanté me donatorét pér zbatimin e masés nr. 53, né funksion té ngritjes dhe zhvillimit
té platformave mediatike té komunikimit dhe programeve televizive, né funksion dhe
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ndihmeé té komuniteteve té Diaspores.

Korrik - Shtator 2019:

~ Né proces konkluzionet e grupit té punés té krijuar me Urdhrin nr.180/2018, i
Kryeministrit “Pér pérgatitjen e platformés sé programeve té emisioneve té posacme
pér mésimin e gjuhés shqgipe, kulturén shqgiptare dhe identitetin kombétar, té dedikuara
pér Diasporen”.

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés éshté né proces finalizimi té marréveshjes
me donatorét pér realizimin e projektit “Gazeta e Diasporés”. Kjo gazeté ka si géllim
komunikimin me Diasporén online pér fusha té ndryshme, sociale ekonomike, kulturore
dhe arsimore.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés, né bashképunim me Ambasadén Zvicerane
né Tirané, do té realizojné projektin “Gazeta e Diasporés”. Institucionet jané né proces
té hartimit té marréveshjes financiare.

~ Radiotelevizioni Shqgiptar, me shkresen Nr. 2987 Prot., daté 22.10.2019, ka konfirmuar
miratimin e projekteve “Fol Shqip” dhe “Krenohem me Ju”, si dhe té kostove pérkatése
té projekteve.

~ Radiotelevizioni Shqgiptar me shkresén Nr. 2987 Prot., daté 22.10.2019 ka pércjellé
projektet me titull “Fol Shqip” dhe “Krenohem me Ju” si edhe kostot financiare
pérkatése.

Janar - Mars 2020:

~ Agjencia Kombétare e Diasporés ka péercjellé prané Grupit Ndérinstitucional té Punés,
té ngritur me Urdhrin Nr. 180/2018 té Kryeministrit “Pér ngritjen e Grupit
Ndérinstitucional té Punés pér pérgatitjen e platformés sé emisioneve té posacme pér
meésimin e gjuhés shqipe, kulturén shqgiptare dhe identitetin kombétar, té dedikuara pér
diasporen”, projektet “Fol shqip” dhe “Krenohem me ju”, me géllim dakordésimin dhe
miratimin e tyre nga grupi i punés dhe vijimin e realizimit té tyre.

NE PROCES
I Masa Nr.54 |

Krijimi i projekteve mediatike g€ nxisin krijimin e rrjeteve informuese pér studentét
dhe koordinimin e institucioneve pérgjegjése pér arsimin pér promovimin e rritjes se’
programeve té shkémbimit dhe internship-it, té universiteteve shqgiptare me
Universitetet ne’ vendet pritése me prani té larté té studentéve shqiptare.

INDIKATORET: Krijimi i projekteve mediatike, promovimi i programeve té shkémbimit
dhe internship-it.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2019 (periodike)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:
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Ministri i Shtetit péer Diasporéen

Ministria pér Evropen dhe Punét e Jashtme
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé
Radio Televizioni Shqiptar (RTSH)
Akademia e Shkencave

Janar - Mars 2019:

~ Dérguar shkresa me nr. 468 date 23.01.2019, Radio Televizionit Shqiptar pér
pércaktimin e pérfagesuesve né Grupin e Koordinatoréve pér zbatimin e Planit te
Veprimit té Strategjise Kombétare té Diaspores.

~ Miratuar Urdhri nr. 180/2018, i Kryeministrit “Pér pérgatitjen e platformés se
programeve té emisioneve té posacme pér mésimin e gjuhés shqipe, kulturén shqiptare
dhe identitetin kombétar, té dedikuara pér Diasporén”. Né zbatim té kétij Urdhri, grupi
i punés éshté duke pérgatitur dy projekte “Fol Shqip” dhe “Krenohem me Ju”.

~ Eshté hartuar Projekti “Gazeta e Diasporés” nga institucionet pérgjegjése pér
Diasporén. Kjo gazeté ka si qgéllim komunikimin me Diasporén online pér fusha té
ndryshme, sociale ekonomike, kulturore dhe arsimore. Ky projekt eshté prezantuar tek
disa donatoré pér financimin dhe implementimin e tij.

~ Eshté publikuar “Neésletter e Diasporés”, informacion i pérjavshém i cili pasqyron
aktivitetet e Ministrit té Shtetit pér Diasporén dhe institucioneve peéergjegjese per
diasporén shqiptare.

Prill - Qershor 2019:

~ Né proces miratimi i marréveshjes sé bashképunimit ndérmjet Fondit Shqiptar péer
Zhvillimin e Diasporés dhe Universitetit péer Biznes dhe Teknologji (UBT) né Kosové “Per
bashképunim né fushén e kérkimit, meésimdhénies, zhvillimit teknologjik dhe
inovacionit”.

~ Né proces lancimi i aplikacionit “Diaspora Shqiptare”, i cili ofron informacion té plote
per gjithcka gqé ndodh me Diasporén shqgiptare, pérfshire aktivitetet e komunitetit
shqiptar né vendet pritése. Aplikacioni “Diaspora Shqgiptare” mund té shkarkohet online
dhe menaxhohet nga Agjencia Kombétare e Diasporés.

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén, me shkresén nr. 3455 Prot., daté 28.06.2019 ka
kérkuar Ministrisé sé€ Arsimit, Sportit dhe Rinisé hapjen e njé sektori té posacém pér
Diasporén né kéte institucion.

Korrik - Shtator 2019:

~ Né daté 20 korrik 2019 u lancua aplikacioni “Diaspora Shqiptare”, i cili synon té ofrojé
informacion pér komunitetet shqiptare né diasporé. Aplikacioni “Diaspora Shqiptare” do
te jetée nje platformé aktive pér té gjithé veprimtariné e Keshillit Koordinues te
Diasporés, i cili pérbéhet nga 15 peéerfagesues té komunitetit shqgiptar née bote.
Aplikacioni shkarkohet falas né Play Store dhe App Store.

~ Nénshkruar marréveshja ndérmjet Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés dhe
Universitetit pér Biznes dhe Teknologji né Kosové "Pér bashképunim né fushén e
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kérkimit, mésimdhenies, zhvillimit teknologjik dhe inovacionit” né datén 22 Korrik 2019
né Prishtine. Sipas késaj marréveshje palét do té bashképunojné pér organizimin e
aktiviteteve kérkimore, zhvillimore dhe inovative. Gjithashtu, bashképunimi do te
shtrihet mé tej edhe né fushat e arsimit, kulturés dhe trajnimeve té avancuara.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Aplikacioni “Diaspora Shgqiptare” pérditésohet né vazhdimési duke ofruar njé
informacion té gjeré mbi aktivitetet e komunitetit shgiptar né ¢cdo vend e mbi té gjitha
shérben si pike referimi pér te gjithe shqgiptarét kudo janeé.

~ Né kuader te projektit “Diaspora péer Zhvillim”, éshté né proces finalizimi zhvillimi i
platformave “Rrjeti i Profesionistéve” dhe “Dhoma e Biznesit - Si té Bésh Biznes ne
Shqgipéeri”, platforma né teé cilen éshté parashikuar regjistrimi dhe ndérveprimi i
profesionistéve dhe bizneseve né Diasporé. Kéto platforma do te shérbejné per
mbledhjen e té dhénave dhe krijimin e bazés sé tyre si dhe hartézimit. Platforma e
profesionistéve, e cila parashikon ndarjen e té dhénave sipas kategorive, nénkategorive,
si edhe pozicionit gjeografik do t’u japé mundésiné e regjistrimit né menyré autonome
profesionistéve, duke krijuar késhtu njé bazé té dhénash dinamike e gjithmoné né
rritje.

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diaspores ka pérgatitur projektin “Diaspora e-student”,
i cili synon krijimin e njé platforme té dedikuar pér studentét shqiptaré né Diaspore.
Kjo platformé synon té jeté njé plotésim ndaj platformés sé profesionistéve né
projektin “Diaspora pér Zhvillim”, e cila do té shérbejé si njé mjet komunikimi,
informimi dhe ndérlidhjeje me tregun e punés.

Janar - Mars 2020:

~ Pér kété masé nuk ka informacione té reja pér kété periudhé.

NE PROCES
I Masa Nr.55 I

Organizimi i njé plan veprimi mediatik pér nxitjen, térheqgjen dhe motivimin e diasporés
shqgiptare pér té siguruar eksplorimin e gjithé potencialit té saj dhe shfrytézimin e té
gjithé avantazheve né Shqipéri pér géllime turizmi dhe investimi. Pérgatitja nga
institucionet pérgjegjése té Turizmit e njé fushate promocionale, pér té térhequr
vémendjen e atij segmenti té diasporés qe eshté née kerkim té rrénjéve, kultures dhe
traditave té paraardhésve. Né bashképunim me sektorin privat té péergatitet njé paketée
gé siguron pritshmérité e mésipérme dhe né raste té vecanta siguron prezantimin e
bazave té gjuhés shqipe. Si ikona té késaj fushate mund té pérfshihen figurat té njohura
te diaspores né secilin treg.

INDIKATORET: Plan veprimi mediatik; Pérgatitja e njé fushate promocionale; Pérgatitja
e njé paketé gé siguron pritshmérité e mésipérme dhe né raste té vecanta siguron
prezantimin e bazave té gjuhés shqipe.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2019 (periodike)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit péer Diasporéen
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Ministria pér Evropen dhe Punét e Jashtme
Ministria e Kulturés

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit
Radio-Televizioni Shqiptar (RTSH)

Prill - Qershor 2019:

~ Dérguar shkresa nr. 3049 prot., daté 6.06.2019 institucioneve pérkatése pér zbatimin
e mases.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresen nr. 9407 Prot., daté
25.06.2019 i kérkon Radiotelevizionit Shqiptar informacion rreth parashikimeve gé ky
institucion ka beré pér organizimin e plan veprimit mediatik pér nxitjen, térheqgjen dhe
motivimin e diasporeés shqiptare.

Korrik - Shtator 2019:

~ Agjencia Kombeéetare e Turizimit, me shkresén nr. 434/1 Prot., daté 31.07.2019
informon se né plan veprimin pérfshihet realizimi i njé fushate promocionale me géllim
nxitjen, térheqgjen dhe motivimin e komuniteteve shqiptare jashté vendit pér te
eksploruar dhe shfytézuar maksimalisht té gjitha avantazhet g€ ofron Shqipéria.
Gjithashtu, ka percaktuar personin e kontaktit znj. Arjola Merpeza pér zbatimin e késaj
mase.

~ Né fagen zyrtare té Qendrés sé Botimeve pér Diasporén éshté krijuar nénndarja
“Botime - Tekste shkollore”, né té cilén jané hedhur 19 fletore tematike té botuara falé
projektit per mésimin plotésues té gjuhés sé prejardhjes (MGJP), i realizuar nga Shkolla
e Larté Pedagogjike e Cyrihut (PH Zurich, IPE).

~ Neé fagen zyrtare té Qendrés sé Botimeve pér Diasporén éshté krijuar nénndarja
“Portali digjital - e-book”, né té cilén jané hedhur librash digjitalé, mundésuar nga
Biblioteka Kombétare e Shqipérisé dhe Biblioteka Publike “Marin Barleti” Shkoder.

~ Né fagen zyrtare té Qendrés sé Botimeve pér Diasporén éshté krijuar nénndarja
“Portali digjital - audiobook”, né té cilen jané hedhur libra audio, mundésuar nga
kompania e sigurimeve “Sigal”.

~ Né fagen zyrtare té Qendrés sé Botimeve pér Diasporén éshté krijuar nénndarja
“Portali digjital - e-learning”, ku prezantohet programi shkollor online “School Me”,
géllimi i té cilit éshté té mbéshtesé arsimimin e nxénésve shqipfolés té shkollave 9-
vjecare né trojet shqgiptare dhe né Diasporé.

~ Institucionet pérgjegjése pér zbatimin e Strategjisé Kombétare té Diasporés duhet té
pérditésojné né meényré té vazhdueshme né faget e tyre online (rubrika Diaspora)
informacione lidhur me Diasporén shqiptare. Institucionet e méposhtme duhet té
pérditésojné informacionin:

Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministria e Drejtésisé

Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural
Ministria e Infrastrukturés

Ministria e Financave dhe Ekonomisée
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Ministria e Turizmit dhe Mjedisit
Ministri i Shtetit per Mbrojtjen e Sipérmarrjes

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén, né bashképunim me Organizaten “CHwB - Shqipéri”
(Trashégimia kulturore pa kufij), po punon pér hartimin e njé pakete prezantuese péer
promovimin e trashégimisé kulturore té qyteteve shqgiptare me qéllim informimin e
nxénésve te shkollave shqipe né Diasporé pér kulturén dhe traditén e paraardhésve.

~ Né proces organizimi pérgatitja e Newsletter pér Dhomén e Biznesit té Diasporés, né
te cilen do té publikohen informacione té ndryshme rreth té bérit biznes né Shqipéri,
fushave prioritare, promovime té historive té suksesit lidhur me sipérmarrjen dhe
investimet, etj.

Janar - Mars 2020:

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén ka hartuar njé paketé prezantuese pér ruajtjen dhe
pérhapjen e gjuhés shqipe nén drejtimin e anétares sé Késhillit Koordinues té Diasporeés,
studiueses dhe mésimdhéenéses sé gjuhés shqipe né Kanada, znj. Adriana Fishta - Bejko.

~ Qendra e Botimeve peéer Diasporén ka hartuar njé paketé prezantuese né formatin e
intervistave me 30 shkrimtaré shqiptaré né diasporé, pjesémarrés dhe né Takimin e
Shkrimtaréve te Diasporés mé daté 22 shkurt 2020.

~ Krijuar Portali “Dhoma e Biznesit té Diasporés - Si té fillosh njé biznes né Shqipéri”, i
cili do té shérbejé si mekanizem kryesor né krijimin dhe forcimin e rrjetit té bizneseve
té Diasporés me ato vendase pérmes dhénies sé informacionit mbi legjislacionin,
institucionet, njoftime, grante, dokumenta té ndryshme qé ndihmojné né krijimin apo
transferimin e biznesit né Shqipéri, si dhe ofrimit té asistencés pér bizneset e Diasporés
né identifikimin e sektoréve me interes brenda vendit dhe iniciativat sipérmarrése.

~ Pérgatitur itinerari dhe programi i Shkollés Verore 2020 né bashképunim me znj.
Lorena Haxhiu, Koordinatore Shtetérore pér realizimin e programit “Jam Shqiptar” té
gjuhés dhe kulturés shqipe péer té térhequr vémendjen e atij segmenti té diasporés qge
éshté né kerkim te rrénjéve, kultures dhe traditave té paraardhésve.

NE PROCES
I Masa Nr.56 I

Pérfshirja e komunitetit té shqiptaréve té diasporés né jetén kulturore té vendit prités
dhe né Shqgipéri me géllim promovimin e tyre (nénshkrimi dhe/ose amendimi i
marréveshjeve dypaléshe me shtetet pritése té diasporés duke pérfshiré edhe interesat
e kétyre té fundit né to) dhe nxitja e krijimit i aktiviteteve vjetore pér kété géllim.

INDIKATORET: Komunitetet shqiptare té diasporés né jetén kulturore té vendit prités,
me qgéllim promovimin e tyre né Shqipéri.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2018
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INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministria e Kulturées
e Ministria e Evropés dhe Punéve té Jashtme
e Ministri i Shtetit per Diasporén

Buletini 2018:

~ Derguar shkresa nr. 4014 Prot., daté 03.09.2018 Ministrisé pér Evropén dhe Punét e
Jashtme dhe Ministrise sé Kulturés “Péer zbatimin e masés 56, té Planit té Veprimit te
Strategjis€ Kombeétare pér Diasporen 2018-2024”.

~ Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme ka kthyer pérgjigje me shkresen nr. 4014/1
Prot., daté 3.10.2018, ku ka pércjelle aktivitetet e zhvilluara nga pérfagéesite
diplomatike dhe konsullore me Diasporén shqiptare pér vitin 2018, té cilat jané berée
pjesé té programit vjetor pér vitin 2019.

~ Dérguar shkresa nr. 4362 Prot., daté 25.09.2018, ku eshté kerkuar konsultim me
Ministriné pér Evropén dhe Punét e Jashtme dhe Ministriné e Financave dhe Ekonomisé,
pér numrin e gendrave kulturore té cilat do té hapen né Diasporé si dhe masat gé kané
ndérmarré pér financimin e tyre.

~ Ministria e Kulturés eshté né proces hartimi dhe nénshkrimi i marréveshjeve né fushén
e kulturés me Italiné dhe Greqiné, ku do té trajtohet mundésia e njé klauzole té
vecanté pér zhvillimin e ditéve dhe javés se kulturés shqiptare.

Janar - Mars 2019:

~ Publikuar dokumenti i Programit Vjetor i Aktiviteteve pér Diasporén. Né vijim
pérgatitja e informacioneve vlerésuese pér Programin Vjetor pér Komitetin Shtetéror té
Diasporés dhe Nénkomisionin Parlamentar pér Diasporén dhe Migracionin me géllim
fillimin e punés pér organizimin e Programit Vjetor té aktiviteteve té vitit 2020.

~ Miratuar Urdhri nr.44/2019 i Kryeministrit "Pér caktimin e koordinatorit shtetéror pér

organizimin e programit vjetor té aktiviteteve. Koordinatore Shtetérore éshté caktuar
Znj. Ornela Cuci, zévendésministre e Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit.

Prill - Qershor 2019:

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén, me shkresén nr. 3021 Prot., daté 05.06.2019, i ka
pércjellé pér mendim Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe Ministrisé sé Turizmit
dhe Mjedisit Memorandumin e Bashképunimit "Pér programin e shkollés verore".
Memorandumi synon nxitjen e organizimit té veprimtarive kulturore, gjuhésore dhe
turistike per formimin kulturor dhe gjuhésor té femijéve shqgiptaré né Diaspore.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén nr. 6363 Prot., daté
30.04.2019 informon lidhur me takimin e zhvilluar me pérfagésues té komunitetit
shqiptar né Zaré, Kroaci. Né kété takim u diskutua mbi hapjen e klasave té mésimit té
gjuhés shqipe né dy shkolla publike té qytetit si dhe problematikat dhe nevojat e tyre.
Gjithashtu, u theksua nevoja pér bashképunim mes pérfagésuesve té komunitetit
shqgiptar té Zarés dhe Ambasadeés sé Republikés seé Shqipérisé né Zagreb.
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~ Dérguar shkresa nr. 228 Prot., date 20.05.2019 Radiotelevizionit Shqgiptar, Ministrisé
s€ Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe Ministrisé sé Kulturés, ku kérkohet informacion mbi
lidhjen e marréveshjeve té bashképunimit ndérmjet institucioneve né zbatim te
Vendimit nr. 690/2018 te Keéshillit té Ministrave “Pér prodhimin, transmetimin dhe
financimin e emisioneve té posacme televizive, arsimore dhe kulturore, té dedikuara
pér diasporéen.”

~ Ministria e Kulturés, me shkresén nr. 3292/1 Prot., kérkon miratimin e platformeés sé
programeve té posacme televizive, arsimore dhe kulturore té dedikuara pér Diasporén,
pér té vijuar bashképunimin me Radiotelevizionin Shqgiptar dhe lidhjen e marréveshjes
mes institucioneve sipas Vendimit nr. 690/2018 té Késhillit té Ministrave “Pér
prodhimin, transmetimin dhe financimin e emisioneve té posacme televizive, arsimore
dhe kulturore, té dedikuara pér diasporén.”

Korrik - Shtator 2019:

~ Agjencia Kombeétare e Diasporées né bashkepunim me Teatrin Kombeétar te Operas dhe
Baletit po realizojné programin e mésimit té kéngéve dhe valleve shqiptare pér
komunitetet shqiptare né Ukrainé. Aktivitetet e organizuara vijojné si me poshteé:

> 1 - 15 korrik 2019 grupi i pare i valltaréve zhvilloi klasat e mésimit té valleve
pér komunitetin shqgiptar né Karakurt.

> 10 - 13 shtator 2019 Agjencia Kombétare e Diasporés zhvilloi vizité pune ne
Zhaporozhy, ku u informuan pér projektet e realizuara dhe mbéshtetjen e
komunitetit shgiptar nepér boté si edhe pér programin pér shqiptarét e
Ukrainés qe do t’iu ofrojé kurse pér mesimin e gjuhés shqgipe dhe folklorit
shqiptar.

> 10 - 13 shtator 2019 ne Ukrain€, Konsulli i nderit té Shqipérise, z. Shahin
Omanov firmosi memorandumin e bashképunimit me Institucionin edukativo-
arsimor “Azimuth” né Priazov. Ky memorandum synon bashképunimin
ndérinstitucional dhe edukimin e brezave té rinj pér gjuhén, historiné dhe
traditat shqiptare pérmes organizimit té aktiviteteve té ndryshme né Ukraine.
Njé ndeér prioritetet éshté hapja e klasave pér mésimin plotésues te gjuhés dhe
kultures shqipe péer femijet e komunitetit shqiptar ne keté rajon. Gjithashtu
memorandumi parashikon shkémbimin arsimor té stafit pedagogjik me gellim
gé mesuesit nga Ukraina té kryejne studime te specializuara pér gjuhén,
literaturen dhe historineé shqiptare né Universitetin e Tiranés. Agjencia
Kombétare e Diasporés ka shprehur angazhimin e saj pér té mbéshtetur kete
bashkepunim.

> 31 tetor 2019 Agjencia Kombétare e Diasporés, né bashképunim me Teatrin
Kombétar té Operas dhe Baletit, do té organizojé njé koncert né Odessa me
pjesémarrjen e valltareve dhe instrumentistéve té Ansamblit Popullor dhe
komunitetin shqiptar.

~ Née datat 17 - 20 korrik 2019, Agjencia Kombétare e Diasporés zhvilloi njé vizité né
komunitetin shqgiptar ne Bullgari ku u bisedua pér projektet e pérbashkéeta gé mund te
realizohen lidhur me promovimin e turizmit dhe té vlerave kulturore té shqgiptaréve né
fshatin Mandricé, ku jeton komuniteti shqiptar prej vitit 1636.
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~ Né datat 28-31 gusht 2019 pérfagésues nga Agjencia Kombétare e Diasporés zhvilluan
njé takim pune né Kroaci me pérfagéesuesit e shtetit kroat péer Diasporen. Qéllimi i kétij
takimi ishte diskutimi pér bashképunim institucional pér céshtjet e Diasporés dhe
mbéshtetjen e komunitetit shqiptar né Kroaci, né vecanti Arbéreshéve té Zarés, té cilét
perbéjné njée pjesé té rendesishme té trashégimisé kulturore. Me Vendimin Nr. 3, datée
26.08.2019, Keshilli Drejtues i Agjencis€é Kombétare té Diasporés ka miratuar aktivitetet
dhe buxhetin lidhur me mésimin e gjuhés shqipe, valleve dhe kéngéve popullore, si dhe
organizimin e njé koncerti permbyllés né Kroaci.

~ Miratuar Urdhri nr.112, date 30.08.2019 i Kryeministrit “Pér caktimin e koordinatorit
shtetéror pér realizimin e programit “Jam shqiptar” té gjuhés dhe kulturés shqipe”.
Koordinatore éshté caktuar znj. Lorena Haxhiu, zévendésministre né Ministriné e
Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

~ Née daté 5 shtator 2019 Agjencia Kombétare e Diasporés, me mbéshtetjen e Ministrit té
Shtetit per Diasporén, organizoi koncertin “Néna Arbéri”, me rastin e tre vjetorit te
shenjtérimit té Nené Terezes, né sheshin "Vittorio Emanuele”, Piana degli Albanesi, Itali.
Neé kétée koncert performuan para publikut tre virtuozet e muzikés shqgiptare, soprano
Inva Mula, violoncelisti Olen Cezari, Genc Tukici dhe artisté té tjeré italiané.

~ Nénshkruar Memorandum Bashkepunimi “Pér programin “Jam shqiptar” té gjuhés dhe
kulturées shqgipe ndérmjet Ministrise sé Arsimit, Sportit dhe Rinis€, Ministrisé s€ Turizmit
dhe Mjedisit, Ministrisé sé Kulturés dhe Ministrit té Shtetit pér Diasporen. Ky program ka
si géllim organizimin e veprimtarive kulturore, gjuhésore e turistike, njohjen e historise
sé Shqipéerise dhe té vendeve té saj turistike pér formimin kulturor e gjuhésor te
brezave té rinj né Diasporén shqiptare.

~ Ministria e Kultures, népérmjet komunikimit elektronik ka pércjelle listéen e
marréveshjeve té nénshkruara dhe atyre né proces me vendet e tjera né fushén e
kultures.

~ Agjencia Kombétare e DiasporéS do té organizojé né Otranto né datén 19 tetor 2019
njé takim té pérbashkét me arbéreshét né Itali ku do té diskutohen elementet
kulturore, antropologjike, historike dhe folkloristike gé bashkojné vecorité mes Italisé
dhe Shqipérisé ndér shekuj. Ky aktivitet synon té sjellé né njé drité té vecanté kostumet
tipike popullore e né vecanti “Fustanellén” dhe vallet e zonave ku banojné arbéreshét.
Né mbyllje té takimit té péerbashket, Agjencia Kombétare e Diasporés, né bashképunim
me Teatrin Kombétar té Operas dhe Baletit dhe Ansamblin Popullor do té organizojé njée
koncert ku do té performojé trupa e Ansamblit Popullor.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Né datén 19 tetor 2019, Agjencia Kombétare e Diasporés organizoi njé takim té
pérbashkét me arbéreshét né Itali ku u diskutuan elementet kulturore, antropologjike,
historike dhe folkloristike gé bashkojné vecorité mes Italisé dhe Shqgipérisé ndér shekuj.
Ky aktivitet paraqiti kostumet tipike popullore e né vecanti “Fustanellén” dhe vallet e
zonave ku banojné arbéreshét. Né mbyllje te takimit te péerbashkéet, Teatri Kombeétar i
Operas dhe Baletit dhe Ansamblin Popullor Kombétar | Kéngéve dhe Valleve organizoi
njé koncert me muziké tradicionale dhe arbéreshe.

~ Né daté 9 néntor 2019 Ministri i Shtetit pér Diasporén, z. Pandeli Majko, zhvilloi njé
vizité pune né Belgjiké, ku u takua me kryetarin e Bashkisé sé qytetit Namur, z. Maxime
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Prevot, me té cilin bashkebisedoi pér komunitetin shqiptar né Belgjike, integrimin e
tyre né shogériné belge dhe mundésiné e bashkeépunimeve né projekte té ndryshme pér
ruajtjen dhe vazhdimeésiné e kultures shqgiptare né keté komunitet.

Gjithashtu, gjaté vizités ne Belgjike, Ministri i Shtetit pér Diasporén mori pjesé ne
konferencén “Néné Tereza mes nesh”, e organizuar né qytetin Namur nga shoqgata
shqiptare “Néne Tereza” né bashképunim me organizatén studentore “Vlera” dhe me
mbéshtetjen e Ambasadés s€ Republikés sé Shqgipéeris€é dhe Ambasadés sé Kosovés né
Bruksel.

~ Nénshkruar Marréveshja ndérmjet Agjencise Kombeéetare té Diasporés dhe Teatrit
“Migjeni”, Shkoder “Pér bashképunimin né ruajtjen dhe promovimin e identitetit
kulturor kombétar né diaspore”. Né baze té késaj marréveshjeje, né daté 14 néentor
2019 u organizua njé shfagje teatrale nga trupa e Teatrit “Migjeni” pér komunitetin
shqiptar né Zadar, Kroaci.

~ Me rastin e festave té néntorit, nxénésit e gjimnazit “Petro Nini Luarasi”, me
mbéshtetjen dhe organizimin e Agjencisé Kombétare té Diasporés, vizituan fshatrat
Mandricé dhe Arbanas né Bullgari. Gjaté késaj vizite nxénésit u njohén me pérpjekjet
pér ruajtjen e gjuhés shqipe, traditave, vlerave dhe identitetit kombétar nga diaspora
shqgiptare né Bullgari.

~ Né daté 1 dhjetor 2019, Agjencia Kombétare e Diasporés organizoi né Neé York njé
aktivitet né bashképunim me Teatrin e Operas, Baletit dhe Ansamblit Kombétar dhe nén
kujdesin e vecanté té Ministrit té Shtetit pér Diasporén. Ky aktivitet filloi me njé minuté
heshtje nga artistet dhe pjesémarrésit, té cilét né shenjé solidariteti ndaj situatés se
veéshtiré gé po kalonte Shqipéria pas termetit té datés 26 néntor 2019 béné thirrje per
ndihmé ndaj familjeve té prekura nga térmeti.

Janar - Mars 2020:

~ Né daté 27 janar 2020, né kuadér té “Ditéve té Shqipérisé”, Agjencia Kombétare e
Diasporés organizoi njé koncert né Selanik, Greqi, me pjesémarrjen e artistéve té
mirénjohur Inva Mula, Olen Cezari dhe Genc Tukici. Ky aktivitet u pérshéndet dhe nga
Konsulli i Pérgjithshém i Republikés sé Shqipérisé née Selanik.

~ Agjencia Kombétare e Diasporés, me shkresén Nr. 111 Prot., daté 03.03.2020 ka
kerkuar bashképunimin e Teatrit Kombétar té Operas, Baletit dhe Ansamblit Popullor
me geéellim vijimin e programit té mesimit té kéengéve dhe valleve popullore pér
komunitetet shqiptare té Ukrainés dhe Kroacise.

~ Né proces nénshkrimi i marréveshjes midis Agjencis€é Kombétare té Diasporés dhe
Universiteti Humanitar Shtetéror né Izmail, Ukrainé ku parashikohet hapja e njé gendre
informacioni té gjuhés dhe kulturés shqipe prané kétij universiteti. Kjo marréveshje
parashikon bashkérendimin midis dy institucioneve me qéllim pérfshirjen e
komuniteteve shqiptare té diasporés né jetén kulturore té Ukrainés dhe promovimin e
tyre né Shqipéri, duke pasur parasysh gé komuniteti i shqiptaréve né Ukrainé éshté njée
ndér mé té vjetrit.
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NE PROCES
I Masa Nr.57 I

Krijimi i mekanizmave administrativ né nivel gendror dhe lokal pér ndihmén dhe
transparencen, pér té mbeéshtetur investimet dhe kérkesat e té interesuarve née
diasporé. Informimi i diasporés pér mundésité e investimeve né Shqgipéri me anée te
medias, bankave (internet, broshura), etj. dhe motivimi i migrantéve shqiptaré pér te
investuar té ardhurat e tyre né sektoré té vecante té ekonomiseé.

INDIKATORET: Mekanizma administrativ né nivel gendror dhe lokal; Informimi i
diasporés pér investimet me ané té medias, bankave (internet, broshura), etj. dhe
motivimi pér te investuar.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté 2019 (periodike ¢do vit)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministria e Financave dhe Ekonomisé

Ministri i Shtetit per Diasporéen

Ministri i Shtetit per Mbrojtjen e Sipérmarrjes
Ministria e Bujgéesise dhe Zhvillimit Rural

o Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

Korrik - Shtator 2019:

~ Miratuar Ligji nr.38/2019 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 139/2015 “Pér
vetégeverisjen vendore”. Né bazé té keétij ligji né cdo bashki do té krijohet njé
strukturé e posacme pér diasporén dhe migracionin, pér administrimin e shérbimeve né
nivel vendor.

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén, me shkresén nr. 2504/1 Prot., daté 10.05.2019 ka
pércjellé Ministrise sé Financave dhe Ekonomisé propozimet pér projektligjin “Per
investimet ku ka kérkuar parashimin e kategorisé sé investitoréve té diasporés si
kategori e vecanté si dhe parashikimin e Dhomés sé Biznesit té Diasporés si instrument
gé do té mbéshtesé promovimin dhe rritjen e investimeve nga diaspora né vend”.

~ Miratuar Vendimi nr. 514, daté 19.7.2019 i Keshillit té Ministrave “Péer financimin e
projektit “Pér Dhomén e Biznesit té Diasporés - krijimi dhe nxitja e investimeve té
diasporés né Shqipéri”, dhe zbatimin e tij nga Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e
Diasporés”. Né kuadér te kétij projekti Fondi Shqgiptar péer Zhvillimin e Diasporés ka
filluar procedurén e rekrutimit té punonjésve. Dhoma e Biznesit té Diasporés do te
inaugurohet né néntor 2019.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Miratuar Vendimi Nr. 746, daté 20.11.2019 i Késhillit té Ministrave “Pér disa ndryshime
né Vendimin Nr. 294, date 08.04.2015 te Keshillit te Ministrave “Péer krijimin e Késhillit
té Investimeve”, té ndryshuar. Sipas kétij vendimi, Dhoma e Biznesit té Diasporés dhe
Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés béhen anétaré me status té pérhershém né
Késhillin e Investimeve.

~ Inagurimi i fillimit té fuksionimit té Dhomeés sé Biznesit té Diasporés né daté 27 nentor
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2019. Ajo u regjistrua me Vendimin Nr. 6378, daté 12.11.2019 té Gjykatés sé Rrethit
Gjygeésor Tirane. Dhoma e Biznesit té Diasporés shqiptare e nisi punén e saj me
organizimin e sipérmarrésve shqgiptaré né diasporé péer té kontribuar né ndihmé te
familjeveve shqiptare té prekura nga térmeti i datés 26 néntor 2019.

~ Me hyrjen né fuqi té ndryshimit né Ligjin Nr. 139/2018 “Pér vetéqgeverisjen vendore”
eéshté né proces koordinimi i punés sé pérbashkét me Ministriné e Brendshme dhe
Shogatat e Bashkive. Struktura administrative pér diasporén dhe migracionin do te
hapen né cdo bashki. Trajnimi i punonjésve té tyre do té kryhet né bashképunim me
zyrén né Tirané te Organizatés Nderkombétare té Migracionit (IOM).

Janar - Mars 2020:

~ Né proces nénshkrimi i memorandumit “Pér bashkérendimin e punés pér ngritjen e
strukturés administrative pér diasporén dhe migracionin né qeverisjen vendore”
ndérmjet  Ministris€ sé Brendshme, Ministrise pér Evropén dhe Punét e Jashtme,
Ministrit té Shtetit pér Diasporén, Shoqatées sé Bashkive té Shqipérisé dhe Shoqatés per
Autonomi Vendore. Qéllimi i ketij memorandumi eshté angazhimi né krijimin e
strukturés administrative prané bashkive, pér diasporén dhe migracionin, sipas

parashikimeve té Ligjit Nr. 38/2019 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr.
139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”.

- Dhoma e Biznesit publikon cdo javé “Newsletter e Dhomés sé Biznesit té Diasporés”,
né gjuhén shqipe dhe angleze, pérmes sé cilés, komuniteti i Biznesit né Diasporé dhe
Shqipéri informohet rreth lajmeve dhe informacioneve té ndryshme pér ekonominé,
financat, sipérmarrjen, mundésité pér investime, ndryshimet ligjore, paketat fiskale
dhe incentivuese, si dhe aktivitete té ndryshme brenda dhe jashté vendit me fokus
biznesin dhe investimet. Newsletter e Dhomés sé Biznesit shpérndahet elektronikisht né
njé databasé prej rreth 1000 kontakte, pérbéré nga biznese, shoqgata biznesi né
Diasporé, Dhoma Tregtie né Shqipéri, zyra ekonomike té Ambasadave té huaja né
Shqipéri, etj.

~ Né date 3 shkurt 2020 néenshkruar marréveshje bashképunimi ndérmjet Dhomes sé
Biznesit té Diasporés me Agjenciné Shqiptare pér Zhvillimin e Investimeve (AIDA) dhe
Agjenciné e Ofrimit te Sherbimeve Publike te Integruara (ADISA) me géllim permirésimin
e klimés sé biznesit ne Shqipéeri dhe té shérbimeve ndaj sipeérmarrésve te Diasporées
shqiptare, si dhe nxitjen e kapitalit investues té Diasporés né vendin e origjineés. Dy
agjencité ofrojné mbeéshtetje dhe konsulencé pér shérbimet e reja prané Dhomeés sé
Biznesit te Diasporeés.

NE PROCES
IMasa Nr.58 I

Rishikimi i praktikave dhe kushteve pér arsimimin e brezave té rinj té diasporés né
gjuhén amtare. Identifikimi i nevojave pér kurse té gjuhés shqipe né vendet pritése.
Rivlerésimi i hartimit té kurikulave standarde pér meésimdhénien né gjuhén shqipe.
Identifikimi i vazhdueshém i nevojave pér mésim né gjuhén shqipe dhe njohjen e
trashégimisé kulturore shqiptare pér fémijét né diasporeé.

INDIKATORET: Rishikimi i praktikave dhe kushteve pér arsimimin; Identifikimi i
nevojave per kurse; Rivlerésimi i hartimit té kurikulave pér mésimdhénien; Identifikimi i
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nevojave per femijéet.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté 2019 (periodike)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit péer Diasporén

e Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé
« Akademia e Shkencave

Prill - Qershor 2019:

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén, me shkresen nr. 3021 Prot., daté 05.06.2019, ka
pércjellé pér mendim Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe Ministrisé sé Turizmit
dhe Mjedisit Memorandumin e Bashképunimit "Pér programin e shkollés verore". Pérmes
kétij Memorandumi synon nxitjen e organizimit té veprimtarive kulturore, gjuhésore dhe
turistike péer formimin kulturor dhe gjuhésor té femijéve shqiptaré né diaspore.

Korrik - Shtator 2019:

~ Né datat 31 korrik- 3 gusht 2019 Ministria e Arsimit, Shkences dhe Teknologjise e
Republikés sé Kosovés dhe Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé e Republikés sé
Shqipérisé organizuan Seminarin XV té meésimit plotésues té gjuhés shqgipe. Ne kete
aktivitet Qendra e Botimeve pér Diasporén prezantoi para meésuesve misionin dhe
vizionin e saj, hapat e ndérmarré pér hartimin e teksteve té reja té pérbashkéta pér
meésimdhénien né Diasporé, si dhe projektet e tjera pér ruajtjen dhe pérhapjen e gjuhés
dhe kulturés shqiptare jashté vendit. Qendra e Botimeve pér Diasporén shpérndau pér
mésuesit “Udhézuesin pér mésimdhénien né Diasporé” botuar nga QBD-ja, si dhe
materiale té tjera informuese.

~ Né 10 - 13 shtator 2019 né Ukrainé u firmos memorandumi i bashképunimit me
Institucionin edukativo-arsimor “Azimuth” né Priazov. Ky memorandum synon
bashképunimin ndeérinstitucional dhe edukimin e brezave té rinj pér gjuhén, historine
dhe traditat shqgiptare peérmes organizimit té aktiviteteve té ndryshme né Ukrainé. Njée
ndér prioritetet éshté hapja e klasave pér mesimin plotésues té gjuhés dhe kulturés
shqipe pér femijét e komunitetit shqgiptar né kété rajon. Gjithashtu memorandumi
parashikon shkémbimin arsimor té stafit pedagogjik me géllim qé mésuesit nga Ukraina
teé kryejné studime té specializuara péer gjuhén, literaturén dhe historiné shqiptare ne
Universitetin e Tiranés. Agjencia Kombétare e Diasporés ka shprehur angazhimin e saj
pér té mbéshtetur keté bashkepunim.

~ Drejtoresha e Qendrés sé Botimeve pér Diasporén, znj. Mimoza Hysa zhvilloi njé takim
me kryetaren e Lidhjes sé Mésuesve Shqiptaré ne Greqi, znj. Anila Velaj Kila, per te
diskutuar rreth problematikave dhe nevojave té mésuesve dhe nxénésve né Diasporeé.
Ndér té tjera u diskutua pér hapat e ndérmarré pér hartimin e teksteve té reja dhe pér
literaturén shtesé né ndihmesé té mésimdhénies dhe pér organizimin e Takimit
Mbarékombétar té Méesuesve tée Diasporés né 14 mars 2020.

~ Nénshkruar Memorandum Bashképunimi “Pér programin “Jam shqiptar” té gjuhés dhe
kulturés shqipe ndérmjet Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Ministrisé sé Turizmit
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dhe Mjedisit, Ministrisé sé Kulturés dhe Ministrit té Shtetit péer Diasporén. Ky program ka
si géllim organizimin e veprimtarive kulturore, gjuhésore e turistike, njohjen e historiseé
sé Shqipérise dhe té vendeve té saj turistike pér formimin kulturor e gjuhésor te
brezave té rinj né Diasporéen shqiptare.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Vijon komunikimi pér vazhdimésiné e punés sé Komisionit té Perbashkéet Shqipéri -
Kosové pér hartimin e teksteve shkollore teé pérbashkéta, pezulluar prej situatés
zgjedhore né Kosove.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén, me shkresen Nr. 205 Prot., daté 09.10.2019,
drejtuar Ministrisé péer Evropén dhe Punét e Jashtme bén me dije se né adresé te QBD-
sé kané ardhur kerkesa shtesé pér tekste shkollore nga shogatat e mésuesve shqiptare
né Diaspore (Austri, SHBA, Norvegji, Mbretéri e Bashkuar, Itali, Greqi, Finlande dhe
Gjermani) dhe kérkon bashképunim né sigurimin e teksteve né bazé té gjendjes aktuale
té teksteve né magazinén e MEPJ-sé.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresen Nr. 14896, date 18.10.2019,
dérgon listén me gjendjen aktuale té teksteve né magazinén e MEPJ-sé.

~ Sipas programit té Agjencisé Kombétare té Diasporés pér mésimin e gjuhés shqipe,
meésues nga Shqipéeria kané zhvilluar njé kurs té mésimit té gjuhés shqipe pér fémijét e
komunitetit shqgiptar né vendet pritése:

> Dy meésues té gjuhés shqipe kané zhvilluar kurs té mésimit té gjuhés shqipe né
datat 2 - 10 néntor 2019 ne Zare, Kroaci.

> Dy mesues té gjuhés shqipe kané zhvilluar njé kurs té mésimit té gjuhés shqipe
né datat 4-11 néntor 2019 né Karakurt, Ukraine.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén Nr. 16240 Prot., daté
13.11.2019 informon mbi hapjen e shkollés shqipe “Scanderbeg”, né Parma, Itali péer
vitin 2019 - 2020.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén Nr. 16242 Prot., daté
13.11.2019 informon mbi vizitén qé ka zhvilluar ambasadori i Republikés sé Shqipérisé
né Kanada né klasén e gjuhés shqgipe né Windsor. Kjo klasé ndiget nga 30 nxénés
shqgiptaré dhe pér heré té paré u jané shpérndaré abetaret e botuara nga Qendra e
Botimeve pér Diasporén, si déshmi konkrete e angazhimit né mbéshtetje té diasporés
shqiptare.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén, me shkresén Nr. 233 Prot., daté 04.11.2019
informon Ministriné pér Evropén dhe Punét e Jashtme pér dérgimin e teksteve mésimore
shtesé pér komunitetin shqiptar né Zaporozhye dhe Karakurt, Ukraine.

~ Me shkresén Nr. 15869 Prot., daté 06.11.2019, Ministria pér Evropén dhe Punét e
Jashtme drejtuar Qendrés sé Botimeve pér Diasporén kérkon mundésimin e njé
kontigjenti librash per mésimin e kulturés dhe gjuhés shqipe né shkollén e re té mesimit
té gjuhés shqgipe né Madrid nga shogata “Los albaneses en Espana”.

~ Me shkresén Nr. 243/1 Prot., daté 13.11.2019, drejtuar Ministrise sé Evropés dhe
Punéve té Jashtme, QBD-ja vlerésoi pajisjen nga MEPJ-ja me kargo diplomatike té 25
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librave “Té meésojmé gjuhén amtare 1” dhe 25 sete abetaresh pér shkolléen e re té
meésimit te gjuhés shqipe né Madrid.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén me shkresén Nr. 248 Prot., date 15.11.2019,
drejtuar Ministrisé péer Evropén dhe Punét e Jashtme informon pér kérkesat e tjera
shtese pér tekste té ardhura nga shkollat e meésimit té gjuhés shqipe né adresée te QBD-
sé dhe kérkon bashképunimin e MEPJ-sé pér sigurimin e teksteve shkollore né baze te
gjendjes aktuale té tyre né magazinén e MEPJ-sé.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén Nr. 16983, datée 25.11.2019
konfirmon bashképunimin né sigurimin e teksteve shkollore né Diasporé dhe sugjeron gé
kéto tekste té dergohen née adrese té péerfagésive diplomatike me géllim bashképunimin
e komunitetit me ambasadén.

~ Né daté 07.11.2019, Késhilli Koordinues i Botimeve pér Diasporén, vendosi
miratimin e botimit té “Fjalor dygjuhésh pér fémijé” né gjuhét: shqip-italisht, shqip-
anglisht, shqip-greqisht, shqgip-gjermanisht, shqip-fréngjisht, shqip-kroatisht, shqip-
turqgisht, shqip-ukrainisht, shqip-spanjisht; miratimin e serise (kolanés) “Klasiket
dygjuhésoré” e shtépisé botuese spanjolle “Libsa” me 7 libra me nga 2 rréfenja péer
secilin libér dhe blerjen e té drejtés pér akses né platformén on-line té mésimit te
gjuhés shqipe pér rreth 300 mésues né Diaspore.

~ Akademia e Shkencave né bashképunim me Agjenciné Kombétare te Diasporées dhuroi
152 tituj péer Agjencineé pér Zbatimin e Gjuhés gé e flasin sé paku 20% e gytetaréve te
Republikés sé Magedonisé s€ Veriut, njé institucion i ri shtetéror né Magedoniné e
Veriut.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén Nr. 18239 Prot., date 20.12.2019,
informon mbi nisjen e kurseve té mésimit té gjuhés shgipe né Manitoba té Kanadasé.

Janar - Mars 2020:

~ Agjencia Kombétare e Diasporés, me shkresén Nr. 79 Prot., daté 12.02.2020 ka
kérkuar nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€é caktimin e meésuesve peér
meésimdhénien e gjuhés shqgipe pér femijet e komuniteteve shqiptare né Ukrainé dhe
Kroaci, si vazhdim i programit té iniciuar né vitin 2019. Ministria e Arsimit, Sportit dhe
Rinise me shkresen Nr. 79/1., daté 27.02.2020 informon se éshté né proces té
pérzgjedhjes s€ meésuesve né bashképunim me Drejtoriné e Pérgjithshme té Arsimit
Parauniversitar.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén vijon komunikimin pér rinisjen e punés sé
Komisionit té Pérbashkét Shqipéri - Kosové, pér pérmbushjen e objektivave té
pércaktuara nga marréveshja e bashképunimit ndérmjet Ministrisé sé Arsimit, Sportit
dhe Rinisé té Republikés sé Shqipérise dhe Ministrise sé Diasporés s€ Republikés se
Kosovés dhe Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé sé Republikés sé Kosovés
“Pér organizimin e pérbashkét té mesimit té gjuhés shqipe dhe té kulturés shqiptare né
diasporé dhe né mérgaté” firmosur mé 25 mars 2015.
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NE PROCES
I Masa Nr.59 I

Vlerésimi vjetor i nevojave pér mésimin né gjuhén shqgipe dhe njohjen e trashégimise
kulturore shqiptare pér femijet né diasporé. Pérmirésim periodik i kurrikulave te
pérbashkéta me Kosoven, per mesimdhénien né gjuhén shqipe. Mbéshtetje né zbatimin
e kurrikulave té pérbashkéta.

INDIKATORET: Vlerésimi vjetor i nevojave; Pérmirésim dhe zbatimi i kurikulave me
Kosoveén.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté 2018 (periodike ¢do vit)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:
e Ministri i Shtetit pér Diasporén

e Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé
e Ministria pér Evropen dhe Punét e Jashtme

Buletini 2018:

~ Derguar shkresa nr.3662 Prot., daté 31.7.2018, Ministrisé pér Evropén dhe Punét e
Jashtme, si dhe Ministrise sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé, “Pér zbatimin e masés nr.59, té
Planit té Veprimit té Strategjisé Kombétare pér Diasporén 2018 - 2024”.

~ Né zbatim té Urdhrit té Pérbashkét nr. 682/2018 “Péer ngritjen e Grupit té Punés péer
hartimin e projektakteve nénligjore pér regjistrin shtetéror té mésuesve té diasporés
dhe té certifikatés sé nxénésve né diasporé”, jané realizuar takimet midis Ministrisé sé
Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe Ministrit té Shtetit pér Diasporén.

~ Miratuar Vendimi nr. 690/2018 i Késhillit té Ministrave “Pér prodhimin, transmetimin
dhe financimin e emisioneve té posacme televizive, arsimore dhe kulturore, té
dedikuara pér diasporen”.

~ Né funksion té "Marréveshjes sé Bashképunimit ndérmjet Ministrisé sé Arsimit, Rinisé
dhe Sportit dhe Ministriseé sé Diasporés sé Republikés sé Kosovés dhe Ministriseé se
Arsimit, Shkencés dhe Teknologjis€ sé Republikés se Kosovés pér organizimin e
pérbashkét té méesimit té gjuhés shqipe dhe kulturés shqgiptare” daté 23.03.2015 jané
ngritur 4 grupe pune té pérbashkéta, si mé poshteé:

1. Grupi i kurrikulés pas disa takimesh ka finalizuar kurrikulén e pérbashket te
nénshkruar edhe nga ministrat pérgjegjés té arsimit té Shqgipérisé dhe Kosovés né
maj 2018. Mbi bazén e késaj kurrikule po punohet pér realizimin e teksteve té
pérbashkéta pér mésimin né Diasporé.

2. Grupi i Standardeve ka hartuar draft-standardet pér mésuesit e Diasporés, té cilat do
te shérbejné si model referimi pér regjistrin e mésuesve te Diaspores

3. Grupi i Legjislacionit éshté né pérfundim té marréveshjes sé pérbashkét pér
financimin e mésimit té gjuhés shqipe né Diasporé. Kjo marréveshje éshté miratuar
né parim nga té dyja geverité e Shqipérisé dhe Kosovés.

4. Grupi i Promovimit ka pérgatitur spotin “Méso Shqip” pér nxitjen e arsimimit né
gjuhén shqipe né radhét e Diasporés dhe po marrin pjesé bashkérisht né emisionet
televizive pér kete gellim.
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Janar - Mars 2019:

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén ka nisur funksionimin né janar 2019.

~ Ne pérputhje me Vendimin nr. 469/2018 te Keshillit té Ministrave “Pér krijimin,
organizimin dhe funksionimin e Qendrés s€ Botimeve pér Diasporén”, jané emeéruar, me
Urdhrin Nr. 3/2018, té Ministrit té Shtetit pér Diasporén, kryetari dhe anétaréet e
Késhillit Koordinues té Botimeve pér Diasporén.

~ Eshté eméruar Drejtori i Qendrés sé Botimeve pér Diasporén. Né proces miratimi i
strukturés dhe emérimi i personelit.

~ Miratuar Urdhri nr. 180/2018, i Kryeministrit “Péer pérgatitjen e platformes sé
programeve té emisioneve té posacme pér mésimin e gjuhés shqipe, kulturén shqiptare
dhe identitetin kombétar, té dedikuara pér Diasporén”. Né zbatim té kétij Urdhri, grupi
i punés éshté duke pérgatitur dy projekte “Fol Shqip” dhe “Krenohem me Ju”.

~ Miratuar Vendimi nr. 104/2019 i Késhillit té Ministrave “Pér pércaktimin e kritereve
pér krijimin e regjistrit shtetéror té mésuesve té gjuhés shqgipe e té kulturés shqiptare
dhe dhénien e certifikatés pér nxénésit neé diaspore”.

~ Miratuar Urdhri nr.47/2019 i Kryeministrit "Pér caktimin e koordinatorit shtetéror pér
programet/donatorét té cilét ofrojné bursa studimi pér jashté vendit®. Koordinator
Shtetéror éshté caktuar z. Redi Shtino, zévendésministér i Ministrisé sé Arsimit, Sportit
dhe Rinise.

~ Né kuadér teé permbushjes sé maseés 15 péer vitin 2019, INSTAT ka filluar punéen
pérgatitore pér realizmin e Raportit Vjetor pér vitin 2019. Né kuadéer té zbatimit te
késaj mase, INSTAT do té peérfshijé né raportin vjetor pér vitin 2019 edhe masa té tjera
té Planit té Veprimit si: 30, 32, 33, 40, 41, 59, 60 dhe 64, me géllim evidentimin dhe
llogaritjen e disa indikatoréve. Pér kété céshtje INSTAT ka filluar komunikimin zyrtar
me institucionet pérgjegjése.

Prill - Qershor 2019:

~ Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€ me shkresén nr. 4410/1 Prot., daté 24.04.2019,
propozon 3 anétaré pér komisionin e pérbashkét pér hartimin e teksteve té pérbashkéeta
pér Diasporén.

~ Mé daté 22 maj 2019 u mblodh pér here té paré Komisioni i Pérbashkét i Shqipéerisé
dhe Kosovés. Anétarét e Komisionit zgjodhén kryetarin e Komisionit, z. Nuhi Gashi,
pérfagésues i Kosovés. Komisioni i Pérbashkét i Shqgipérisé dhe Kosovés pér miratimin e
teksteve te pérbashkéta mésimore péer Diasporén, vendosi hartimin e rregullores sé
funksionimit té Komisionit nga pérfagesuesit e Kosovés brenda dy javéve nga data e
takimit.

~ Né datat 26 dhe 27 gershor 2019, Komisioni i Pérbashkét i Shqipérisé dhe Kosovés pér
Miratimin e Teksteve Mésimore pér Diasporén zhvilloi mbledhjen e dyté né Prishtiné me
géllim planifikimin e punés pér shpalljen e konkursit pér hartimin dhe miratimin e
teksteve mésimore pér Diasporén. Né pérfundim té kétij takimi komisioni vendosi gé
brenda vitit 2019 té shpallé konkursin pér nivelin e paré pér tekstet mésimore té
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pérbashkéta pér Diasporén. Ndérkohé, Komisioni do té pérgatiseé dokumentacionin pér
shpalljen e konkursit duke filluar nga plotésimi i standarteve pér tekstet pér Diasporén.
Komisioni hartoi dhe miratoi gjithashtu kalendarin e punés deri né miratimin
pérfundimtar té teksteve mésimore pér Diasporen.

~ Koordinatori Shtetéror pér Programet/donatorét té cilét ofrojné bursa studimi pér
jashté vendit, caktuar me Urdhrin nr. 47/2019 té Kryeministrit, ka raportuar pér heré tée
paré né mbledhjen e Komitetit Shtetéror pér Diasporén (3 maj 2019). Raportimet e
koordinatoréve do té jené periodike, cdo tre muaj.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén eshte né proces té péergatitjes s€ njé dokumenti me
informacione té plota pér mésimdhénien né Diasporé, né ndihmesé té mésuesve, té cilét
e ushtrojné kete profesion né shérbim té komuniteteve shqiptare jashté vendit.

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén, me shkresen nr. 3021 Prot., daté 05.06.2019, ka
pércjellé per mendim Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe Ministrisé sé Turizmit
dhe Mjedisit Memorandumin e Bashképunimit "Pér programin e shkollés verore”. Pérmes
kétij Memorandumi synon nxitjen e organizimit té veprimtarive kulturore, gjuhésore
dhe turistike pér formimin kulturor dhe gjuhésor té femijéve shqiptarée née Diaspore.

Korrik - Shtator 2019:

~ Miratuar Vendimi nr. 443, daté 26.06.2019 i Keshillit té Ministrave "Pér organizimin e
procesit mésimor dhe pérzgjedhjen e arsimtaréve né diasporé”.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresat me nr. 9045/1, daté
01.07.2019 dhe daté 02.07.2019 ka dérguar listat me tekstet shkollore pér mésimin
plotésues té kultures dhe gjuhés shqipe pér diasporéen pér vitin shkollor 2019-2020.

~ Miratuar Vendimi nr. 492, daté 10.07.2019 i Keshillit té Ministrave "Pér miratimin e
cmimeve dhe kategorive gé pérfitojné falas tekstet e botuara nga Qendra e Botimeve
pér Diasporen pér vitin shkollor 2019 - 2020".

~ Mé 22-23 Kkorrik u zhvillua né Vloré mbledhja e treté e Komisionit té Pérbashket té
Shqgipérisé dhe Kosovés pér miratimin e teksteve té péerbashkéeta. Né keté mbledhje u
diskutuan dhe u hartuan standardet pér tekstet e pérbashkéta pér Diasporén.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén nr. 11 041 Prot., daté
29.07.2019 informon mbi njohjen e ambasadés s€ Republikés sé Shqipérisé né Berné si
sponsor zyrtar i mésimit té gjuhés shqgipe né kantonin e Zyrihut, Zvicér.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén, me shkresén nr. 169 Prot., daté 26.08.2019
drejtuar Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme informon pér sasiné e dérguar té
teksteve pér diasporéen pér vitin shkollor 2019 - 2020 prané kétij institucioni.

~ Miratuar Urdhri nr.112, daté 30.08.2019 i Kryeministrit “Pér caktimin e koordinatorit
shtetéror pér realizimin e programit “Jam shqiptar” té gjuhés dhe kulturés shqgipe”.
Koordinatore éshté caktuar znj. Lorena Haxhiu, zévendésministre né Ministriné e
Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

~ Né daté 3 shtator, Qendra e Botimeve pér Diasporén mori pjesé né mbledhjen e
radhés té Késhillit Koordinues té Botimeve pér Diasporéen. Qéllimi i késaj mbledhjeje
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ishte miratimi i literaturés plotésuese té gjuhés shqipe, té cilat do t'u vijné né ndihme
féemijéve té grupmoshave té ndryshme né Diasporé.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporéen ka publikuar dokumentin “"Udhézues peér
mésimdhénien né Diasporé 2019". Ky material éshté njé dokument informues i
ndryshimeve ligjore, akteve dhe shkresave me réndési né mbéshtetje té meésuesve dhe
meésimdhéenies né Diasporén shqiptare. Ai synon té paragesé ecuriné e deritanishme té
politikave shtetérore gé ndikojné drejtpéerdrejt né pérmireésimin e statusit té shkollave
shqipe dhe té meésuesve né Diasporé. Ky udhézues éshté nje tregues i bashképunimit
midis Shqipérisé dhe Kosovés péer miratimin e teksteve té perbashkéta péer Diasporén nga
Komisioni i Pérbashkét ndérshtetéror, né zbatim té Marréveshjes sé Pérbashket mes
institucioneve pérgjegjéese té dy vendeve.

~ Nénshkruar Memorandum Bashkepunimi “Pér programin “Jam shqiptar” té gjuhées dhe
kultures shqipe ndérmjet Ministrise sé Arsimit, Sportit dhe Rinis€, Ministrisé sé Turizmit
dhe Mjedisit, Ministrisé sé Kulturés dhe Ministrit té Shtetit per Diasporén. Ky program ka
si géllim organizimin e veprimtarive kulturore, gjuhésore e turistike, njohjen e historisé
sé Shqipérise dhe té vendeve té saj turistike pér formimin kulturor e gjuhésor te
brezave té rinj né Diasporéen shqiptare.

~ Koordinatori Shtetéror pér Programet/donatorét té cilét ofrojne bursa studimi pér
jashté vendit, caktuar me Urdhrin nr. 47/2019 té Kryeministrit, z. Redi Shtino ka
raportuar né mbledhjen e Komitetit Shtetéror pér Diasporén né 17.09.2019.

~ Né daté 23 shtator, Qendra e Botimeve pér Diasporén mori pjese né mbledhjen e
radhés té Keshillit Koordinues té Botimeve pér Diasporén, i cili miratoi listén e ploté
prej 11 librash plotésues té gjuhés shqipe, qé do t'u vijné né ndihmé fémijéve tée
grupmoshave té ndryshme né Diasporeé.

~ Drejtoresha e Qendrés sé Botimeve pér Diasporén, znj. Mimoza Hysa zhvilloi njé takim
me kryetaren e Lidhjes sé Mésuesve Shqiptaré neé Greqi, znj. Anila Velaj Kila, per té
diskutuar rreth problematikave dhe nevojave té mésuesve dhe nxénésve né Diaspore.
Ndér té tjera u diskutua pér hapat e ndérmarré pér hartimin e teksteve té reja dhe pér
literaturén shtesé né ndihmese té meésimdhénies dhe pér organizimin e Takimit
Mbarekombétar té Mésuesve té Diasporés né 14 mars 2020.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén né bashképunim me Ministriné pér Evropén dhe
Punét e Jashtme dhe Postén Shqiptare ka pérfunduar té gjitha dérgesat e teksteve
shkollore falas pér meésimdhénien né Diasporeé, sipas kérkesave té pérfagéesive
diplomatike dhe konsullore jashté vendit.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Nénshkruar Memorandum Mirékuptimi ndérmjet Ministrit té Shtetit pér Diasporén dhe
Fondacionit pér Politikat Diplomatike dhe Kérkim Shkencor (DRPF) né kuadér té
UNESCO. Firmosja e kétij memorandumi ka njé réndési té vecanté pér forcimin e
marrédhénieve mes paléve né lidhje me ofrimin e njé arsimi cilésor, promovimin dhe
zhvillimin e kérkimit shkencor si dhe krijimin e njé programi pér arsimin né gjuhén
shqipe gé do t’u vijé né ndihmé komuniteteve shqgiptare né Diasporé pér té promovuar
gjuhén dhe kulturéen shqiptare.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén, me shkresen Nr.205 Prot., date 09.10.2019,
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drejtuar Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme bén me dije se né adresé te QBD-
sé kanée ardhur kérkesa shtesé pér tekste shkollore nga shogatat e mésuesve shqiptare
né Diaspore (Austri, SHBA, Norvegji, Mbretéri e Bashkuar, Itali, Greqi, Finlande dhe
Gjermani) dhe kerkon bashképunim né sigurimin e teksteve né bazé té gjendjes aktuale
te teksteve né magazinén e MEPJ-sé.

~ Miratuar Vendimi Nr. 723, date 11.11.2019 i Késhillit te Ministrave “Per disa ndryshime
dhe shtesa né vendimin Nr. 492, daté 10.07.2019 te Keshillit té Ministrave “Per
miratimin e cmimeve dhe té kategorive qé pérfitojné falas tekstet e botuara nga Qendra
e Botimeve peér Diasporén pér vitin shkollor 2019 - 2020”.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporéen, né zbatim té Vendimit Nr. 8, date 07.11.2019, te
Késhillit Koordinues péer Diasporéen, siguroi akses falas né platformén digjitale
“Schoolme” péer 300 mésues té gjuhés shqipe né Diasporé. Kjo platformé do té ndihmojé
pér promovimin dhe pérhapjen e gjuhés shqipe né Diasporé.

~ Krijuar harta digjitale me 250 shkolla shqipe né Diasporé, si dhe rregjistri elektronik
me 320 mésues té gjuhés shqgipe né diasporé, i cili pérditésohet né pérgjegjésiné e QBD-
sé.

~ Ministria pér Evropen dhe Punét e Jashtme, me shkresén Nr. 14896, date 18.10.2019,
dergon listen me gjendjen aktuale té teksteve né magazinén e MEPJ-se.

~ Sipas programit té Agjencisé Kombétare té Diasporés pér mésimin e gjuhés shqipe,
meésues té gjuhés shqgipe nga Shqgipéria kané zhvilluar njé kurs té mésimit té gjuhés
shqgipe pér femijét e komunitetit shqiptar né vendet pritése:

> Dy meésues té gjuhés shqipe kané zhvilluar kurs té mésimit té gjuhés shqipe né
datat 2 - 10 néntor 2019 ne Zare, Kroaci.

> Dy mesues té gjuhés shqipe kané zhvilluar njé kurs té mésimit té gjuhés shqipe
né datat 4-11 néntor 2019 né Karakurt, Ukraine.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén, me shkresen Nr. 233 Prot., daté 04.11.2019
informon Ministriné péer Evropén dhe Punét e Jashtme pér dérgimin e teksteve mésimore
shtesé per komunitetin shqiptar né Zaporozhye dhe Karakurt, Ukraine.

~ Me shkreseén Nr. 15869 Prot., date 06.11.2019, Ministria pér Evropén dhe Punét e
Jashtme drejtuar Qendrés sé Botimeve pér Diasporén kérkon mundésimin e njé
kontigjenti librash pér mésimin e kulturés dhe gjuhés shqipe né shkollén e re té mésimit
té gjuhés shqgipe né Madrid nga shoqata “Los albaneses en Espana”.

-Né daté 07.11.2019, Késhilli Koordinues i Botimeve pér Diasporén, vendosi
miratimin e botimit té “Fjalor dygjuhésh pér fémijé” né gjuhét: shqip-italisht, shqip-
anglisht, shqip-greqisht, shqip-gjermanisht, shqip-fréngjisht, shqip-kroatisht, shqip-
turgisht, shqip-ukrainisht, shqip-spanjisht; miratimin e serisé (kolanés) “Klasikét
dygjuhésore” e shtépisé botuese spanjolle “Libsa” me 7 libra me nga 2 rréfenja pér
secilin libér dhe blerjen e té drejtés pér akses né platformén on-line té mésimit te
gjuhés shqipe pér rreth 300 mésues né Diaspore.

~ Miratuar Vendimi Nr. 723, datée 11.11.2019 i Késhillit te Ministrave “Per disa ndryshime
dhe shtesa né vendimin Nr. 492, daté 10.07.2019 te Keshillit té Ministrave “Per
miratimin e cmimeve dhe té kategorive qé pérfitojné falas tekstet e botuara nga Qendra
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e Botimeve pér Diasporén pér vitin shkollor 2019 - 2020”.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén Nr.16240 Prot., daté
13.11.2019 informon mbi hapjen e shkollés shqipe “Scanderbeg”, né Parma, Itali péer
vitin 2019 - 2020.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén Nr. 16242 Prot., daté
13.11.2019 informon mbi vizitén qé ka zhvilluar ambasadori i Republikés s€ Shqipérisé
né Kanada né klasén e gjuhées shqgipe né Windsor. Kjo klaseé ndiget nga 30 nxénés
shqiptaré dhe pér here té paré u jané shpéerndaré abetaret e botuara nga Qendra e
Botimeve pér Diasporén, si déshmi konkrete e angazhimit né mbéshtetje té diaspores
shqiptare.

~ Me shkresén Nr. 243/1 Prot., date 13.11.2019, drejtuar Ministrise sé Evropés dhe
Punéve té Jashtme, QBD-ja vlerésoi pajisjen nga MEPJ-ja me kargo diplomatike té 25
librave “Té meésojmé gjuhén amtare 1” dhe 25 sete abetaresh pér shkollén e re té
meésimit té gjuhés shqipe né Madrid.

~ Qendra e Botimeve peér Diasporén me shkresén Nr. 248 Prot., daté 15.11.2019,
drejtuar Ministris€ péer Evropén dhe Punét e Jashtme informon pér kérkesat e tjera
shtese péer tekste té ardhura nga shkollat e meésimit té gjuhés shqipe né adrese te QBD-
sé dhe kérkon bashképunimin e MEPJ-sé pér sigurimin e teksteve shkollore né baze te
gjendjes aktuale té tyre né magazinén e MEPJ-se.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén Nr. 16983, daté 25.11.2019
konfirmon bashképunimin né sigurimin e teksteve shkollore né Diasporé dhe sugjeron ge
kéto tekste té dergohen né adrese té perfagésive diplomatike me géellim bashképunimin
e komunitetit me ambasadén dhe anasjellas.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén Nr. 18239 Prot., daté
20.12.2019, informon mbi nisjen e kurseve té mésimit té gjuhés shqipe né Manitoba té
Kanadaseé.

Janar - Mars 2020:

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén organizoi takimin me mésues shqgiptaré né Itali mé
daté 8 shkurt 2020 né Reggio Emilia pér prezantimin e literaturés plotésuese me 11 tituj
librash té miratuar nga Keéshilli Koordinues i Botimeve pér Diasporén, si dhe pajisjen e
100 mésuesve te Italise me paketén e literaturées plotésuese.

~ Agjencia Kombétare e Diasporés, me shkresén Nr. 79 Prot., daté 12.02.2020 ka
kérkuar nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé caktimin e mésuesve pér mésimin e
gjuhés shqgipe pér fémijét e komuniteteve shqiptare né Ukrainé dhe Kroaci, si vazhdim i
programit té iniciuar né vitin 2019. Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé me shkresén
Nr. 79/1., daté 27.02.2020 informon se éshté ne proces t€ péerzgjedhjes s€é mésuesve né
bashképunim me Drejtoriné e Pérgjithshme té Arsimit Parauniversitar.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén vijon komunikimin pér rinisjen e punés sé
Komisionit té Pérbashkét Shqipéri - Kosové, pér pérmbushjen e objektivave té
pércaktuara nga marréveshja e bashképunimit ndérmjet Ministrisé sé Arsimit, Sportit
dhe Rinisé té Republikés sé Shqgipérisé dhe Ministrisé sé Diasporés sé Republikés sé
Kosovés dhe Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé sé Republikés sé Kosovés
“Pér organizimin e pérbashkéet té mésimit té gjuhés shqgipe dhe té kulturés shqgiptare ne
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diasporé dhe né mérgatée” firmosur meé 25 mars 2015.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén Nr. 3798 Prot., date
05.03.2020, drejtuar Qendres sé Botimeve pér Diasporén ka kérkuar pajisjen me tekste
shkollore né gjuhén shqgipe té njé klase pér mesimin plotésues té kulturés dhe gjuhés
shqipe né Barceloné.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén,me shkresén Nr. 146/1 Prot., daté 12.03.2020,
informon Ministriné pér Evropén dhe Punét e Jashtme mbi plotésimin e kérkesés pér
pajisjen me tekste shkollore né gjuhén shqgipe té nje klase per mésimin plotésues té
kulturés dhe gjuhés shqipe né Barceloné.

NE PROCES
I Masa Nr.60 I

Krijimi i Regjistrit té mésuesve né diasporée dhe krijimi i programeve pér mbéshtetje né
zbatimin e standardeve pér meésuesit neé diasporé. Identifikimi i vazhdueshém i
meésuesve dhe hartim i skemés sé pensioneve pér meésuesit né diasporé. Promovimi i
aktiviteteve arsimore me mesues e nxénés shqiptaré né diaspore.

INDIKATORET: Regjistri i mésuesve dhe krijimi i programeve mbéshtetése; Identifikimi i
meésuesve dhe hartim i skemés sé pensioneve; Promovimi i aktiviteteve arsimore.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2019 (periodike ¢do vit)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit per Diasporén

e Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé

e Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme

Akademia e Shkencave

Janar - Mars 2019:

~ Miratuar Ligji nr. 48/2018 “Péer disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 69/2012, “Pér
sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé€”, i ndryshuar. Né kuader te
ndryshimeve té parashikuara ne kéte ligj Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé po
bashképunon me Ministriné pér Evropén dhe Punét e Jashtme pér ndértimin e njée
regjistri té meésuesve né Diaspore.

~ Né Samitin e Dyté té Diasporés, u mbajt edhe Paneli lll: “Identiteti Shqiptar e ardhmja
fillon nga Diaspora!”, dedikuar Arsimit, Kulturés, Artit dhe filantropisé si cilési
komunitare.

~ Né zbatim té Urdhrit té Péerbashket nr. 682/2018 “Pér ngritjen e Grupit té Punés pér
hartimin e projektakteve nénligjore pér regjistrin shtetéror té mésuesve té diasporés
dhe té certifikatés s€ nxénésve né diaspore”, Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, me
mbéshtetjen e Ministrit té Shtetit per Diasporén propozoi pér miratim prané Késhillit te
Ministrave projekt vendimin “Pér pércaktimin e kritereve pér krijimin e regjistrit
shtetéror té mesuesve té gjuhés shqgipe e té kulturés shqgiptare dhe dhénien e
certifikatés pér nxenésit ne diaspore”.
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~ Miratuar Vendimi nr. 104/2019 i Késhillit té Ministrave “Pér pércaktimin e kritereve
pér krijimin e regjistrit shtetéror té mésuesve té gjuhés shqgipe e té kulturés shqiptare
dhe dhénien e certifikatés pér nxénésit né diaspore”.

~ Né kuader te pérmbushjes sé mases 15 pér vitin 2019, INSTAT ka filluar punén
pérgatitore pér realizmin e Raportit Vjetor pér vitin 2019. Né kuadér té zbatimit te
késaj mase, INSTAT do te pérfshijé né raportin vjetor péer vitin 2019 edhe masa té tjera
té Planit té Veprimit si: 30, 32, 33, 40, 41, 59, 60 dhe 64, me géllim evidentimin dhe
llogaritjen e disa indikatoréve. Pér kété céshtje INSTAT ka filluar komunikimin zyrtar
me institucionet péergjegjéese.

~ Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé i éshté drejtuar Ministrisé per Evropén dhe
Punéet e Jashtme, me shkresen nr.463 Prot., daté 17.01.2019, ku i kerkon informacion
pér:

> Shoqgatat gé mbéshtesin mésimin plotésues té gjuhés shqgipe ne diasporé;

> Kurset e mésimit plotésues té gjuhés shgipe (numrin e nxénésve, tekstet me té
cilat punojné, grupmoshat, vlerésimin, pérfshirjen e mésimit te gjuhés shqipe né
kurrikulén e shtetit péerkatés, kush éshté perfshirée né mesimin e gjuhés shqipe, si
edhe institucioni ku zhvillohet kursi i mésimit te gjuhés shqipe;

> Mésuesit né Diaspore.
~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresen nr. 4455 Prot., daté
29.03.2019, i ka percjelle Ministrise sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé informacionin e
kérkuar.

Prill - Qershor 2019:

~ Dérguar shkresa nr. 1957 Prot., daté 05.04.2019 Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe
Rinisé, Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme dhe Akademisé sé Shkencave, ku i
kérkohet dérgimi i informacionit mbi zbatimin e Vendimit nr. 104/2019 “Pér
pércaktimin e kritereve pér krijimin e regjistrit shtetéror té mésuesve té gjuhés shqipe
e té kulturés shqiptare dhe dhénien e certifikatés pér nxénésit né diaspore”.

~ Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, me shkresén nr.3854/1 Prot., daté 17.04.2019
informon se kané filluar punén pér hartimin e aktit nénligjor gé do té peércaktojée
rregullat pér aplikimin, procedurat, afatet dhe dokumentacionin gé duhet té paragesin
meésuesit e gjuhés shqipe e kulturés shqgiptare né Diaspore, pér té gené pjesé e regjistrit
shtetéror té mésuesve te Diaspores.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén eshté né proces té pérgatitjes s€ njé dokumenti me
informacione té plota pér mésimdhénien né Diasporé, né ndihmesé té méesuesve, té ciléet
e ushtrojné kete profesion né shérbim té komuniteteve shqiptare jashté vendit.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén nr. 8485 Prot., daté
10.06.2019 informon mbi takimin e zhvilluar me Sekretaren e Pérgjithshme té
Konferencés sé Drejtoréve té Arsimit té kantoneve té Konfederatés pér identifikimin e
problematikave té mésimit té kulturés dhe gjuhés shqipe né Zvicér.

~Dérguar shkresa nr. 301 Prot., date 18.06.2019 Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé
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ku kérkohet informacion mbi hapat gé do té ndérmerren lidhur me krijimin e regjistrit
té mésuesve dhe certifikatat e nxénésve née Diasporé.

~ Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinise ka pércjellé informacionin e kérkuar me
shkresén nr. 301/1 Prot., daté 03.07.2019 neé lidhje me hapat e ndérmarra pér regjistrin
e mésuesve shqiptaré dhe certifikatat e nxénésve né Diasporeé.

~ Ministri i Shtetit péer Diasporén, me shkresen nr. 3455 Prot., daté 28.06.2019 ka
kérkuar Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé hapjen e njé sektori té posacém pér
Diasporén né kéte institucion.

~ Né proces diskutimi éshté gjetja e né modeli té pranueshém pér skemén e pensioneve
pér mésuesit qé ushtrojné keté profesion né Diasporé, né shérbim té arsimimit dhe
kulturés shqiptare.

Korrik - Shtator 2019:

~ Miratuar Vendimi nr. 443, date 26.06.2019 i Késhillit té Ministrave "Pér organizimin e
procesit mésimor dhe pérzgjedhjen e arsimtaréve née diasporeé”.

~ Miratuar Vendimi nr. 492, daté 10.07.2019 i Keshillit té Ministrave "Pér miratimin e
cmimeve dhe kategorive gé pérfitojné falas tekstet e botuara nga Qendra e Botimeve
pér Diasporén pér vitin shkollor 2019 - 2020".

~ Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€ me shkresén nr.2278/1 Prot., daté 24.07.2019
informon se krijimi i njé sektori té posacém pér diasporén prané kétij institucioni nuk
eéshté i mundur pasi procedurat pér bursat studimore jashté Shqipérisé pér studente
shqgiptaré, sipas marréveshjeve dypaléshe, ndigen nga Drejtoria e Integrimit,
Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés (DIKMA).

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén ka publikuar dokumentin "Udhézues pér
mésimdhenien né Diasporé 2019". Ky material éshté njé dokument informues i
ndryshimeve ligjore, akteve dhe shkresave me réndési né mbéshtetje té mésuesve dhe
meésimdhéenies né Diasporén shqiptare. Ai synon té paragesé ecuriné e deritanishme te
politikave shtetérore gé ndikojné drejtpérdrejt né pérmirésimin e statusit té shkollave
shgipe dhe té mésuesve né Diasporé. Ky udhézues éshté njé tregues i bashképunimit
midis Shqipérisé dhe Kosovés pér miratimin e teksteve té pérbashkéta pér Diasporén nga
Komisioni i Pérbashkét ndérshtetéror, né zbatim té Marréveshjes sé Pérbashkét mes
institucioneve pérgjegjéese té dy vendeve.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Miratuar Vendimi Nr. 723, daté 11.11.2019 i Késhillit té Ministrave “Pér disa ndryshime
dhe shtesa né Vendimin Nr. 492, date 10.07.2019 té Keéshillit te Ministrave “Per
miratimin e cmimeve dhe té kategorive qé pérfitojné falas tekstet e botuara nga Qendra
e Botimeve pér Diasporén pér vitin shkollor 2019 - 2020”.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén pérditéson né vazhdimési hartén digjitale te
shkollave shqipe né diasporée, si dhe té dhénat pér méesuesit e gjuhés shqgipe né diaspore.

~ Akademia e Shkencave né bashképunim me Agjenciné Kombétare té Diasporés dhuroi
152 tituj pér Agjenciné pér Zbatimin e Gjuhés gé e flasin sé paku 20% e gytetaréve té
Republikés sé Magedonisé s€ Veriut, njé institucion i ri shtetéror né Magedoniné e
Veriut.
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~ Agjencia e Sigurimit te Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar, né varési té Ministrisé sé
Arsimit, Sportit dhe Rinisé shpalli mé date 1 tetor thirrjen pér aplikim pér regjistrim né
regjistrin shtetéror té mesuesve té gjuhés shqipe dhe te kulturées shqiptare né diaspore.
Thirrja géndroi e hapur deri mé daté 30 tetor. Pas vlerésimit té dokumentacionit ASCAP
do té béjé publike listen e mésuesve te regjistruar né keté faze te pare.

Janar - Mars 2020:

~ Me shkresén Nr. 795/1, daté 10.02.2020 Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé ka
pércjellé listen e mésuesve te gjuhés shqgipe dhe kulturés shqgiptare né Diasporé.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén ka siguruar aksesin e 300 mésuesve né Diasporé né
Platformeén digjitale té mésimdhénies sé gjuhés shqipe dhe kulturés shqgiptare pér vitin
shkollor 2020-2021.

~ Me propozim té Ministrit té Shtetit pér Diasporén éshté hartuar projektvendimi “Pér
regjistrin shtetéror té mesuesve té gjuhés shqipe dhe kulturés shqiptare né diaspore”
dhe i éshté dérguar pér mendim Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé dhe Ministrisé se
Drejtésisé permes platformes e-akte.

Realizuar (periodike)
| Masa Nr.61 I

Krijimi i njé strukture permanente, gé do té ndjeké vlerésimin dhe sigurimin e teksteve
shkollore té nevojshme. Ajo do té ndjeké trajnimin e mesuesve gé do té japin mésim ne
kurset, gé do té krijohen pér kété qgéllim. Sigurimi i vazhdueshém i teksteve shkollore
pér diasporé dhe trajnimi i mésimdhénésve mbi kurikulat e pérbashkéta me Kosovén.

INDIKATORET: Krijimi i njé strukture permanente, pér tekstet shkollore dhe trajnimin e
meésuesve; Sigurimi i teksteve shkollore dhe trajnimi i mésimdhénésve.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2019 (periodike ¢do vit)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit pér Diasporéen

e Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé

e Ministria per Evropen dhe Punét e Jashtme

Janar - Mars 2019:

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén ka nisur funksionimin qgé prej janarit 2019.

~ Né pérputhje me Vendimin nr. 469/2018 té Késhillit té Ministrave “Pér krijimin,
organizimin dhe funksionimin e Qendrés sé Botimeve pér Diasporén”, jané emeéruar, me
Urdhrin Nr. 3/2018, té Ministrit té Shtetit pér Diasporén, kryetari dhe anétarét e
Késhillit Koordinues té Botimeve pér Diasporén.

~ Eshté eméruar Drejtori i Qendrés sé Botimeve pér Diasporén. Né proces miratimi i
strukturés dhe emeérimi i personelit.
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~ Né funksion té "Marréveshjes sé Bashképunimit ndérmjet Ministrisé sé Arsimit, Rinisé
dhe Sporteve dhe Ministrisé sé Diasporés s€ Republikés sé Kosovés dhe Ministrisé se
Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé sé€ Republikés seé Kosovés pér organizimin e
pérbashkét té mesimit te gjuhés shqipe dhe kulturés shqgiptare” daté 23.03.2015 éshté
ngritur grupi i kurrikulés i cili pas disa takimesh ka finalizuar “Kurrikulén e meésimit
plotésues te gjuhés shqipe dhe té kulturés Shqiptare né Diasporé dhe Meérgate”
nénshkruar nga ministrat pergjegjées té arsimit té Shqipérisé dhe Kosovés né maj 2018.
Mbi bazén e késaj kurrikule po punohet pér céshtjet e vlerésimit té teksteve shkollore
dhe éshté née proces ngritja e komisionit té pérbashkéet pér tekstet mésimore té arsimit
né Diaspore.

~ Miratuar Vendimi nr. 697/2017, i Keéshillit té Ministrave “Pér miratimin né parim, té
Marréveshjes sé bashképunimit, ndérmjet Keshillit té Ministrave té Republikés se
Shqgipéerisé dhe Qeverisé sé Republikés se Kosovés, pér financimin dhe organizimin e
pérbashkét té mesimit te gjuhés shqipe dhe kulturés shqiptare né Diasporé”.

~ Né proces ngritja e komisionit té péerbashkét pér tekstet mésimore té arsimit né
Diasporeé.

~ Kané filluar pérgatitjet e pérbashkéta ndérmjet Ministrise sé Arsimit, Sportit dhe
Riniseé ne Shqiperi dhe Ministrisé sé Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé sé Republikes sé
Kosovés pér organizimin e seminarit vjetor té mésuesve té Diasporés, né datat 31 korrik
- 3 gusht 2019, ne Kosove.

~ Pér dérgimin e teksteve té mésimit bazée té gjuhés shqipe éshté né proces planifikimi i
sasis€ sé teksteve sipas kérkesave geé do té paraqiten nga pérfagesité diplomatike
népérmjet Ministrisé pér Evropeén dhe Punét e Jashtme.

Prill - Qershor 2019:

~ Miratuar Urdhri nr. 76, daté 15.04.2019 i Kryeministrit "Pér miratimin e strukturés dhe
té organikés sé Qendrés sé Botimeve pér Diasporén”. U ngrit komisioni pérgjegjés péer
rekrutimin e personelit té Qendreés sé Botimeve pér Diasporeén, i cili e perfundoi procesin
e rekrutimit duke e béré funksional institucionin pérgjegjés pér botimin dhe sigurimin e
teksteve méesimore pér Diasporén.

~ Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€ me shkresén nr. 4410/1 Prot., daté 24.04.2019,
propozon 3 anétaré péer komisionin e pérbashkét pér hartimin e teksteve té pérbashketa
pér Diasporén.

~ Né daté 22 maj 2019 u mblodh pér heré té paré Komisioni i Pérbashkét i Shqipérisé
dhe Kosovés pér Miratimin e Teksteve Meésimore pér Diasporén, né koordinimin e
Qendrés se Botimeve pér Diasporén. Anéetarét e Komisionit zgjodhén kryetarin e
Komisionit, z. Nuhi Gashi, pérfagésues i Kosovés. Komisioni i Pérbashkét i Shqipérisé dhe
Kosovés pér miratimin e teksteve mésimore pér Diasporén vendosi gjithashtu hartimin e
rregullores sé funksionimit té Komisionit nga pérfagésuesit e Kosovés brenda dy javéve
nga data e takimit.

~ Né datat 26 dhe 27 gershor 2019, Komisioni i Pérbashkét i Shqipérisé dhe Kosovés pér
Miratimin e Teksteve Mésimore pér Diasporéen zhvilloi mbledhjen e dyté né Prishtiné me
géllim planifikimin e punés pér shpalljen e konkursit pér hartimin dhe miratimin e
teksteve mésimore pér Diasporén. Né pérfundim té kétij takimi komisioni vendosi gé
brenda vitit 2019 té shpallé konkursin pér nivelin e paré pér tekstet mésimore té
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pérbashkéta péer Diasporén. Ndérkohé, Komisioni do té pérgatiseé dokumentacionin pér
shpalljen e konkursit, duke filluar nga plotésimi i standarteve pér tekstet pér Diasporén.
Komisioni hartoi dhe miratoi gjithashtu kalendarin e punés deri né miratimin
pérfundimtar té teksteve mésimore pér Diasporen.

~ Miratuar Vendimi nr. 443, i Késhillit té Ministrave, date 26.06.2019 “Pér organizimin e
procesit meésimor dhe pérzgjedhjen e arsimtaréve né diaspore” pérmes sé cilit
pércaktohet péergjegjése Qendra e Botimeve pér Diasporén pér sigurimin e sasisé sé
teksteve mesimore dhe materialeve plotésuese pér Diasporén brenda muajit gusht te
cdo viti.

~ Hartuar Projekt Vendimi i Keshillit té Ministrave “Pér shpérndarjen dhe kategorité qé
péerfitojné falas tekstet e botuara nga Qendra e Botimeve pér Diasporén peér vitin
shkollor 2019 - 2020”, pérmes sé cilit pércaktohet sasia e teksteve mésimore gé do te
shpérndahen falas né Diasporé pérmes Qendrés sé Botimeve pér Diasporén ne
bashképunim me Ministriné pér Evropén dhe Punét e Jashtme né pérputhje me listén
zyrtare té dérguar prej saj.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén eshté née proces té plotesimit té kérkesave dhe
sigurimit té teksteve shkollore pér mésimin plotésues té gjuhés dhe kulturés shqgipe ne
shkollat shqipe né Diaspore peér vitin shkollor 2019-2020, né pérputhje me listén zyrtare
té dérguar nga Ministria pér Evropen dhe Punét e Jashtme.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén éshté né proces té pergatitjes s€ njé dokumenti me
informacione té plota pér mésimdhénien né Diasporé, né ndihmesé té mésuesve, té cilét
e ushtrojné kete profesion né shérbim té komuniteteve shqgiptare jashté vendit.

~ Nga data 31 korrik deri mé 3 gusht 2019 Qendra e Botimeve pér Diasporén do té marré
pjesé né seminarin XV pér mésimin plotésues té gjuhés shqipe dhe té kulturés shqiptare
né Diasporé té organizuar nga Ministria e Arsimit, Shkencés dhe e Teknologjisé (MASHT)
e Republikés sé Kosovés dhe Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€ (MASR) e Republikés
sé Shqipérisé.

Korrik - Shtator 2019:

~ Miratuar Vendimi nr. 443, daté 26.06.2019 i Késhillit té Ministrave "Pér organizimin e
procesit mésimor dhe pérzgjedhjen e arsimtaréve né diasporé”.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresat me nr. 9045/1, date
01.07.2019 dhe nr. 9045/1, daté 02.07.2019 ka déerguar listat me tekstet shkollore pér
mésimin plotésues té kulturés dhe gjuhés shqipe pér diasporén pér vitin shkollor 2019-
2020.

~ Miratuar Vendimi nr. 492, daté 10.07.2019 i Késhillit té Ministrave "Péer miratimin e
cmimeve dhe kategorive gé pérfitojné falas tekstet e botuara nga Qendra e Botimeve
pér Diasporen pér vitin shkollor 2019 - 2020".

~ Né 22-23 korrik u zhvillua né Vloré mbledhja e treté e Komisionit té Péerbashket té
Shqipérisé dhe Kosovés pér miratimin e teksteve té pérbashkéta. Né kété mbledhje u
diskutuan dhe u hartuan standardet pér tekstet e perbashkéeta péer Diasporen.

~ Né datat 31 korrik- 3 gusht 2019 Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé e
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Republikés sé Kosovés dhe Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé e Republikés sé
Shqipérisé organizuan Seminarin e XV té mésimit plotésues té gjuhés shgipe. Ne kete
aktivitet mori pjesé edhe drejtoresha ekzekutive e Qendrés se Botimeve pér Diasporén
znj. Mimoza Hysa, e cila prezantoi para mésuesve misionin dhe vizionin e Qendrés se
Botimeve pér Diasporén, hapat e ndérmarré pér hartimin e teksteve té reja te
pérbashkéta per mesimdhénien née Diaspore, si dhe projektet e tjera pér ruajtjen dhe
pérhapjen e gjuhés dhe kulturés shqiptare jashté vendit. Qendra e Botimeve pér
Diasporén shpéerndau péer mésuesit “Udhéezuesin pér mésimdhéenien né Diasporé” botuar
nga QBD-ja, si dhe materiale té tjera informuese.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén, me shkresén nr. 169 Prot., date 26.08.2019
drejtuar Ministriseé pér Evropén dhe Punét e Jashtme informon pér sasiné e dérguar te
teksteve pér diasporén pér vitin shkollor 2019 - 2020 prané kétij institucioni.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén ka publikuar dokumentin “"Udhézues pér
meésimdhéenien né Diasporé 2019". Ky material éshté njé dokument informues i
ndryshimeve ligjore, akteve dhe shkresave me réndési né mbéshtetje té mésuesve dhe
meésimdhénies né Diasporén shqiptare. Ai synon té paragesé ecuriné e deritanishme te
politikave shtetérore qé ndikojné drejtpérdrejt né pérmirésimin e statusit té shkollave
shqipe dhe té mésuesve né Diasporé. Ky udhézues éshté njé tregues i bashképunimit
midis Shqipéerisé dhe Kosoves pér miratimin e teksteve té pérbashkéta pér Diasporén nga
Komisioni i Pérbashkét ndérshtetéror, né zbatim té Marréveshjes sé Péerbashket mes
institucioneve pérgjegjése té dy vendeve.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén né bashképunim me Ministriné pér Evropén dhe
Punét e Jashtme dhe Postén Shqgiptare ka pérfunduar té gjitha dérgesat e teksteve
shkollore falas péer meésimdhénien né Diasporé, sipas kérkesave té pérfagésive
diplomatike dhe konsullore jashté vendit.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Vijon komunikimi pér vazhdimésiné e punés sé Komisionit té Pérbashkét Shqipéri -
Kosové pér hartimin e teksteve shkollore teé pérbashkéta, pezulluar prej situatés
zgjedhore né Kosove.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén, me shkresén Nr. 205 Prot., daté 09.10.2019,
drejtuar Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme bén me dije se né adresé té QBD-
sé kané ardhur kérkesa shtesé pér tekste shkollore nga shoqgatat e mésuesve shqiptarée
né Diasporé (Austri, SHBA, Norvegji, Mbretéri e Bashkuar, Itali, Greqi, Finlandé dhe
Gjermani) dhe kérkon bashképunim né sigurimin e teksteve né bazé té gjendjes aktuale
té teksteve né magazinén e MEPJ-sé.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresen Nr. 14896, datée 18.10.2019,
dérgon listén me gjendjen aktuale té teksteve né magazinén e MEPJ-se.

~ Me shkresén Nr. 15869 Prot., daté 06.11.2019, Ministria pér Evropén dhe Punét e
Jashtme drejtuar Qendrés sé Botimeve pér Diasporén kérkon mundésimin e njé
kontigjenti librash per mésimin e kulturés dhe gjuhés shqipe né shkollén e re té méesimit
té gjuhés shqgipe né Madrid nga shogata “Los albaneses en Espana”.

~ Miratuar Vendimi Nr. 723, datée 11.11.2019 i Keshillit te Ministrave “Per disa ndryshime
dhe shtesa né vendimin Nr. 492, daté 10.07.2019 te Keshillit té Ministrave “Per
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miratimin e cmimeve dhe té kategorive qé pérfitojné falas tekstet e botuara nga Qendra
e Botimeve pér Diasporén pér vitin shkollor 2019 - 2020”.

~ Me shkresen Nr. 243/1 Prot., daté 13.11.2019, drejtuar Ministrise sé Evropés dhe
Punéve teé Jashtme, QBD-ja vlerésoi pajisjen nga MEPJ-ja me kargo diplomatike té 25
librave “Te mésojmé gjuhén amtare 1” dhe 25 sete abetaresh pér shkollén e re te
meésimit te gjuhés shgipe né Madrid.

~ Qendra e Botimeve peéer Diasporen me shkreseén Nr. 248 Prot., date 15.11.2019,
drejtuar Ministrisé per Evropén dhe Punét e Jashtme informon pér kérkesat e tjera
shtesé pér tekste té ardhura nga shkollat e mésimit té gjuhés shqgipe né adresée te QBD-
sé dhe kérkon bashképunimin e MEPJ-sé pér sigurimin e teksteve shkollore né baze te
gjendjes aktuale té tyre né magazinén e MEPJ-sé.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén Nr. 16983, daté 25.11.2019
konfirmon bashképunimin né sigurimin e teksteve shkollore né Diasporé dhe sugjeron gé
kéto tekste té dérgohen né adresé té perfagésive diplomatike me géllim bashképunimin
e komunitetit me ambasadeén.

- Ne date 07.11.2019, Keshilli Koordinues i Botimeve pér Diasporén, vendosi
miratimin e botimit té “Fjalor dygjuhésh péer femijé” né gjuhét: shqip-italisht, shqip-
anglisht, shqip-greqisht, shqip-gjermanisht, shqip-fréngjisht, shqip-kroatisht, shqip-
turqgisht, shqip-ukrainisht, shqip-spanjisht; miratimin e serisé (kolanés) “Klasikéet
dygjuhésoré” e shtépisé botuese spanjolle “Libsa” me 7 libra me nga 2 rréfenja pér
secilin libér dhe blerjen e té drejtés pér akses né platformén on-line té mésimit te
gjuhés shqipe pér rreth 300 mésues né Diaspore.

~ Takimi i Mésuesve né Diasporé (14 mars 2020) do té organizohet nga Qendra e
Botimeve pér Diasporén né bashképunim me Ministriné e Arsimit, Sportit dhe Rinisé.
Eshté hapur formulari i aplikimit online pér regjistrimin e mésuesve pjesémarrés dhe
éshté péergatitur agjenda e takimit.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén né bashképunim me Lidhjen e Mésuesve té Greqisé
dhe Lidhjen e Mésuesve té Italiseé, po péergatit zhvillimin e dy aktiviteteve me mésuesit e
shkollave shqipe né kéto vende, me qéllim shpérndarjen e literaturés shtesé né
ndihmese teé procesit mésimor, si dhe njohjen e problematikave shqgetésuese té
meésuesve, prindérve dhe nxénésve né kéto dy vende.

Janar - Mars 2020:

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén vijon komunikimin pér rinisjen e punés sé
Komisionit té Pérbashkét Shqipéri - Kosové, pér pérmbushjen e objektivave té
pércaktuara nga marréveshja e bashképunimi ndérmjet Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe
Rinisé té Republikés sé Shqipérisé dhe Ministrisé sé Diasporés sé Republikés sé Kosovés
dhe Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé sé Republikés sé Kosovés “Pér
organizimin e pérbashket té mesimit té gjuhés shqgipe dhe té kulturés shqgiptare ne
diasporé dhe né mérgaté” firmosur mé 25 mars 2015.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén organizoi takimin me mésues shqgiptaré né Itali mé
daté 8 shkurt 2020 né Reggio Emilia pér prezantimin e literaturés plotésuese me 11 tituj
librash té miratuar nga Késhilli Koordinues i Botimeve pér Diasporén, si dhe pajisjen e
100 mésuesve té ltalise me paketén e literaturés plotésuese.
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NE PROCES
I Masa Nr.62 |

Zhvillimi i projektit "e-book" (shkarkimi on-line i teksteve shkollore té vendosura né
programin arsimor pér diasporén) me géllim shpérndarjen e librave née té gjithé botéen
dhe krijimin e lehtésirave pér te furnizuar té gjithé me materialet e nevojshme péer
meésimin e gjuhées dhe kulturés shqipe.

INDIKATORET: Projekti “e-book” pér shpérndarjen e librave.
AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2018

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministri i Shtetit pér Diasporéen

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisée
Ministria per Evropen dhe Punét e Jashtme
Akademia e Shkencave

Buletini 2018:

~ Miratuar Vendimi nr. 469/2018, i Késhillit té Ministrave, “Pér krijimin, organizimin dhe
funksionimin e Qendrés sé Botimeve pér Diasporén”.

~ Dérguar shkresa nr. 4323 Prot., daté 21.09.2018 Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe
Rinisé né pérputhje me Vendimin nr. 469/2018 té Keshillit té Ministrave “Pér krijimin,
organizimin dhe funksionimin e Qendreés sé Botimeve pér Diasporén”.

~ Pérgatitur relacion informues paraprak mbi kostimin e zhvillimit dhe realizimit té
projektit e-book. Bashképunimi zyrtar me Agjenciné Kombétare té Shogérisé se
Informacionit (AKSHI) eéshté njé ndéer pikat kryesore qé duhet realizuar. AKSHI, bazuar
né Vendimin Nr. 248/2007 té Keshillit té Ministrave, parashikon pércaktimin e
standardeve té TIK pér administratén publike, i cili merret me menaxhimin e serverave
online té institucioneve shtetérore.

Janar - Mars 2019:

~ Né kuadér té projektit “Diaspora pér Zhvillim” té Fondit Shqgiptar pér Zhvillimin e
Diasporés, njé ndér aktivitetet e parashikuara éshté dixhitalizimi i 100 veprave té
shkruara né gjuhén shqipe. Fondi Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés éshté duke
vlerésuar mundeésiné e realizimit té njé projekti te péerbashkéet pér keté géllim me
Fondin Shqgiptaro - Amerikan té Zhvillimit.

Prill - Qershor 2019:

~ Né fagen zyrtare té Qendrés sé Botimeve pér Diasporén éshté krijuar nénndarja
“Botime - Tekste shkollore”, né te cilén jané hedhur 19 fletore tematike té botuara falé
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projektit per mésimin plotésues té gjuhés sé prejardhjes (MGJP), i realizuar nga Shkolla
e Larté Pedagogjike e Cyrihut (PH Zurich, IPE).

- Eshté krijuar gjithashtu nénndarja “Portali digjital - e-book”, né té cilén jané hedhur
libra té mundésuar nga Biblioteka Kombétare e Shqipérisé dhe Biblioteka Publike “Marin
Barleti” Shkoder.

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés, né kuadér té projektit “Diaspora pér
Zhvillim”, do té realizojé dixhitalizimin e 100 veprave té shkruara né gjuhén shqipe.
Platforma e dixhitalizimit do té ofrojé mundésiné pér shqgiptarét ne Diasporé té njihen
me letérsiné e gjuhés shqipe, duke lexuar vepra té autoréve shqiptaré dhe duke déegjuar
audio-libra. Digjitalizimi i disa veprave shqiptare shfrytézon teknologjine peéer t’i
ndihmuar ata té ruajné identitetin e tyre duke u njohur me autoré dhe libra shqiptare.
Kéta libra do té prezantohen népérmjet njé platforme té ndare sipas zhanrit, autorit
dhe vitit e cila do té mund té shfletohen nga pérdoruesit.

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén, me shkresén nr. 3455 Prot., daté 28.06.2019 ka
kérkuar Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé hapjen e njé sektori té posacém pér
Diasporén né kété institucion.

Korrik - Shtator 2019:

~ Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé me shkresén nr.2278/1 Prot., daté 24.07.2019
informon se krijimi i njé sektori té posacém pér diasporén prané kétij institucioni nuk
eéshté i mundur pasi procedurat pér bursat studimore jashté Shqipérise pér studente
shqiptaré, sipas marréveshjeve dypaléshe, ndigen nga Drejtoria e Integrimit,
Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés (DIKMA).

~ Nénshkruar Marréveshja e Bashképunimit ndérmjet Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e
Diasporés dhe Institutit "Alb-shkenca” “Pér bashképunimin né fushén e kérkim-zhvillimit
dhe té bashkéveprimit me diasporén shkencore shqiptare”. Kjo marréveshje pérfshin
bashképunimin né fushén e kérkimit shkencor, organizimin e konferencave shkencore,
botimeve dhe studimeve né funksion té interesit dhe pérfitimit té pérbashkét.
Aktivitetet bashképunuese né kuadér té kryerjes se kerkimit shkencor peérfshijne
bashképunimin pér zhvillimin dhe promovimin e aktiviteteve me interes té pérbashkét
népérmjet rrjeteve nderkombétare, botimin dhe publikimin e studimeve mbi historiné e
Diasporés shqgiptare dhe trashégiminé kulturore, si dhe promovimin e publikimin e
studimeve apo botimeve né formatin e-book.

~ Neé fagen zyrtare té Qendrés sé Botimeve pér Diasporén éshté krijuar nénndarja
“Botime - Tekste shkollore”, né té cilén jané hedhur 19 fletore tematike té botuara falé
projektit pér mésimin plotésues té gjuhés sé prejardhjes (MGJP), i realizuar nga Shkolla
e Larté Pedagogjike e Cyrihut (PH Zurich, IPE).

~ Né fagen zyrtare té Qendrés sé Botimeve pér Diasporén éshté krijuar nénndarja
“Portali digjital - e-book”, né té cilén jané hedhur njé sasi e konsiderueshme librash
digjitalé, mundésuar nga Biblioteka Kombétare e Shqipérisé dhe Biblioteka Publike
“Marin Barleti” Shkodér.

~ Neé fagen zyrtare té Qendrés sé Botimeve pér Diasporén éshté krijuar nénndarja

“Portali digjital - audiobook”, né té cilén éshté hedhur njé sasi e konsiderueshme
librash audio, mundésuar nga kompania e sigurimeve “Sigal”.
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~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés ka realizuar procesin e rekrutimit té dy
ekspertéve pér pérzgjedhjen e veprave shqgiptare qé do té hidhen né platformén
digjitale. Platforma dixhitale e veprave shqiptare do té shérbejé si mekanizém pér
konsultimin online jo vetém te veprave té pérzgjedhura té letérsisé shqipe ndér vite por
edhe pér botimet e autoréve té diasporés si dhe pasqyrimin e studimeve meé te
réndésishme té diaspores shkencore shqgiptare, duke kontribuar né zhvillimin e mendimit
kritik, progresit kulturor dhe shkencor.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Ne fagen zyrtare té Qendrés sé Botimeve pér Diasporén (www.qgbd.al) éshté krijuar
nénndarja “Botime - Tekste shkollore”, né té cilén jané hedhur 19 fletore tematike té
botuara falé projektit peér mésimin plotésues té gjuhés se prejardhjes (MGJP), si dhe pér
meésuesit né Diasporé té pajisur me tekste shkollore nga Qendra e Botimeve pér
Diasporén jané mundésuar tekstet digjitale, duke iu referuar kodit né kopertinée.

~ Eshté krijuar gjithashtu néndarja “Portali digjital - e-book”, né té cilén jané hedhur
libra té mundésuar nga Biblioteka Kombétare e Shqipérisé dhe Biblioteka Publike “Marin
Barleti” Shkoder.

~ Né date 07.11.2019, Késhilli Koordinues i Botimeve pér Diasporén vendosi blerjen e té
drejtés pér akses né platformén on-line té mésimit té gjuhés shqgipe pér rreth 300
meésues né Diasporé.

-Qendra e Botimeve pér Diasporén, né zbatim té Vendimit Nr. 8, daté 07.11.2019 té
Késhillit Koordinues péer Diasporén, siguroi akses falas né platformén digjitale
“Schoolme” pér 300 mésues té gjuhés shqipe né Diaspore.

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporées ka zhvilluar aktivitetin e radhés lidhur me
projektin “Diaspora péer Zhvillim”, i cili synon digjitalizimin e veprave letrare shqiptare
né formatin elektronik né funksion té lexuesit né Diaspore. Gjaté kesaj periudhe,
népérmjet njé grupi pune né nivel ekspertésh, jané pérzgjedhur autorét dhe veprat.

Janar - Mars 2020:

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén ka siguruar aksesin e 300 mésuesve né Diasporé né
Platformén digjitale té mésimdhénies sé€ gjuhés shqipe dhe kulturés shqiptare pér vitin
shkollor 2020-2021.

~ Né kuadér te projektit “Diaspora pér Zhvillim”, Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e
Diasporés po pérditéson platformen e digjitalizimit té 100 veprave nga autoré té
letérsisé sé gjuhés shqgipe. Qendra e Botimeve pér Diasporén po mbéshtet dhe
monitoron procesin e digjitalizimit té veprave shqiptare té pérzgjedhura nga Fondi
Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés.

NE PROCES
I Masa Nr.63 |

Rishikimi dhe nénshkrimi i marréveshjeve té bashképunimit me institucionet arsimore né
vendet pritése, pér hapjen e kurseve né gjuhén shqipe né shkollat e ambientet
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edukative ekzistuese ne kéto vende. (Krijimi dhe nxitja e programeve pér mésimdhénien
e gjuhés shqipe pér femijét e emigrantéve shqiptaré né bashképunim me strukturat
perkatése té vendeve pritése). Nénshkrimi i marréveshjeve té bashképunimit me
institucionet arsimore né vendet pritése, pér hapjen e kurseve né gjuhén shqgipe ne
shkollat e ambientet edukative ekzistuese né kéto vende.

INDIKATORET: Marréveshje bashképunimi pér hapjen e kurseve né gjuhén shqipe.
AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté 2018 (periodike ¢do vit)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit pér Diasporén

e Ministria per Evropen dhe Punét e Jashtme

e Ministria e Arsimit, Sportit dheRinisée

Buletini 2018:

~ Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé eshté née proces té realizimit te njé plan-veprimi
pér té nénshkruar marréveshje pér hapjen e kurseve né gjuhén shqipe né institucionet
arsimore té vendeve pritése.

~ Dérguar shkresa nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé nr. 4323/1 Prot., daté
29.10.2018 “Mbi kurrikulén e mésimit plotésues té gjuhés shqipe dhe kulturés shqgiptare
né diasporé dhe mérgate”.

~ Né zbatim té Urdhrit té Pérbashket nr. 682/2018 “Pér ngritjen e Grupit té Punés pér
hartimin e projektakteve nénligjore pér regjistrin shtetéror té mésuesve té diasporés
dhe te certifikatés sé nxénésve né diasporé”, jané realizuar takimet midis Ministrisé se
Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe Ministrit té Shtetit péer Diasporén.

~ Miratuar Vendimi nr. 690/2018 i Kéeshillit té Ministrave “Pér prodhimin, transmetimin
dhe financimin e emisioneve té posacme televizive, arsimore dhe kulturore, té
dedikuara pér diasporén”.

Janar - Mars 2019:

~ Miratuar Urdhri nr.47/2019 i Kryeministrit "Pér caktimin e koordinatorit shtetéror pér
programet/donatorét té cilét ofrojné bursa studimi pér jashté vendit®. Koordinator
Shtetéror éshté caktuar z. Redi Shtino, zévendésministér i Ministrisé sé Arsimit, Sportit
dhe Rinise.

~ Miratuar Vendimi nr. 104/2019 i Késhillit té Ministrave “Pér pércaktimin e kritereve
pér krijimin e regjistrit shtetéror té mésuesve té gjuhés shqipe e té kulturés shqiptare
dhe dhénien e certifikates pér nxénésit né diasporée”.

~ Miratuar Urdhri nr. 180/2018, i Kryeministrit “Pér pérgatitjen e platformés sé
programeve té emisioneve té posacme pér mésimin e gjuhés shqipe, kulturén shqiptare
dhe identitetin kombétar, té dedikuara pér Diasporén”. Né zbatim té kétij Urdhri, grupi
i punés éshté duke pérgatitur dy projekte “Fol Shqip” dhe “Krenohem me Ju”.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén nr. 3683 Prot., daté
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13.03.2019, ka pércjellé projekt-marréveshjen e bashképunimit ndérmjet Universitetit
Pedagogjik dhe Konsullatés sé Nderit té Republikés sé Shqipérisé né Kharkiv, Ukrainé
pér hapjen e katedrés sé gjuhés shqipe né Kharkiv.

Prill - Qershor 2019:

~ Koordinatori Shtetéror pér Programet/donatorét, té cilet ofrojné bursa studimi pér
jashté vendit, caktuar me Urdhrin nr. 47/2019 té Kryeministrit, ka raportuar né
mbledhjen e Komitetit Shtetéror pér Diasporén (3 maj 2019). Ky raportim zhvillohet ¢do
3 muaj.

~ Nénshkruar marréveshja ndérmjet Agjencise Kombétare te Diasporés dhe Fakultetit té
Historisé dhe Filologjiseé, Universiteti i Tiranés, "Per bashképunimin né ruajtjen e gjuhés
dhe identitetit kombétar né Diaspore”.

~ Derguar shkresa nr. 228 Prot., daté 20.05.2019 Radiotelevizionit Shqiptar, Ministrisé
sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe Ministrisé sé Kulturés, ku kérkohet informacion mbi
lidhjen e marréveshjeve té bashképunimit ndérmjet institucioneve, né zbatim té
Vendimit Nr. 690/2018 te Keshillit té Ministrave “Pér prodhimin, transmetimin dhe
financimin e emisioneve té posacme televizive, arsimore dhe kulturore, té dedikuara
pér diasporen”.

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén nr. 8485 Prot., daté
10.06.2019 informon mbi takimin e zhvilluar me Sekretaren e Pérgjithshme té
Konferencés sé Drejtoréve té Arsimit té Kantoneve té Konfederatés pér identifikimin e
problematikave té mésimit té kulturés dhe gjuhés shqipe né Zvicér.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén, ka dorézuar aplikimin né 13 gershor né Thirrjen e
hapur té UNESCO-s "Internation Fund for Cultural Diversity”, me projektin me titull:
"Fuqgizimi i bashképunimit té katedrave té gjuhés shqgipe né boté". Projekti synon
fugizimin e bashképunimit té katedrave té gjuhés shqipe né boté népeérmjet krijimit te
rrjetit dhe shkembimit té eksperiencave. Rrjeti do té pérfshijé njé grup te gjerée
institucionesh né menyre direkte dhe indirekte, si dhe profesorée, shkrimtaré, pérkthyes
pér té krijuar mundési bashképunimi jo vetém me njéri-tjetrin, por edhe me
institucionet shtetérore.

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén, me shkresén nr. 3455 Prot., daté 28.06.2019, i ka
kérkuar Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé hapjen e njé sektori té posacém pér
Diasporén né kéte institucion.

- Qendra e Botimeve pér Diasporén eshté né proces diskutimi me donatorét pér
realizimin e njé projekti té vecanté pér kété masé ku parashikohet krijimi i njé gendre
té specializuar pér kete gellim.

- Qendra e Botimeve pér Diasporén éeshté né proces diskutimi me donatorét pér
realizimin e njé projekti té vecanté pér kété masé ku parashikohet krijimi i njé gendre
te specializuar pér kete qgéllim.

Korrik - Shtator 2019:

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén nr. 9011 Prot., daté
18.06.2019 informon lidhur me takimin e zhvilluar me zv. Kryetarin e Késhillit te larté
té Arsimit té Turgiseé né kuadér té bashképunimit té dy vendeve, krijuar me
“"Memorandumin e Mirékuptimit né fushén e Arsimit te Larté" midis Ministrisé sé Arsimit,
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Sportit dhe Riniseé té Republikés sé Shqiperiseé dhe Késhillit té Arsimit té Larté te
Turqis€. Ky memorandum synon forcimin e marrédhénieve mes dy vendeve né fushén e
arsimit té larté, duke nxitur dhe mbeéshtetur ofrimin e bursave pér studente, pér
njohjen e diplomave dhe mbéshtetjen pér hapjen e departamenteve né gjuhén shqipe
né institucionet e arsimit té Turqisé. Gjithashtu u dakordéesua gé té fillojné procedurat
e binjakézimit midis universiteteve shtetérore té Shqipérisé dhe Turqis€é bazuar né
programin e projekteve té pérbashkéta "Mevlana”.

~ Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€ me shkresén nr.2278/1 Prot., daté 24.07.2019
informon se krijimi i njé sektori té posacém pér diasporén prané kétij institucioni nuk
éshté i mundur pasi procedurat pér bursat studimore jashté Shqipériseé pér studente
shqiptaré, sipas marréveshjeve dypaléshe, ndigen nga Drejtoria e Integrimit,
Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencées (DIKMA).

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresen nr.11 041 Prot., date
29.07.2019 informon mbi njohjen e ambasadés sé Republikés s€ Shqipérisé né Berneé si
sponsor zyrtar i mésimit té gjuhés shqgipe né kantonin e Zyrihut, Zvicér.

~ Né 10 - 13 shtator 2019 né Ukrainé u firmos memorandumi i bashképunimit me
Institucionin edukativo-arsimor “Azimuth” né Priazov. Ky memorandum synon
bashképunimin ndeérinstitucional dhe edukimin e brezave té rinj pér gjuhéen, historine
dhe traditat shqgiptare permes organizimit té aktiviteteve té ndryshme né Ukrainé. Njée
ndér prioritetet éshté hapja e klasave pér mésimin plotésues té gjuhés dhe kulturés
shgipe pér femijét e komunitetit shqiptar né kété rajon. Gjithashtu memorandumi
parashikon shkémbimin arsimor té stafit pedagogjik me géllim gé mesuesit nga Ukraina
té kryejné studime té specializuara pér gjuhén, literaturén dhe historiné shqiptare né
Universitetin e Tiranés. Agjencia Kombétare e Diasporés ka shprehur angazhimin e saj
pér té mbéeshtetur keté bashkepunim.

~ Koordinatori Shtetéror pér Programet/donatorét té cilét ofrojné bursa studimi pér
jashté vendit, caktuar me Urdhrin nr. 47/2019 té Kryeministrit, z. Redi Shtino ka
raportuar né mbledhjen e Komitetit Shtetéror pér Diasporén né 17.09.2019.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén ka aplikuar né projektin e financuar nga UNESCO
“Internation Fund for Cultural Diversity” pér projektin “Mbéshtetja dhe pérhapja e
mésimit té gjuhés shqipe né diasporén shqiptare”. Aktualisht, projekti e ka kaluar fazen
e paré té kualifikimit né Ministriné pér Evropén dhe Punét e Jashtme dhe priten
rezultatet e vleresimit nga UNESCO, né janar 2020.

Janar - Mars 2020:

~ Né proces nénshkrimi i marréveshjes midis Agjencis€ Kombétare té Diasporés dhe
Universiteti Humanitar Shtetéror né Izmail, Ukrainé ku parashikohet hapja e njé gendre
informacioni té gjuhés dhe kulturés shqipe prané kétij universiteti. Kjo marréveshje
parashikon bashkérendimin midis dy institucioneve me qéllim pérfshirjen e
komuniteteve shqiptare té diasporés né jetén kulturore té Ukrainés dhe promovimin e
tyre né Shqipéri, duke pasur parasysh qé komuniteti i shqiptaréve né Ukrainé éshté nje
ndér mé té vjetrit.
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I I NE PROCES
Masa Nr.64

Rishikimi dhe orientimi i programeve/donatoréve, té cilét ofrojné bursa studimore pér
jashté vendit, drejt fushave té ekspertizes pér té cilat ka nevojé Shqipéria. Vlerésimi i
kryerjes sé njé studimi té thelluar mbi numrin e studentéve shqgiptaré né universitetet
jashté vendit dhe mbi fushat ku ata specializohen. Rivlerésimi pér pérfshirjen e kushtit
te kthimit né Shqipéri (pér njé periudhé jo mé pak se njé vit) pér té gjithé studentéet ge
marrin bursa studimi pér jashté vendit, ne kuadér té programeve studimore te
donatoréve t€ ndrysheém pér Shqipérinée.

INDIKATORET: Orientimi i programeve/donatoréve pér té cilat ka nevojé Shqipéria;
Studim mbi numrin e studentéve shqiptarée dhe fushat ku specializohen; Rivlerésimi péer
kushtin e kthimit né Shqipéri.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2018 (periodike ¢do vit)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:
e Ministri i Shtetit per Diasporén

e Ministria pér Evropen dhe Punét e Jashtme
e Ministria e Arsimit, Sportit dheRinisé

Buletini 2018:

~ Miratuar Urdhri nr.135/2018, i Kryeministrit, “Pér ngritjen e grupit ndérinstitucional
té punés pér zbatimin e masés 64, té Planit té Veprimit té Strategjise Kombétare pér
Diasporéen”.

~ Dérguar kérkesa pér bashképunim me zyrén e IOM né Tirané pér kryerjen e njé studimi
mbi numrin e studentéve shqiptaré jashté vendit dhe véshtirésite e tyre né vendet
pritése, né zbatim té masave nr. 64 dhe nr. 67.

~ Nénshkruar Marréveshja ndérmjet Agjencisé Kombétare té Diasporés né Shqipéri dhe
Universita Degli Studi E-Campus né Itali, daté 05.12.2018, me géllim bashképunimin né
fushén e kerkimit, mésimdhénies, zhvillimit teknologjik dhe inovacionit.

~ Né kuadeér té Programit té Fondit té Ekselencés, duke filluar nga viti 2013 Ministria e
Arsimit, Sportit dhe Rinisé ka financuar 50 studenté. Né fund té cdo viti kalendarik,
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé publikon né fagen zyrtare listén e pérfituesve té
pérditésuar. Kéta studenté kané kontraté me Ministriné e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, e
cila parashikon detyrimin pér té punuar sé paku 3 vjet né Shqipéri pas diplomimit né
ciklin e studimeve pér té cilin pérfiton burse.

Janar - Mars 2019:

~ Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€é, me shkresén nr. 695, daté 18.01.2019, informon
pér mundésiné e dy bursave té studimit pér programin e shkollés verore nga Ministria e
Arsimit, Rinisé dhe Sporteve e Republikés Ceke.

160



~ Miratuar Urdhri nr.47/2019 i Kryeministrit "Pér caktimin e koordinatorit shtetéror pér
programet/donatorét, té cilét ofrojné bursa studimi pér jashté vendit". Koordinator
Shtetéror éshté caktuar z. Redi Shtino, zévendésministér i Ministrisé sé Arsimit, Sportit
dhe Rinise.

~ Dérguar shkresa nr. 1152 Prot., daté 22.02.2019 Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe
Rinisé, pérmes sé cilés i kérkohet hapja e njé sektori té posacém pér bursa.

~ Ministri i Shtetit péer Diasporén, me shkresén nr. 1576 Prot., daté 19.03.2019, i ka
pércjellé Kryeministrit konkluzionet pér zbatimin e Urdhrit nr. 135/2018 te
Kryeministrit “Pér ngritjen e grupit ndérinstitucional té punés pér zbatimin e mases 64,
té Planit té Veprimit té Strategjisé Kombétare pér Diasporén”.

~ Miratuar Urdhri nr. 55/2019 i Kryeministrit “Pér shfuqizimin e Urdhrave té
Kryeministrit nr.135/2018, nr. 136/2018 dhe nr. 138/2018”.

~ Né kuadér té pérmbushjes sé masés 15 pér vitin 2019, INSTAT ka filluar punén
pérgatitore pér realizmin e Raportit Vjetor pér vitin 2019. Né kuadéer té zbatimit te
késaj mase, INSTAT do te pérfshijé né raportin vjetor péer vitin 2019 edhe masa té tjera
té Planit té Veprimit si masat 30, 32, 33, 40, 41, 59, 60 dhe 64, me géllim evidentimin
dhe llogaritjen e disa indikatoréve. Pér kété céshtje INSTAT ka filluar komunikimin
zyrtar me institucionet pérgjegjése.

Prill - Qershor 2019:

~ Koordinatori Shtetéror pér Programet/donatorét, té cilet ofrojné bursa studimi pér
jashté vendit, caktuar me Urdhrin nr. 47/2019, ka raportuar né mbledhjen e Komitetit
Shtetéror péer Diasporén se né zbatim té masés nr. 64 éshté ndérmarreé:

a) analiza e cdo programi té vecanté financimi, bazuar mbi marréveshjet e
bashképunimit dypalésh, né funksion té vlerésimit pér orientimin dhe rishikimin e
tyre drejt fushave té ekspertizes pér te cilat ka nevojé Shqipéria;

b) pérgatitja e metodologjis€é pér studimin e thelluar mbi numrin e studentéve
shqiptaré jashté vendit dhe té profilit te tyre té studimeve; dhe

c) vlerésimi i negocimit me partnerét e huaj, pér cdo program financimi, te
pérfshirjes sé kushtit té kthimit né Shqipéri, ndér kushtet e akordimit té bursés.

~ Projekti “Angazhimi i Diasporés Shqiptare né Zhvillimin Ekonomik dhe Social té
Vendit” gé financohet nga Kooperacioni Italian, pérmes zyrés sé IOM-it né Tirane, filloi
zbatimin e nismés sé paré té bashkéveprimit té njé grupi té studentéve shqiptaré nga
Universiteti Italian i Firenze-s, Departamenti i Arkitekturés pér té kontribuar né krijimin
e njé modeli zhvillimor né fshatrat Zvérnec, Narté (Vloré) si dhe Banjat e Bénjés
(Permet).

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén, me shkresén nr. 3455 Prot., daté 28.06.2019 i ka
kérkuar Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé hapjen e njé sektori té posacém pér
Diasporén né kéte institucion.

Korrik - Shtator 2019:

~ Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé me shkresén nr.2278/1 Prot., daté 24.07.2019
informon se krijimi i njé sektori té posacém pér diasporén prané kétij institucioni nuk
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éshté i mundur pasi procedurat pér bursat studimore jashté Shqipérisé pér studenté
shqgiptaré, sipas marréveshjeve dypaléshe, ndigen nga Drejtoria e Integrimit,
Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés (DIKMA).

~ Koordinatori Shtetéror pér Programet/donatoréet te cilét ofrojne bursa studimi pér
jashté vendit, caktuar me Urdhrin nr. 47/2019 té Kryeministrit, z. Redi Shtino ka
raportuar né mbledhjen e Komitetit Shtetéror pér Diasporén, date 17.09.2019 si mé
poshte:

a) Eshté né proces pérditésimi lista e donatoréve gé ofrojné bursa studimi pér
jashté vendit;

b) Eshté ngritur Grupi i Punés pér hartimin e strategjisé né arsim, ku do té
identifikohen fushat prioritare dhe té ekspertizes per té cilat ka nevojé vendi.

~ Né date 27 shtator 2019 Ministri i Shtetit pér Diasporéen, z. Pandeli Majko zhvilloi njé
takim me Ministrin pér té Drejtat e Njeriut dhe té Pakicave né Qeverine e Malit té Zi, z.
Mehmet Zenka, ku u diskutua mbi céshtjen e ofrimit té bursave dhe regjistrimin e
nxénésve té Malit té Zi né universitetet né Shqipéri.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Shkolla e Magjistratures, me shkresen Nr. 904 Prot., daté 18.11.2019 informon mbi
iniciativen pér fushatat e sensibilizimit té studentéve té drejtésise dhe juristéve né Itali
me géllim prezantimin e reformés né sistemin e drejtésiseé dhe mundésine gé ofrohet
nga Shkolla pér ndjekjen e formimit fillestar profesional nga studenté té juridikut si dhe
avokaté e juristé gé studiojné dhe punojné né Itali. Né kuadér té késaj nisme u lehtésua
koordinimi i vizités sé delegacionit té Shkollés s€ Magjistraturés né Itali dhe u mundésua
takimi i tij me juristé, avokaté dhe profesionisté né fushén e drejtésise.

Janar - Mars 2020:

~ Miratuar Urdhri Nr. 32, datée 10.02.2020 i Kryeministrit “Pér njé ndryshim né Urdhrin
Nr. 47, daté 18.02.2019 té Kryeministrit, “Pér caktimin e Koordinatorit Shtetéror pér
programet/donatorét té cilét ofrojné bursa studimi pér jashté vendit” dhe Koordinator
Shteteror eshte caktuar z. Oltion Rrumbullaku, zévendésministér né Ministrineé e
Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

~ Me propozim té Ministrit té Shtetit pér Diasporén dhe Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe
Rinisé eshté hartuar projektvendimi “Pér krijimin e bazées sé té dhénave shtetérore té
studentéve té cilét studiojné jashté vendit dhe shtetasve té huaj me origjiné shqiptare
té cilét pérfitojné bursa nga Shqgipéria” né ményré gé té identifikohen edhe programet
gé ofrojné bursa studimi jashté vendit. Qéllimi i kétij projektvendimi éshté krijimi pér
heré te paré i njé baze té dhénash shtetérore té studentéve té cilét kryejné studimet e
larta jashté vendit, studentéve shqiptaré té cilét kané pérfituar bursat e studimit té
cilat i ofrohen Shqipérisé nga shtete, organizata ndérkombétare dhe jofitimprurése né
baze té marréveshjeve té nenshkruara apo dokumente té tjera ku Qeveria e Republikés
sé Shqipérisé éshté palé, si dhe té studentéve té huaj me origjiné shqiptare té cilét janée
pérfitues té programeve té financuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin.

NE PROCES
I Masa Nr.65 I
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Hartimi dhe miratimi i marréveshjeve té nevojshme té pérbashkéta me Kosoven dhe té
vecanta pér mbéshtetjen e mésimit té gjuhés shqipe dhe kulturés shqgiptare né diasporé.
Rivlerésim pér kuadrin ligjor lidhur me pérgjegjésiné e shtetit shqgiptar pér te
mundésuar meésimin e gjuhés shqipe pér brezin e ri té komuniteteve shqgiptare né
diaspore.

INDIKATORET: Marréveshjet me Kosovén; Rivlerésim i kuadrit ligjor.
AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2019 (periodike)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit pér Diasporén

¢ Ministria pér Evropen dhe Punét e Jashtme

e Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé

Janar - Mars 2019:

~ Né funksion té "Marréveshjes sé Bashképunimit ndérmjet Ministrisé sé Arsimit, Rinisé
dhe Sporteve dhe Ministrisé sé Diasporés sé Republikés sé Kosovés dhe Ministrisé sé
Arsimit, Shkencés dhe Teknologjis€é sé Republikés sé Kosovés pér organizimin e
pérbashkét té mesimit te gjuhés shqipe dhe kulturés shqgiptare” date 23.03.2015 éeshte
ngritur grupi i kurrikulés i cili pas disa takimesh ka finalizuar “Kurrikulén e meésimit
plotésues teé gjuhés shqipe dhe té kulturés Shqiptare né Diasporé dhe Mérgate”
nénshkruar nga ministrat pergjegjées té arsimit té Shqipérisé dhe Kosovés né maj 2018.
Mbi bazén e késaj kurrikule po punohet pér céshtjet e vlerésimit té teksteve shkollore
dhe éshté né proces ngritja e komisionit té pérbashket pér tekstet mésimore té arsimit
né Diasporé.

~ Miratuar Vendimi nr. 697/2017, i Keéshillit té Ministrave “Pér miratimin né parim, té
Marréveshjes sé bashképunimit, ndérmjet Keshillit té Ministrave té Republikés se
Shqipérisé dhe Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, pér financimin dhe organizimin e
pérbashkét te meésimit té gjuhés shgipe dhe kulturés shqiptare né Diasporée”.

~ Né proces ngritja e komisionit té pérbashket péer certifikimin e teksteve mésimore té
arsimit né Diasporé.

Prill - Qershor 2019:

~ Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé me shkresén nr. 4410/1 Prot., daté 24.04.2019,
propozon 3 anétaré péer komisionin e pérbashkét pér hartimin e teksteve té pérbashketa
pér Diasporen.

~ Né daté 22 maj 2019 u mblodh pér heré té paré Komisioni i Pérbashkét i Shqipérisé
dhe Kosovés. Anétarét e Komisionit zgjodhén kryetarin e Komisionit, z. Nuhi Gashi,
pérfagésues i Kosovés. Komisioni i Pérbashkét i Shqipérisé dhe Kosovés pér miratimin e
teksteve mesimore pér Diasporén vendosi hartimin e rregullores sé funksionimit te
Komisionit, nga pérfagesuesit e Kosoves brenda dy javéve nga data e takimit.

~ Né datat 26 dhe 27 gershor 2019, Komisioni i Pérbashkét i Shqipérisé dhe Kosovés pér
Miratimin e Teksteve Mésimore pér Diasporén zhvilloi mbledhjen e dyté né Prishtiné mé
géllim planifikimin e punés pér shpalljen e konkursit pér hartimin dhe miratimin e
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teksteve mésimore pér Diasporén. Né pérfundim té kétij takimi komisioni vendosi gé
brenda vitit 2019 té shpallé konkursin pér nivelin e paré pér tekstet mésimore tée
pérbashkéta pér Diasporén. Nderkohe, Komisioni do té pérgatisé dokumentacionin pér
shpalljen e konkursit, duke filluar nga plotésimi i standarteve pér tekstet pér Diasporéen.
Komisioni hartoi dhe miratoi gjithashtu kalendarin e punés deri né miratimin
pérfundimtar té teksteve mésimore pér Diasporen.

~ Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€é dhe Ministria e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjis€ s€é Republikés sé€ Kosovés organizuan programin e shkémbimit “Si né
Shtepine tende” pér 120 nxénés nga Shqipéria dhe Kosova. Ky program ka si géllim
integrimin e tyre né sistemin arsimor, qytetaris€é dhe kulturés sé vendit prités,
socializimit me komunitetin dhe forcimit té bashképunimit mes dy vendeve né fushén e
arsimit dhe rinise.

~ Déerguar shkresa nr. 2180 Prot., date 17.04.2019 Ministris€ s€ Arsimit, Sportit dhe
Rinisé pér mbledhjen e Grupit té Pérbashkét té punés pér certifikimin e teksteve té
kurrikulés se perbashkét Shqipéri-Kosove.

~ Zhvilluar takim ndérmjet Drejtores Ekzekutive té Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e
Diasporés dhe Drejtorit Ekzekutiv té “Innovation Centre Kosovo” mbi shkémbimin e
eksperiencave dypaléshe dhe identifikimin e praktikave mé té mira pér arritjen e
objektivave té projektit dhe nxitjen e angazhimit té Diasporeés.

~ Ministria e Kulturés, me shkresén nr. 6314 Prot., daté 26.04.2019, ka peércjelle
kalendarin e péerbashkét kulturor Shqipéeri-Kosove peér vitin 2019.

Korrik - Shtator 2019:

~ Né 22-23 korrik u zhvillua né Vloré mbledhja e treté e Komisionit té Péerbashket té
Shqgiperisé dhe Kosovés pér miratimin e teksteve té pérbashkéta. Né keté mbledhje u
diskutuan dhe u hartuan standardet pér tekstet e péerbashkéeta pér Diasporeéen.

~ Né datat 31 korrik- 3 gusht 2019 Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé e
Republikés sé Kosovés dhe Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé e Republikés sé
Shqgipérisé organizuan Seminarin e XV té meésimit plotésues té gjuhés shqipe. Né kete
aktivitet mori pjesé edhe drejtoresha ekzekutive e Qendrés se Botimeve pér Diasporén
znj. Mimoza Hysa, e cila prezantoi para mésuesve misionin dhe vizionin e Qendrés sé
Botimeve pér Diasporén, hapat e ndérmarré pér hartimin e teksteve té reja té
pérbashkéta pér mésimdhéenien né Diasporé, si dhe projektet e tjera pér ruajtjen dhe
pérhapjen e gjuhés dhe kulturés shqiptare jashté vendit. Qendra e Botimeve pér
Diasporén shpérndau per mésuesit “Udhézuesin pér mésimdhénien né Diasporé” botuar
nga QBD-ja, si dhe materiale té tjera informuese.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Vijon komunikimi pér vazhdimésiné e punés s€ Komisionit té Pérbashkét Shqipéri -
Kosové pér hartimin e teksteve shkollore té pérbashkéta, pezulluar prej situatés
zgjedhore né Kosove.

Janar - Mars 2020:

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén vijon komunikimin pér rinisjen e punés sé
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Komisionit te Perbashkét Shqipéri - Kosove, pér pérmbushjen e objektivave tée
pércaktuara nga marréveshja e bashképunimit ndérmjet Ministrisé sé Arsimit, Sportit
dhe Rinisé té Republikés sé Shqgipérisé dhe Ministrise sé Diasporés sé Republikes se
Kosovés dhe Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé sé Republikés sé Kosoves
“Pér organizimin e pérbashket té méesimit té gjuhés shqipe dhe té kulturés shqiptare né
diasporée dhe né meérgaté” firmosur mé 25 mars 2015.

NE PROCES
I Masa Nr. 66 I

Promovimi i programeve apo donatoréve té cilét ofrojné bursa pér studime jashté
vendit, pér Shqipériné. Organizimi i aktiviteteve pér informimin né shkollat e mesme
dhe té larta me géllim njohjen e kétyre programeve dhe procedurave té aplikimit si nga
pedagogét, studentét apo nxénésit.

INDIKATORET: Programe me bursa studimi; Organizimi i aktiviteteve pér informim.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyte 2018 (periodike ¢do vit)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:
o Ministri i Shtetit pér Diasporéen

e Ministria péer Evropén dhe Punét e Jashtme
e Ministria e Arsimit, Sportit dheRinisé

Buletini 2018:

~ Né diskutime me zyrén e IOM né Tirané pér té realizuar termat e referencés pér
programe bursash pér studentét né Diasporé apo sapo té diplomuar té zhvillojné
projekte té ndryshme né vendlindje. Né Ambasadén e Republikés sé Shqgipérisé né Romé
dhe né Konsullatat né Bari dhe Milano jané shpallur termat e referencés pér felloéships.

~ Programet qgé ofrojné bursa studimi jashté vendit publikohen né fagen zyrtare tée
Ministrisé seé Arsimit, Sportit dhe Rinise.

~ Né daté 05.12.2018 éshté nénshkruar marréveshje ndérmjet Agjencise Kombétare té
Diasporés né Shqgipéri dhe Universita Degli Studi E-Campus né Itali, me qéllim
bashképunimin né fushén e kérkimit, meésimdhénies, zhvillimit teknologjik dhe
inovacionit.

~ Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé éshté né proces vlerésimi pér organizimin né
shkollat e mesme té ditéve té vecanta informuese apo panaire né muajt e fundit té
mbylljes sé Maturés Shtetérore pér té dhéné informacion mbi mundésité e nxénésve pér
té studiuar jashté vendit.

Janar - Mars 2019:

~ Miratuar Urdhri nr.47/2019 i Kryeministrit "Pér caktimin e koordinatorit shtetéror pér
programet/donatorét té cilét ofrojné bursa studimi pér jashté vendit®. Koordinator
Shtetéror éshté caktuar z. Redi Shtino, zévendésministér i Ministrisé sé Arsimit, Sportit
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dhe Rinise.

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén, me shkresén nr.1152, daté 22.02.2019, i propozon
Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé krijimin e njé sektori té posacém pér bursat.

Prill - Qershor 2019:

~ Koordinatori Shtetéror pér Programet/donatorét té cilét ofrojné bursa studimi pér
jashté vendit, caktuar me Urdhrin nr. 47/2019 té Kryeministrit, z. Redi Shtino ka
raportuar né mbledhjen e Komitetit Shtetéror pér Diasporén se eéshté ndérmarreé:

a) analiza e cdo programi té vecanté financimi, bazuar mbi marréveshjet e
bashkepunimit dypalésh, né funksion té vlerésimit pér orientimin dhe rishikimin e
tyre drejt fushave té ekspertizes pér te cilat ka nevojé Shqipéria;

b) pérgatitja e metodologjis€ pér studimin e thelluar mbi numrin e studentéve
shqiptare jashté vendit dhe té profilit te tyre té studimeve; dhe

c) vlerésimi i negocimit me partnerét e huaj, pér cdo program financimi, té
pérfshirjes sé kushtit té kthimit né Shqipéri, ndér kushtet e akordimit té bursés.

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén, me shkresén nr. 3455 Prot., daté 28.06.2019, i ka
kérkuar Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé hapjen e njé sektori té posacém pér
Diasporén né kéte institucion.

Korrik - Shtator 2019:

~ Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me shkresén nr. 9011 Prot., daté
18.06.2019 informon lidhur me takimin e zhvilluar me zv. Kryetarin e Késhillit té larté
té Arsimit té Turqgisé, ne kuader té bashképunimit té dy vendeve, krijuar me "
Memorandumin e Mirékuptimit né fushén e Arsimit té Larté" midis Ministrisé sé Arsimit,
Sportit dhe Rinisé té R. Sh. dhe Késhillit té Arsimit té Larté té Turgisé. Ky memorandum
synon forcimin e marrédhénieve mes dy vendeve né fushén e arsimit te larte, duke
nxitur dhe mbéshtetur ofrimin e bursave pér studenté, pér njohjen e diplomave dhe
mbéshtetjen pér hapjen e departamenteve né gjuhén shqgipe né institucionet e arsimit
té Turqisé. Gjithashtu u dakordésua qgé té fillojné procedurat e binjakézimit midis
universiteteve shtetérore té Shqipérisé dhe Turqisé bazuar né programin e projekteve te
perbashkéta "Mevlana".

~ Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé me shkresén nr.2278/1 Prot., daté 24.07.2019
informon se krijimi i njé sektori té posacém pér diasporén prané kétij institucioni nuk
éshté i mundur pasi procedurat pér bursat studimore jashté Shqipérisé pér studenté
shqgiptaré, sipas marréveshjeve dypaléshe, ndigen nga Drejtoria e Integrimit,
Koordinimit, Marréveshjeve dhe Asistencés (DIKMA).

~ Koordinatori Shtetéror pér Programet/donatorét té cilét ofrojné bursa studimi pér
jashté vendit, caktuar me Urdhrin nr. 47/2019 té Kryeministrit, z. Redi Shtino ka
raportuar né mbledhjen e Komitetit Shtetéror pér Diasporén, daté 17.09.2019 se éshté
drejt pérfudnimit lista e donatoréve qé ofrojné bursa studimi pér jashté vendit pér
studentét shqiptaré si dhe éshté ngritur grupi i punés pér hartimin e strategjisé née
arsim, ku do té identifikohen fushat prioritare dhe té ekspertizés per té cilat ka nevoje
vendi.

Tetor - Dhjetor 2019:
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~ Shkolla e Magjistraturés, me shkreseén Nr. 904 Prot., daté 18.11.2019 informon mbi
iniciativen pér fushatat e sensibilizimit té studentéve té drejtésisé dhe juristéve né Itali
me géllim prezantimin e reformés né sistemin e drejtésiseé dhe mundésiné qé ofrohet
nga Shkolla pér ndjekjen e formimit fillestar profesional nga studenté té juridikut si dhe
avokate e juristé gé studiojné dhe punojné né Itali. Né kuadeér te késaj nisme u lehtésua
koordinimi i vizités sé delegacionit té Shkollés s€ Magjistratures né Itali dhe u mundésua
takimi i tij me juristé, avokaté dhe profesionisté né fushén e drejtéesise.

Janar - Mars 2020:

~ Miratuar Urdhri Nr. 32, daté 10.02.2020 i Kryeministrit “Pér njé ndryshim né Urdhrin
Nr. 47, daté 18.02.2019 té Kryeministrit, “Péer caktimin e Koordinatorit Shtetéeror pér
programet/donatorét te cilet ofrojné bursa studimi pér jashté vendit” dhe Koordinator
Shtetéror éeshte caktuar z. Oltion Rrumbullaku, zévendésministéer né Ministrine e
Arsimit, Sportit dhe Rinisée.

~ Miratuar Vendimi Nr. 160, daté 19.02.2020 i Keshillit té Ministrave “Pér mbéeshtetjen
financiare té studentéve té shkéelqyer dhe té népunésve civilé (Fondi i Ekselences).
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé né zbatim té kétij vendimi ka hapur shpalljen pér
aplikime né programin e Fondit té Ekselences.

NE PROCES
I Masa Nr.67 |

Kryerja e njé raporti vlerésues mbi véshtirésité e studentéve shqiptaré qgé studiojné
jashté vendit dhe mbi faktorét gé ndikojné né keté situaté. Organizimi né vendet
pritése pér marrjen e masave pér té mundésuar komunikimin dhe rrjetet funksionale ne
ndihmé té studentéve shqiptare.

INDIKATORET: Raporti vlerésues mbi véshtirésité e studentéve dhe faktorét ndikues;
Organizimi né vendet pritése pér marrjen e masave.

AFATI KOHOR: 6 mujori i paré 2019 (periodike ¢do vit)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit pér Diasporéen

e Ministria pér Evropéen dhe Punét e Jashtme

e Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé

Janar - Mars 2019:

~ Dérguar kérkesa pér bashképunim zyrés sé IOM né Tirané pér kryerjen e njé studimi mbi
numrin e studentéve shqiptaré jashté vendit dhe véshtirésité e tyre né vendet pritése,
né zbatim té masave 64 dhe 67.

~ Miratuar Urdhri nr.47/2019 i Kryeministrit "Pér caktimin e koordinatorit shtetéror pér
programet/donatorét té cilét ofrojné bursa studimi pér jashté vendit”. Koordinator
Shtetéror éshté caktuar z. Redi Shtino, zévendésministér i Ministrisé sé Arsimit, Sportit
dhe Rinisé.
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~ Ministri i Shtetit pér Diasporén, me shkresén nr.1152, date 22.02.2019, i propozon
Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé krijimin e njé sektori té posacém pér bursat.

Prill - Qershor 2019:

~ Koordinatori Shtetéror pér Programet/donatorét te cilét ofrojne bursa studimi pér
jashté vendit, caktuar me Urdhrin nr. 47/2019 té Kryeministrit, z. Redi Shtino ka
raportuar né mbledhjen e Komitetit Shtetéror pér Diasporén se éshté ndérmarreé:

a) analiza e cdo programi té vecanté financimi, bazuar mbi marréveshjet e
bashkepunimit dypalésh, né funksion té vlerésimit pér orientimin dhe rishikimin e
tyre drejt fushave té ekspertizes pér te cilat ka nevojée Shqipéria;

b) pérgatitja e metodologjis€ péer studimin e thelluar mbi numrin e studentéve
shqiptaré jashté vendit dhe té profilit té tyre té studimeve; dhe

c) vlerésimi i negocimit me partnerét e huaj, pér cdo program financimi, té
pérfshirjes sé kushtit té kthimit né Shqipéri, nder kushtet e akordimit té burseés.

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés éshté né proces diskutimi pér njé projekt té
vecanté me donatorét pér zbatimin e masés nr. 67, me fokus shqiptarét qé studiojné
jashté vendit, komunikimin dhe rrjetet funksionale né ndihmé té tyre.

Korrik - Shtator 2019:

~ Koordinatori Shtetéror pér Programet/donatorét té cilét ofrojné bursa studimi pér
jashté vendit, caktuar me Urdhrin nr. 47/2019 té Kryeministrit, z. Redi Shtino ka
raportuar né mbledhjen e Komitetit Shtetéror pér Diasporén, daté 17.09.2019 lidhur me
péerditésimin e listave té donatoréve gé ofrojné bursa studimi pér studentét shqiptare
jashté vendit dhe ngritjen e Grupit té Punés pér hartimin e strategjisé né arsim, ku do
te identifikohen fushat prioritare dhe te ekspertizés pér té cilat ka nevojé vendi.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés ka pérgatitur projektin “Diaspora e-student”,
i cili synon krijimin e njé platforme té dedikuar pér studentét shqiptaré né Diaspore.
Kjo platformé synon teé jeté njé plotésim ndaj platformés s€ profesionistéve né
projektin “Diaspora pér Zhvillim”, e cila do té shérbejé si njé mjet komunikimi,
informimi dhe ndérlidhjeje me tregun e punés.

Janar - Mars 2020:

~ Né funksion té zhvillimit té platformés sé Profesionistéve, Fondi Shqiptar pér
Zhvillimin e Diasporés ka pérgatitur projekt propozimin “Diaspora E-student”, i cili
synon krijimin e njé platforme té dedikuar pér studentét shqgiptaré né Diasporé. Kjo
platformé do té shérbejé pér studentét né diasporé si njé mjet komunikimi, informimi
dhe ndérlidhjeje me tregun e punés né vendin amé.

~ Me propozim té Ministrit té Shtetit pér Diasporén dhe Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe
Rinisé eshté hartuar projektvendimi “Pér krijimin e bazés sé té dhénave shtetérore té
studentéve té ciléet studiojné jashté vendit dhe shtetasve té huaj me origjiné shqiptare
té cilét pérfitojné bursa nga Shqgipéria” né ményré gé té identifikohen edhe programet
gé ofrojné bursa studimi jashté vendit. Qéllimi i kétij projektvendimi éshté krijimi pér
heré té paré i njé baze té dhénash shtetérore té studentéve té cilét kryejné studimet e
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larta jashté vendit, si dhe adresimi i problematikave me té cilat ata pérballen duke ju
ardhur né ndihmeé né shtetet ku studjojné.

NE PROCES
I Masa Nr.68 I

Rivlerésimi i politikave me géllim nxitjen e kthimit té migrantéve té kualifikuar.
Vleresimi i ofertés dhe i kérkesés per personel té kualifikuar, né tregun e punés shqiptar
dhe krijimi i kontakteve ndérmjet migrantéve dhe ndérmarrjeve té mesme e té médha
né Shqipéri, duke krijuar njé bankée te dhénash elektronike me CV-né e migrantéve te
kualifikuar.

INDIKATORET: Nxitjen e kthimit té migrantéve té kualifikuar; Krijimi i njé banke té
dhénash elektronike me CV.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté 2018 (periodike ¢do vit)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Ministri i Shtetit pér Diasporéen

Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministria e Brendshme

Ministria e Financave dhe Ekonomisé
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisée
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisée

Buletini 2018:

~ Dérguar shkresa nr. 4015 Prot., daté 3.9.2018 Ministrise péer Evropén dhe Punét e
Jashtme, Ministrisé sé Brendshme, Ministrisé sé Financave dhe Ekonomise, Ministrisé sé
Infrastrukturés dhe Energjis€, Ministrisé sé& Arsimit, Sportit dhe Rinisé, “Pér zbatimin e
mases Nr.68, té Planit té Veprimit té Strategjisé Kombétare pér Diasporén 2018 - 2024”.

~ Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, me shkresén nr. 9062/1 Prot., daté 26.09.2018
ka dérguar listén e mésuesve té cilét kané marré pjesé né seminarin e 14-té, zhvilluar
né Tirané, né muajin gusht 2018. Kjo listé pérfshin vetém meésuesit gé kané aplikuar
online dhe kané pasur mundeési té marrin pjesé né kéete seminar.

~ Ministria e Financave dhe Ekonomisé né proces vlerésimi pér Sistemin Informatik té
Shérbimeve té Punésimit (SISHP) pér té gené lehtésisht i aksesueshém dhe pér te
mundésuar krijimin e kontakteve ndérmjet migrantéve dhe ndérmarrjeve té mesme e té
médha né Shqipéri.

~ Ministria e Brendshme ka pércjellé informacion mbi shtetasit e kthyer gjaté periudhés
janar-gusht 2018, por Policia e Shtetit nuk ka informacion mbi kualifikimin e tyre. |
nevojshém rregullimi i késaj ¢céshtjeje, e cila éshté né proces.

Janar - Mars 2019:

~ Miratuar Vendimi nr. 611/2018 i Késhillit té Ministrave “Pér financimin e projektit

169



“Diaspora pér Zhvillim” dhe zbatimi i tij nga Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés”.
Mé daté 14 dhjetor 2018 u prezantua tek grupet e interesit, projekti “Diaspora pér
Zhvillim” i Fondit Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporeés.

~ Organizata “Jeta” me seli né Athine, Greqi, organizoi me daté 16 mars 2019
Konferencén e lll-té té Gruas me temé: “Roli i Gruas né Diaspore, kthimi né Atdhe,
sfidat dhe perspektivat”. Pjesé e késaj konference ishin dhe pérfagésues nga Agjencia
Kombétare e Diasporés dhe Fondi Shqgiptar pér Zhvillimin e Diaspores.

Prill - Qershor 2019:

~ Miratuar Vendimi nr. 321, date 15.05.2019 i Késhillit té Ministrave “Per financimin e
projektit “Diaspora shkencore si njé faktor ndryshimi né procesin e integrimit evropian
te Shqiperisé” dhe zbatimin e tij nga Fondi Shqgiptar pér Zhvillimin e Diasporés”. Ky
projekt u sugjerua gjaté punimeve te Samitit té Dyte te Diasporés dhe ka si géellim
angazhimin e Diaspores shkencore shqiptare dhe profesionistéve té kualifikuar, pérmes
zbatimit te strategjive kombeéetare, me géllim gjenerimin e transformimeve ekonomike
dhe sociale né Shqipéri.

~ Né proces diskutimi me donatorét projeksioni i ndértimit té modelit té rrjetit té
profesionistéve né Diasporé, té koordinuar me agjenci shtetérore pérgjegjése.

~ Né diskutim konceptimi dhe fillimi i punés pér krijimin e platformés elektronike
“Connect Albania” pér aktivizimin dhe ndermjetésimin nga Diaspora té investimeve nga
kompani té njohura té biznesit nderkombétar dhe lidhjen e tyre me bizneset vendase si
dhe pér identifikimin e mundésive pér investime. Projekti do te financohet nga Zyra e
Kooperacionit Italian né Shqipéri permes IOM-it.

Korrik - Shtator 2019:

~ Né datat 27 - 28 shtator 2019 u zhvillua Takimi i XIV-té Ndérkombétar “Keérkimi
Shkencor ne Hapésiréen Mbareshqgiptare dhe Roli i Diaspores Shkencore”, organizuar nga
Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés né bashkepunim me Institutin Albshkenca dhe
mbéshtetjen e GIZ ne Shqipéri. Né kete aktivitet, i cili kishte si synim angazhimin e
diasporés shkencore shqiptare dhe profesionistéve te kualifikuar permes shkeémbimit
efektiv te njohurive, moren pjese rreth 400 te ftuar ndér té cilét studiues té shquar te
Diaspores shkencore shqiptare, anétare aktivé te Institutit Alb-Shkenca, studiues té rinj
té angazhuar né studime pasuniversitare dhe teza doktorature; pérfagésues nga
Akademia e Shkencave né Shqipéri, Kosové dhe Magedoni, politikbérés, institute
kérkimore, think tanks, organizata té Diasporés, profesionisté té kthyer etj. Rreth 100
eksperté lokalé dhe profesionisté té Diasporés kontribuan né méenyré aktive né panelet
tematike dhe seksionet e konferencave shkencore té kéetij takimi. Kontributet e tyre u
materializuan né dy publikime: Libri me Referimet dhe Diskutimet né Panelet Tematike
dhe Book of Proceedings (Pérmbledhjet e punimeve shkencore).

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés me mbéshtetjen e Ministrisé sé Financave
dhe Ekonomisé dhe Ministrit té Shtetit pér Diasporén do té organizojé Samitin e Grave
té Biznesit né muajin né 18 janar 2020.

~ Agjencia Kombétare e Diasporés, me mbeéshtetjen e Ministrisé s€ Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale dhe Ministrit té Shtetit pér Diasporén, do té organizojé Takimin e
Mjekesise ne Diasporé né 22 shkurt 2020.
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~ Qendra e Botimeve pér Diasporén, me mbeéshtetjen e Ministrisé sé Kulturés dhe
Ministrit te Shtetit pér Diasporén, do té organizojé Takimin Mbarekombétar te
Shkrimtaréve nga Diaspora “LETRA NGA DIASPORA” né 22 shkurt 2020. Ky takim do te
ndihmojé né njohjen dhe promovimin e shkrimtaréve té Diasporés me lexuesit dhe
botuesit shqgiptaré dhe synon prezantimin e letérsisé sé Diasporés, duke e kthyer né nje
tradité vjetore te letérsisé sé migracionit shqiptar.

~ Qendra e Botimeve pér Diasporén, me mbéshtetjen e Ministrise se Arsimit, Sportit dhe
Rinis€ dhe Ministrit té Shtetit pér Diasporén, do te organizojé Takimin e Mésuesve té
Diaspores né 14 mars 2020. Ne gendér te vémendjes se tij do te jeté mésimdhénia e
gjuhées dhe kulturés shqgiptare brenda dhe jashté vendit, krijimi i kontakteve, diskutimet
mbi literaturen shtesé pér procesin e mésimdhénies né Diasporeé.

~ Agjencia Kombétare e Diasporés do té organizojé Takimin e Juristéve né Diasporée né 4
prill 2020. Agjencia Kombétare e Diasporés po bashképunon me institucionet pér
identifikimin e aktoréve né fushén e drejtésis€, sigurimin e pjesémarrjes dhe angazhimit
té tyre aktiv.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Né kuadér té projektit “Diaspora pér Zhvillim”, éshté né proces finalizimi zhvillimi i
platformave “Rrjeti i Profesionistéve” dhe “Dhoma e Biznesit - Si té Bésh Biznes né
Shqipéri”, platforma né té cilén éshté parashikuar regjistrimi dhe ndérveprimi i
profesionistéve dhe bizneseve né Diasporé. Kéto platforma do te shérbejné peér
mbledhjen e té dhénave dhe krijimin e bazés sé tyre si dhe hartézimit. Platforma e
profesionistéve, e cila parashikon ndarjen e té dhénave sipas kategorive, nénkategorive,
si edhe pozicionit gjeografik do t’u japé mundésiné e regjistrimit né menyré autonome
profesionistéve, duke krijuar késhtu njé bazé té dhénash dinamike e gjithmoné né
rritje.

~ Né daten 14 dhjetor 2019, kryetarja e Keéshillit Drejtues té Fondit Shqiptar pér
Zhvillimin e Diasporés si dhe péerfagéesues te Drejtorisé sé Projekteve dhe Mbéshtetjes sé
Sipermarrjes té FSHZHD-sé kryen njé takim pune me pérfagésues té Fondacionit Italian
Magnia Grecia. Té dy institucionet kané nénshkruar né prill 2019, njé marréveshje
bashképunimi né fushén e kerkimit, studimeve dhe projekteve. Gjaté takimit u zhvillua
prezantimi i platformés MyOurJob, si njé sistem inovativ pér orientimin e studentéve té
rinj né zgjedhjen e profesioneve. Kjo platformé éshté implementuar dhe ka rezultuar
njé model i suksesshém né disa prej vendeve té Europés. Né rastin specifik té Diasporées
Shqgiptare Myourjob mund té peéerbéje lidhjen e domosdoshme midis nevojave te
kompanive shqgiptare, por edhe atyre gé do té investojné né Shqipéri, pér sa i pérket
aftésive profesionale, dhe specializimeve té marra me kalimin e kohés nga studentét e
rinj té Diasporés, duke sjellé késhtu né vendin e tyre té origjinés “know how” dhe
“kapitalin njeréezor” té kualifikuar dhe té duhur.

Pér krijimin e rrjeteve té profesionistéve né komunitetet shqiptare né Diaspore,
Agjencia Kombétare e Diasporés, Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés dhe Qendra e
Botimeve pér Diasporén do té organizojné disa takime gjaté vitit 2020:

- Né proces pérgatitja e Samitit té Grave té Biznesit (16-18 janar 2020) i cili do té
organizohet nga Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés, né bashképunim me
Ministriné e Financave dhe Ekonomisé dhe Dhomén e Biznesit té Diasporés. Né kete
aktivitet do té marrin pjesé gra sipérmarrése té Diasporés, profesioniste té reja,
studente, akademike dhe eksperte né fushén e biznesit, pérfagésuese te
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institucioneve shtetérore, si dhe té organizatave ndérkombétare.

- Takimi i Mjekesiseé ne Diasporé (20 shkurt 2020) - Ne kuadér teé pérgatitjeve per
takimin, jané dérguar rreth 100 ftesa elektronike péer pjesémarrje tek anétarét e
Diasporés shqgiptare dhe eéshté né proces hartimi i programit pér takimin.

- Takimi i Shkrimtaréve ne Diasporé (22 shkurt 2020) né bashképunim me Ministrine e
Kulturés. Eshté hapur formulari i aplikimit online, jané pérzgjedhur autorét
pjesémarreés, si dhe eéshté pérgatitur agjenda e takimit.

- Takimi i Mésuesve né Diasporé (14 mars 2020) né bashképunim me Ministriné e
Arsimit, Sportit dhe Rinisé. Eshté hapur formulari i aplikimit online pér regjistrimin e
meésuesve pjesemarrées dhe eéshté pérgatitur agjenda e takimit.

- Takimi i Juristéve né Diasporé (4 prill 2020) - Agjencia Kombétare e Diasporés me
mbéshtetjen e Ministrisé sé Drejtésis€ dhe Ministrit té Shtetit pér Diasporén do té
organizojé takimin e juristéve né diasporé. Né proces hartimi i programit.

Janar - Mars 2020:

~ Krijuar Portali “Dhoma e Biznesit té Diasporés - Si tée fillosh njé biznes né Shqipéri”, i
cili do te shérbejé si mekanizém kryesor né krijimin dhe forcimin e rrjetit té bizneseve
te Diasporés me ato vendase pérmes dhénies sé informacionit mbi legjislacionin,
institucionet, njoftime, grante, dokumenta té ndryshme gé ndihmojné né krijimin apo
transferimin e biznesit né Shqipéri, si dhe ofrimit té asistencés pér bizneset e Diaspores
né identifikimin e sektoréve me interes brenda vendit dhe iniciativat sipérmarrése.

~ Me géllim krijimin e rrjeteve té profesionistéve shqiptaré né diasporé, Fondi Shqiptar
pér Zhvillimin e Diasporés po punon pér plotésimin e platformés “Rrjeti i Profesionistéve
té Diasporés”. Cdo qyetetar i interesuar jashté vendit mund té krijojé profilin personal
né platformé dhe ka mundésine té kérkojé profesionisté té tjeré née bote, té ndaré née
kategori sipas fushés sé veprimtaris€ dhe vendndodhjes. “Rrjeti i Profesionistéve te
Diaspores” do té ofrojé gjithashtu dhe informacion rreth procedurave té njohjes sé
titujve akademiké ne Shqipéri, profesioneve té lira, si edhe aktiviteteve qé angazhojne
profesionisté té fushave té ndryshme.

~ Me qgéllim krijimin e rrjeteve té profesionistéve né komunitetet shqiptare né Diaspore,
né datat 16 - 18 janar 2020 Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés né bashképunim
me Ministriné e Financave dhe Ekonomisé€, nén kujdesin e vecanté té Ministrit té Shtetit
pér Diasporén, organizoi Samitin e Grave né Biznes. Gjaté Samitit u ndané pérvojat e
suksesit dhe projektet nga anétare té Diasporés shqiptare dhe pérfagésuese té biznesit
vendas, si dhe u prezantuan platformat elektronike, “Rrjeti i Profesionistéve” dhe “Si té
bésh biznes né Shqipéri” té Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporeés.

~ Né daté 20 shkurt 2020, Agjencia Kombétare e Diasporés, nén kujdesin e Ministrit té
Shtetit pér Diasporén dhe né bashképunim me Ministriné e Shéndetésise dhe Mbrojtjes
Sociale dhe Fondin Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés, organizoi Takimin e Mjekésisé né
Diasporé, ku profesionistét e suksesshém té diasporés né fushén e mjekésisé patéen
mundési té diskutojné dhe té shkembejné eksperiencat e tyre. Neé kete aktivitet
Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale prezantoi platformat “Infermieré pér
Shqipériné” dhe “Mjeké pér Shqipériné” qé kané pér géllim evidentimin e kérkesés pér
personel té kualifikuar mjekésor, né sistemin shéndetésor shqiptar dhe krijimin e
kontakteve ndérmjet mjekéve né diasporé dhe institucioneve shqgiptare né fushén e
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mjekésise.

~ Ne daté 22 shkurt 2020, Qendra e Botimeve pér Diasporén, né bashképunim me
Ministriné e Kulturés dhe nén kujdesin e Ministrit té Shtetit pér Diasporén, organizoi
Takimin e Shkrimtaréve né Diasporé. Ky takim, me synim krijimin e rrjeteve té
profesionistéve né komunitetet shqgiptare né Diasporeé, mblodhi autore, pérkthyes,
studiues dhe emra té njohur té letrave shqipe, brenda dhe jashté vendit né njé diskutim
mbi letérsine, gjuhén dhe vlerat atdhetare.

NE PROCES
I Masa Nr.69 I

Monitorimi i Planit Kombétar té Veprimit mbi vlerésime 6 mujore dhe kryerja e
raportimit ne" Komitetin Shtetéror pér Diasporén. Raportimi né Neénkomisionin pér
Migracionin dhe Diasporén né Kuvendin e Shqipérisé péer ecuriné e Strategjisé Kombétare
dhe Planit té Veprimit. Nénkomisioni do te propozojé gé pér c¢éshtjen e trajtimit te
migracionit dhe diasporés, Kuvendi cdo vit té€ miratojé njé rezoluté pér keté céshtje.

AFATI KOHOR: 6-mujori i Pare 2019 (periodike ¢do vit)
INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit per Diasporéen
¢ Ministria per Evropéen dhe Punét e Jashtme

Janar - Mars 2019:

~ Dérguar shkresa me nr. 1827 Prot., daté 29.03.2019, “Raporti vjetor i punés pér vitin
2018 té Agjencisé Kombétare té Diasporés”, Komisionit pér Politikén e Jashtme dhe
Nénkomisionit péer Diasporén dhe Migracionin, né Kuvendin e Shqipérisé.

~ Dérguar shkresa me nr. 1813 Prot., date 29.03.2019, “Raporti vjetor i punés pér vitin
2018 te Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés”, Komisionit péer Politikén e Jashtme
dhe Nénkomisionit pér Diasporén dhe Migracionin, né Kuvendin e Shqipérisé.

Prill - Qershor 2019:

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén, me shkresen nr. 2137 Prot., date 15.04.2019, ka
pércjellé Buletinin nr. 1, mars 2019, tek Komisioni pér Politikén e Jashtme dhe
Nénkomisionin pér Diasporén dhe Migracionin.

~ Né 3 maj 2019 u zhvillua mbledhja e Komitetit Shtetéror pér Diasporén, ku
koordinatorét shtetéroré béné njé prezantim té shkurtér té politikave té institucioneve
té tyre lidhur me fushén e pérgjegjésisé té secilit koordinator né raport me zbatimin e
masave té Strategjiseé Kombétare té Diasporés. Koordinatorét shtetéroré té cilét
raportuan né mbledhje jané si mé poshte:

> Koordinatori Shtetéror pér marréveshjet shtetérore né fushén e sigurimeve pér
shtetasit shqiptaré jashté vendit - zévendésministri per Evropén dhe Punét e Jashtme,
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z. Etjen Xhafaj;

> Koordinatori Shtetéror pér organizimin e programit vjetor té aktiviteteve pér
diasporén shqiptare - zévendésministre e Turizmit dhe Mjedisit, znj. Ornela Cuci;

> Koordinatori Shtetéror pér marréveshjet shtetérore ne fushén e njohjes sé lejeve te
drejtimit té automjeteve pér shtetasit shqiptaré jashté vendit - zévendésministri i
Infrastrukturées dhe Energjise, z. Artan Shkreli;

> Koordinatori Shtetéror pér programet/donatoréet té cilét ofrojne bursa studimi pér
jashté vendit - zévendésministri i Arsimit, Sportit dhe Rinis€, z. Redi Shtino; dhe

> Koordinatori Shtetéror pér informimin e diasporés, drejtori i programimit dhe
zhvillimit né Agjenciné Kombétare té Shoqgeérisé sé Informacionit (AKSHI), z. Fatjon
Hallkaj.

~ Miratuar dhe dorézuar raportimet vjetore té Agjencis€ Kombétare té Diasporés dhe
Fondit Shqiptar té Zhvillimit té Diasporés né Nenkomisionin e Diasporés dhe Migracionit.
Né pritje té miratimit té raportimeve té sipérpérmendura né kéeto struktura.

Korrik - Shtator 2019:

~ Né 17 shtator 2019 u zhvillua mbledhja e Komitetit Shtetéror pér Diasporén, ku
Ministri i Shtetit pér Diasporén, z. Pandeli Majko raportoi mbi veprimtariné e
strukturave shtetérore pér Diasporén dhe koordinatorét shtetéroré raportuan mbi
detyrat dhe zhvillimet e fundit sipas fushés sé pérgjegjéesise.

~ Jané eméruar znj. Lorena Haxhiu, me Urdhrin nr.112, daté 30.8.2019 te Kryeministrit
“Pér caktimin e koordinatorit shtetéror pér realizimin e programit “Jam shqiptar” té
gjuhés dhe kulturés shqipe” dhe znj. Fjoralba Cakaj, me Urdhrin nr. 92, daté 17. 05.
2019 té Kryeministrit “Per ngritjen e grupit té punés dhe caktimin e personit pergjegjes
pér mbrojtjen e té drejtave té shqgiptaréve gé vuajné heqgjen e lirisé jashté vendit, te
drejtave té migrantéve népéermjet informimit mbi mundésité e ndryshme pér té apeluar
ndaj shkeljeve te té drejtave te tyre, né strukturat e vendeve pritése si dhe né ato
ndérkombétare”.

Tetor - Dhjetor 2019:

Nuk ka informacion té ri pér zbatimin e masées Nr. 69.
Janar - Mars 2020:

~ Agjencia Kombétare e Diasporés ka publikuar Raportin Vjetor té veprimtarisé pér vitin
20198,

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén, me shkresén Nr. 945 Prot., daté 20.02.2020, i ka
pércjellé Kuvendit Raportin Vjetor pér vitin 2019 té Agjencisé Kombétare péer Diasporen,
té Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés dhe Qendrés sé Botimeve pér Diasporén, si
dhe Buletinin Nr. 4, dhjetor 2019 mbi zbatimin e masave té Planit té Veprimit té
Strategjis€ Kombétare té Diaspores.

~ Né date 18 shkurt 2020, Agjencia Kombétare e Diasporés, Qendra e Botimeve pér
Diasporén dhe Fondi Shqiptar pér zhvillimin e Diasporés raportuan né Nénkomisionin pér

8 http://akd.gov.al/wp-content/uploads/2020/01/RAPORTI-VJETOR.pdf
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Diasporén dhe Migracionin né Kuvend mbi veprimtariné e institucioneve pérkatése té
realizuar gjate vitit 2019.

NE PROCES
I Masa 70 |

Vlerésimi nga Nénkomisioni pér Migracionin dhe Diasporén dhe Komiteti Shtetéror per

Diasporén né mbledhje té vecanta i dokumenteve té:

» Raportimit me shkrim i Agjencisé kombétare té Diasporeés;

» Bankeés sé Shqipérisé péer remitancat né Republikén e Shqipérise;

« INSTAT-it pér té dhénat vjetore pér migracionin dhe diasporén;

« Institutit Shtetéror té Sigurimeve pér informacionin vjetor pér gjendjen e pensioneve
dhe statusin e shtetasve jashté vendit;

» Nga Ministria e Brendshme pér gjendjen e regjistrimit té shtetasve shqgiptaré jashté
vendit.

AFATI KOHOR: 6 mujori i dyté 2019 (periodike ¢do vit)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

Zévendeés-kryeministri

Ministria e Evropés dhe Punéve té Jashtme
Ministri i Shtetit péer Diasporén

Ministria e Brendshme

Ministria e Financave dhe Ekonomisé

e Banka e Shqipérisée

Korrik - Shtator 2019:

~ Agjencia Kombétare e Diasporés ka dérguar Raportin Vjetor 2018 né Nénkomisionin
pér Diasporen dhe Migracionin né Kuvendin e Shqipérisé.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés ka botuar Periodikun e Dyté, si njé
permbledhje studimore péer Diasporen shqiptare. Ky botim pérmban studime kryesore te
vitit 2019 pér Diasporén dhe Migrimin si dhe analiza dhe raporte te institucioneve
kombétare dhe nderkombétare.

~ Agjencia Kombétare e Diasporés ka botuar librin “Politika Shtetéerore pér Diasporéen
2019”. Ky botim i posacém pérmban té gjitha aktet e miratuara gjaté vitit 2019 pér
diasporen.

~ Né daten 24 dhjetor, Keshilli Koordinues i Botimeve pér Diasporen mbajti mbledhjen e
radhés, gjate se cilés miratoi raportin vjetor té punés sé Qendrés sé Botimeve pér
Diasporeén.

~ Né daten 30 dhjetor, Keshilli Drejtues i Agjencise Kombétare té Diasporés zhvilloi
mbledhjen e radhés pér miratimin e raportit vjetor té Agjencisé pér vitin 2019.

~ Banka e Shqipérisé ka publikuar raportin vjetor “Diaspora dhe pagesat” pér vitin 2019.
Né kéete raport analizohet tregu i pagesave né Shqipéri dhe nevoja pér reformim, kostot
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dhe kursimet e pagesave me vleré te vogéel né Shqipeéri, si dhe statistika mbi remitancat.

~ Instituti i Statistikave (INSTAT) ka publikuar raportin vjetor “Diaspora e Shqipérisé né
shifra” pér vitin 2019. Ky publikim ofron njé vleresim té Diasporés shqgiptare dhe profilit
te saj mbi karakteristikat bazeé demografike dhe sociale.

Janar - Mars 2020:

~ Ministri i Shtetit pér Diasporén, me shkresén Nr. 945 Prot., daté 20.02.2020, i ka
pércjellé Kuvendit Raportin Vjetor pér vitin 2019 té Agjenciseé Kombétare té Diasporeés,
te Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés dhe Qendrés s€ Botimeve pér Diasporén, si
dhe Buletinin Nr. 4, dhjetor 2019 mbi zbatimin e masave té Planit té Veprimit te
Strategjis€ Kombeétare té Diasporeés.

~ Né date 18 shkurt 2020, Agjencia Kombétare e Diasporés, Qendra e Botimeve pér
Diasporén dhe Fondi Shqiptar pér zhvillimin e Diasporés raportuan né Nénkomisionin pér
Diasporén dhe Migracionin né Kuvend mbi veprimtariné e institucioneve pérkatése té
realizuar gjate vitit 2019.

NE PROCES
I Masa 71 I

Vlerésimi, diskutimi dhe propozime pér ndryshime pér dokumentin e Strategjisé
Kombétare dhe planin e veprimit né Samitin e Diasporés Shqiptare. Kéto propozime do
shikohen si nismetare pér té kryer ndryshimet e mundshme.

AFATI KOHOR: 6-mujori i dyté 2018 (periodik)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

e Ministri i Shtetit per Diasporéen
e Ministria per Evropén dhe Punét e Jashtme

Buletini 2018:

~ Né kuadeér té projektit “Pér Angazhimin e Diasporés Shqgiptare pér Zhvillimin Social
dhe Ekonomik té Shqipérisé” né bashképunim me zyrén e IOM né Tirané, financuar nga
Kooperacioni Italian, ka filluar puna pér rivlerésimin e Strategjise Kombétare té
Diasporés 2018 - 2024 dhe Planit té Veprimit. Rivlerésimi i Strategjisé po realizohet
edhe me mbeéshtetje té ekspertizés ndeérkombétare né funksion té buxhetimit te
detajuar té masave sipas institucioneve pérgjegjése.

Janar - Mars 2019:

~ Gjaté organizimit té Samitit té Dyté té Diasporés né datat 28 shkurt deri mé 2 mars, u
zhvillua sesion i vecanté dedikuar dokumentit “Post Samit”, me géllim vlerésimin e
propozimeve pér rishikimin e dokumentit té Strategjis€ Kombétare pér Diasporén dhe
pér realizimin e dokumentit pérfundimtar té Samitit té Dyté té Diasporés.

~ Zyra e IOM né Tirané ka organizuar dy takime té vecanta né datat 15 janar dhe 19
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shkurt me koordinatorét e Agjencisé Kombétare pér Diasporén si edhe me grupin e
koordinatoréve pér zbatimin e Strategjiseé Kombeétare ngritur me Urdhrin nr. 98/2018, te
Kryeministrit “Pér pércaktimin e grupit té koordinatoréve pér zbatimin e Planit té
Veprimit té Strategjisé Kombétare pér Diasporén 2018-2024”.°

Prill - Qershor 2019:

~ Né kuader té projektit “Pér Angazhimin e Diasporés Shqgiptare pér Zhvillimin Social
dhe Ekonomik té Shqipériseé” né bashkepunim me zyrén e IOM né Tirané, financuar nga
zyra e Kooperacionit Italian, eshté péergatitur dokumenti me propozime pér ndryshimin e
Strategjis€ Kombétare té Diasporés dhe Planit té Veprimit 2018 - 2024. Ne keéte
dokument éshteé realizuar edhe kostimi i masave té Planit té Veprimit. Ky dokument do
te jeté i hapur pér konsultime dhe sugjerime pérmirésuese né proces.

Korrik - Shtator 2019:

~ Né kuader té diskutimeve té zhvilluara gjate Samitit té Dyte te Diasporés lidhur me
rishikimin e Strategjise Kombétare teé Diasporés, ekspertét e Organizatés
Ndérkombétare pér Migracion (IOM) kané propozuar disa ndryshime né Strategjiné
Kombétare té Diasporés. Rishikimi i Strategjisé do té realizohet né tri faza. Aktualisht,
dokumenti i ndryshuar i Strategjisé Kombétare té Diasporés 2021 - 2025 éshté i hapur
peér konsultim né fagen zyrtare té Ministrit té Shtetit pér Diasporén
www.diaspora.gov.al.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Vazhdon procesi i rishikimit té Strategjiseé Kombétare té Diasporés dhe Planit té
Veprimit 2021 -2025. Agjencia Kombétare e Diasporés ndjek dhe mbledh opinionet e
konsultimit publik né platformén elektronike www.konsultimipublik.gov.al edhe
népérmjet emailit zyrtar info@akd.gov.al.

Janar - Mars 2020:

~ Vijon procesi i konsultimit publikit pér projekt Strategjiné Kombétare té Diasporés
2021- 2025, té rishikuar me ndihmén e ekspertéve té zyrés né Tirané té Organizatés
Ndérkombétare té Migracionit (IOM).

NE PROCES
I Masa Nr.72 |

Pércaktimi i indikatoréve té ciléet do té evidentojné nivelin e zbatimit té masave té
vendosura nga kjo strategji. Detyrimi i institucioneve pérgjegjése pér zbatimin e
strategjis€ pér hartimin e raporteve vjetore té masave té marra duke pérfshiré té dhéna
sasiore edhe cilésore té monitorimit, bazuar né indikatorét e pércaktuar.

AFATI KOHOR: 6-mujori i Paré 2019 (periodik ¢do vit)

INSTITUCIONI PERGJEGJES:

9 https://diaspora.gov.al/diskutimi-mbi-angazhimin-e-diaspores-ne-zhvillimin-social-dhe-ekonomik-te-shqgiperise/
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e Ministri i Shtetit pér Diasporén
e Ministria pér Evropen dhe Punét e Jashtme

Janar - mars 2019:

~ Samiti i Dyte i Diasporés u organizua née datat 28 shkurt deri 2 mars 2019.

~ Sesioni kryesor i diskutimit té Samitit u organizua né 4 panele me tematikat e
méposhtme:

Paneli I: “Vota si e Drejté! Politika e Re Shtetérore Pér Diasporén”;

Paneli Il: “Zhvillimi Ekonomik i Qeéndrueshéem” Vendlindja dhe Diaspora;

Paneli lll: “ldentiteti Shqiptar e ardhmja fillon nga Diaspora!”;

Paneli IV: Tema e diskutimit ishte “Ftesé nga Shtéepia Juaj”.

~ Né Sesionin pérfundimtar u paraqitén konkluzionet nga institucionet té cilat ishin
pjesé e paneleve né Samitin e Dyté té Diasporés né funksion té peérgatitjes se
dokumentit “Post-Samit” i cili do té diskutohet né vazhdim me palét e interesuara.
Hartimi i kétij dokumenti do té realizohet nén kujdesin e zyrés sé IOM né Tirané.

~ Né kuader té rishikimit té Strategjis€é Kombeétare té Diasporés, Ministri i Shtetit péer
Diasporén dhe Organizata Ndérkombétare péer Migracionin (IOM) mundésuan zhvillimin e
dy takimeve me Grupin e Koordinatoréve. Pjesé e takimeve ishin edhe eksperté té
cilét rishikuan Planin e Veprimit, pérfshiré indikatorét e masave.

Prill - Qershor 2019:

~ Né kuader té projektit “Per Angazhimin e Diasporés Shqgiptare pér Zhvillimin Social
dhe Ekonomik té Shqipérisé” né bashkepunim me zyrén e IOM né Tirané, financuar nga
zyra e Kooperacionit Italian, éshté pérgatitur dokumenti me propozime pér ndryshimin
Strategjis€é Kombétare té Diasporés dhe Planit té Veprimit 2018 - 2024. Né kete
dokument éshté realizuar edhe kostimi i masave té Planit té Veprimit. Ky dokument do
té jete i hapur pér konsultime dhe sugjerime pérmirésuese né proces.

~ Miratimi i raportimeve vjetore té Agjencisé Kombétare té Diapsorés dhe Fondit
Shqgiptar per Zhvillimin e Diasporés né Komitetin Shtetéror té Diasporés (3 maj 2019).
Raportimet vjetore u dérguan né Néenkomisionin pér Diasporén dhe Migracionin né
Kuvendin e Shqipérise.

Korrik - Shtator 2019:

~ Né kuader té diskutimeve té zhvilluara gjate Samitit té Dyté te Diasporés lidhur me
rishikimin e Strategjisé Kombétare té Diasporés ekspertiza e Organizatés Ndérkombétare
pér Migracion (IOM) ka propozuar disa ndryshime né Strategjiné Kombétare té Diasporés.

~ Rishikimi i Strategjisé Kombétare do té kalojé né disa faza:
- Faza e Paré do te jeté periudha pér mbledhjen e opinioneve me shkrim nga
individé dhe eksperté té ndryshém (néntor 2019)
- Faza e Dyté do té jeté diskutimi né publik i projekt-dokumentit té Strategjisé
Kombétare té Diasporés (mars 2020)
- Faza e Treté do té jeté pérmbledhja dhe miratimi i Strategjis€é Kombétare

10 https://diaspora.gov.al/diskutimi-mbi-angazhimin-e-diaspores-ne-zhvillimin-social-dhe-ekonomik-te-shqiperise/
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(gershor 2020)

Projekti i dokumentit té ndryshuar té Strategjis€ Kombétare té Diasporés 2021 - 2025
éshté i hapur pér konsultimin publik neé fagen zyrtare té Ministrit té Shtetit per
Diasporén www.diaspora.gov.al.

Tetor - Dhjetor 2019:

~ Vazhdon procesi i rishikimit té Strategjise Kombeétare té Diasporés dhe Planit té
Veprimit 2021 -2025. Agjencia Kombétare e Diasporés ndjek dhe mbledh opinionet e
konsultimit publik né platformén elektronike www.konsultimipublik.gov.al edhe
népérmjet emailit zyrtar info@akd.gov.al.

Janar - mars 2019:

~ Vijon procesi i konsultimit publikit pér projekt Strategjiné Kombétare té Diasporeés
2021- 2025, té rishikuar me ndihmén e ekspertéve té zyrés né Tirané té Organizates
Ndérkombétare te Migracionit (IOM).
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